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Dr. Ivan Turk  


VPLIV RAZLIČNIH STOPENJ ZBLIŽEVANJA LJUDI 
NA ODLIČNOST V NJIHOVIH POSLOVNIH 


RAZMERJIH (skozi prizmo revizorjevega gledanja) 


Problems of Excellency in the Interpersonal and Business Relation 
Levels 


POVZETEK  Poznanstvo, tovarištvo in prijateljstvo so tri različne ravni medosebnih 


razmerij. Znaki osebne odličnosti začenjajo na prvi ravni z olikanostjo, poštenostjo, 


resnicoljubnostjo in pravičnostjo, na drugi ravni so dopolnjeni z zanesljivostjo, 


preudarnostjo, prizadevnostjo in voditeljskostjo, medtem ko na tretji ravni zajemajo še 


izobraženost, izvirnost, podjetnost, plemenitost in samozavednost. Višja raven pri 


poslovnih razmerjih pa ni zagotovljena z višjo ravnijo pri medosebnih razmerjih, ker 


načelo razdalje in nepovezanosti strank pri poslu ne dovoljuje sicer normalnih odzivov 


sorodnikov, prijateljev in navsezadnje niti članov iste politične stranke. 


Ključne besede  medosebna razmerja, poslovna razmerja, poznanstvo, tovarištvo, 


prijateljstvo, odličnost oseb. 


 


1. UVOD  


 


Kot različne stopnje zbliževanja ljudi lahko štejemo njihovo poznanstvo, 
tovarištvo in prijateljstvo. Kot znake odličnosti pri človeku sem pa pred leti 
predstavil izobraženost, olikanost, preudarnost, prizadevnost, izvirnost, 
zanesljivost, podjetnost, voditeljskost, pravičnost, resnicoljubnost, poštenost, 
plemenitost in samozavednost. Očitno je odličnost na različnih stopnjah 
zbliževanja ljudi treba presojati na različne načine. To je pa naloga, ki jo 
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nameravam osvetliti v tej razpravi. Hkrati pa opozoriti na to, da odličnost pri 
poslovnih razmerjih ni nujno istovetna z odličnostjo pri medosebnih razmerjih 
in da višja stopnja medosebnih razmerij lahko celo škoduje neoporečnosti pri 
poslovnih razmerjih. 


 


2. POZNANSTVO IN VPRAŠANJE ODLIČNOSTI 


 


Poznanstvo je razmerje med ljudmi, ki se poznajo. Poznati pa pomeni vedeti za 
obstajanje ter vsaj delno za lastnosti in značilnosti koga. Ker je poznanstvo šele 
prva stopnja medsebojnega zbliževanja ljudi, je tudi možnosti za vedenje o 
drugem sorazmerno omejena. Razlikovati pa je treba (slučajnega) znanca in 
bližjega znanca.  


Znanec je človek, ki smo ga ob kaki priložnosti videli in se nam je vtisnil v 
spomin ali se vsaj spomin na to srečanje zbudi, ko ga srečamo ponovno. Pri tem 
ni nujno, da nam je predstavljen ter da ga poznamo po imenu. Poslovni znanci 
so pa tisti, s katerimi smo že bili v stiku pri poslovanju, npr., ko smo kaj kupili 
ali prodali ali se vsaj pozanimali o takšnem poslu, vendar nismo z njimi 
vzpostavili nikakršnih trajnejših poslovnih stikov. 


Z bližjimi znanci smo bodisi že nekaj skupaj preživeli ali skupaj preživljamo. 
Bližji poslovni znanci so pa tisti, s katerimi imamo večkrat stike pri poslovanju, 
vendar vsakokrat zgolj v obsegu tedanjih potreb, ne da bi računali s trajnejšimi 
poslovnimi stiki tudi v prihodnosti.  


Odličnost slučajnih znancev lahko povezujemo zgolj z njihovim videzom, 
vezanim na obleko, obutev, osebno urejenost, a tudi na obnašanje. To pomeni, 
da se kot znak odličnost lahko pojavi le njihova olikanost, tj. lastnost, 
značilnost človeka, ki se vedno lepo vede in tudi lepo govori. V tej zvezi je 
koristno spomniti na to, da smehljaj tudi pri slučajnih srečanjih nič ne stane, a 
napravi življenje takoj prijetnejše. Najbolj moteče pa že pri znancih izstopa tisto 
nasprotje olikanosti, ki ga označujemo kot nevljudnost, tj. lastnost, značilnost 
človeka, ki se ne vede, ravna v skladu z družbenimi pravili. Seveda je že na tej 
stopnji mogoče zapaziti, da vsakdo presoja vljudnost in nevljudnost s svojega 
zornega kota, pogojenega z njegovo lastno kulturno razvitostjo. Pri bližjih 
znancih začnemo poleg olikanosti paziti še na druge znake njihove odličnosti, 
npr. na poštenost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki obvladuje moralno slaba 
nagnjenja in teži k dobremu, a tudi človeka, ki se ne okorišča z oškodovanjem 
drugega. Prav tako začnemo paziti še npr. na resnicoljubnost, tj. lastnost, 
značilnost človeka, ki upošteva le tisto, kar je skladno z dejstvi, kar se dogaja in 
kar ni posledek izmišljanja. Končno tudi na pravičnost, tj. lastnost, značilnost 
človeka, ki pri presojanju in vrednotenju upošteva dejstva ter ravna v skladu z 
moralnimi in drugimi načeli, in ne po osebnih nagnjenjih ali interesih. Seveda je 
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vprašljivo, v kolikšni meri utegnemo zaznavati takšne znake odličnosti. Spet je 
tudi sedaj mogoče zapaziti razlike v sodilih, ki izhajajo iz lastne kulturne 
razvitosti. Če v nadaljevanju izhajamo iz sodil človeka, ki si prizadeva biti 
odličen, nas očitno iz sklopa poštenosti utegne med njenimi nasprotji motiti 
zlasti prevarantstvo, tj. lastnost, značilnost človeka, ki z namenom okoriščanja 
zavaja koga v zmoto. Iz okvira resnicoljubnosti nas utegne med njenimi 
nasprotji motiti zlasti hinavščina, tj. takšno vedenje ali govorjenje, ki se kaže 
drugačno, navadno boljše kot je v resnici. Iz okvira pravičnosti pa nas utegne 
med njenimi nasprotji motiti zlasti zavistnost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki 
čuti veliko nezadovoljstvo, da kdo ima ali je deležen česa, kar si sam želi. 
Takšne negativne znake človeka lahko dosti hitreje zapazimo kot pozitivne 
znake, nakar vplivajo na našo oceno tistega, ki se pojavlja kot bližji znanec. O 
drugih znakih odličnosti in njihovih nasprotjih pri znancih in bližjih znancih še 
ni govor, ker je naše medsebojno zbližanje in s tem spoznavanje še na prenizki 
stopnji. Vendar nas vse to pri slučajnih poslovnih stikih niti ne moti. 


Sedaj povežimo v večji meri vprašanja poznanstva z vprašanji poslovnih 
razmerij! Poslovna razmerja so razmerja, ki se pojavljajo med posamezniki in 
organizacijami pri njihovem medsebojnem poslovanju, a tudi v okviru 
posamezne organizacije, ki je vključena v poslovanje, in so povezana ravno z 
ljudmi, ki sestavljajo te organizacije ali jih navzven predstavljajo in zastopajo. 
Iz tega izhaja spoznanje, da lahko govorimo o zunanjih poslovnih razmerjih, 
kadar imamo v mislih razmerja med organizacijami, ki izvajajo medsebojne 
posle, in o notranjih poslovnih razmerjih, kadar imamo v mislih razmerja v 
okviru posamezne organizacije, ki sicer vstopa v zunanje posle. Glede na 
opredelitev poznanstva v nasprotju z opredelitvijo tovarištva so sedaj zanimiva 
predvsem zunanja poslovna razmerja. Poznanstvo lahko mnogokrat olajša 
vzpostavitev kakega poslovnega razmerja. Čim bolj koga poznamo po njegovih 
pozitivnih lastnostih, tem bolj mu lahko zaupamo pri poslovnih razmerjih. Tako 
je spoznana odličnost znancev in bližjih znancev lahko pomembna sestavina 
vzpostavljanja in ohranjanja dobrih poslovnih razmerij med organizacijami. Pri 
njih praviloma ne obstajajo še kaki drugi interesi mimo tistih, da svoje 
poznanstvo izrabijo v prid svoji organizaciji, ki jo v poslovnih razmerjih 
predstavljajo in zastopajo; če pa bi že obstajali, se ne morejo zaradi 
premajhnega zbližanja med ljudmi tudi močneje uveljaviti. Odličnost znancev 
in ožjih znancev je večinoma znak njihove visoke poslovne morale. Iz takšnih 
spoznanj praviloma ne izstopa niti tista skupina znancev in bližjih znancev, ki jo 
sestavljajo daljni sorodniki. Zato se ne pojavljajo kaki posebni moralni 
pomisleki, kadar se ti pojavljajo v poslovnih razmerjih na nasprotnih poslovnih 
straneh. 
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3. TOVARIŠTVO IN VPRAŠANJE ODLIČNOSTI 


 


Tovarištvo je razmerje med tovariši, ki lahko preraste v zavest o povezanosti z 
njimi in v pripravljenost pomagati jim. Spet pa je treba razlikovati (običajnega) 
tovariša od bližjega tovariša. 


Tovariš je človek, s katerim nas povezuje enak poklicni položaj ali pripadnost 
isti skupnosti. Tovariš iz službe je npr. človek, s katerim smo zaposleni v isti 
organizaciji in potemtakem pripadamo isti skupnosti. Seveda s tem še ni rečeno, 
da od samega začetka obravnavamo vsakega zaposlenca v naši organizaciji kot 
tovariša. Da lahko začnemo govoriti o tovarišu, je potrebno medsebojno 
poznanstvo. Šele načelno in posredno je naš tovariš tudi tisti zaposlenec v 
organizaciji, ki ji pripadamo, katerega še nismo utegnili spoznati. Takšno 
razširjeno razumevanje tovarišev nam lahko služi kot podlaga za pojasnitev 
običaja, da šteje v socialistični družbi vsak človek kot naš tovariš, čeprav nam je 
ob začetku povsem nepoznan. Izraz tovariš, ki se je v takšnih okoliščinah pri 
nas nekoč uveljavil, velja za nam znanega ali neznanega človeka. Ker se pa 
bomo v nadaljevanju omejili na bolj oprijemljive pojme, bomo govorili o 
tovarišu le kot o tistem znanem človeku, za katerega vemo, da nas z njim 
povezuje enak poklicni položaj ali pripadnost isti skupnosti. Razlika med 
pojmoma tovariš in znanec je torej očitna. Najpogosteje se pojavlja tovarištvo 
ravno v povezavi s poslovnimi razmerji, bodisi v okviru iste organizacije ali 
med organizacijami, ki so vpletene v posle, oziroma med posamezniki, ki 
izvajajo kake naloge v okviru iste organizacije. Za dober potek poslov je celo 
zelo pomembna zavest o tovarištvu.  


Do sedaj smo govorili o pojmu tovariša nasploh. Ta pojem ne predpostavlja 
samo enak poklicni položaj ali pripadnost isti skupini, temveč tudi določena 
razmerja medsebojne pomoči. Biti tovariški pomeni ne gledati samo nase, 
temveč poznati tudi obveze do drugih, čeprav niso zapisane s pravnimi, temveč 
zgolj z moralnimi pravili. Do znancev takšnih obvez skorajda ni; zmanjšane so 
na tisto najmanjšo mero, ki jo določa sam obstoj človeka kot družbenega bitja. 
Med tovariši so nasprotno te obveze dosti večje. Tovarištvo se izkaže v pomoči, 
ki jo daje boljši slabšemu, močnejši slabotnejšemu, v izkazovanju raznih uslug 
itd. V še dosti večji meri to velja za bližjega tovariša. Z navadnim tovarišem 
nas nekaj povezuje iz objektivnih razlogov. Razgovori se dotikajo splošnih 
zadev in ne osebnih zaupnosti. Zato ima še vedno rahel pečat službenosti. Z 
bližjim tovarišem nas ne povezujejo zgolj objektivni razlogi skupnega položaja, 
temveč tudi razlogi, vezani na naklonjenost. Naklonjenost je lahko tudi zgolj 
enostranska, po čemer je bližjega tovariša treba razlikovati od prijatelja. Kot 
prijatelja namreč ne moremo šteti tistega, ki mu sami nismo prijatelj. Nasprotno 
lahko štejemo kot bližjega tovariša tudi tistega, ki mu morda sami nismo bližji 
tovariš. Seveda velja takšno razmerje le toliko časa, dokler posameznik z 
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neprimernim vedenjem ne zapravi naklonjenosti drugega. Pri tistem, ki ga 
štejemo kot bližjega tovariša, se nam širi med drugim vsebina razgovorov preko 
tiste, ki je običajna med navadnimi tovariši. Če sedaj govorimo o poslovnih 
tovariših, mislimo na tiste, s katerimi smo poslovno povezani in si medsebojno 
pomagamo, torej ravnamo več kot zgolj opravimo vsakokratni posel; mnogokrat 
so napačno označeni kot »poslovni prijatelji«, saj gre pri prijateljstvu dejansko 
za povsem drugačno kakovostno razmerje. Ravno na takšnem tovarištvu pa je 
zasnovana tudi odličnost pri normalnih poslovnih razmerjih.  


Če presojamo odličnost tovarišev, imamo bolj zahtevna sodila kot pri znancih in 
bližjih znancih. Predvsem se ne zadovoljujemo več zgolj z olikanostjo, 
poštenostjo, resnicoljubnostjo in pravičnostjo. Vendar se že pri olikanosti 
sedaj pojavljajo novi poudarki. Gre predvsem za poudarek tega, da imamo 
opravka s sodelavcem, tj. z osebo v razmerju do druge osebe, kateri pomaga pri 
kaki dejavnosti, nalogi. Čeprav imamo tu lahko že nadrejene in podrejene, se pri 
nadrejenih olikanost kaže v odsotnosti grobosti, tj. žaljivega nastopa do drugih 
ljudi, a tudi v odsotnosti nedostopnosti, tj. pomanjkanja dobrohotnosti v 
občevanju s podrejenimi. V razmerjih med povsem enakimi se olikanost kaže 
tudi v odsotnosti nadležnosti, tj. značilnosti koga, da se pojavlja s časom ali 
položajem neprimernimi zahtevami, dejanji, ter s tem povzroča komu 
neprijetnosti ali slabo voljo. Kot dodatno sodilo odličnosti tovarišev vpeljujemo 
zanesljivost, tj. lastnost, značilnost človeka, na katerega se je mogoče zanesti in 
ki ne zbuja nobenega dvoma o tem, da bo uresničil tisto, kar je obljubil ali kar 
se od njega pričakuje. Prav tako dodatno vpeljujemo še preudarnost, tj. 
lastnost, značilnost človeka, ki s podrobnim razčlenjevanjem dejstev, podatkov 
prihaja do zaključkov. Medtem ko se pri prvih štirih znakih odličnosti, ki so 
pomembni že pri znancih in bližjih znancih, sedaj ne zadovoljujemo več zgolj s 
spoznavanjem, da ne prihaja do njihovega nasprotja, temveč želimo njihovo 
potrjevanje, nas pri novih dveh znakih vsaj pri navadnih tovariših zanima 
najmanj to, da ne zaznamo kakih njim nasprotnih znakov. Očitno nas sedaj iz 
sklopa zanesljivosti kot njeno nasprotje najbolj moti malomarnost, tj. lastnost, 
značilnost človeka, da dela kaj brez prave volje, pazljivosti, zanimanja. Iz 
sklopa preudarnosti nas kot njeno nasprotje najbolj moti neumnost, tj. lastnost, 
značilnost človeka, da ni sposoben hitro dojemati in prodorno misliti oziroma da 
ne ravna v skladu z razumom, pametjo. Pri bližjih znancih začnemo poleg 
zanesljivosti in preudarnosti dodatno paziti še na njihovo prizadevnost, tj. 
lastnost, značilnost človeka, ki je dejaven, da bi kaj dosegel, uresničil; prav tako 
tudi na voditeljskost, tj. lastnost, značilnost človeka, da zna voditi druge ljudi in 
uresničevanje česa ter organizirati in uskladiti delovanje, a tudi spodbuditi 
sodelavce k doseganju postavljenih ciljev. Očitno nas sedaj iz sklopa 
prizadevnosti kot njeno nasprotje najbolj moti lenoba in iz sklopa voditeljskosti 
kot njeno nasprotje nered.  


Sedaj spet povežimo v večji meri vprašanja tovarištva z vprašanji poslovnih 
razmerij! To pot se povezava ne nanaša samo na zunanja poslovna razmerja, 
temveč tudi na notranja v okviru posamezne organizacije, saj to pravzaprav 
izhaja že iz opredelitve tovarištva samega. Pri zunanjih poslovnih razmerjih 
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občutek tovarištva nadgrajuje dobra poslovna razmerja, ki sicer nastajajo na 
podlagi poznanstva. Tako je spet spoznana odličnost tovarišev in bližjih 
tovarišev, ki je dosti bolj poglobljena kot spoznana odličnost znancev in bližjih 
znancev, lahko dodatna pomembna sestavina vzpostavljanja in ohranjanja 
dobrih poslovnih razmerij med organizacijami. Poslovna morala lahko v tem 
pogledu doseže višjo raven. Po drugi strani občutek tovarištva lahko pomembno 
gradi tudi kakovost notranjih poslovnih razmerij v organizaciji, saj je zasnovan 
na pripadnosti isti organizaciji. Na tej točki razmišljanj se pa nam pojavi 
spoznanje, da imamo v skupini tovarišev in bližjih tovarišev lahko tudi takšne, 
ki želijo višjo stopnjo osebnega zbližanja izkoristiti za kake posebne interese. 
Posebni osebni interesi se lahko pojavijo tako pri zunanjih poslovnih razmerjih 
med dvema organizacijama ali posamezno organizacijo in zunanjim 
posameznikom kot tudi pri notranjih poslovnih razmerjih v okviru posamezne 
organizacije. V prvem primeru gre na podlagi tako imenovanega tovarištva npr. 
za pridobitev poslov pod prednostnimi okoliščinami z osebnim okoriščanjem in 
v drugem primeru za podpiranje koga ne glede na njegove dejanske 
sposobnosti. Nevarnosti, ki se pojavljajo za pošten razvoj zunanjih in notranjih 
poslovnih razmerij, se še povečajo, če ne gre zgolj za izkoriščanje osebnih 
navezav dveh ali več oseb, temveč za načrtno delovanje v posebej organizirane 
združbe vključenih članov. Naj v tej zvezi spomnimo na možne koristi, ki jih za 
kako politično stranko lahko pridobijo njeni člani. Od njihove moči je nato 
odvisno, kakšno vlogo bodo imeli v okviru notranjih poslovnih razmerij v 
organizaciji kot takšni in zlasti pri zunanjih poslovnih razmerjih med 
organizacijami. Posebne zgodbe ustvarjajo še tisti, ki želijo ob naslonitvi na 
takšno združbo graditi svojo lastno kariero in lastne koristi. Ožja ali širša 
javnost kmalu zapazi kake nemoralnosti pri sicer formalnih poslovnih stikih 
med organizacijami ali rešitvami v okviru posamezne organizacije. Kot poseben 
pojav, ki je prav tako grajen na tovariških razmerjih, pa ne smemo pozabiti niti 
obstoj takšne skrajnosti, ki jo na tovariški podlagi predstavlja kaka hudodelska 
združba s svojim delovanjem, ki ima obliko povsem formalnih poslovnih stikov. 


 


4. PRIJATELJSTVO IN VPRAŠANJE ODLIČNOSTI 


 


Prijateljstvo je razmerje med prijatelji, ki pomeni nadgradnjo začetnega 
poznanstva ali začetnega tovarištva v povsem novo kakovost. Kot ugotavlja 
francoski psiholog Ignace Lepp, je »izvor« prijateljstva afektivna energija, 
libido. Medtem ko gre pri tovarištvu za objektivno razmerje, gre pri prijateljstvu 
za subjektivno razmerje, vezano na »preskok iskre« med dvema osebama. 
Prijateljstvo je podobno kot ljubezen najbolj naravni izraz človeške afektivnosti. 
Spet pa je treba razlikovati med (navadnimi) prijatelji in bližjimi prijatelji. 
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Prijatelj je človek, s katerim nas povezuje medsebojna privlačnost, 
podkrepljena s sorodnostjo razmišljanja in čustvovanja, kar vodi do 
medsebojnega zaupanja, iskrenosti, vpliva in pomoči. Prijatelj je človek, ki nam 
je zaradi svojih lastnosti, značilnosti všeč in kateremu smo tudi sami všeč. 
Prijateljstvo mora biti obojestransko; prijatelj nam ne more biti nekdo, kateremu 
sami nismo prijatelj. Toda tudi pri prijateljih razlikujemo poleg navadnega 
prijatelja še bližjega prijatelja. Medtem ko smo si z navadnimi prijatelji že 
lahko odkriti v zadevah, ki se tičejo razuma, smo si praviloma šele z bližjimi 
prijatelji lahko odkriti tudi v zadevah, ki so povezane s čustvi. Predvsem pa 
bližjih prijateljev ni veliko. Največkrat obstaja samo en bližji prijatelj poleg 
večjega števila navadnih prijateljev, saj navsezadnje nimamo niti potrebe, da bi 
število bližjih prijateljev bolj širili. Poslovni prijatelji so kvečjemu navadni 
prijatelji in ne bližji prijatelji; pri njih v primerjavi s poslovnimi tovariši 
napreduje tovarištvo v prijateljstvo. Pri njih ne gre toliko za sorodnost 
razmišljanja in čustvovanja kot predvsem za poslovno iskrenost, zaupnost in 
medsebojno pomoč v okviru razmerij pri poslovanju; naklonjenost pri tem je 
seveda precej več kot prijaznost, ki jo utegnemo pričakovati že v okviru 
razmerij med poslovnimi tovariši.  


Če presojamo odličnost prijateljev, imamo še bolj zahtevna sodila kot pri 
znancih, bližjih znancih, tovariših in bližjih tovariših. Ne zadovoljujemo se več 
z olikanostjo, preudarnostjo, prizadevnostjo, zanesljivostjo, voditeljskostjo, 
pravičnostjo, resnicoljubnostjo in poštenostjo, temveč dodajamo še pet 
znakov odličnosti kot sem jih navedel ob začetku. Gre za izobraženost, tj. 
lastnost, značilnost človeka, ki ima načrtno razvite sposobnosti za delovanje na 
svojem strokovnem področju in je seznanjen tudi z dosežki na drugih področjih. 
Dalje za izvirnost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki ni odvisen od vzora, 
predloge ter tudi nazorov in navad drugih in se po tem loči od drugih ljudi. 
Dalje za podjetnost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki se pri svojem delu loteva 
novih in novih nalog ter je zaradi svoje preudarnosti in modrosti sposoben 
prevzeti tudi tveganja v zvezi z novim delovanjem. Dalje za plemenitost, tj. 
lastnost, značilnost človeka, ki rad pomaga drugim ljudem. In končno za 
samozavednost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki se zaveda samega sebe, 
svojega jaza, ki ima v sebi sodilo za pravilnost svojega ravnanja, svojo vest, tj. 
občutek o moralnosti lastnega ravnanja, razmišljanja, ki zbuja občutek moralne 
odgovornosti. Vsi takšni znaki odličnosti nas ob prijateljstvu spodbujajo in 
pripomorejo k lastni rasti. Pri bližjem prijatelju ni nikakršnih dodatnih znakov 
odličnosti, ki jih pričakujemo na njem, pojavlja se kvečjemu potreba po večji 
intenzivnosti obravnavanih znakov in po tem, da se ne pojavljajo kaka nasprotja 
od njih. Tako nas utegne zlasti motiti tisto nasprotje od izobraženosti, ki ga 
označujemo kot nižja kulturnost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki so mu tuji 
dosežki in vrednote človeške družbe. Prav tako tisto nasprotje od izvirnosti, ki 
ga označujemo kot nespodbudnost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki zaradi 
zgolj posnemanja drugih sam ne vpliva pozitivno na nadaljnje ravnanje, 
delovanje, dogajanje. Dalje tisto nasprotje od podjetnosti, ki ga označujemo kot 
obotavljivost, tj. lastnost, značilnost človeka, ki ni sposoben za končno 
odločitev. Dalje tisto nasprotje od plemenitosti, ki ga označujemo kot jezljivost, 
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tj. lastnost, značilnost človeka, ki rad kaže svojo nejevoljo, jezo. Končno tisti 
podaljšek samozavednosti, ki ga označujemo kot domišljavost, tj. lastnost, 
značilnost človeka, da ima pretirano dobro mnenje o sebi. Za odličnost pri 
poslovnih razmerjih takšna nadgradnja lastnosti, značilnosti ni več neizogibna, 
preveliko osebno zbližanje pri prijateljstvu pa lahko ob siceršnjih nasprotjih 
interesov celo škodi tistim poslovnim temeljem, ki so pri tovarištvu zastopana s 
pravičnostjo, resnicoljubnostjo in poštenostjo.  


Tako smo prišli še do potrebe, da povežemo v večji meri vprašanja prijateljstva 
z vprašanji poslovnih razmerij, tako zunanjih poslovnih razmerij kot notranjih 
poslovnih razmerij. V obeh primerih ima lahko prijateljstvo poleg pozitivnih 
posledic tudi negativne posledice. Pri zunanjih poslovnih razmerjih lahko 
prijateljstvo med osebama, ki sicer predstavljata in zastopata različni 
organizaciji v poslu, povzroča škodo vsaj eni od obeh organizacij, sam posel pa 
ne more več imeti oznake neoporečnosti. Zanimivo je, da se zadeva pravno 
izpostavlja le v primeru tiste posebne podskupine prijateljev in ožjih prijateljev, 
ki je označena kot ožje sorodstvo, čeprav pri njem mnogokrat ne gre več niti za 
prijateljstvo, temveč zgolj za posebni interes, ki ga skušajo uveljaviti zaradi 
»krvnih vezi«.Pri tako imenovanih povezanih strankah je težko pričakovati 
uresničitev širše zamišljene poslovne morale ter se zadeva preje prevesi na 
področje korupcije. Kljub vsemu je zanimivo, da se praviloma bolj izpostavljajo 
nepravilnosti, ki izhajajo iz pravno opredeljenih sorodstvenih povezav ali 
drugače premoženjsko povezanih strank ter zanemarjajo tiste, ki imajo svoj 
izvor preprosto v prijateljskih vezah. Kar se tiče notranjih poslovnih razmerij v 
okviru posamezne organizacije kaže opozoriti le na to, da domačnost, ki je 
lastna prijateljstvu, navadno zakriva tudi hujše nepravilnosti v organizaciji, proti 
katerim bi sicer bilo treba nastopiti. Spet je zanimivo, da v številnih 
organizacijah preprečujejo zaposlitev članov ožjega sorodstva, čeprav med 
njimi ni tesnih medsebojnih vezi, popolnoma pa pozabljajo na povezave, ki 
obstajajo med prijatelji v okviru njihovih zaposlencev in ki imajo lahko dosti 
bolj neugodne posledice za samo organizacijo in za druge.  


 


5. ZAKLJUČEK 


 


Poznanstvo, tovarištvo in prijateljstvo so tri stopnje medsebojnega zbliževanja 
ljudi. Medtem ko pri poznanstvu zgolj vemo za obstoj ter za nekatere lastnosti 
in značilnosti koga, se pri tovarištvu pojavlja že večja povezanost zaradi 
enakega poklicnega položaja ali pripadnosti določeni skupnosti, pri prijateljstvu 
pa se zaradi medsebojne privlačnosti medsebojna razmerja še močno poglobijo. 
Vendar vse začne s poznanstvom. Tudi tedaj, kadar nas od samega začetka 
povezuje enak poklicni položaj ali pripadnost isti skupnosti, priznamo nekoga 
za tovariša šele potem, ko ga osebno poznamo. Ali bo začetno poznanstvo in 
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tovarištvo kasneje preraslo v prijateljstvo, je odvisno od tega, ali nam 
medsebojna privlačnost daje podlago za tesnejše zbliževanje. Začetno 
poznanstvo praviloma ne preskoči tovarištva, saj se prijateljske vezi začno 
razvijati šele potem, ko se naše poznanstvo poglobi s tovarištvom po sili razmer 
ali po lastni izbiri. V vsakem primeru pa pride do kakovostnega skoka v 
prijateljstvo šele tedaj, ko odigra svojo vlogo dejstvo, da so si znanci in tovariši 
tudi medsebojno všeč in da se radi družijo, kar nato prispeva k nastajanju 
medsebojne iskrenosti in zaupanja, zlasti še, če ugotovijo sorodnost razmišljanja 
in čustvovanja.  


Če pelje lestvica medsebojnega zbliževanja in medsebojnega poznavanja od 
znanca do bližjega prijatelja, ni mogoče pričakovati, da bo nujno enako peljala 
tudi lestvica kakovosti poslovnih razmerij in neoporečnosti poslov. Ta lestvica 
največkrat doseže svoj vrh v tovarištvu pri zunanjih in notranjih poslovnih 
razmerjih, a lahko že v okviru tovarištva začne padati zaradi interesov tistih, ki 
so včlanjeni v kako združbo, ali posebnih osebnih interesov pod potuho 
takšnega včlanjenja in doseže še nižjo raven pri prijateljskih in ožjih 
sorodstvenih interesih, ki lahko vodijo do bistvenih odmikov od načel poslovne 
morale ter se nehajo v obliki takšnega ali drugačnega okoriščanja na škodo 
drugih ali s takšno ali drugačno obliko korupcije kot posledka zbližanih 
medosebnih razmerij. Medtem ko je v nekaterih primerih pravna pozornost 
omejena zgolj na nedopustnost sorodstvenih povezav, jo izkušnje ljudi 
spoznavno širijo še na nedopustnost prijateljskih povezav in povezav v okviru 
pripadnosti isti somišljenjski, politični ali interesni združbi. Stremljenje po 
odličnosti posameznika pa lahko zaradi njegovih slabosti po sodilu vsesplošno 
razumljene moralnosti navkljub drugim krepostim vodi do pojava negativne 
sodbe o njem. 


SUMMARY  Acquaintanceship, comradeship and friendship are three different 


levels of interpersonal relations. The signs of personal excellency begin in the first level 


with mannerliness, honesty, truthfulness and impartiality, in the second level are 


completed with reliability, deliberateness, assiduousness and leadership, and in the third 


level additional completed with culture, originality, entrepreneurial spirit, generosity and 


self-affirmation. However, the higher level of business relations is not assured with the 


higher level of interpersonal relations because the arm's length transactions do not allow 


the normal reactions of relatives, friends and last but not least the party members. 


Key words  interpersonal relations, business relations, acquaintanceship, 


comradeship, friendship, excellency of persons. 
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Dr. Meta Duhovnik  


REVIZORJEVO POROČANJE ZA POSEBNE 
NAMENE NA PODLAGI ZGD 


The Auditor's Reporting on Special Purposes on the Basis of Companies 
Act 


POVZETEK  Namen tega sestavka je oblikovati nekaj izhodiščnih idej o tem, kako 


naj revizor po zakonu o gospodarskih družbah poroča v primerih, ki niso neposredno 


povezani z revidiranjem računovodskih izkazov, in kako naj pri tem uporablja 


mednarodni standard revidiranja, ki govori o revizijskih poslih za posebne namene. 


Sestavek naj bi služil kot podlaga za razpravo o načinu revizorjevega poročanja na 


posameznih področjih revidiranja in za oblikovanje enotnih izhodišč za poročanje v 


okviru pravil revidiranja. 


Ključne besede  zakon o gospodarskih družbah, pravila revidiranja, zakon o 


revidiranju, mednarodni standardi revidiranja, revizorjevo poročilo o revizijskih poslih za 
posebne namene, revizorjevo mnenje. 


 


1. UVOD 


 


Zakon o gospodarskih družbah (Uradni list RS, št. 30/93, 29/94, 82/94, 20/98, 
32/98, 37/98, 84/98, 6/99, 54/99, 36/00, 45/01, 59/01, 50/02 in 93/02; odslej 
ZGD) omenja revizorja in revizorjevo poročanje predvsem v sedmem poglavju, 
v katerem govori o revidiranju računovodskih izkazov s pojasnili. S tem 
poglavjem so v pretežni meri povezana tudi določila zakona o revidiranju 
(Uradni list RS, št. 11/01; odslej ZRev-1), ki govorijo o revidiranju 
računovodskih izkazov, in druga pravila revidiranja, na čelu z mednarodnimi 


                                                      


 doktorica ekonomskih znanosti; pooblaščena revizorka, preizkušena poslovna finančnica; strokovna 
svetovalka, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana. 
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standardi revidiranja, ki predpisujejo postopke in način poročanja zlasti za 
revidiranje računovodskih izkazov. 


Vendar pa ZGD ne omenja revizorja samo v povezavi z revidiranjem 
računovodskih izkazov, temveč mu posebno odgovornost nalaga tudi na drugih 
področjih, obravnavanih v različnih delih zakona. Zato je namen tega sestavka 
oblikovati nekaj izhodiščnih idej o tem, kako naj revizor poroča v drugih 
primerih, ki niso neposredno povezani z revidiranjem računovodskih izkazov, in 
kako naj pri tem uporablja mednarodna standarda revidiranja 800 (Revizorjevo 
poročilo o revizijskih poslih za posebne namene) in 920 (Posli opravljanja 
dogovorjenih postopkov v zvezi z računovodskimi informacijami). Sestavek naj 
bi služil kot podlaga za razpravo in priporočene rešitve na posameznih 
področjih revidiranja. 


 


2. REVIZORJEVE NALOGE PO ZGD 


 


Poleg revidiranja letnega poročila nalaga ZGD revizorju še vrsto dodatnih 
nalog, povezanih z revidiranjem za posebne namene. V nadaljevanju bom po 
posameznih vsebinskih sklopih poskušala analizirati dodatne obveznosti, 
povezane z revizijami za posebne namene, in usmeriti bralca v uporabo 
ustreznega mednarodnega standarda revidiranja, ki naj bi omogočal poročanje v 
skladu z zakonskimi zahtevami. 


 


2.1. Revizorjevo poročilo o povzetkih računovodskih izkazov 


2.1.1. Zakonske zahteve 


ZGD govori v 55. členu, ki sodi v sedmo poglavje ZGD (Poslovne knjige in 
letno poročilo), tudi o povzetku letnega poročila. Pri tem določa, da objava 
povzetka ne sme obsegati revizorjevega mnenja v celotnem besedilu. V objavi 
pa je v skladu z zakonskimi zahtevami treba navesti, ali je bilo revizorjevo 
mnenje pritrdilno, s pridržkom oziroma odklonilno. Ker gre v tem primeru za 
neke vrste dodatno objavo letnega poročila, ki jo opravi družba poleg objave po 
1.


1
 in 2.


2
 odstavku 55. člena ZGD, je treba preprečiti, da bi bila takšna objava 


                                                      
1
 »Letna poročila iz prvega odstavka 54. člena tega zakona ter konsolidirana letna poročila iz drugega 
odstavka 54. člena tega zakona je treba zaradi javne objave skupaj z revizorjevim mnenjem predložiti 
organizaciji, pooblaščeni za obdelovanje in objavljanje podatkov, v osmih mesecih po koncu poslovnega 
leta.«  
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zavajajoča. To je pomembno še zlasti, ker družba običajno javno objavi letno 
poročilo iz tehle razlogov: 


- ker želi javnost (zlasti svoje potencialne poslovne partnerje) še dodatno 
obvestiti o svojem (običajno dobrem) finančnem poslovanju, 


- ker družbi tako nalagajo njena lastna pravila, 


- ker družbi tako nalaga drug predpis.
3
  


Če povzetek letnega poročila ni skladen z revidiranimi računovodskimi izkazi s 
pojasnili in poslovnim poročilom, je javna objava zavajajoča. Čeprav v 
povezavi s povzetkom zakon revizorja ne omenja, je edino pravilno, da tudi 
povzetek letnega poročila pregleda revizor, ki je revidiral računovodske izkaze s 
pojasnili, in o tem poroča v skladu s pravili revidiranja. Pretekle objave 
povzetkov letnih poročil dokazujejo, da družbe in v primeru, da so naprošeni, 
tudi revizorji v tem primeru ravnajo različno, kar za javno objavo ni primerno in 
je že zaradi različnosti v posameznih primerih lahko zavajajoče (glej na primer 
Finance, 2003, str. B 18, B 19, B 21, B 22). Ker zakon ne določa nedvoumno, 
kaj pomeni, da objava povzetka ne sme obsegati revizorjevega mnenja v 
celotnem besedilu, v objavi pa je potrebno navesti, ali je bilo revizorjevo 
mnenje pritrdilno, s pridržkom ali odklonilno, je edino pravilno, da revizor v 
tem primeru poroča v skladu s pravili revidiranja. 


2.1.2. Predvidena rešitev po mednarodnih standardih revidiranja 


Mednarodni standard revidiranja (odslej MSR) 800 nedvoumno določa način 
revizorjevega poročanja o povzetkih računovodskih izkazov. Pomembnejša 
določila standarda, ki govorijo o povzetkih računovodskih izkazov, so: 


- Če revizor ni izrazil mnenja o računovodskih izkazih, na podlagi katerih so 
bili pripravljeni povzetki, ne more poročati o povzetkih računovodskih 
izkazov (točka 21 MSR 800). 


- Povzetki računovodskih izkazov morajo jasno opozoriti, da gre zgolj za 
povzetke informacij in da mora bralec, ki želi bolje spoznati finančno stanje 
družbe in izide njenega poslovanja, skupaj s povzetki računovodskih 
izkazov prebrati tudi najnovejše revidirane računovodske izkaze, v katerih 
so vsa razkritja, ki jih zahteva ustrezni okvir računovodskega poročanja 
(točka 22 MSR 800). 


- Povzetki računovodskih izkazov morajo biti ustrezno naslovljeni, da je 
mogoče ugotoviti, na podlagi katerih revidiranih računovodskih izkazov s 


                                                                                                                                  
2
 »Letno poročilo majhnih družb, s katerih vrednostnimi papirji se ne trguje na organiziranem trgu, in letno 
poročilo podjetnikov je treba zaradi javne objave predložiti organizaciji, pooblaščeni za obdelovanje in 
objavljanje podatkov v treh mesecih po koncu poslovnega leta.«  


3
 Primerjaj:Zakon o gospodarskih družbah s komentarjem, 1. knjiga, 2002, str. 301. 
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pojasnili so bili pripravljeni, na primer »Povzetek računovodskih izkazov, 
pripravljen na podlagi revidiranih računovodskih izkazov s pojasnili za leto, 
končano 31. decembra 20XX.« (točka 23 MSR 800) 


- Povzetki računovodskih izkazov ne vsebujejo vseh informacij, ki jih 
zahteva okvir računovodskega poročanja, uporabljen pri letnih 
računovodskih izkazih. Zaradi tega revizor pri izražanju mnenja o povzetkih 
računovodskih izkazov ne uporablja besedila, da gre za »resnično in 
pošteno sliko« ali za »v vseh bistvenih pogledih pošteno predstavitev« 
(točka 24 MSR 800). 


- Revizorjevo poročilo o povzetkih računovodskih izkazov mora vsebovati 
tele temeljne sestavine: 


- naslov
4
;  


- naslovnika; 


- opredelitev revidiranih računovodskih izkazov, na podlagi katerih so 
bili pripravljeni povzetki računovodskih izkazov; 


- sklicevanje na datum revizijskega poročila o neskrajšanih 
računovodskih izkazih in vrsto mnenja v tistem poročilu; 


- mnenje, ali so informacije v povzetkih računovodskih izkazov v skladu 
z revidiranimi računovodskimi izkazi, na podlagi katerih so bile 
pripravljene; če je revizor izdal o neskrajšanih računovodskih izkazih 
prilagojeno mnenje, vendar je zadovoljen s predstavitvijo v povzetkih 
računovodskih izkazov, mora revizorjevo poročilo navesti, da so 
povzetki sicer v skladu z neskrajšanimi računovodskimi izkazi, vendar 
so bili pripravljeni na podlagi računovodskih izkazov, o katerih je bilo 
izdano prilagojeno revizorjevo poročilo; 


- izjavo ali sklicevanje na pojasnilo v povzetkih računovodskih izkazov, 
ki zaradi boljšega razumevanja finančne učinkovitosti in položaja 
družbe ter področja opravljene revizije napotuje k branju povzetkov 
računovodskih izkazov v povezavi z neskrajšanimi računovodskimi 
izkazi in revizorjevim poročilom o njih; 


- datum poročila; 


- revizorjev naslov ter 


- revizorjev podpis.  


                                                      
4
 V naslovu utegne biti ustrezno uporabi izraz "neodvisni revizor", da bi razlikovali revizorjevo poročilo od 
poročil, kakršna izdajajo drugi, kot so vodilni uslužbenci v družbi, ali od poročil drugih revizorjev, ki jim 
morda ni treba izpolnjevati istih etičnih zahtev, kot jih mora neodvisni revizor. 
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2.1.3. Vzorec revizorjevega poročila o povzetkih revidiranih računovodskih 
izkazov (s pojasnili), o katerih je revizor izrazil mnenje s pridržki 


REVIZORJEVO POROČILO, NAMENJENO ... 


Revidirali smo računovodske izkaze s pojasnili gospodarske družbe ABC za 
leto, končano 31. decembra 20XX, iz katerih izhajajo povzetki računovodskih 
izkazov, v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. V našem poročilu z 
dne 10. marca 20XX smo izrazili mnenje, da so računovodski izkazi s pojasnili, 
iz katerih izhajajo povzetki računovodskih izkazov, resnična in poštena slika 
(ali "v vseh bistvenih pogledih poštena predstavitev") ... razen zalog, ki so 
prikazane v prevelikem znesku, in sicer za ... 


Po našem mnenju so priloženi povzetki računovodskih izkazov v vseh bistvenih 
pogledih v skladu z računovodskimi izkazi s pojasnili, iz katerih izhajajo in o 
katerih smo izrazili mnenje s pridržki. 


Za boljše razumevanje finančnega stanja gospodarske družbe, njenega 
poslovnega in finančnega izida v obdobju ter področja naše revizije je treba 
povzetke računovodskih izkazov brati skupaj z računovodskimi izkazi s 
pojasnili, iz katerih izhajajo, in z našim revizijskim poročilom o njih. 


Datum 


Naslov  REVIZOR 


 


2.2. Ustanovitvena revizija za delniško družbo 


2.2.1. Zakonske zahteve 


V povezavi z ustanovitveno revizijo ZGD v 194. členu določa, da mora 
ustanovitev delniške družbe pregledati eden ali več ustanovitvenih revizorjev, ki 
jih imenuje sodišče. Ustanovitvena revizija je potrebna v tehle primerih: 


- če je član uprave ali nadzornega sveta sam prevzel delnice; 


- če so bile ob ustanovitvi prevzete delnice za račun člana uprave ali 
nadzornega sveta; 


- če si je član uprave ali nadzornega sveta pridobil posebno ugodnost ali 
plačilo za pripravo ustanovitve; 


- če se ustanovitev izvede s stvarnimi vložki. 
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Zakonske določbe o ustanovitveni reviziji delniške družbe se v skladu s 547. 
členom ZGD smiselno uporabljajo tudi pri preoblikovanju družbe z omejeno 
odgovornostjo v delniško družbo. Pri tem za ustanovitelje veljajo družbeniki, ki 
so glasovali za preoblikovanje. Enako velja v skladu s 555. členom ZGD za 
preoblikovanje družbe z omejeno odgovornostjo v komanditno delniško družbo. 


Po 194. a členu ZGD mora ustanovitvena revizija ugotoviti zlasti: 


- ali so podatki ustanoviteljev o prevzemu delnic, o vložkih v osnovni kapital 
ter določbah iz 187.


5
 in 188.


6
 člena ZGD pravilni in popolni; 


- ali vrednost stvarnih vložkov in stvarnega prevzema dosega najmanj 
emisijsko vrednost delnic ali vrednost plačil, ki jih je treba za to zagotoviti. 


ZGD prav tako določa, da se o vsaki reviziji izdela pisno poročilo, v katerem se 
opiše predmet stvarnega vložka oziroma stvarnega prevzema ter navede 
ocenjevalne metode, ki so bile pri tem uporabljene. Zakon zavezuje 
ustanovitvenega revizorja, da dostavi po en izvod poročila registrskemu sodišču 
ter upravi družbe. Poročilo si na registrskem sodišču lahko vsakdo ogleda.  


V zakonu je določeno tudi, da se za ustanovitveno revizijo glede poteka 
revidiranja in pogojev revidiranja smiselno uporabljajo določbe zakona, ki ureja 
revidiranje, o reviziji letnih poročil. V tem delu gre za zakonodajalčevo 
nedoslednost, saj niti ZGD niti Zrev-1 ne govori o revidiranju letnega poročila. 
ZGD v 54. členu določa, da mora letna poročila v tem členu navedenih družb 
pregledati revizor na način in pod pogoji, ki so določeni z zakonom, ki ureja 
revidiranje, Zrev-1 pa govori o revidiranju računovodskih izkazov.  


                                                      
5
 »(1)Posebne ugodnosti posameznim delničarjem ali tretji osebi, z navedbo upravičenca teh ugodnosti, se 
lahko določijo samo v statutu. (2) Samo v statutu se lahko določijo tudi stroški, ki jih družba povrne 
delničarjem ali drugim osebam kot nadomestilo ali kot plačilo za pripravo ustanovitve družbe. (3) Če 
posebne ugodnosti ali stroški iz prvega in drugega odstavka tega člena niso določene v statutu, pogodbe in 
pravna dejanja, s katerimi se dajejo take ugodnosti ali določi povrnitev stroškov, proti družbi nimajo 
pravnega učinka. Tega ni mogoče odpraviti s spremembo statuta potem, ko je družba vpisana v register. (4) 
Določbe o posebnih ugodnostih in stroških iz prvega in drugega odstavka tega člena se lahko spremenijo šele 
po petih letih od vpisa družbe v register.«  


6
 »(1) Če delničarji prispevajo vložke tako, da ne vplačajo nominalnega ali višjega emisijskega zneska delnic 
v denarju (stvarni vložki), ali če družba prevzame obstoječe ali bodoče obrate ali druge premoženjske 
predmete (stvarni prevzem), mora statut določiti: predmet stvarnega vložka ali stvarnega prevzema, osebo, 
od katere ga družba pridobi, in nominalni znesek, ki je zagotovljen s stvarnim vložkom ali stvarnim 
prevzemom. Kot stvarni vložek se šteje tudi, če družba prevzame premoženjski predmet, za katerega je 
zagotovljeno plačilo, ki naj se priračuna k vložku delničarja (stvarni prevzem). (2) Kot stvarni vložki ali 
stvarni prevzem se lahko štejejo le tisti premoženjski predmeti oziroma pravice, katerih gospodarska 
vrednost je ugotovljiva. Dolžnost opraviti storitev se ne šteje za stvarni vložek ali stvarni prevzem v smislu 
določb tega člena. (3) Če v statutu ni določb iz prvega odstavka tega člena, so pogodbe o stvarnih vložkih ali 
stvarnem prevzemu ter pravna dejanja za njihovo izvršitev proti družbi neveljavne. Če je dogovor o stvarnem 
vložku ali stvarnem prevzemu neveljaven, je delničar dolžan vplačati nominalni ali višji emisijski znesek 
delnic. (4) Po vpisu družbe v register se pomanjkljivosti iz prejšnjega odstavka tega člena ne da odpraviti s 
spremembo statuta. (5) Za stvarni prevzem se smiselno uporabljajo določbe tega zakona o stvarnih vložkih.«  
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2.2.2. Predvidena rešitev po MSR 


Da bi prišli do primernega MSR, ki bi usmerjal revizorjevo ravnanje pri 
ustanovitveni reviziji, najprej poglejmo, kaj vse naj bi v skladu z zakonom 
pregledal(i) ustanovitveni revizor(ji). 


Za začetek naj omenim, da bi bilo glede na določbe ZGD in glede na 
sklicevanje ZGD na ZRev-1 smiselno, da bi sodišče praviloma za ustanovitveno 
revizijo imenovalo eno revizijsko družbo


7
. Niti ZGD (54. člen) niti Zrev-1 (24. 


člen) namreč pri opravljanju posamezne revizije ne predvideva deljene 
odgovornosti. 


V skladu s komentarjem k ZGD je namen ustanovitvene revizije preveritev, ali 
so izpolnjene vse zakonske zahteve pri ustanovitvi. Pri tem je treba posebej 
ugotoviti okoliščine v zvezi z zagotovitvijo osnovnega kapitala. Glede na že 
navedene člene ZGD in na druge člene, na katere se navedeni členi sklicujejo, 
naj bi pri ustanovitveni reviziji revizor pregledal: 


- Posebne ugodnosti in ustanovitvene stroške: 


Revizor mora preveriti, če so morebitne posebne ugodnosti posameznim 
delničarjem ali tretji osebi, z navedbo upravičenca teh ugodnosti, določene 
v statutu družbe. V statutu morajo biti določeni tudi stroški, ki jih družba 
povrne delničarjem ali drugim osebam kot nadomestilo ali kot plačilo za 
pripravo ustanovitve družbe. 


- Stvarne vložke in stvarni prevzem: 


Revizor mora preveriti, če statut določa: 


- predmet stvarnega vložka ali stvarnega prevzema
8
; 


- osebo, od katere ga družba pridobi, in 


- nominalni znesek, ki je zagotovljen s stvarnim vložkom ali stvarnim 
prevzemom. 


Kot stvarni vložek se šteje tudi, če družba prevzame premoženjski predmet, 
za katerega je zagotovljeno plačilo, ki naj se priračuna k vložku delničarja 
(stvarni prevzem). 


Revizor mora preveriti, če so se za morebitni stvarni prevzem smiselno 
uporabljala določila o stvarnih vložkih. 


                                                      
7
 ZGD v 8. odstavku 1. člena določa, da je po zakonu revizor revizijska družba oziroma samostojni revizor 
oziroma samostojna revizorka, ki ima po zakonu, ki ureja revidiranje, dovoljenje za opravljanje storitev 
revidiranja. 


8
 Stvarni prevzem po 188. členu pomeni, da družba prevzame obrate ali druge premoženjske predmete. 
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- Način zagotovitve stvarnih vložkov v skladu s 188. členom ZGD: 


Bistveno v zvezi s stvarnimi vložki ter predmeti stvarnega prevzema je, da 
mora biti družbi omogočeno trajno in prosto razpolaganje z njimi od 
trenutka vpisa delniške družbe v sodni register. Trajno in prosto 
razpolaganje s predmeti varstva ene izmed pravic industrijske lastnine, na 
primer s patentom za izum, pa ni mogoče, če je na primer zanj zahtevana 
prisilna licenca. Revizor naj bi pridobil izjavo plačnikov delnic s stvarnimi 
vložki, da za predmete varstva, zavarovane s pravicami industrijske 
lastnine, niso dali ne izključne ne izključne pravice. 


»Know-how« je v skladu s komentarjem k ZGD lahko predmet stvarnega 
vložka ob izpolnjevanju dveh pogojev: 


- da gre za trajni »know-how«, 


- da je njegova gospodarska vrednost ugotovljiva. 


Revizor mora upoštevati, da imajo pravno naravo premoženjskih predmetov 
oziroma pravic le tisti objekti, katerih gospodarska vrednost je ugotovljiva 
in ki so brez bremen, na primer hipoteke, licence itd. Dolžnost opraviti 
storitev se ne šteje za stvarni vložek ali stvarni prevzem. 


- Vrednost stvarnih vložkov: 


Revizor mora preveriti, ali je vrednost stvarnih vložkov in/ali stvarnega 
prevzema ugotovljena z ustrezno (ustreznimi) metodo (metodami) 
vrednotenja (revizor navede uporabljene metode in metodo (metode), na 
kateri (katerih) temelji vrednost stvarnega vložka in/ali stvarnega 
prevzema). Če uporablja veščakove storitve, mora v skladu z MSR 620 
(Uporaba veščakovih storitev) pridobiti zadostne in ustrezne revizijske 
dokaze, da so primerne za namene revizije. 


Vrednost stvarnih vložkov mora doseči najmanj emisijsko vrednost delnic.  


- Prevzem delnic ter plačila vložkov v osnovni kapital: 


V povezavi s prevzemi delnic ter s plačili vložkov v osnovni kapital mora 
revizor preizkusiti izpolnitev zakonskih pogojev glede najnižjega 
nominalnega zneska delnic (173. člen ZGD


9
), glede emisijskega zneska 


delnic (174. člen
10


), predvsem pa glede vplačila delnic (191. člen
11


), zlasti 


                                                      
9
 »(1) Najnižji nominalni znesek delnic je 1.000 tolarjev. Delnice z nižjim nominalnim zneskom so nične. Za 
škodo iz take emisije odgovarjajo izdajatelji solidarno. (2) Višji nominalni zneski se morajo glasiti na 
večkratnik 1000 tolarjev. (3) Določbe prvega in drugega odstavka tega člena veljajo tudi za potrdila o 
udeležbi, ki se delničarjem izročijo pred izdajo delnic (v nadaljnjem besedilu: začasnice). (4) S spremembo 
statuta se lahko pri nespremenjenem osnovnem kapitalu delnice razdelijo na delnice z nižjim nominalnim 
zneskom ali združijo v delnice z višjim nominalnim zneskom. Za združitev delnic po prejšnjem stavku je 
potrebno soglasje vsakega delničarja.«  


10
 »(1) Delnice se ne smejo izdati za skupni znesek, ki je nižji od osnovnega kapitala, določenega v 172. členu 


tega zakona. (2) Izdaja delnic za višji znesek je dopustna.«  
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če gre za delno vplačane delnice. Pri stvarnih vložkih pa je treba posebej 
preizkusiti, ali so ti družbi pravilno izročeni, tako da lahko uprava z njimi 
razpolaga. 


- Ustanovitveno poročilo in poročilo uprave in nadzornega sveta: 


Čeprav v ZGD to ni izrecno navedeno, izhaja že iz samega dejstva, da gre 
za ustanovitveno revizijo, tudi revizorjeva obveznost za preveritev pisnega 
ustanovitvenega poročila iz 193. člena


12
 ZGD ter pisnih poročil uprave in 


nadzornega sveta o preveritvi pravilnosti poteka ustanovitve delniške 
družbe. V skladu s komentarjem k ZGD morajo člani obeh organov svojo 
nalogo opraviti predvsem z vidika pregleda pravilnosti izpolnitve 
obveznosti ustanoviteljev po 2. in 3. odstavku 193. člena, zlasti, ali so bili 
pri izpolnjevanju zahtev v zvezi s sestavinami ustanovitvenega poročila 
spoštovani vsi pomembni zakonski predpisi, na primer glede posebnosti 
ugotavljanja vrednosti stvarnih vložkov. 


Tovrstna revizorjeva obveznost izhaja tudi iz komentarja k ZGD (1. knjiga, 
str. 599), ki govori o sankciji v primeru, če je poročilo članov uprave in/ali 
nadzornega sveta nepravilno, nepopolno ali protipravno - če ga je za tako 
ocenil ustanovitveni revizor po 2. odstavku 194. člena. 


194. a člen vsebuje dve določili, ki v povezavi z ustanovitvenim revizorjevim 
poročilom napotujeta revizorja k uporabi MSR 800. Prvo govori o tem, da si 
poročilo lahko vsakdo ogleda na registrskem sodišču, drugo pa o tem, da se 
glede poteka revidiranja in pogojev revidiranja za ustanovitveno revizijo 
smiselno uporabljajo določbe zakona, ki ureja revidiranje. Iz tega sledi, da pri 
ustanovitveni reviziji ne gre za dogovorjene postopke revizijske narave, za 
katere se je revizor dogovoril z družbo ali kako ustrezno tretjo osebo z 
namenom, da bi poročal o dejanskih ugotovitvah v poročilu, v katerem ne daje 


                                                                                                                                  
11


 »(1) Delnice se ob izdaji ne morejo prodajati pod svojo nominalno vrednostjo. (2) Delnice se lahko 
vplačajo v denarju ali s stvarnimi vložki. (3) Vsaj tretjino osnovnega kapitala morajo tvoriti delnice, ki se 
vplačajo v denarju. (4) Denarno plačilo je samo tisto plačilo, ki je bilo opravljeno z zakonitimi plačilnimi 
sredstvi na račun družbe, ki se ustanavlja, pri banki. Pri stvarnih vložkih ter stvarnem prevzemu in denarnih 
vplačilih mora biti družbi omogočeno trajno in prosto razpolaganje z njimi od trenutka vpisa družbe v 
register. Na vsako delnico, ki se vplača v denarju, mora biti pred vpisom delniške družbe v register vplačano 
najmanj 25 % njene nominalne vrednosti. Za delnice, ki so bile deloma krite s stvarnimi vložki, mora biti 
pred vpisom družbe v register v denarju vplačan tisti del, ki ni krit s plačilom s stvarnim vložkom. (5) Če se 
delnice prodajajo nad nominalno vrednostjo, mora biti ves presežek vplačan pred vpisom družbe v register. 
(6) Če družbo ustanovi en ustanovitelj, mora delnice v celoti vplačati pred vpisom družbe v register ali 
zagotoviti družbi ustrezno varščino.«  


12
 »(1) Ustanovitelji morajo sestaviti pisno poročilo o poteku ustanovitve družbe (v nadaljnjem besedilu: 


ustanovitveno poročilo). (2) V ustanovitvenem poročilu morajo biti prikazane bistvene okoliščine, od katerih 
je bilo odvisno plačilo za stvarne vložke ali stvarni prevzem. Pri tem se navedejo zlasti: pravni posli, s 
katerimi je družba pridobila stvarne vložke; če je v družbo vloženo podjetje, njegov dobiček zadnjih dveh 
let; nabavni in proizvodni stroški v zadnjih dveh letih. (3) V ustanovitvenem poročilu se navede tudi: ali in v 
kakšnem obsegu so bile ob ustanovitvi prevzete delnice za račun člana uprave ali nadzornega sveta; ali in na 
kakšen način si je član uprave ali nadzornega sveta pridobil posebno ugodnost oziroma plačilo za pripravo 
ustanovitve.«  
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nobenega zagotovila, temveč gre za zakonsko predpisano revizijo, ki jo je v 
vseh, z zakonom določenih primerih treba izvesti. Zato v tem primeru MSR 920 
ni ustrezna podlaga za revizorjevo poročanje. 


MSR 800 sicer ne vsebuje izrecnega primera, ko revizor poroča o spoštovanju 
zakonskih določil, govori pa o poročilu o upoštevanju pogodbenih določil, kar 
bi se dalo smiselno uporabiti za poročanje ustanovitvenega revizorja. MSR 800 
v točki 19 določa, da je posle, pri katerih je treba izraziti mnenje, kako družba 
upošteva pogodbene (v našem primeru zakonske) določbe, mogoče sprejeti, 
samo če se splošne smeri upoštevanja nanašajo na računovodske in finančne 
zadeve, ki sodijo na področje revizorjeve strokovne usposobljenosti. Če pa kake 
zadeve, ki so del celotnega posla, presegajo revizorjevo strokovno znanje, mora 
razmisliti, ali bi uporabil storitve kakega veščaka. V primeru ustanovitvene 
revizije to velja zlasti, kadar gre za presojo o primernosti ocenitve stvarnih 
vložkov. 


Revizor mora v svojem poročilu navesti, ali je po njegovem mnenju družba 
upoštevala posamezne pogodbene (v našem primeru zakonske) določbe.  


Po MSR 800 naj bi revizorjevo poročilo o upoštevanju zakonskih določb 
vsebovalo tele temeljne sestavine: 


- naslov
13


; 


- naslovnika; 


- začetni ali uvodni odstavek: 


- opredelitev revidiranih informacij ter 


- izjavo o odgovornosti poslovodstva družbe in revizorjevi nalogi; 


- odstavek o področju revizije (ki opisuje vrsto revizije): 


- sklicevanje na MSR, ki se nanašajo na revizijski posel za poseben 
namen, in 


- opis dela, ki ga je opravil revizor; 


- odstavek z mnenjem, v katerem je izraženo mnenje o revidiranih 
informacijah; 


- datum poročila; 


- revizorjev naslov ter 


- revizorjev podpis. 


2.2.3. Vzorec revizorjevega poročila 


                                                      
13


 Glejte opombo 4. 
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REVIZORJEVO POROČILO, NAMENJENO ... 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali njeno upoštevanje določb zakona o 
gospodarskih družbah (ZGD) o poteku ustanovitve družbe v duhu 194. a člena 
tega zakona. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC upoštevala ustrezne 
določbe ZGD. Revizija vključuje preizkuševalno preverjanje ustreznih dokazov 
o tem, ali 


- priznavanje morebitnih posebnih ugodnosti in/ali ustanovitvenih stroškov 
ustreza sodilom iz 187. člena ZGD; 


- stvarni vložki in/ali stvarni prevzem ustreza sodilom iz 188. člena ZGD; 


- je vrednost stvarnih vložkov in/ali stvarnega prevzema ugotovljena z 
ustrezno (ustreznimi) metodo (metodami) vrednotenja; 


- so izpolnjeni zakonski pogoji glede najnižjega nominalnega zneska delnic 
(173. člen ZGD), glede emisijskega zneska delnic (174. člen ZGD) in glede 
vplačila delnic (191. člena ZGD); 


- so ustanovitveno poročilo, poročilo uprave in poročilo nadzornega sveta 
skladni s pridobljenimi revizijskimi dokazi.  


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju so bile pri ustanovitvi gospodarske družbe ABC v vseh 
bistvenih pogledih upoštevane določbe ZGD o poteku ustanovitve družbe.  


Za opredelitev vrednosti stvarnega vložka in/ali stvarnega prevzema je bila 
uporabljena metoda (so bile uporabljene metode) (revizor navede metodo 
(metode), na kateri (katerih) temelji vrednost stvarnega vložka in/ali stvarnega 
prevzema). 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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2.3. Revizija pogodbe o poustanovitvi v delniški družbi 


2.3.1. Zakonske zahteve 


ZGD v 188. a členu določa, da mora revizor pregledati pogodbo, ki jo sklene 
družba v prvih dveh letih po vpisu ustanovitve v register in na podlagi katere 
družba pridobi stvari oziroma pravice za ceno, ki dosega najmanj desetino 
osnovnega kapitala družbe (odslej pogodba o poustanovitvi). Namen tovrstne 
revizije je ugotoviti, ali je cena za pridobitev premoženja, ki je predmet 
pogodbe o poustanovitvi, ustrezna. Zakon določa tudi, da se za revizijo pogodbe 
o poustanovitvi smiselno uporabljajo določbe 194. a člena. 


2.3.2. Predvidena rešitev po MSR 


Ker je področje revidiranja v primeru revidiranja pogodbe o poustanovitvi ožje 
od področja revidiranja poteka ustanovitve družbe, poglejmo, kaj iz prejšnjega 
poglavja pride v tem primeru v poštev.  


Že iz samega predmeta revidiranja (pogodba o poustanovitvi) bi se dalo 
sklepati, da je tudi v tem primeru mogoče uporabiti določila MSR 800 v delu, v 
katerem govori o poročanju o upoštevanju pogodbenih določil. Sestavine 
poročila pri takšnem poročanju so razvidne že iz prejšnjega poglavja, zato na 
tem mestu poglejmo, kakšne preveritve mora v povezavi s pogodbo o 
poustanovitvi opraviti revizor. 


Po duhu zakona je mogoče sklepati, da morajo stvari oziroma pravice, ki jih 
družba pridobi na podlagi pogodbe o poustanovitvi po vsebini ustrezati sodilom 
za stvarne vložke oziroma stvarni prevzem. Zato mora revizor preveriti: 


- pod kakšnimi pogoji se v skladu z zakonskimi določili in akti družbe lahko 
pridobivajo stvari in/ali pravice, ki so predmet pogodbe o poustanovitvi; 


- ali vsebina stvari in/ali pravice, ki je predmet pogodbe o poustanovitvi, 
ustreza vsebini stvarnega vložka in/ali stvarnega prevzema; 


- vrednost stvari in/ali pravice, ki jo družba pridobi na podlagi pogodbe o 
poustanovitvi; 


- skladnost določil pogodbe o poustanovitvi s pridobljenimi revizijskimi 
dokazi. 
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2.3.3. Vzorec revizorjevega poročila 


REVIZORJEVO POROČILO, NAMENJENO ... 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali pogodbo o poustanovitvi z dne 15. 
maja 20XX. Za to pogodbo je odgovorno poslovodstvo družbe. Naša 
odgovornost je, da izrazimo mnenje o tem, ali je cena za pridobitev stvari in/ali 
pravice, ki je predmet pogodbe o poustanovitvi, ustrezna. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC pri pripravi pogodbe o 
poustanovitvi upoštevala zakonska določila. Revizija vključuje preizkuševalno 
preverjanje ustreznih dokazov o tem, ali 


- pridobljena stvar in/ali pravica ustreza sodilom za stvarni vložek in/ali 
stvarni prevzem; 


- je vrednost stvari in/ali pravice ugotovljena z ustrezno (ustreznimi) metodo 
(metodami) vrednotenja; 


- je cena stvari in/ali pravice, določna v pogodbi o poustanovitvi, glede na 
ugotovljeno vrednost ustrezna. 


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju cena stvari in/ali pravice iz pogodbe o poustanovitvi z dne 15. 
maja 20XX ne odstopa bistveno od vrednosti te stvari in/ali pravice, ugotovljene 
s sodobnimi metodami vrednotenja, in je v tem pogledu ustrezna. 


Za opredelitev vrednosti pridobljene stvari in/ali pravice je bila uporabljena 
metoda (so bile uporabljene metode) (revizor navede metodo (metode), na 
kateri (katerih) temelji vrednost stvarnega vložka in/ali stvarnega prevzema). 


Datum 


Naslov REVIZOR 


 


2.4. Revizija povečanja osnovnega kapitala s stvarnimi vložki v 
delniški družbi 


2.4.1. Zakonske zahteve 


Revizijo povečanje osnovnega kapitala s stvarnimi vložki obravnava 310. člen 
ZGD, po katerem mora tovrstno povečanje osnovnega kapitala pregledati eden 







Revizorjevo poročanje za posebne namene na podlagi ZGD dr. Meta Duhovnik 


 
[28] 


ali več revizorjev, pri čemer se smiselno uporabljajo določbe 194., 195. in 196. 
člena ZGD. Isti člen določa, da je treba v sklepu o povečanju osnovnega 
kapitala določiti predmet vložka, osebo, od katere družba predmet pridobi, in 
nominalni znesek delnic, ki jih je treba zagotoviti za stvarni vložek. 


2.4.2. Predvidena rešitev po MSR 


Tudi v tem delu naj tako kot v točki 2.2.2 najprej omenim, da bi bilo glede na 
sklicevanje ZGD na ZRev-1 smiselno, da bi sodišče praviloma za revizijo 
povečanja osnovnega kapitala s stvarnimi vložki praviloma imenovalo eno 
revizijsko družbo (in ne več revizijskih družb), ker niti ZGD (54. člen) niti 
ZRev-1 (24. člen) pri opravljanju posamezne revizije ne predvideva deljene 
odgovornosti.  


Glede na že navedene člene ZGD in na druge člene, na katere se navedeni členi 
sklicujejo, naj bi pri reviziji povečanja osnovnega kapitala s stvarnimi vložki 
revizor pregledal: 


- Sklep o povečanju osnovnega kapitala: 


Revizor mora preveriti, če sklep o povečanju osnovnega kapitala določa: 


- predmet stvarnega vložka; 


- osebo, od katere ga družba pridobi, in 


- nominalni znesek delnic, ki jih je treba zagotoviti za stvarni vložek. 


- Način zagotovitve stvarnih vložkov v skladu s 188. členom ZGD: 


Glejte razlago pod enakim podnaslovom v točki 2.2.2. 


- Vrednost stvarnih vložkov: 


Glejte razlago pod enakim podnaslovom v točki 2.2.2. 


- Povečanje osnovnega kapitala: 


V povezavi s povečanjem osnovnega kapitala mora revizor preizkusiti 
izpolnitev zakonskih pogojev glede najnižjega nominalnega zneska delnic 
(173. člen) in glede vplačila delnic (1. odstavek 191. člena


14
).  


Ker ZGD v primeru revizije stvarnega vložka napotuje k smiselni uporabi 194. 
člena, se tudi v tem primeru opravi revizija na podlagi MSR 800. 
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 »(1) Delnice se ob izdaji ne morejo prodajati pod svojo nominalno vrednostjo.« 
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2.4.3. Vzorec revizorjevega poročila 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali njeno upoštevanje določb zakona o 
gospodarskih družbah (ZGD) o povečanju osnovnega kapitala s stvarnimi 
vložki po sklepu z dne 12. novembra 20XX. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC upoštevala ustrezne 
določbe ZGD. Revizija vključuje preizkuševalno preverjanje ustreznih dokazov 
o tem, ali 


- stvarni vložki ustrezajo sodilom iz 188. člena ZGD; 


- je vrednost stvarnih vložkov ugotovljena z ustrezno (ustreznimi) metodo 
(metodami) vrednotenja; 


- so izpolnjeni zakonski pogoji glede najnižjega nominalnega zneska delnic 
(173. člen ZGD) in glede vplačila delnic (1. odstavek 191. člena ZGD); 


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju vrednost stvarnih vložkov po sklepu z dne 12. novembra 
20XX ni bistveno nižja od nominalnega zneska delnic (ali: ustreza 
nominalnemu znesku delnic), ki jih je treba zanje zagotoviti. 


Za opredelitev vrednosti stvarnih vložkov je bila uporabljena metoda (so bile 
uporabljene metode) (revizor navede metodo (metode), na kateri (katerih) 
temelji vrednost stvarnega vložka in/ali stvarnega prevzema). 


 


Datum 


Naslov REVIZOR 


 


2.5. Revizija izdaje delnic za stvarne vložke 


2.5.1. Zakonske zahteve 


ZGD v 331. členu določa, da se delnice izdajo za stvarne vložke le, če to določa 
pooblastilo in če uprava pridobi soglasje nadzornega sveta. Uprava mora 
določiti predmet stvarnega vložka, osebo, od katere družba predmet pridobiva, 
in nominalni znesek delnic, ki jih je treba za vložek zagotoviti, če to ni določeno 
že v pooblastilu. Izdajo delnic za stvarne vložke mora pregledati eden ali več 
revizorjev v skladu z določbami 194., 195. in 196. člena ZGD. 
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V skladu s komentarjem k ZGD (2. knjiga, str. 134) velja za izdajo delnic za 
stvarne vložke v okviru odobrenega kapitala (331. člen ZGD) smiselno enak 
postopek, kot pri povečanju osnovnega kapitala s stvarnimi vložki, zato v 
nadaljevanju navajam samo posebnosti, ki se pojavljajo pri tovrstni reviziji. 


2.5.2. Predvidena rešitev po MSR 


V skladu z zakonskimi zahtevami naj bi pri reviziji izdaje delnic za stvarne 
vložke revizor pregledal: 


- Statutarna določila o pooblastilu upravi: 


Revizor mora preveriti, če statut oziroma njegove spremembe vsebujejo 
določilo, s katerim pooblašča upravo za najdlje 5 let po vpisu družbe 
oziroma spremembe statuta v register, da osnovni kapital poveča do 
določenega nominalnega zneska (odobreni kapital) z izdajo novih delnic za 
vložke. 


- Dolžnosti uprave: 


Revizor mora preveriti, ali je uprava: 


- pridobila soglasje nadzornega sveta za izdajo delnic za stvarne vložke; 


- določila predmete stvarnih vložkov; 


- določila osebo, od katere družba pridobi stvarne vložke; 


- določila nominalni znesek delnic, ki jih je treba zagotoviti za stvarne 
vložke, če to ni določeno že v pooblastilu. 


- Način zagotovitve stvarnih vložkov v skladu s 188. členom ZGD: 


Glejte razlago pod enakim podnaslovom v točki 2.2.2. 


Revizor mora biti posebej pozoren na 5. odstavek 331. člena ZGD, po 
katerem predmet stvarnega vložka ne morejo biti denarne terjatve, ki 
pripadajo delavcem družbe na podlagi udeležbe v dobičku, ki jim jo družba 
zagotavlja. 


- Vrednost stvarnih vložkov: 


Glejte razlago pod enakim podnaslovom v točki 2.2.2. 
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- Povečanje osnovnega kapitala: 


V povezavi s povečanjem osnovnega kapitala mora revizor preizkusiti 
izpolnitev zakonskih pogojev glede najnižjega nominalnega zneska delnic 
(173. člen) in glede vplačila delnic (1. odstavek 191. člena


15
).  


Ker ZGD v primeru revizije stvarnega vložka napotuje k smiselni uporabi 194. 
člena, se tudi v tem primeru opravi revizija na podlagi MSR 800. 


2.5.3. Vzorec revizorjevega poročila 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali njeno upoštevanje določb zakona o 
gospodarskih družbah (ZGD) o izdaji delnic za stvarne vložke v skladu z 
določili statuta družbe z dne 10. januarja 20XX, v skladu s sklepom uprave 
družbe z dne 1. junija 20XX in v skladu s soglasjem nadzornega sveta družbe z 
dne 20. junija 20XX. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC upoštevala ustrezne 
določbe ZGD. Revizija vključuje preizkuševalno preverjanje ustreznih dokazov 
o tem, ali 


- stvarni vložki ustrezajo sodilom iz 188. člena in iz 5. odstavka 331. člena 
ZGD; 


- je vrednost stvarnih vložkov in/ali stvarnega prevzema ugotovljena z 
ustrezno (ustreznimi) metodo (metodami) vrednotenja; 


- so izpolnjeni zakonski pogoji glede najnižjega nominalnega zneska delnic 
(173. člen ZGD) in glede vplačila delnic (1. odstavek 191. člena ZGD); 


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju vrednost stvarnih vložkov po sklepu uprave družbe z dne 1. 
junija 20XX ni bistveno nižja od nominalnega zneska delnic (ali: ustreza 
nominalnemu znesku delnic), ki jih je treba zanje zagotoviti. 


Za opredelitev vrednosti stvarnih vložkov je bila uporabljena metoda (so bile 
uporabljene metode) (revizor navede metodo (metode), na kateri (katerih) 
temelji vrednost stvarnega vložka in/ali stvarnega prevzema). 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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Revizorjevo poročanje za posebne namene na podlagi ZGD dr. Meta Duhovnik 


 
[32] 


2.6. Revidiranje bilance stanja kot podlage za povečanje osnovnega 
kapitala iz rezerv in/ali dobička  


2.6.1. Zakonske zahteve 


V skladu s 335. členom ZGD mora sklep o povečanju osnovnega kapitala iz 
drugih postavk kapitala družbe temeljiti na bilanci stanja, ki je lahko zadnja 
letna bilanca stanja ali medletna bilanca stanja, ki mora biti sestavljena na enak 
način kot letna bilanca stanja. Bilančni presečni dan


16
 uporabljene bilance stanja 


je lahko največ osem mesecev pred vložitvijo predloga za vpis povečanja 
osnovnega kapitala v register. Kot lahko razberemo iz zakona, je predlog za 
vpis povečanja osnovnega kapitala v register smiseln le v primeru, da mu je 
priložena revidirana bilanca stanja, o kateri je revizor v svojem poročilu izrazil 
pritrdilno mnenje. Če skupščina ne imenuje drugega revizorja, opravi po ZGD 
revizijo tisti, ki ga je za revizorja zadnjih letnih računovodskih izkazov izvolila 
skupščina in ki ga je imenovalo sodišče. Posebej velja poudariti, da je tako po 
črki zakona kot tudi v skladu s komentarjem k zakonu (2. knjiga, str. 144) 
revizija letne ali vmesne bilance obvezna pri vseh delniških družbah, ki želijo 
povečati osnovni kapital iz sredstev družbe, ne glede na siceršnje predpise o 
dolžnosti revidiranja. Drugače je pri družbah z omejeno odgovornostjo, za 
katere se v skladu s 4. odstavkom 451. člena ZGD za povečanje osnovnega 
kapitala iz drugih postavk kapitala družbe smiselno uporabljajo določbe za 
delniške družbe (1. odstavek 335. člena ZGD), razen določbe o revidiranju 
bilance, kadar družba ni zavezana k revidiranju letnih poročil. 


Po 1. odstavku 335. člena ZGD temelji sklep o povečanju osnovnega kapitala na 
revidirani bilanci stanja. To pomeni, da izraženo pritrdilno mnenje o bilanci 
stanja še ne potrjuje vsebinske pravilnosti sklepa o povečanju osnovnega 
kapitala iz ostalih postavk kapitala družbe, temveč je treba postavke kapitala, ki 
naj bi se v osnovni kapital preoblikovale po sklepu, primerjati z ustreznimi 
postavkami kapitala v revidirani bilanci stanja in potrditi zadostno velikost teh 
postavk. 


2.6.2. Predvidena rešitev po MSR 


Če je bilanca stanja revidirana kot sestavina letnega poročila na dan 
31.12.20XX, se za poročanje o tovrstni celoti uporablja MSR 700 (revizorjevo 
poročilo o računovodskih izkazih). Ta MSR v točki 4 izrecno navaja, da mora 
revizorjevo poročilo vsebovati jasno izraženo pisno mnenje o računovodskih 
izkazih kot celoti. To pomeni, da so samo revidirani računovodski izkazi s 
pojasnili, ki jih spremlja revizorjevo poročilo z izraženim pritrdilnim mnenjem, 
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ustrezna podlaga za izdajo sklepa o povečanju osnovnega kapitala iz drugih 
postavk kapitala družbe. 


Če za potrebe povečanja osnovnega kapitala družba pripravi vmesno bilanco 
stanja, ki v tem primeru nastopa samostojno in ni sestavina celotnih 
računovodskih izkazov, je smiselno, da se za revizijo tovrstne bilance uporabi 
MSR 800. 


Posebej velja poudariti, da mora tudi vmesna bilanca stanja vsebovati enako 
razčlenitev kot bilanca stanja na koncu obračunskega obdobja, ni pa jasno, ali 
mora vključevati tudi vsa potrebna pojasnila, saj ZGD v 2. odstavku 334. člena 
govori samo o tem, da mora biti vmesna bilanca stanja »sestavljena v skladu z 
določbami tega zakona o sestavi letne bilance stanja«, bilanca stanja pa po črki 
zakona ne vključuje tudi pojasnil k temu računovodskemu izkazu, ki so po 
zakonu vključena v prilogo k izkazom. Zato po mojem mnenju družbi pri 
pripravi vmesne bilance stanja ni treba posebej pripravljati tudi pojasnil, ki so 
ob koncu poslovnega leta vključena v prilogo k izkazom po 65. členu ZGD. 


2.6.3. Vzorec revizorjevega poročila 


REVIZORJEVO POROČILO, NAMENJENO ... 


Revidirali smo priloženo bilanco stanja družbe ABC na dan 30. junij 20XX. Za 
ta računovodski izkaz je odgovorno poslovodstvo družbe ABC. Naša 
odgovornost je izraziti o bilanci stanja mnenje na podlagi revizije. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da bilanca stanja ne vsebuje bistveno napačnih navedb. 
Revizija vključuje preizkuševalno preverjanje dokazov o zneskih v bilanci 
stanja. Revizija vključuje tudi presojanje uporabljenih računovodskih 
standardov in pomembnih ocen poslovodstva ter ovrednotenje celovite 
predstavitve bilance stanja. Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga 
za naše mnenje. 


Po našem mnenju je bilanca stanja družbe ABC resnična in poštena slika (ali "v 
vseh bistvenih pogledih poštena predstavitev") finančnega stanja družbe na dan 
30. junij 20XX v skladu s slovenskimi računovodskimi standardi. 


Ne da bi v svojem poročilu izrazili pridržek, opozarjamo na dejstvo, da je v 
bilanci stanja na dan 30. junij 20XX izkazana čista izguba polletnega obdobja, 
zaradi česar bilanca stanja ni ustrezna podlaga za sklepanje o povečanju 
osnovnega kapitala iz drugih postavk kapitala družbe. 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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2.7. Poročilo o oceni stvarnih vložkov v družbi z omejeno 
odgovornostjo 


2.7.1. Zakonske zahteve  


Kadar znaša skupna vrednost, za katero se dajejo stvarni vložki, več kot 
14.000.000 tolarjev, zavezuje 4. odstavek 411. člena ZGD družbenike, ki 
prispevajo stvarne vložke, da na svoje stroške zagotovijo, da stvarne vložke 
oceni pooblaščeni revizor. 


2.7.2. Predvidena rešitev  


Omenjeni člen postavlja revizorja v popolnoma drugačno vlogo, kot do sedaj 
obravnavani členi. Po tem členu revizor ne opravlja niti revizijskih poslov za 
posebne namene (MSR 800) niti poslov dogovorjenih postopkov v zvezi z 
računovodskimi informacijami (MSR 920), temveč je postavljen v vlogo 
ocenjevalca stvarnih vložkov. Zato mora opraviti ustrezne postopke ocenjevanja 
in ne revizije, njihov končni izid pa je ugotovljena vrednost v skladu z naprej 
postavljenimi sodili. V takem primeru je smiselno, da revizor, ki ni obenem tudi 
ocenjevalec vrednosti, najame veščaka, ki opravi vrednotenje v skladu z 
ustreznimi standardi. Za postopke, ki jih bo opravil sam oziroma v povezavi z 
veščakom, se revizor praviloma dogovori s pogodbo. 


2.7.3. Vzorec revizorjevega poročila 


Glede na navedeno ni mogoče predpisati vzorca revizorjevega poročila po 
MSR. Kljub temu je smiselno okvirno poenotenje oblike in vsebine 
revizorjevega poročanja.  


Predstavljam enega od možnih vzorcev revizorjevega poročila za ta primer. 


Za potrebe ustanovitve družbe ABC tudi s stvarnimi vložki smo ocenili 
(navedba stvarnih vložkov) na dan 31.maj 20XX. 


Pri ocenitvi smo se oprli na mednarodni standard revidiranja 620 (Uporaba 
veščakovih storitev), ki dovoljuje uporabo veščakovih storitev, kadar zahteve 
posla, ki jih v tem primeru revizorju nalaga zakon, presegajo revizorjevo 
strokovno znanje. 


Priloženo poročilo o oceni stvarnih vložkov na dan 30. april 20XX, ki ga je za 
potrebe ustanovitve družbe pripravil preizkušeni ocenjevalec vrednosti 
nepremičnin (ali strojev in opreme ali podjetij; revizor se lahko sklicuje na 
veščaka z njegovo privolitvijo) smo preverili v skladu z napotki iz MSR 620. 
Prepričani smo, da je bila ocena stvarnih vložkov opravljena z uporabo 
sodobnih metod vrednotenja, ki so primerna podlaga za ocenjeno vrednost. 
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Po našem mnenju dejanska vrednost stvarnih vložkov na dan 30. april 20XX ne 
odstopa bistveno od ocenjene vrednosti v velikosti (revizor navede znesek v 
SIT). 


 


Datum 


Naslov REVIZOR 


 


2.8. Revizorjevo poročanje o poslovanju gospodarskega interesnega 
združenja 


2.8.1. Zakonske zahteve 


ZGD v 505. členu določa, da mora biti nadzor nad poslovanjem gospodarskega 
interesnega združenja (odslej GIZ) poverjen revizorjem, opravlja pa se na način, 
določen z ustanovitveno pogodbo. Če združenje izdaja obveznice, mora nadzor 
opraviti eden ali več revizorjev, ki jih imenuje skupščina in katerih pooblastila 
in mandat se določijo v posebni pogodbi.  


Zakon v istem členu določa, da morajo nadzor nad poslovnimi knjigami 
združenj, ki imajo več kot sto zaposlenih, opraviti revizorji na način in pod 
pogoji, ki veljajo za družbe. 


2.8.2. Predvidena rešitev po MSR 


O nadzoru nad poslovanjem MSR ne govorijo, zaradi česar se v tem delu nanje 
ni mogoče nasloniti. Priporočljivo je, da se vsebina nadzora čim bolj podrobno 
določi v ustanovitveni pogodbi, če tam ni ustrezno določena, pa v pogodbi, 
sklenjeni med GIZ in revizijsko družbo. Sicer pa je v tem primeru treba poiskati 
strokovne podlage, ki govorijo o reviziji poslovanja


17
.  


Zakonsko določilo, da morajo nadzor nad poslovnimi knjigami združenj, ki 
imajo več kot sto zaposlenih, opraviti revizorji na način in pod pogoji, ki veljajo 
za družbe, pomeni pregled letnega poročila (revidiranje računovodskih izkazov 
s pojasnili in pregled poslovnega poročila) po določilih ZGD. Zato se 
revizorjevo poročanje v tem primeru opravlja na način, kot ga za pregled 
letnega poročila predpisujejo ZGD, Zrev-1, mednarodni standardi revidiranja in 
druga pravila revidiranja. 
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2.9. Revizija pripojitve 


2.9.1. Zakonske zahteve 


V skladu s 511. členom ZGD se pripojitev opravi s prenosom celotnega 
premoženja ene ali več delniških družb (prevzeta družba) na drugo delniško 
družbo (prevzemna družba). Uprave družb, ki se združujejo, morajo skleniti 
pogodbo o pripojitvi (512. člen ZGD), ki jo mora za vsako družbo, ki je 
udeležena pri pripojitvi, pregledati eden ali več revizorjev (pripojitveni revizor) 
(514. člen ZGD). 


Pripojitveni revizor oziroma revizorji morajo predložiti revizijsko poročilo 
upravi in nadzornemu svetu družbe, za katero so opravili revizijo pripojitve. 
Glede poteka revidiranja in pogojev revidiranja se za revizijo pripojitve po ZGD 
smiselno uporabljajo določbe zakona, ki ureja revidiranje. 


Po 1.odstavku 530. člena ZGD se za spojitev delniških družb smiselno 
uporabljajo zakonske določbe o pripojitvi. Za prevzemno družbo velja 
novoustanovljena družba. Torej se smiselno uporabljajo tudi določbe o 
revizorjevem poročanju, pri čemer je treba upoštevati, da je nujna predpostavka 
veljavnosti spojitve ustanovitev nove družbe, na katero ob izvedbi spojitve 
preidejo sredstva in obveznosti prevzetih družb. Zato je v primeru spojitve treba 
opraviti: 


- pravna dejanja, ki jih je treba ob primerni uporabi določb 512. do 521. člena 
ZGD opraviti v zvezi s pripravo in izvedbo skupščin prevzetih družb, ki 
odločajo o soglasju k pogodbi o spojitvi, in 


- pravna dejanja, potrebna za veljavno ustanovitev nove družbe (ZGD s 
komentarjem, 2. knjiga, str. 945). 


Drugače kot po 514. členu ZGD, po katerem je v primeru delniške družbe 
revizija združitve obvezna, razen če se tej pravici vsi delničarji družbe 
odpovedo (5. odstavek 528. člena ZGD), revizija združitve pri družbi z omejeno 
odgovornostjo, ki je udeležena pri združitvi, ni obvezna. Po 2. odstavku 532. 
člena ZGD je tovrstno revizijo po 514. členu ZGD treba opraviti samo takrat, 
kadar to predlaga posamezni družbenik družbe z omejeno odgovornostjo. 


2.9.2. Predvidena rešitev po MSR 


Glede na zakonsko predvideno vsebino pripojitvene revizije je tudi v tem 
primeru smiselno napotilo k uporabi MSR 800, pri čemer gre za revizorjevo 
poročilo o upoštevanju zakonskih (in ne pogodbenih) določb. Tudi v tem 
primeru velja, da sme revizor sprejeti posel le, če je nalogi kos glede na svojo 
strokovno usposobljenost. Če pa kake zadeve, ki so del celotnega posla, 
presegajo revizorjevo strokovno znanje, mora revizor razmisliti, ali bi uporabil 
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storitve veščaka. To velja zlasti v tem primeru, ko mora revizor presojati o 
primernosti menjalnega razmerja, ki izhaja iz ocenjenih vrednosti družb, ki so 
udeležene pri pripojitvi. Revizor običajno nima primernega znanja za 
ocenjevanje vrednosti podjetij, zato posel lahko prevzame le, če si je pri svojem 
delu zagotovil sodelovanje veščaka. 


V skladu z zakonskimi zahtevami in pravili revidiranja so predmet 
revizorjevega pregleda: 


- Vsebina pogodbe o pripojitvi: 


Revizor mora preveriti, ali v skladu z zakonskimi zahtevami pogodba o 
pripojitvi vsebuje: 


- firmo in sedež vsake družbe, ki je udeležena pri pripojitvi; 


- dogovor o prenosu celotnega premoženja vsake prevzete družbe na 
prevzemno družbo s tem, da  


- prevzete družbe z združitvijo prenehajo, ne da bi bila prej 
opravljena njihova likvidacija, delničarjem prevzetih družb pa se 
zagotovijo delnice prevzemne družbe, 


- z združitvijo preide na prevzemno družbo vse premoženje ter 
pravice in obveznosti prevzete družbe, prevzemna družba pa kot 
univerzalni pravni naslednik vstopi v vsa pravna razmerja, katerih 
subjekt je bila prevzeta družba; 


- razmerje, v katerem se zamenjajo delnice prevzete družbe za delnice 
prevzemne družbe (menjalno razmerje); 


- kadar delničarjem prevzete družbe, ki ne razpolagajo z ustreznim 
številom delnic prevzete družbe, da bi lahko prejeli celo število delnic 
prevzemne družbe, prevzemna družba ali druga oseba zagotovi denarno 
plačilo 


- višino denarnega doplačila, ki mora biti izražena v denarnem 
znesku na celotno delnico prevzete družbe, in 


- navedbo, da bo denarno doplačilo zagotovila prevzemna družba, 
oziroma firmo in sedež oziroma ime in priimek druge osebe, ki bo 
zagotovila denarno doplačilo; 


- natančen opis postopkov v zvezi s prenosom delnic prevzemne družbe 
in plačilom denarnega doplačila; če prevzemna družba po 519. členu 
ZGD ne bo zagotovila delnic, je treba navesti tudi razloge, zaradi 
katerih prevzemna družba delnic ne bo zagotovila; 


- dan, od katerega dalje so delnice prevzemne družbe, ki jih bo ta 
zagotovila zaradi izvedbe pripojitve, udeležene v dobičku prevzemne 
družbe, in vse podrobnosti v zvezi z uveljavitvijo te pravice; 
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- dan, od katerega dalje se šteje, da so dejanja prevzete družbe opravljena 
za račun prevzemne družbe (dan obračuna pripojitve); 


- če je prevzeta družba izdala delnice brez glasovalne pravice, prednostne 
delnice, obveznice s pravico do prednostnega nakupa delnic ali 
dividendne obveznice oziroma posameznim osebam drugače zagotovila 
posebne pravice do udeležbe v dobičku (523. člen ZGD): 


- pravice, ki jih bo tem delničarjem prevzete družbe oziroma drugim 
imetnikom teh pravic zagotovila prevzemna družba, ali 


- druge ukrepe (na primer v obliki denarnega doplačila), ki jih bo 
zaradi uresničitve teh pravic opravila prevzemna družba; 


- vse posebne ugodnosti, ki bodo zagotovljene članom uprav oziroma 
nadzornih svetov družb, ki so udeležene pri pripojitvi, ali pripojitvenim 
revizorjem; 


- v primeru iz 2. odstavka 528.a člena ZGD višino ponujene denarne 
odpravnine in navedbo, da bo odpravnino zagotovila prevzemna družba, 
oziroma firmo in sedež oziroma ime in priimek druge osebe, ki bo 
zagotovila denarno odpravnino. 


- Vsebina poročila uprave o pripojitvi: 


Kot del pregleda strokovnih podlag za sestavo pogodbe o pripojitvi mora 
revizor pregledati poročilo uprave o pripojitvi, v katerem je uprava vsake 
družbe, ki je udeležena pri pripojitvi, dolžna razložiti ter pravno in 
ekonomsko utemeljiti: 


- razloge za pripojitev in predvidene posledice pripojitve; 


- vsebino pogodbe o pripojitvi, in še zlasti: 


- menjalno razmerje delnic, 


- višino morebitnih denarnih doplačil, 


- ukrepe za uresničitev pravic imetnikov posebnih pravic iz 523. 
člena ZGD. 


Poleg tega mora v poročilu uprava opozoriti na morebitne posebne težave, 
ki so nastale pri ocenjevanju vrednosti družb, ki so udeležene v pripojitvi, in 
na posledice teh težav za določitev menjalnega razmerja oziroma drugih 
pravic. 


- Dokumentacijo o ekonomsko-finančnem položaju družb, ki so udeležena v 
pripojitvi in pri katerih revizor opravlja revizijo pripojitve: 


Tovrstna dokumentacija vključuje  


- letna poročila družba za preteklo petletno obdobje,  
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- predvidevanja (načrte) družbe za poslovanje v prihodnjem (najmanj 
desetletnem obdobju), 


- skladnost informacij v poročilih in načrtih s predpostavkami, na katerih 
temelji ocenjena vrednost družbe in 


- drugo dokumentacijo, pomembno za razumevanje poslovanja družbe. 


- Poročila veščaka (veščakov) o ocenjenih vrednostih družb (družbe), ki se je 
(so) udeležena (udeležene) v pripojitvi 


Revizor mora oceniti ustreznost veščakovih storitev kot revizijskega dokaza 
v zvezi z določili pogodbe o pripojitvi. To vključuje ocenitev, ali je vsebina 
veščakovih ugotovitev pravilno izražena v pogodbi o pripojitvi oziroma ali 
podpira določila te pogodbe, ter proučitev: 


- uporabljenih izvirnih podatkov, 


- uporabljenih predpostavk in metod ter njihove skladnosti s 
priporočenimi metodami na področju ocenjevanja vrednosti v skladu s 
slovenskimi poslovno-finančnimi standardi


18
, 


- izsledkov veščakovega dela glede na revizorjevo splošno poznavanje 
poslovanja in na izsledke drugih revizijskih postopkov. 


2.9.3. Vzorec revizorjevega poročila 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali njeno upoštevanje določb zakona o 
gospodarskih družbah (ZGD) pri vsebini pogodbe o pripojitvi z dne 10. 
septembra 20XX. Pregledali smo tudi poročilo uprave o pripojitvi z dne 28. 
avgusta 20XX. Za pogodbo in poročilo o pripojitvi je odgovorno poslovodstvo 
(uprava) družbe. Naša odgovornost je na podlagi revizije izraziti mnenje o tem, 
ali pogodbena določila sledijo zakonskim zahtevam. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC upoštevala ustrezne 
določbe zakona o gospodarskih družbah. Revizija vključuje preizkuševalno 
preverjanje ustreznih dokazov o tem, ali 


- pogodba o pripojitvi z dne 10. septembra 20XX ureja vsebino pravnih 
razmerij v skladu z določbami 512. člena ZGD; 


- je zagotovitev delnic prevzemne družbe po menjalnem razmerju, 
predlaganem v pogodbi o pripojitvi, in višina morebitnih denarnih doplačil 
(oziroma ponujena odpravnina) primerno nadomestilo za delnice prevzete 
družbe. 
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 Več o problemih, povezanih z zakonskimi določili, glej Praznik, Vrednotenje za določanje menjalnih 
razmerij, 2003, str. 88-104. 







Revizorjevo poročanje za posebne namene na podlagi ZGD dr. Meta Duhovnik 


 
[40] 


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju je vsebina pogodbe o pripojitvi z dne 10. septembra 20XX 
skladna z določili ZGD, menjalno razmerje, določeno v pogodbi o pripojitvi, pa 
v vseh bistvenih pogledih primerno. V vseh bistvenih pogledih je primerna tudi 
(morebitna) velikost denarnih doplačil za izravnavo zaokroženega menjalnega 
razmerja (oziroma ponujene denarne odpravnine). Poročilo uprave o pripojitvi z 
dne 28. avgusta 20XX podpira določila navedene pogodbe. 


Pri ocenjevanju vrednosti družb, ki so udeležene v pripojitvi, so bile 
uporabljene tele metode (revizor navede uporabljene metode ocenjevanja za 
vsako posamezno družbo, udeleženo v pripojitvi). Pri uporabi posameznih 
metod so bila ugotovljena tale menjalna razmerja (navedba menjalnih razmerij). 


Zaradi (revizor navede razloge) je uporaba izbrane metode vrednotenja (ali 
izbranih metod vrednotenja) (revizor navede izbrano metodo oziroma izbrane 
metode in težo upoštevanja vsake izmed njih) primerna za določitev v pogodbi o 
pripojitvi navedenega menjalnega razmerja. Posebej opozarjamo na težave, ki 
so nastale pri ocenjevanju vrednosti družb in so navedene v poročilu uprave o 
pripojitvi z dne 28. avgusta 20XX na straneh 32 do 38. Ocenjujemo, da so bile 
navedene težave pri določitvi menjalnega razmerja rešene na ustrezen način.  


 


Datum 


Naslov REVIZOR 


 


2.10. Revizija povečanja osnovnega kapitala zaradi izvedbe pripojitve 


2.10.1. Zakonske zahteve 


ZGD določa, da mora povečanje osnovnega kapitala za izvedbo pripojitve 
pregledati eden ali več revizorjev, če: 


- je prevzemna družba sredstva in obveznosti, ki preidejo nanjo na podlagi 
pripojitve, ovrednotila po njihovih vrednostih, ki so bile podlaga za 
določitev menjalnega razmerja, po stanju na dan obračuna pripojitve; 


- je skupna vrednost sredstev, zmanjšanih za obveznosti, ugotovljena v 
zaključnem (računovodskem) poročilu prevzete družbe, manjša od skupne 
vrednosti delnic prevzemne družbe in morebitnih denarnih doplačil oziroma 
denarnih nadomestil, ki so bila zagotovljena kot nadomestilo (3. odstavek 
518. člena). 
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Za revizijo povečanja osnovnega kapitala zaradi izvedbe pripojitve se smiselno 
uporabljajo določbe 194., 194.a, 195. in 196. člena ZGD. Revizijo lahko opravi 
tudi pripojitveni revizor. (4. odstavek 518. člena). 


2.10.2. Predvidena rešitev po MSR 


Glede na že navedene člene ZGD in na druge člene, na katere se navedeni členi 
sklicujejo, naj bi pri reviziji povečanja osnovnega kapitala zaradi izvedbe 
pripojitve revizor pregledal: 


- Določila pogodbe o pripojitvi: 


Revizor mora preveriti, če je ocenjena vrednost, dobljena z uporabo metod, 
primernih za določanje menjalnega razmerja, najmanj enaka nominalnemu 
znesku povečanja osnovnega kapitala zaradi izvedbe pripojitve (skupnemu 
nominalnemu znesku delnic, ki jih je treba zagotoviti zaradi izvedbe 
pripojitve). 


- Spoštovanje posebnih pravil o povečanju osnovnega kapitala zaradi izvedbe 
pripojitve: 


Revizor mora preveriti, če so bila pri povečanju osnovnega kapitala zaradi 
izvedbe pripojitve upoštevana tale posebna pravila: 


- izključena je prepoved povečanja osnovnega kapitala pred celotnim 
vplačilom dotedanjih vložkov; 


- delničarji prevzete družbe so po zakonu upravičenci do delnic na 
podlagi povečanja osnovnega kapitala; 


- kadar menjalno razmerje, določeno v pogodbi o pripojitvi, ni 
zaokroženo, ob odločanju o povečanju osnovnega kapitala zaradi 
izvedbe pripojitve točnega števila delnic, ki jih bo treba zagotoviti 
delničarjem prevzete družbe zaradi izvedbe pripojitve, ni mogoče 
ugotoviti; 


- v sklepu o povečanju osnovnega kapitala zaradi izvedbe pripojitve je 
določena izhodišča višina povečanja osnovnega kapitala; obenem je 
praviloma navedeno, da je končna višina povečanja osnovnega kapitala 
enaka dejanskemu številu delnic, ki jih bo treba zaradi izvedbe 
pripojitve zagotoviti delničarjem prevzete družbe; 


- posebnega postopka vpisa delnic ni treba opraviti, vplačilo delnic pa je 
opravljeno z dnem vpisa pripojitve v sodni register; 


- predmet revizije povečanja osnovnega kapitala zaradi izvedbe 
pripojitve je presoja,  


- ali je ocenjena vrednost prevzete družbe, ki je predmet stvarnega 
prevzema, najmanj enaka skupnemu nominalnemu znesku delnic, ki 
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jih je zaradi izvedbe pripojitve treba zagotoviti delničarjem 
prevzete družbe, 


- ali ima prevzemna družba (po izvedbi pripojitve) zadosti ustreznih 
lastnih virov za kritje (izplačila) skupnega zneska denarnih doplačil 
za izravnavo nezaokroženega menjalnega razmerja in vsota 
denarnih doplačil, ki jih zagotovi prevzemna družba, ne presega 
desetine skupnega nominalnega zneska delnic, ki jih prevzemna 
družba zagotovi delničarjem prevzete družbe zaradi izvedbe 
pripojitve. 


2.10.3. Vzorec revizorjevega poročila 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali njeno upoštevanje določb zakona o 
gospodarskih družbah (ZGD) o povečanju osnovnega kapitala za izvedbo 
pripojitve po pogodbi o pripojitvi z dne 10. septembra 20XX. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC upoštevala ustrezne 
določbe zakona o gospodarskih družbah. Revizija vključuje preizkuševalno 
preverjanje ustreznih dokazov o tem, ali 


- je ocenjena vrednost prevzete družbe, ki je predmet stvarnega prevzema, 
najmanj enaka skupnemu nominalnemu znesku delnic, ki jih je zaradi 
izvedbe pripojitve treba zagotoviti delničarjem prevzete družbe; 


- ima prevzemna družba zadosti ustreznih lastnih virov za kritje (izplačila) 
skupnega zneska denarnih doplačil za izravnavo nezaokroženega 
menjalnega razmerja; 


- vsota denarnih doplačil, ki jih zagotovi prevzemna družba, ne presega 
desetine skupnega nominalnega zneska delnic, ki jih prevzemna družba 
zagotovi delničarjem prevzete družbe zaradi izvedbe pripojitve. 


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju ocenjena vrednost prevzete družbe, navedena v pogodbi o 
pripojitvi z dne 10. septembra 20XX (ali navedba ocenjene vrednosti) ustreza 
skupnemu nominalnemu znesku delnic (ali presega skupni nominalni znesek 
delnic), ki jih je zaradi izvedbe pripojitve treba zagotoviti delničarjem prevzete 
družbe, prevzemna družba pa ima zadosti ustreznih lasnih virov za kritje 
skupnega zneska denarnih doplačil za izravnavo. 


 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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2.11. Revizija delitvenega načrta 


2.11.1. Zakonske zahteve 


V skladu s 1. odstavkom 533.a člena ZGD se kapitalska družba lahko deli 
bodisi z razdelitvijo bodisi z oddelitvijo. Uprava prenosne družbe mora sestaviti 
delitveni načrt (533.b člen ZGD), ki ga mora pregledati delitveni revizor (533.d 
člen ZGD). 


Delitveni revizor mora predložiti poročilo o reviziji delitve upravi in 
nadzornemu svetu prenosne družbe. Glede poteka revidiranja in pogojev 
revidiranja se za revizijo delitve po ZGD smiselno uporabljajo določbe zakona, 
ki ureja revidiranje. 


2.11.2. Predvidena rešitev po MSR 


Glede na zakonsko predvideno vsebino delitvene revizije je tako kot pri 
pripojitveni reviziji tudi v tem primeru smiselno napotilo k uporabi MSR 800, 
pri čemer gre za revizorjevo poročilo o upoštevanju zakonskih (in ne 
pogodbenih) določb. Tudi v tem primeru velja, da sme revizor sprejeti posel le, 
če je nalogi kos glede na svojo strokovno usposobljenost. Če pa kake zadeve, ki 
so del celotnega posla, presegajo njegovo strokovno znanje, mora razmisliti, ali 
bi uporabil storitve veščaka. To velja zlasti v tem primeru, ko mora revizor 
presojati o primernosti menjalnih razmerij, v katerih se zamenjajo deleži 
prenosne družbe za deleže posamezne nove družbe. Revizor običajno nima 
primernega znanja za ocenjevanje vrednosti podjetij, zato posel lahko prevzame 
le, če si je pri svojem delu zagotovil sodelovanje veščaka. 


V skladu z zakonskimi zahtevami in pravili revidiranja so predmet 
revizorjevega pregleda: 


- Vsebina delitvenega načrta: 


Revizor mora preveriti, ali v skladu z zakonskimi zahtevami delitveni načrt 
vsebuje: 


- firmo in sedež prenosne družbe; 


- predlog statutov novih družb; 


- izjavo o prenosu delov premoženja prenosne družbe na nove družbe s 
temile pravnimi posledicami: 


- razdelitev se opravi s hkratnim prenosom vseh delov premoženja 
prenosne družbe, ki z razdelitvijo preneha, ne da bi bila opravljena 
njena likvidacija, bodisi na nove kapitalske družbe, ki se ustanovijo 
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zaradi razdelitve (razdelitev z ustanovitvijo novih družb), bodisi na 
prevzemne kapitalske družbe (razdelitev s prevzemom); 


- z delitvijo preide na novo oziroma prevzemno družbo del 
premoženja prenosne družbe, določen z delitvenim načrtom, ter 
pravice in obveznosti prenosne družbe v zvezi s tem premoženjem; 
nova oziroma prevzemna družba kot univerzalni pravni naslednik 
vstopi v vsa pravna razmerja v zvezi s tem premoženjem, katerih 
subjekt je bila prenosna družba; 


- družbenikom oziroma delničarjem prevzete družbe se zagotovijo 
deleži (delnice oziroma poslovni deleži) nove oziroma prevzemne 
družbe; 


- kadar razmerje, v katerem se zamenjajo delnice oziroma poslovni 
deleži prenosne družbe za delnice oziroma poslovne deleže 
posamezne nove oziroma prevzemne družbe, ni enako ena ali več 
delnic oziroma poslovnih deležev posamezne nove oziroma 
prevzemne družbe za eno delnico oziroma poslovni delež prenosne 
družbe, lahko delničarjem oziroma družbenikom prenosne družbe, 
ki ne razpolagajo z ustreznim številom delnic oziroma poslovnih 
deležev prenosne družbe, da bi lahko prejeli celo število delnic 
oziroma poslovnih deležev posamezne nove oziroma prevzemne 
družbe, bodisi nova oziroma prevzemna družba bodisi druga oseba 
zagotovi denarno doplačilo; 


- razmerja, v katerih se zamenjajo deleži prenosne družbe za deleže 
posamezne nove družbe (menjalna razmerja); 


- v primeru iz točke 4 tretje alinee tega odstavka 


- višino denarnega doplačila, ki mora biti izražena v denarnem 
znesku na celotno delnico prenosne družbe, in 


- navedbo firme nove družbe, ki bo zagotovila denarno doplačilo, 
oziroma firmo in sedež oziroma ime in priimek druge osebe, ki bo 
zagotovila denarno doplačilo; 


- natančen opis postopkov v zvezi z zmanjševanjem nominalnega zneska 
delnic oziroma združevanjem deležev prenosne družbe, če bo prenosna 
družba zaradi oddelitve z ustanovitvijo novih družb zmanjšala osnovni 
kapital po 2. odstavku 533.c člena ZGD; 


- natančne opis postopkov v zvezi z zagotovitvijo deležev novih družb; 


- dan, od katerega dalje zagotavljajo deleži, ki jih bo posamezna nova 
družba zagotovila, pravico do dela dobička; 


- dan, od katerega dalje se šteje, da so dejanja prenosne družbe 
opravljena za račun posamezne nove družbe (dan obračuna delitve); 
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- če je prenosna družba izdala delnice oziroma poslovne deleže brez 
glasovalne pravice, prednostne delnice oziroma poslovne deleže z 
večjim številom glasov ali dividendne obveznice oziroma posameznim 
osebam drugače zagotovila posebne pravice do udeležbe v dobičku: 


- pravice, ki jih bo tem delničarjem oziroma družbenikom prenosne 
družbe oziroma drugim imetnikom teh pravic zagotovila posamezna 
nova družba, ali 


- druge ukrepe (na primer v obliki denarnega doplačila), ki jih bo 
zaradi uresničitve teh pravic opravila posamezna nova družba; 


- vse posebne ugodnosti, ki bodo zagotovljene članom uprav oziroma 
nadzornih svetov prenosne oziroma novih družb, ki so udeležene pri 
delitvi, ali delitvenim revizorjem; 


- določen opis in dodelitev delov premoženja in obveznosti, ki se 
prenesejo na posamezno novo družbo; pri tem se je dovoljeno sklicevati 
na listine (na primer zaključno poročilo in računovodske izkaze), če je 
na podlagi njihove vsebine mogoče določiti premoženje, ki se prenese 
na posamezno novo družbo; 


- določilo o dodelitvi tistih delov premoženja, ki jih sicer na podlagi 
delitvenega načrta ne bi bilo mogoče dodeliti nobeni izmed družb, ki je 
udeležena pri delitvi; 


- zaključno poročilo prenosne družbe in otvoritvene bilance novih družb, 
v primeru oddelitve pa tudi otvoritveno bilanco prenosne družbe, ki 
izkazuje stanje premoženja in obveznosti po oddelitvi; 


- v primeru iz 533.j člena ZGD višino denarne odpravnine, ki jo ponuja 
posamezna nova družba oziroma druga oseba, razen kadar so se vsi 
družbeniki oziroma delničarji prenosne družbe veljavno odpovedali 
pravici do denarne odpravnine. 


- Vsebina poročila uprave o delitvi: 


Kot dodatno pojasnilo k sestavi delitvenega načrta mora revizor pregledati 
poročilo uprave o delitvi, v katerem je uprava prenosne družbe dolžna 
razložiti ter pravno in ekonomsko utemeljiti: 


- razloge za delitev in predvidene posledice delitve; 


- vsebino delitvenega načrta, in še zlasti: 


- menjalna razmerja, 


- višino morebitnih denarnih doplačil, 


- ukrepe za uresničitev pravic imetnikov posebnih pravic iz 10. točke 
2. odstavka 533.b člena ZGD, 
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- ukrepe za zavarovanje pravic upnikov po 5. odstavku 533.m člena 
ZGD. 


Poleg tega mora v poročilu uprava opozoriti na morebitne posebne težave, 
ki so nastale pri ocenjevanju vrednosti družb, ki so udeležene pri delitvi, in 
na ugotovitve poročila o reviziji ustanovitve novih družb iz četrtega 
odstavka 533.c člena ZGD. 


- Dokumentacijo o ekonomsko-finančnem položaju družb, ki so udeležene pri 
delitvi in za katere revizor opravlja revizijo delitve: 


Tovrstna dokumentacija vključuje  


- letna poročila družb za preteklo petletno obdobje,  


- predvidevanja (načrte) družb za poslovanje v prihodnjem (najmanj 
desetletnem obdobju); 


- skladnost informacij v poročilih in načrtih s predpostavkami, na katerih 
temelji ocenjena vrednost družb in 


- drugo dokumentacijo, pomembno za razumevanje poslovanja družb. 


- Poročila veščaka (veščakov) o ocenjenih vrednostih družb, ki so udeležene v 
delitvi: 


Revizor mora oceniti ustreznost veščakovih storitev kot revizijskega dokaza 
v zvezi z vsebino delitvenega načrta. To vključuje ocenitev, ali je vsebina 
veščakovih ugotovitev pravilno izražena v delitvenem načrtu oziroma ali 
podpira navedbe v tem načrtu, ter proučitev: 


- uporabljenih izvirnih podatkov, 


- uporabljenih predpostavk in metod ter njihove skladnosti s 
priporočenimi metodami na področju ocenjevanja vrednosti v skladu s 
slovenskimi poslovno-finančnimi standardi


19
, 


- izsledkov veščakovega dela glede na revizorjevo splošno poznavanje 
poslovanja in na izsledke drugih revizijskih postopkov. 


2.11.3. Vzorec revizorjevega poročila 


Pri gospodarski družbi ABC smo revidirali njeno upoštevanje določb zakona o 
gospodarskih družbah (ZGD) pri presojanju vsebine delitvenega načrta z dne 
10. februarja 20XX. Pregledali smo tudi poročilo uprave o delitvi z dne 8. 
februarja 20XX. Za delitveni načrt in poročilo o delitvi je odgovorno 
poslovodstvo (uprava) družbe. Naša odgovornost je na podlagi revizije izraziti 
mnenje o tem, ali vsebina delitvenega načrta sledi zakonskim zahtevam. 


                                                      
19


 Več o problemih, povezanih z zakonskimi določili, glej Praznik, Vrednotenje za določanje menjalnih 
razmerij, 2003, str. 88-104. 
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Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev 
primernega zagotovila, da je gospodarska družba ABC upoštevala ustrezne 
določbe zakona o gospodarskih družbah. Revizija vključuje preizkuševalno 
preverjanje ustreznih dokazov o tem, ali 


- delitveni načrt z dne 10. februarja 20XX ureja vsebino pravnih razmerij v 
skladu z določbami 533.b člena ZGD; 


- je zagotovitev delnic oziroma poslovnih deležev novih družb oziroma 
prevzemne družbe po menjalnih razmerjih, navedenih v delitvenem načrtu, 
in višina morebitnih denarnih doplačil (oziroma ponujena odpravnina) 
primerno nadomestilo za delnice oziroma poslovne deleže prenosne družbe. 


Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju je vsebina delitvenega načrta z dne 10. februarja 20XX 
skladna z določili ZGD, menjalna razmerja, določena v delitvenem načrtu, pa so 
v vseh bistvenih pogledih primerna. V vseh bistvenih pogledih je primerna tudi 
(morebitna) velikost denarnih doplačil za izravnavo zaokroženih menjalnih 
razmerij (oziroma ponujene denarne odpravnine). Poročilo uprave o delitvi z 
dne 8. februarja 20XX podpira vsebino delitvenega načrta. 


Pri ocenjevanju vrednosti družb, ki so udeležene v delitvi, so bile uporabljene 
tele metode (revizor navede uporabljene metode ocenjevanja za vsako 
posamezno družbo, udeleženo v delitvi). Pri uporabi posameznih metod so bila 
ugotovljena tale menjalna razmerja (navedba menjalnih razmerij). 


Zaradi (revizor navede razloge) je uporaba izbrane metode vrednotenja (ali 
izbranih metod vrednotenja) (revizor navede izbrano metodo oziroma izbrane 
metode in težo upoštevanja vsake izmed njih) primerna za določitev v 
delitvenem načrtu navedenih menjalnih razmerij. Posebej opozarjamo na težave, 
ki so nastale pri ocenjevanju vrednosti družb in so navedene v poročilu uprave o 
delitvi z dne 8. februarja 20XX na straneh 22 do 24. Ocenjujemo, da so bile 
navedene težave pri določitvi menjalnega razmerja rešene na ustrezen način.  


 


Datum 
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2.12. Revizorjevo poročilo o ocenjenih posledicah preoblikovanja 
zadruge v delniško družbo na interese delničarjev in upnikov 


ZGD v 557. členu zelo skopo določa, da se pred sklepanjem o preoblikovanju 
zadruge v delniško družbo na občnem zboru zadruge, ki odloča o 
preoblikovanju, preberejo poročila revizorjev, v katerih morajo biti ocenjene 
posledice preoblikovanja na interese delničarjev in upnikov. Revizorji v tem 
primeru ne nastopajo kot revizorji po ZRev-1, MSR in drugih pravilih 
revidiranja, temveč kot ocenjevalci vpliva preoblikovanja na interese 
delničarjev in upnikov. Zato podlaga revizorjevega poročanja ne morejo biti 
MSR. Priporočljivo je, da se v pogodbi, ki jo revizor sklene z zadrugo, natančno 
opredelijo interesi upnikov in bodočih delničarjev, kar omogoča revizorju, da 
pripravi svojo oceno posledic na te interese. 


 


3. SKLEP 


 


Iz predstavljenega pregleda je razvidno, da ZGD revizorjem nalaga vrsto zelo 
raznolikih dolžnosti. Ker revizorji o posameznih področjih poročajo na različne 
načine, kar vnaša zmedo med uporabnike revizorjevih poročil, obenem pa 
nemalokrat povzroča dvome v kakovost revizijskega poročanja, bi bilo smiselno 
s pravili revidiranja poenotiti načine revizorjevega poročanja po določilih ZGD. 
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SUMMARY  The main purpose of this article is to create some basic ideas about the 


auditor’s reporting on the basis of the articles in Companies Act, not directly connected 
with the audit of financial statements. The author tries to explain how to use international 
standard on auditing 800 (The Auditor’s Report on Special Purpose Audit Engagements) 
as the basis for reporting in such cases. The article is supposed to stimulate further 
discussion about the auditor’s obligations under Companies Act and creation of unified 
auditing rules in this field. 


Key words  companies act, auditing rules, auditing act, international standards on 


auditing, auditor’s report on special purpose audit engagements, auditor’s opinion. 
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REVIZORJEVO POROČANJE ZA POSEBNE 
NAMENE NA PODLAGI ZPPSL 


Special Purpose Auditor’s Reporting on the Basis of the Compulsory 
Composition, Bankruptcy and Liquidation Act  


POVZETEK  Zakon o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji med drugim določa, da 


mora predlagatelj za začetek postopka prisilne poravnave predložiti načrt finančne 


reorganizacije, kateremu morajo biti priloženi tudi revidirani računovodski izkazi. Ta 


prispevek obravnava problematiko v zvezi s temi računovodskimi izkazi ter revizorjevo 


poročanje o njih, predvsem o predračunski bilanci stanja. Rezultat tega revizorjevega 


dela je revizorjevo poročilo o revizijskih poslih za posebne namene. Pri opravljanju 


revizijskih postopkov v zvezi z navedenim poročanjem pa mora revizor upoštevati 


ustrezne Mednarodne standarde revidiranja, predvsem MSR 800 (Revizorjevo poročilo o 


revizijskih poslih za posebne namene) in MSR 810 (Preverjanje predračunskih 


računovodskih informacij). 


Ključne besede  Prisilna poravnava, načrt finančne reorganizacije, revidirana 


bilanca stanja, revidiran izkaz poslovnega izida, revidiran izkaz finančnega izida, 
revidirana predračunska bilanca stanja, revizorjevo poročilo. 


 


1. UVOD 


 


Namen tega sestavka je dati napotke revizorju za poročanje o obračunskih 
računovodskih izkazih ter predračunski bilanci stanja za namene prisilne 
poravnave in opozoriti na probleme, ki se lahko pojavijo v zvezi z revizijskimi 
posli pri postopku prisilne poravnave in se nanašajo na: 


- računovodske izkaze, pripravljene v skladu z slovenskimi računovodskimi 
standardi in  
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- upoštevanje določb načrta finančne reorganizacije. 


Podlaga za revizorjevo poročanje o računovodskih izkazih v primeru prisilne 
poravnave je Zakon o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (odslej ZPPSL), 
ki določa o čem in kdaj mora revizor poročati. 


 


2. PRISILNA PORAVNAVA IN RAČUNOVODSKI IZKAZI 


 


2.1. Začetek postopka prisilne poravnave 


Postopek prisilne poravnave se uvede z vložitvijo predloga za začetek prisilne 
poravnave. Navedenemu predlogu za začetek postopka prisilne poravnave pa 
mora biti priloženo tudi poročilo o dolžnikovem ekonomsko-finančnem stanju, 
zadnja bilanca stanja, izkaz uspeha in izkaz gotovinskih tokov


1
. Navedene 


listine so takšne narave, da lahko upravitelj prisilne poravnave in upniki že na 
podlagi teh računovodskih izkazov in drugih listin ugotovijo osnovne podatke o 
ekonomsko-finančnem stanju dolžnika. Zakon o prisilni poravnavi, stečaju in 
likvidaciji ne določa, da morajo biti zgoraj navedeni računovodski izkazi tudi 
revidirani. Če pa je dolžnik po določbah Zakona o gospodarskih družbah (odslej 
ZGD) zavezan k revidiranju svojih izkazov, bo predlogu za začetek postopka 
prisilne poravnave priložil revidirane računovodske izkaze za zadnje poslovno 
leto pred vložitvijo predloga


2
. 


 


2.2. Načrt finančne reorganizacije 


Dolžnik lahko predlogu prisilne poravnave za začetek postopka prisilne 
poravnave priloži načrt finančne reorganizacije


3
, mora pa ga priložiti v roku treh 


mesecev od dneva vložitve predloga (46. člen, 1. odstavek).  


                                                      
1
 ZPPSL, člen 24, drugi odstavek, 1. točka. 


2
 V pojasnilu k 47. členu ZPPSL je zapisano, da mora dolžnik predlogu za začetek postopka prisilne 
poravnave priložiti računovodske izkaze za zadnje poslovno leto pred vložitvijo predloga. Ti računovodski 
izkazi morajo biti revidirani samo, če je dolžnik po določbah ZGD zavezan k svojih revidiranju 


3
 V načrtu finančne reorganizacije dolžnik predlaga prisilno poravnavo, s tem da (ZPPSL, 47. člen, 1. 
odstavek): 


1. razvrsti terjatve v razrede terjatev glede na pravni red in druge znake istovrstnosti, če za 
posamezne terjatve ponudi različno sorazmerno znižanje terjatev, 
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Načrtu finančne reorganizacije mora dolžnik priložiti naslednje računovodske 
izkaze


4
: 


- revidirano obračunsko bilanco stanja, ki prikazuje stanje sredstev in 
obveznosti do virov sredstev ob koncu zadnjega trimesečja pred vložitvijo 
načrta finančne reorganizacije (v nadaljnjem besedilu: zadnja bilanca 
stanja)


5
; 


- revidirano predračunsko bilanco stanja, ki prikazuje stanje sredstev in 
obveznosti do virov sredstev ob koncu zadnjega trimesečja pred vložitvijo 
načrta finančne reorganizacije, izdelane ob predpostavki, da bi na ta dan 
pričela učinkovati predlagana prisilna poravnava glede sorazmernega 
znižanja terjatev in na način poplačila teh terjatev oziroma spremembe 
osnovnega kapitala na podlagi 49.a, 49.b, 49.c, 49.č, in 49.d člena tega 
zakona


6
; 


- revidirana izkaza poslovnega izida
7
 in izkaza finančnega izida


8
 za zadnje 


poslovno leto in za tekoče leto do datuma zadnja bilanca stanja ter 


- predračunski izkaz finančnega izida za obdobje, na katero se nanaša prisilna 
poravnava (do izteka roka za izplačilo vseh terjatev, na katere se nanaša 
prisilna poravnava)


9
. 


Na podlagi navedenega zakonskega določila mora dolžnik načrtu finančne 
reorganizacije priložiti računovodske izkaze, ki prikazujejo stanje njegovega 
premoženja in obveznosti na zadnji dan trimesečja pred vložitvijo načrta 
finančne reorganizacije to je zadnja bilanca stanja in rezultate njegovega 


                                                                                                                                  


2. navede, za katere razrede terjatev se položaj upnikov tudi po potrditvi načrta finančne 
reorganizacije ne spremeni, 


3. navede predlog izplačil terjatev v zmanjšanem znesku in roke za izplačilo za vsak razred terjatev, 


4. predvidi enako sorazmerno znižanje terjatev oziroma podaljšanje roka za izplačilo za vse terjatve v 
okviru posameznega razreda. 


4
 ZPPSL, člen 47, četrti odstavek. 


5
 Na podlagi obračunske bilance stanja uporabnik tega izkaza lahko ugotovi, ali je dolžnik prezadolžen, torej 
ali so njegove obveznosti (obveznosti do virov sredstev zmanjšane za kapital) večje od njegovega 
premoženja, prikazuje pa tudi strukturo dolžnikovih virov financiranja (na primer razmerje med obveznostmi 
in kapitalom ter razmerje med kratkoročnimi in dolgoročnimi viri financiranja). 


6
 Navedena predračunska bilanca stanja prikazuje finančno stanje dolžnika na isti dan, kot ga prikazuje zadnja 
obračunska bilanca stanja. Izdelana pa mora biti ob predpostavki, da bi na ta dan začela učinkovati 
predlagana prisilna poravnava. 


7
 Na podlagi obračunskega izkaza poslovnega izida ugotovimo, kako uspešno oziroma neuspešno je v 
obračunskem obdobju posloval dolžnik. 


8
 Na podlagi obračunskega izkaza finančnega izida je mogoče ugotoviti, kako je bil dolžnik sposoben 
plačevati dospele obveznosti. 


9
 Predračunski izkaz finančnega izida mora biti sestavljen ob upoštevanju predpostavk, ki izhajajo iz metod 
finančne reorganizacije predstavljene v načrtu finančne reorganizacije. V predračunskem izkazu finančnega 
izida bo dolžnik prikazal, ali bo sposoben izpolniti obveznosti iz predlagane prisilne poravnave, torej ali bo 
imel ob rokih dospelosti terjatev iz prisilne poravnave zadosti likvidnih sredstev za njihovo poplačilo. 
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poslovanja ter finančne tokove v obdobju predložitve načrta finančne 
reorganizacije torej za tekoče leto do datuma zadnje bilance stanja. Poleg tega 
pa mora dolžnik za zadnje poslovno leto priložiti tudi revidirani izkaz 
poslovnega izida in revidirani izkaz finančnega izida.  


Poleg obračunskih računovodskih izkazov mora dolžnik, zaradi prikaza učinkov 
metod finančne reorganizacije, predložiti tudi predračunsko bilanco stanja


10
 ter 


predračunski izkaz finančnega izida
11


. Predračunska bilanca stanja mora 
prikazovati finančno stanje dolžnika na isti dan, kot ga prikazuje zadnja 
obračunska bilanca stanja, torej ob koncu zadnjega trimesečja pred vložitvijo 
načrta finančne reorganizacije. Izdelana mora biti ob predpostavki, da bi na ta 
dan začela učinkovati predlagana prisilna poravnava glede sorazmernega 
znižanja terjatev in načina poplačila teh terjatev oziroma spremembe osnovnega 
kapitala zaradi konverzije terjatev v delnice. S to predračunsko bilanco stanja bo 
dolžnik prikazal učinke zmanjšanja obveznosti v obsegu, ki ga ponuja s 
predlogom prisilne poravnave in prenehanja obveznosti zaradi njihove 
konverzije v delnice in s tem povezanega morebitnega povečanja kapitala, če je 
bila uporabljena ta metoda.  


Predračunski izkaz finančnega izida mora prikazovati finančne tokove pri 
poslovanju, naložbenju in financiranju v celotnem obdobju, na katerega se 
prisilna poravnava nanaša. Izdelan mora biti ob upoštevanju predpostavk, ki jih 
je dolžnik razložil v načrtu finančne reorganizacije, z njim pa bo dolžnik 
prikazal sposobnost izpolnjevanja obveznosti iz predlagane prisilne poravnave. 
ZPPSL pa ne določa, da mora biti tudi predračunski izkaz finančnega izida 
revidiran, torej revizorju o njem ni treba poročati. 


 


3. REVIZORJEVO POROČANJE 


 


Omenili smo že, da mora dolžnik kot stranka v postopku prisilne poravnave v 
načrtu finančne reorganizacije priložiti revidirane obračunske računovodske 
izkaze za določena obdobja ter revidirano predračunsko bilanco stanja na 
določen dan. Sestavni del navedenih računovodskih izkazov pa je tudi 
revizorjevo poročilo o revidiranju računovodskih izkazov skupaj z mnenjem 
pooblaščenega revizorja. Da pooblaščeni revizor lahko izda poročilo o 
računovodskih izkazih, morajo biti ti računovodski izkazi revidirani v skladu s 
pravili revidiranja določenimi z Mednarodnimi standardi revidiranja (odslej 
MSR). 


                                                      
10


 ZPPSL, 47. člen, četrti odstavek, 2. točka. 
11


 ZPPSL, 47. člen, četrti odstavek, 4. točka. 
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Revidiranim obračunskim računovodskim izkazom in predračunski bilanci 
stanja morajo biti torej priložena naslednja poročila o revidiranju:  


- poročilo(oziroma poročili) o revidiranju, ki spremlja obračunske 
računovodske izkaze in 


- poročilo o revidiranju predračunske bilanci stanja. 


Poleg zgoraj navedenih poročil pa mora dolžnik v določenih primerih priložiti 
še poročilo revizorja o oceni vrednosti premoženja, ki je predmet nadomestne 
izpolnitve.  


 


3.1. Z Revizorjevo poročanje za posebne namene v skladu z ZPPSL, 
priloženo obračunskim računovodskim izkazom  


3.1.1. Dolžnik je zavezan k revidiranju svojih računovodskih izkazov  


V kolikor je bil dolžnik že po določbah ZGD zadnji leti zavezan k revidiranju 
svojih računovodskih izkazov in se tudi zadnja bilanca stanja glasi na zadnji dan 
poslovnega leta, bo dolžnik priložil načrtu o finančni reorganizaciji poročilo o 
revidiranju računovodskih izkazov pooblaščenega revizorja za zadnje poslovno 
leto. V tem primeru bo potrebno dodatno revidirati zgolj predračunsko bilanco 
stanja, ki pa se glasi na isti dan kot zadnja bilanca stanja. 


Običajno pa se dolžnikova zadnja bilanca stanja ne glasi na zadnji dan 
poslovnega leta in zato, pa čeprav je dolžnik zavezanec za revidiranje, 
obračunski računovodski izkazi tega obdobja niso revidirani, saj gre za 
računovodske izkaze za posebne namene. Kljub temu pa morajo biti ti izkazi 
revidirani in tudi za njih mora revizor izdati poročilo o revidiranju 
računovodskih izkazov na določen dan in za določeno obdobje (na primer na 
dan 30. septembra 2003 in za obdobje od 01.01.2003 do 30. septembra 2003). 
Revidiranje računovodskih izkazov za tekoče leto do datuma zadnje bilance 
stanja bo lahko, zaradi revidiranih računovodskih izkazov zadnjega poslovnega 
leta, potekalo na način, ko se revizor lahko zanese na začetna stanja v bilanci 
stanj, saj so ta bila revidirana. 


Tudi revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih mora biti pripravljeno v 
skladu z MSR 700 (Revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih). Posebnost 
tega revizorjevega poročila se kaže v datumu računovodskih izkazov in 
obdobju, na katerega se nanašajo, zaradi česar bi lahko govorili tudi o 
upoštevanju MSR 800 (Revizorjevo poročilo o revizijskih poslih za posebne 
namene). Tudi namen uporabe navedenega revizorjevega poročila o 
računovodskih izkazih (obračunskih) je omejen, določen v ZPPSL. V kolikor se 
revizor želi izogniti možnosti, da bi njegovo poročilo uporabljali za 
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nepredvidene namene, bo v svojem poročilu opisal namen, za katerega ga je 
pripravil, ter vse omejitve glede njegovega razdeljevanja in uporabljanja. 
Mnenje pooblaščenega revizorja, ki mora obsegati oceno o stopnji resničnosti in 
poštenosti računovodskih izkazov, je lahko pritrdilno, s pridržkom ali 
odklonilno. V skladu z namenom, zaradi katerega je določena obveznost 
predložitve obračunskih računovodskih izkazov, mora dolžnik načrtu finančne 
reorganizacije predložiti revidirane računovodske izkaze, h katerim je revizor 
dal pritrdilno mnenje, torej da so računovodski izkazi resnična in poštena slika 
finančnega stanja, poslovnega izida in finančnega izida poslovanja družbe. 
Kljub temu pa lahko v zvezi z navedenim mnenjem pride do posebnosti, ki jih 
je treba upoštevati. Tak primer je lahko predpostavka delujočega podjetja zaradi 
katere je revizor izrazil mnenje s pridržki ali odklonilno mnenje.  


3.1.2. Dolžnik ni zavezan k revidiranju svojih računovodskih izkazov  


Še večje vprašanje pa nastane, če dolžnik po določbah ZGD ni zavezan k 
revidiranju svojih računovodskih izkazov in nima poročila o revidiranju z 
mnenjem pooblaščenega revizorja o računovodskih izkazih zadnjega 
poslovnega leta. Kot je že bilo navedeno, mora dolžnik v skladu z ZPPSL


12
 


predložiti poleg zadnje bilance stanja tudi revidirana izkaza poslovnega izida in 
finančnega izida in to za zadnje poslovno leto in za tekoče leto do datuma 
zadnje bilance stanja. Pooblaščeni revizor pa lahko oceni resničnost in poštenost 
izkaza poslovnega izida in izkaza finančnega izida v primeru, če sta bili 
revidirani bilanci stanja za zadnji dve poslovni leti. Torej bi moral revidirati 
računovodske izkaze zadnjega poslovnega leta ter tekočega leta do datuma 
zadnje bilance stanja. In v okviru revidiranja računovodskih izkazov zadnjega 
poslovnega leta bi moral revizor opraviti tudi revizijske postopke v zvezi s 
preverjanjem začetnih postavk bilance stanja zadnjega poslovnega leta. Šele na 
podlagi opravljenih ustreznih revizijskih postopkov pooblaščeni revizor lahko 
izda poročilo o revidiranju računovodskih izkazov obračunskega oziroma 
obračunskih obdobij, v skladu z ZPPSL.  


ZPPSL ne navaja, da družbam, ki niso zavezane k reviziji, ni potrebno 
predložiti revidiranega(ih) izkaza(ov) poslovnega izida ter revidiranega(ih) 
izkaza(ov) finančnega izida. Je pa v komentarju k ZPPSL


13
 zapisano, da 


»revizor lahko oceni resničnost teh dveh računovodskih izkazov samo, če sta 
bili revidirani bilanci stanja za zadnji dve poslovni leti«. Zato je navedeno 
določbo treba razumeti tako, da mora dolžnik predložiti revidirani izkaz uspeha 
in finančnih tokov za zadnje poslovno leto samo, če je bil v obdobju zadnjih 
dveh poslovnih let zavezan k revidiranju. Iz enakih razlogov bosta morala biti 
izkaz uspeha in izkaz finančnih tokov za tekoče leto revidirana samo, če je bil 
dolžnik v obdobju zadnjega poslovnega leta zavezan k revidiranju. 


                                                      
12


 ZPPSL, 47. člen, 4. odstavek, 1. in 3. točka. 
13


 ZPPSL s komentarjem, 47. člen, stran 244. 
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3.2. Z Revizorjevo poročanje za posebne namene v skladu z ZPPSL, 
priloženo predračunski bilanci stanja  


Dolžnik mora načrtu predložiti tudi revidirano predračunsko bilanco stanja. Ta 
predračunska bilanca stanja bo izdelana na isti dan kot zadnja (obračunska) 
bilanca stanja (na primer na dan 30. september 2003), ki tudi služi kot osnova za 
sestavo predračunske bilance stanja. Zaradi tega bo revizor pri preverjanju 
predračunskih računovodskih informacij


14
 dodatno preveril samo: 


- ali so dolžnikove predpostavke, na katerih so zasnovane predračunske 
računovodske informacije, upravičene (revidirana zadnja bilanca stanja, 
razvrstitev terjatev v razrede, predlog izplačil terjatev, znižanje terjatev, 
vplačilo stvarnega vložka s prenosom terjatve do dolžnika zaradi povečanja 
osnovnega kapitala, itd.),  


- ali so predračunske računovodske informacije pravilno pripravljene na 
podlagi predpostavk,  


- ali je dolžnik v predračunski bilanci stanja pravilno upošteval učinke 
predlagane prisilne poravnave glede zmanjšanja in/ali odložitve obveznosti 
oziroma konverzije terjatve v delnice, 


- ali so predračunske računovodske informacije pripravljene tako kot 
obračunski računovodski izkazi z uporabo ustreznih računovodskih načel.  


Predračunska bilanca stanja je torej izdelana ob predpostavki, da bi na ta dan 
začela učinkovati predlagana prisilna poravnava. S to bilanco dolžnik prikazuje 
učinke zmanjšanja obveznosti in prenehanja obveznosti zaradi njihove 
konverzije v delnice in s tem povezanega morebitnega povečanja kapitala, če je 
bila uporabljena ta metoda. Navedeni dogodki in ukrepi pa se sploh še niso 
pojavili in se morda tudi sploh ne bodo, saj so usmerjeni v prihodnost. Zaradi 
tega revizor ne more izraziti mnenja, ali bodo predpostavke upoštevane pri 
sestavi predračunske bilance stanja tudi realizirane ter zato v revizorjevem 
poročilu o predračunski bilanci stanja ne bo zapisal, da je predračunska bilanca 
stanja resnična in poštena slika finančnega stanja dolžnika na določen dan. Zato 
bo revizor v odstavku z mnenjem poročila o revidiranju namesto navedbe o 
resnični in pošteni sliki finančnega stanja navedel, da je predračunska bilanca 
stanja pravilno pripravljena na podlagi predpostavk določenih v postopku 
prisilne poravnave (Glej prilogo 1). 


V prilogi 1 je predstavljeno revizorjevo poročilo o predračunski bilanci stanja s 
pritrdilnim mnenjem. Če pa revizor meni, da predstavitev in razkritje 
predračunske bilance stanja nista ustrezna, mora v poročilu o predračunski 


                                                      
14


 MSR 810 (Preverjanje predračunskih računovodskih informacij), 2. točka. 
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bilanci stanja izraziti mnenje s pridržki ali odklonilno mnenje ali pa se umakniti 
iz posla, kar pač pride v poštev


15
. Prav tako pa bo revizor izrazil odklonilno 


mnenje oziroma se bo umaknil iz posla, če bo menil, da pomembne 
predpostavke niso sprejemljiva podlaga za predračunsko bilanco stanja, 
pripravljeno na podlagi gotovih in negotovih predpostavk. 


 


3.3. Poročilo revizorja o oceni vrednosti premoženja, ki je predmet 
nadomestne izpolnitve  


ZPPSL pa tudi dovoljuje, da se posameznemu upniku lahko izplača terjatev 
namesto v denarju v drugem premoženju stečajnega dolžnika. Vendar je za to 
potreben pristanek upnika. V tem primeru mora dolžnik v načrtu finančne 
reorganizacije priložiti izjavo upnika iz katere je razvidno, da je upnik v takšno 
izplačilo privolil. Iz te izjave mora biti razvidno: 


- višina terjatve, ki se izplača na ta način, 


- predmet nadomestne izpolnitve, 


- ocenjeno vrednost nadomestne izpolnitve
16


.  


V primeru, da višina v prejšnjem odstavku navedene terjatve presega 
10,000.000 SIT, pa mora dolžnik načrtu finančne reorganizacije priložiti tudi 
poročilo revizorja o oceni vrednosti premoženja, ki je predmet nadomestne 
izpolnitve. ZPPSL pa ne določa vrste ocenjene vrednosti nadomestne izpolnitve. 


                                                      
15


 MSR 810, 31. točka. 
16


 Navedba ocenjene vrednosti je potrebna zato, da drugi upniki lahko preverijo, ali dolžnik upnika z 
nadomestno izpolnitvijo neutemeljeno privilegira pred drugimi upniki (ZPPSL s komentarjem, člen 47, stran 
240). 







Janez Lipnik Revizorjevo poročanje za posebne namene na podlagi ZPPSL 


 
[59] 


Priloga 1 


ZGLED REVIZORJEVEGA POROČILA O PREDRAČUNSKI BILANCI 
STANJA NA DAN 30. SEPTEMBRA 2003


17
 


 


(Ustrezen naslovnik) 


Revidirali smo priloženo predračunsko bilanco stanja družbe ABC d.d. na dan 
30. septembra 2003. Naša naloga je na podlagi revizije izraziti mnenje o tem 
računovodskem izkazu. 


Predračunsko bilanco stanja družbe ABC d.d. na dan 30. septembra 2003 smo 
preverili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja, ki se nanašajo na 
preverjanje predračunskih računovodskih informacij. Za predračunsko bilanco 
stanja in tudi za predpostavke, opisane v pojasnilu X, na katerih je predračunska 
bilanca stanja zasnovana, je odgovorna uprava družbe. 


Predračunska bilanca stanja je pripravljena za načrt finančne reorganizacije v 
postopku prisilne poravnave družbe ABC d.d.


18
, ki ga mora družba v skladu s 


46. členom Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji priložiti predlogu 
za začetek postopka prisilne poravnave.  


Predračunska bilanca stanja je pripravljena na podlagi predpostavke, da prisilna 
poravnava uspe, kar pa je negotovo in zato ni nujno, da se bodo dogodki in 
ukrepi uprave in ki se odražajo v predračunski bilanci stanja tudi zgodili. Zato 
opozarjamo bralce, da ta predračunska bilanca stanja morda ni primerna za 
namene, ki niso navedeni v prejšnjem odstavku. 


Pri preverjanju dokazov, ki podpirajo predpostavke, nismo naleteli na 
ugotovitve, zaradi katerih bi lahko menili, da predpostavke opisane v pojasnilu 
X niso utemeljena podlaga za predračunsko bilanco stanja na dan 30. septembra 
2003. Menimo tudi, da je predračunska bilanca stanja družbe ABC d.d. na dan 
30. septembra 2003 pravilno pripravljena na podlagi predpostavk opisanih v 
pojasnilu X in predstavljena v skladu s slovenskimi računovodskimi standardi. 
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 Zgled revizorjevega poročila je pripravljen na podlagi zgleda iz MSR 810, točka 30. 
18


 Navedba tega odstavka v revizorjevem poročilu je odvisna od revizorjeve odločitve. 
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4. ZAKLJUČEK 


 


S tem prispevkom sem poskušal opozoriti na nekatere probleme revizorjevega 
poročanja za posebne namene in jih poskušati pojasniti, o nekaterih zadevah v 
zvezi s tem poročanjem pa bo potrebno še razpravljati in jih razčistiti. Tu 
mislim tudi na določbo o priložitvi revidiranih obračunskih računovodskih 
izkazov, ko družba ni zavezanec za revizijo. Ali ZPPSL v tem delu morda ne 
zahteva preveč? Komentar je v tem delu morda bolj življenjski, vendar sam 
komentar še ni zakon. Tudi vsebina revizorjevega poročila o revidirani 
predračunski bilanci stanja je lahko od primera do primera drugačna in se bo 
običajno razlikovala od predlaganega zgleda. Vendar pa bo v primeru 
predračunske bilance stanja kljub vsemu potrebno upoštevati določbe MSR 810 
in ne iskati nekih svojevrstnih rešitev. 
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SUMMARY  The Compulsory Composition, Bankruptcy and Liquidation Act provides 


inter alia that for the purpose of the institution of compulsory composition proceedings, 


the petitioner is required to submit a financial reorganization plan accompanied by the 


audited financial statements. This article deals with the problems related to these 


financial statements, as well as with the auditor’s reporting thereon, in particular on the 


budget balance sheet. The result of the auditor’s work is the auditor’s report on special 


purpose audit engagements. When conducting the audit procedures related to the 


aforementioned reporting, the auditor has also to observe the relevant International 


Standards of Auditing, particularly ISA 800 (The Auditor’s Report on Special Purpose 


Audit Engagements) and ISA 810 (The Examination of Prospective Financial 


Information). 


Key words  compulsory composition, financial reorganization plan, audited balance 


sheet, audited income statement, audited cash-flow statement, audited budget balance 
sheet, auditor’s report. 
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KONVERZIJA TERJATEV V KORPORACIJSKE 
DELEŽE KOT METODA FINANČNE 


REORGANIZACIJE 


Conversion of Debt Into Shares as a Method for Financial 
Reorganization 


POVZETEK  V svojem prispevku avtor obravnava eno izmed dopustnih metod 


finančne reorganizacije, ki se sklepa v postopku prisilne poravnave, in sicer konverzijo 


terjatev v korporacijski deleže. Težišče razprave je na analizi korporacijskih posebnosti, 


ki jih s tem v zvezi določa zakon o prisilni poravnavi in likvidaciji in njihovi razmejitvi od 


pravil splošnega prava družb. 


Ključne besede  prisilna poravnava, povečanje osnovnega kapitala, finančna 


reorganizacija, konverzija, terjatve, stvarni vložki. 


 


1. OPREDELITEV INSTITUTA 


 


Pojem »načrt finančne reorganizacije« označuje celoto ekonomsko-finančnih 
metod, ki jih bo dolžnik, ki svojim upnikom predlaga sklenitev prisilne 
poravnave, opravil z namenom opraviti vzroke plačilne nesposobnosti oziroma 
prezadolženosti. V smislu določb zakona o prisilni poravnavi, stečaju in 
likvidaciji (v nadaljevanju: ZPPSL) označuje pojem »metoda finančne 
reorganizacije« katerokoli poslovno oziroma finančno metodo, ki zagotavlja 
odpravo plačilne nesposobnosti oziroma prezadolženosti ter s tem uresniči 
pogoje za normalno poslovanje dolžnika v obdobju po potrditvi prisilne 
poravnave (49. člen ZPPSL). 
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Ena izmed metod finančne reorganizacije, katere izvedbo dopušča ZPPSL, je 
tudi t. i. konverzija terjatev v korporacijske deleže (delnice oziroma poslovne 
deleže


1
). S stališča dolžnika ta operacija pomeni, da se njegovi dolgovi 


(obveznosti) do upnikov (z vidika upnikov torej terjatve do dolžnika) 
spremenijo v »lastniški« delež, izražen v delnicah. Z opravljeno konverzijo se 
tako s stališča dolžnikove pasive spremenijo viri financiranja. V višini 
konverzije se namreč zmanjšajo dolžnikove obveznosti (torej njegov dolžniški 
kapital) in prav za toliko poveča njegov osnovni kapital (torej njegov lastni 
kapital), kar naj bi končno imelo pozitivne učinke na dolžnikov solventnost in 
likvidnost.


2
 


Z vidika obligacijskega (obveznostnega) prava je pogodba o konverziji terjatev 
v korporacijski delež takšna pogodba, katere predmet (dolžnikovo izpolnitveno 
ravnanje) je izročitev oziroma izdaja delnic. S pogodbo o konverziji terjatev se 
dolžnik svojemu upniku, torej drugi pogodbeni stranki pogodbe o konverziji 
terjatev, zavezuje namesto izpolnitve svoje prvotne obveznosti (npr. plačila 
denarnega zneska, ki mu ga dolguje) izročiti svoje delnice. Stranki se 
dogovorita, da bo dolžnik namesto denarne izpolnitve (kar je predmet prvotne 
obveznosti) upniku izročil svoje delnice.  


V zvezi s predmetom dolžnikove izpolnitve so mogoči različni položaji. 
Mogoče je, da dolžnik svoje delnice, ki bi jih naj izročil, že ima v svoji aktivi, 
če je v posesti lastnih delnic. Zaradi razmeroma restriktivnih možnosti za 
pridobivanje lastnih delnic (240. člen zakona o gospodarskih družbah; v 
nadaljevanju: ZGD), pa bo dolžnik delnice praviloma šele izdal v postopku 
povečanja svojega osnovnega kapitala. Zato je pri pogodbi o konverziji terjatev 
v delnice potrebno razlikovati položaje, ko dolžnik svojo obveznost upniku 
zagotoviti delnice izpolnjuje z že obstoječimi (že izdanimi) delnicami, od 
položajev, ko dolžnik prav zaradi izpolnitve svoje obveznosti delnice izdaja na 
novo, ter svojo obveznost iz pogodbe o konverziji terjatev izpolnjuje z mladimi 
oziroma novimi delnicami, ki jih šele izda.  


V tem smislu se razlikuje med dvema pojavnostima pogodbe o konverziji 
terjatev v deleže. Pri prvi možni pojavni obliki so predmet izročitve »stare« 
delnice, zato se taka pogodba obravnava kot konverzija terjatev v obstoječe 
delnice (t. i. debt-to-equity swap), druga, pri kateri so predmet izročitve mlade 
delnice, pa se obravnava kot konverzija terjatev v bodoče delnice (t. i. debt-to-
future-equity swap). 


                                                      
1
 Odgovor na vprašanje, v kakšni obliki bo izražen korporacijski delež, torej ali kot delnice ali kot poslovni 
deleži, je odvisen od pravnoorganizacijske oblike, v kateri je dolžnik organiziran. V nadaljevanju zaradi 
preglednosti izhajam iz modela delnice kot korporacijskega deleža, v katerega naju bi upniki konvertirali 
svoje terjatve, pri čemer pa ugotovitve ve enaki meri veljajo tudi za poslovni delež v smislu skupka članskih 
pravic v družbi z omejeno odgovornostjo. Čeprav lahko prisilno poravnavo predlaga tudi dolžnik, ki opravlja 
pridobitno dejavnost v pravnoorganizacijski obliki samostojnega podjetnika, pa v tem primeru ta metoda 
finančne reorganizacije ni možna. 


2 
Plavšak, v: Plavšak/Prelič, Zakon o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji s komentarjem; GV, Ljubljana 
[2000], 258. 
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Obligacijskopravno ima pogodba o konverziji terjatev v obstoječe delnice 
naravo pogodbe o prenovitvi obveznosti (novacija), pri kateri obveznost 
preneha, če se dolžnik in upnik zedinita, da bosta obstoječo obveznost 
nadomestila z novo, ki ima drugačen predmet ali drugačno pravno naravo (prvi 
odstavek 323. člena obligacijskega zakonika; v nadaljevanju: OZ). Pravna 
narava pogodbe o konverziji terjatev v bodoče, v stipulacijski pogodbeni fazi še 
neizdane delnice dolžnika pa je nekoliko drugačna. Pri tej pogodbi se dolžnik 
zaveže, da bo upniku v zameno za denarno terjatev izdal svoje bodoče delnice 
ter v ta namen povečal svoj osnovni kapital po metodi (efektivnega) rednega 
povečanja osnovnega kapitala, povečanja z vložki (309.-317. člen ZGD). 
Vložke v tem postopku predstavljajo terjatve upnikov do dolžnika, tako da 
upniki kupnino za delnice vplačujejo tako, da dolžniku odstopijo svoje terjatve 
(jih cedirajo). Cesija terjatev povzroči, da se pri dolžniku združita terjatev in 
dolg, tako da njegova obveznost zaradi združitve preneha (confusio, prvi 
odstavek 328. člena OZ). Zaradi prenehanja terjatve oziroma zmanjšanja dolga 
se v istem obsegu poveča njegov lastniški kapital, pri čemer te spremembe na 
dolžnikovo aktivo nimajo vpliva in ta ostane enaka. Po vpisu povečanja 
osnovnega kapitala v sodni register mora dolžnik izdati nove delnice in jih 
izročiti upnikom (strankam pogodbe o konverziji terjatev), ter tako izpolniti 
svojo obveznost iz pogodbe o konverziji terjatev.


3
 


Sklenitev pogodbe o konverziji terjatev v korporacijski delež in izvedba 
postopka povečanja osnovnega kapitala sta obligacijski oziroma korporacijski 
institut, katerih izvedba ne potrebuje posebnih pravil oziroma dodatnih 
normativnih podlag. Za izvajanje teh postopkov so določbe ZGD in OZ v 
načelu zadostna pravna podlaga, vendar je zaradi razmeroma kompleksnih in 
zahtevnih razmerij, ki pri tem nastajajo, še posebej, kadar so želeli upniki svoj 
položaj zavarovati tako, da do cesije terjatev pride šele pod pogojem 
pravnomočne potrditve prisilne poravnave, ZPPSL uveljavil nekatera posebna 
pravila. Oviro za tekočo izvedbo povečanja osnovnega kapitala dolžnika bi 
poleg tega lahko predstavljale nekatere določbe ZGD o stvarnih vložkih, v tem 
kontekstu zlasti zahteva po reviziji (drugi odstavek 310. člena ZGD) ter še 
nekatere druge.


4
 Da olajša izvedbo konverzije terjatev v korporacijske deleže ter 


s tem povezano povečanje osnovnega kapitala, vse pa s ciljem izvedbe finančne 
reorganizacije, je novela ZPPSL-A (1997) prilagodila posamezna splošna 
korporacijska pravila ZGD. S to novelo so bili uveljavljeni novi členi 49.a-d 
ZPPSL, katerih namen je: 


                                                      
3


 Plavšak, 258-259. 
4


 Npr. pri družbah z omejeno odgovornostjo je problem povzročalo dejstvo, da so splošna pravila ZGD v 
zvezi s povečanjem osnovnega kapitala z novimi vložki zahtevala, da vsaj 1/3 povečanega osnovnega 
kapitala predstavlja denarni vložek (peti odstavek 451. v zvezi s tretjim odstavkom 410. člena ZGD). 
Uporaba tega pravila bi imela za posledico, da bi morali upniki, ki bi pristali na konverzijo, morali poleg 
terjatve (ki ima korporacijsko naravo stvarnega vložka) vplačati še 1/3 vložka v gotovini. Po uveljavitvi 
novele ZGD-F (2001) pa ta zahteva več ne velja (tretji odstavek 451. člena ZGD). Hkrati pa je z novelo 
ZGD-F tudi družbam z omejeno odgovornostjo omogočeno poenostavljeno zmanjšanje osnovnega kapitala 
(peti odstavek 454. člena ZGD). 







Konverzija terjatev v korporacijske deleže kot metoda finančne reorganizacije dr. Saša Prelič 


 
[66] 


- poenostaviti postopke povečanja oziroma zmanjšanja osnovnega kapitala, ki 
so potrebni za izvedbo konverzije upniških terjatev v korporacijske deleže,  


- vse učinke konverzije strniti v časovno točko pravnomočnosti sklepa o 
potrditvi prisilne poravnave, ter  


- prilagoditi pravno ureditev, ki jo vsebujejo splošne določbe ZGD o 
spremembi osnovnega kapitala, posebnemu položaju konverzije upniških 
terjatev v poslovne deleže.


5
  


 


2. POSEBNA PRAVILA ZA KONVERZIJO TERJATEV V 
KORPORACIJSKI DELEŽ DOLŽNIKA 


 


ZPPSL v 49.a členu uzakonja splošno pravilo, po katerem se v tistih primerih, 
ko dolžnik kot eno od metod finančne reorganizacije izbere povečanje 
osnovnega kapitala z izdajo delnic dolžnika namesto izplačila terjatev 
posameznim upnikom, za spremembo osnovnega kapitala uporabljajo določbe 
ZGD, kolikor ZPPSL ne določa drugače. S tem je torej uveljavljeno izhodiščno 
pravilo, da so določbe členov 49.b-d v razmerju do splošnih določb ZGD (o 
spremembi osnovnega kapitala) določbe specialne narave in torej izključujejo 
uporabo splošnih določb ZGD. 


Kadar je finančno stanje dolžnika takšno, da so zaradi nepokrite izgube iz 
preteklih poslovnih let njegove obveznosti večje od njegovih sredstev, oziroma 
je zaradi nepokrite izgube dolžnikov celotni lastniški kapital računovodsko 
vzeto manjši od osnovnega kapitala, se razmerja pri konverziji terjatev v 
korporacijski deleže presojajo po posebnem pravilu. Kolikor je osnovni kapital 
zaradi še nepokrite izgube večji od računovodske vrednosti lastniškega kapitala, 
bi konverzija upniških terjatev za upnika, ki svojo terjatev konvertira, pomenila 
pridobitev sorazmerno nižje kapitalske udeležbe v povečanem osnovnem 
kapitalu dolžnika, kot je to ekonomsko utemeljeno. Z namenom izogniti se 
takemu položaju ter posledično ustvariti okoliščine za to, da upniki, ki so 
pripravljeni svoje terjatve zamenjati za korporacijske deleže, za vloženo terjatev 
pridobijo realno ovrednoten korporacijski delež, mora dolžnik praviloma najprej 
zmanjšati svoj osnovni kapital v višini nepokrite izgube, da bi izenačil 
nominalno vrednost osnovnega kapitala z njegovo knjigovodsko (realno) 
vrednostjo. ZPPSL v prvem odstavku 49.b člena zato stipulira posebno pravilo, 
po katerem lahko dolžnik sočasno sprejme sklep o zmanjšanju osnovnega 
kapitala po postopku poenostavljenega zmanjšanja osnovnega kapitala in o 
povečanju osnovnega kapitala z novimi stvarnimi vložki, ki se vplačajo s 
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prenosom (cesijo) terjatev posameznih upnikov do dolžnika.
6
 Praviloma torej 


dolžnik najprej osnovni kapital zmanjša po postopku poenostavljenega 
zmanjšanja osnovnega kapitala (354. člen ZGD) v višini nepokrite izgube ter s 
tem izenači nominalno višino osnovnega kapitala z njegovo ekonomsko 
vrednostjo, nato pa (na temelju istega sklepa) osnovni kapital poveča z novimi 
vložki, izraženimi v prenesenih (cediranih) terjatvah upnikov, ki so na 
konverzijo terjatev pristali. Tako se s tem, da sta nominalna in ekonomska 
(realna) višina osnovnega kapitala izenačeni, neposredno doseže, da pridobijo 
upniki za preneseno terjatev realno ovrednoten kapitalski delež oziroma 
ustrezno višjo kapitalsko udeležbo v povečanem osnovnem kapitalu dolžnika, 
kot bi jo dobili, če se obe vrednosti osnovnega kapitala ne bi ujemali. 


Zakon nadalje določa, da se pri povečanju osnovnega kapitala z novimi vložki, 
ki jih predstavljajo terjatve upnikov, ne uporabljajo določbe ZGD o reviziji 
stvarnih vložkov (četrti odstavek 49.b člena ZPPSL). Gre torej za izključitev 
zahteve, da mora biti povečanje osnovnega kapitala, ki se izvaja s stvarnimi 
vložki, revizijsko pregledano (drugi odstavek 310. člena ZGD v zvezi s 194., 
195. in 196. členom ZGD). Zato revizijsko vrednotenje terjatve kot predmeta 
stvarnega vložka ni potrebno, ampak se upošteva vrednost terjatve v taki višini, 
kot je izkazana v potrjeni bilanci stanja, torej v višini njene nominale. 


ZPPSL upošteva in posebej ureja še možnost, da se za konverzijo terjatev v 
korporacijski delež dolžnika utegnejo odločiti tudi tisti upniki, katerih pravni 
položaj bi tudi v primeru potrjene prisilne poravnave oziroma stečaja dolžnika 
ostal nedotaknjen. Zakon zato na poseben način (ugodneje) regulira položaj 
tistih upnikov, na terjatve katerih niti prisilna poravnava niti stečajni postopek 
ne bi učinkovala (torej tistih upnikov, ki bi dobili svoje terjatve v postopku 
prisilne poravnave oziroma stečajnem postopku poplačane v celoti


7
), pod 


pogojem seveda, da se svoje - sicer privilegirane - terjatve odločijo zamenjati za 
korporacijski delež dolžnika. Ti upniki namreč s svojim pristankom na 
spremembo svojega upniškega pravnega položaja (na podlagi katerega se 
njihove terjatve poplačujejo pred terjatvami družbenikov kot članov družbe) v 
članskega pristajajo na to, da bodo v primeru stečaja nad dolžnikom kot njegovi 
družbeniki poplačani šele po popolnem poplačilu dolžnikovih upnikov (160.a 
člen ZPPSL), hkrati pa se odpovedujejo svojemu privilegiranemu upniškemu 
položaju, na podlagi katerega bi bili kot privilegirani upniki poplačani pred 
drugimi upniki. ZPPSL zato upošteva, da je tveganje, ki ga privilegirani upniki 
prevzemajo s tem, ko se odločijo za zamenjavo svojega privilegiranega 
upniškega položaja za članskega, precej večje, kot tveganje navadnih upnikov, 
ki zamenjujejo zgolj svoj (neprivilegiran, navaden) upniški položaj za 
članskega. Zato je ekonomsko utemeljeno, da upniki, ki s konverzijo 
prevzemajo večje tveganje, na enoto svoje terjatve pridobijo večji delež v 


                                                      
6


 Sklep o sočasnem znižanju in povečanju osnovnega kapitala poimenuje prvi odstavek 49.b člena ZPPSL kot 
sklep o spremembi osnovnega kapitala. 


7
 V to skupino sodijo 1) ločitveni upniki ter 2) privilegirani upniki, katerih terjatve so nastale med postopkom 
prisilne poravnave na podlagi pravnih poslov, potrebnih, da je dolžnik med postopkom prisilne poravnave 
nadaljeval s proizvodnjo oziroma poslovanjem. 
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osnovnem kapitalu dolžnika, kot ga na enoto svoje terjatve pridobijo navadni 
upniki. Medtem ko slednji s konverzijo pridobijo na eno enoto svoje terjatve 
praviloma eno enoto osnovnega kapitala dolžnika (pridobijo delnice v skupni 
nominalni vrednosti, ki je enaka nominalni vrednosti vloženih terjatev), lahko 
pridobijo upniki, ki se s konverzijo odpovedujejo ločitveni pravici oziroma 
prednostnemu poplačilu v primeru stečaja dolžnika, na enoto svoje terjatve večji 
delež v osnovnem kapitalu dolžnika, kot navadni upniki, npr. takrat, ko z 
vplačilom svoje terjatve pridobijo takšno število delnic, katerih skupna 
nominalna vrednost je večja, kot znaša nominalna višina vložene terjatve.


8
 Ker 


pa gre – korporacijskopravno vzeto – v takem primeru za izdajo delnic pod 
njihovo nominalno vrednostjo, ki jo korporacijska zakonodaja v okviru določb o 
zagotavljanju osnovnega kapitala sicer absolutno prepoveduje (prvi odstavek 
174. člena ZGD), je v petem odstavku 49.b člena ZPPSL uveljavljen dodaten 
odmik od pravil ZGD, da se v primeru konverzije privilegiranih terjatev v 
korporacijske deleže ne uporabljajo pravila ZGD, s katerimi je prepovedana 
izdaja delnic za znesek, ki je nižji od nominalnega. Ta določba ZPPSL tako 
mimo splošnih pravil ZGD o prepovedi izdaje delnic pod pari omogoča izdajo 
le-teh tudi za plačilo, ki je nižje od vrednosti, na katero se izdane delnice 
glasijo, vendar pa je takšen odmik dovoljen le v korist tistih upnikov, ki s 
konverzijo prevzemajo tudi bistveno večje tveganje. 


 


3. VSEBINA SKLEPA O SPREMEMBI OSNOVNEGA KAPITALA 


 


Sklep o spremembi osnovnega kapitala mora vsebovati (prvi odstavek 49.c 
člena ZPPSL): 


- nominalno višino, za katero se osnovni kapital zmanjša in druge sestavine, 
ki jih mora obsegati sklep o poenostavljenem zmanjšanju osnovnega 
kapitala; 


- nominalno višino, za katero se poveča osnovni kapital; 


- novo višino osnovnega kapitala po spremembi; 


- število delnic, ki se izdajo zaradi povečanja osnovnega kapitala in 
nominalni znesek, na katerega se glasi posamezna delnica; 


- izključitev prednostne pravice dosedanjih delničarjev do vpisa novih delnic; 


- posamezne upnike in višine njihovih terjatev do dolžnika, ki so predmet 
stvarnega vložka; 


                                                      
8


 Plavšak, 270. 
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- skupni nominalni znesek delnic, ki se zagotovi posameznemu upniku; 


- navedbo, da je sklep sprejet pod odložnim pogojem, da bo predlagana 
prisilna poravnava pravnomočno potrjena. 


Upoštevaje, da je za spreminjanje osnovnega kapitala statutarno mogoče v 
posameznih primerih povečanja le-tega določiti tudi nižjo potrebno kapitalsko 
večino od zakonsko določene tričetrtinske večine pri sklepanju zastopanega 
osnovnega kapitala (prvi odstavek 309. člena ZGD), je v drugem odstavku 49.c 
člena ZPPSL uveljavljeno pravilo, po katerem je za sprejem sklepa o 
spremembi osnovnega kapitala vedno potrebna večina najmanj treh četrtin pri 
sklepanju zastopanega osnovnega kapitala. Sklepa o spremembi osnovnega 
kapitala tako ni mogoče sprejeti s kapitalsko večino, ki je nižja od treh četrtin 
pri sklepanju zastopanega osnovnega kapitala. 


 


4. VPISOVANJE IN VPLAČEVANJE NOVIH DELNIC 


 


Konverzija terjatev v korporacijski delež dolžnika je metoda finančne 
reorganizacije, katere učinki nastopijo s pravnomočno potrditvijo prisilne 
poravnave. Ker se v tem postopku izdajajo nove delnice in povečuje osnovni 
kapital, je seveda potrebno do trenutka odločanja o prisilni poravnavi opraviti 
vsa potrebna korporacijska dejanja, ki so povezana s povečevanjem osnovnega 
kapitala, v tem kontekstu zlasti vpisovanje in vplačevanje delnic, ki naj bi bile 
izdane. Prvi odstavek 49.č člena ZPPSL tako določa, da mora biti rok za 
vpisovanje delnic, ki se izdajo zaradi povečanja osnovnega kapitala, določen 
tako, da se izteče najkasneje zadnji delovni dan pred dnevom naroka za prisilno 
poravnavo. Izjava o vpisu novih delnic (vpisno potrdilo, vpisnica) mora poleg 
sestavin, ki jih določa prvi odstavek 312. člena ZGD, vsebovati še izjavo 
upnika, da na dolžnika prenaša terjatev, ki je predmet stvarnega vložka, pod 
odložnim pogojem, da bo prisilna poravnava potrjena (drugi odstavek 49.č člena 
ZPPSL). Vpisnica, s katero se vpisujejo nove delnice, in ki mora biti izdana v 
dvojniku (drugi stavek prvega odstavka 312. člena ZGD) mora tako poleg 
splošnih statusnopravnih sestavin, ki jih določa citirani člen ZGD, vsebovati 
tudi opredelitev glede plačila delnic, ki naj bi bile izdane, torej upnikovo izjavo 
o cesiji terjatve (kot stvarnega vložka) na dolžnika. Z njo bo upnik terjatev 
prenesel na dolžnika pod odložnim pogojem, da bo prisilna poravnava potrjena. 
Upnikova izjava o cesiji terjatve je torej v razmerju do sestavin vpisnice, 
določenih z ZGD, dodatna, specialna sestavina. Kopijo vpisnice mora upnik 
predložiti sodišču najkasneje pred pričetkom glasovanja o prisilni poravnavi 
(tretji odstavek 49.č člena ZPPSL). 
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5. UČINKI PRAVNOMOČNOSTI SKLEPA O POTRDITVI PRISILNE 
PORAVNAVE 


 


Brez dvoma najpomembnejši del specialne ureditve spremembe osnovnega 
kapitala dolžnika zaradi konverzije terjatev v korporacijski delež predstavlja 
določba prvega odstavka 49.d člena ZPPSL, po kateri se v primeru, da je 
prisilna poravnava pravnomočno potrjena, štejejo nove delnice za vplačane in 
osnovni kapital za spremenjenega z dnem pravnomočnosti sklepa o potrditvi 
prisilne poravnave. Pri tem gre za pomemben odmik od splošnih pravil ZGD, po 
katerih nastopijo konstitutivni učinki povečanja osnovnega kapitala z vložki 
šele z vpisom povečanja v sodni register (315. člen ZGD), šele takrat se tudi 
lahko izdajo nove delnice (317. člen ZGD). V primeru spremembe osnovnega 
kapitala zaradi konverzije terjatev v korporacijski delež, pri kateri je bil sklep o 
spremembi osnovnega kapitala sprejet pod odložnim pogojem, da bo prisilna 
poravnava potrjena, pod enakim pogojem pa so upniki tudi vplačali delnice, pa 
se štejejo nove delnice za vplačane ter osnovni kapital za povečanega že v 
trenutku, ko nastopijo učinki pravnomočnosti sklepa o potrditvi prisilne 
poravnave, tako da učinkuje vpis povečanja osnovnega kapitala v sodni register 
izjemoma le deklaratorno, ne pa konstitutivno, kot v primeru splošnega 
povečanja osnovnega kapitala. Iz tega razloga je mogoča tudi izdaja delnic pred 
vpisom povečanja osnovnega kapitala v sodni register, kar je sicer po splošnih 
pravilih prepovedano (317. člen ZGD). 


Uprava družbe (dolžnika) mora vložiti predlog za vpis sklepa o spremembi 
osnovnega kapitala v sodni register sočasno s predlogom za vpis spremembe 
osnovnega kapitala (drugi odstavek 49.d člena ZPPSL). Obe registraciji sta torej 
združeni (prva odstavka 311. in 314. člena ZGD). Predloga je treba pri 
registrskem sodišču vložiti v 15. dneh, šteto od pravnomočnosti sklepa o 
potrditvi prisilne poravnave (drugi odstavek 49.d člena ZPPSL), kolikor pa ju v 
tem roku ne vloži uprava, lahko to stori tudi vsak upnik, ki je vpisal in vplačal 
nove delnice (tretji odstavek 49.d člena ZPPSL). 


Predlogu za vpis je potrebno priložiti (četrti odstavek 49.d člena ZPPSL): 


- zadnjo bilanco stanja; 


- notarski zapisnik skupščine, na kateri je bil sprejet sklep o spremembi 
osnovnega kapitala; 


- potrdila o vpisu novih delnic; 


- overjeno kopijo sklepa o potrditvi prisilne poravnave s potrdilom o 
pravnomočnosti. 
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SUMMARY  In this article author deals with one of possible methods of financial 


reorganization within the scope of the compulsory settlement, conversion of debt into 


shares. Author primarily analyses special provisions, provided for by Compulsory 


settlement, bankruptcy and liquidation Law and their relevance in relation to general 


company law provisions.  


Key words  compulsory settlement, capital increase, financial reorganization, 


konversion, claims, contribution in kind. 
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Mitja Skitek
*
 


REVIZORJEVO POROČANJE ZA POSEBNE 
NAMENE V SKLADU Z ZAKONOM O 


INVESTICIJSKIH SKLADIH IN DRUŢBAH ZA 
UPRAVLJANJE 


Special Purpose Auditor's Reporting on the Basis of the Investment 
Funds and Management Companies Act  


POVZETEK  Revizor vedno bolj prevzema vlogo nadzornika v poslovnem svetu. 


Skoraj z vsakim novim zakonom, ki ureja delovanje in nadzor posameznega 


gospodarskega (pravnega) subjekta, se v eni od nadzornih vlog znajde tudi sam. 


Področje investicijskih skladov in družbah za upravljanje pri tem ne predstavlja nobene 


izjeme. Tako bo v prispevku govora predvsem o revizorjevih dolžnostih poročanja v 


skladu z zakonom. Poročila, ki jih mora revizor v tem primeru izdelati, lahko razvrstimo v 


tri sklope, in sicer v »klasična« poročila o revidiranih računovodskih izkazih, in posebna 


poročila, vezana na vrsto pravne osebe, o poslovanju katere poroča. Pri tem je 


predvsem pomembno, katere mednarodne standarde revidiranja, ki urejajo revizorjeva 


poročanja, uporabiti. 


Ključne besede  revidiranje, letna poročila, računovodski izkazi, investicijski skladi, 


družbe za upravljanje, vzajemni pokojninski skladi, revizorjevo poročanje, posebna 
poročila.  


                                                      
*
 univ. dipl. ekon.; pooblaščeni revizor; strokovni svetovalec, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana. 
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1. UVOD 


 


Področje revizorjevega dela se vedno bolj širi, s tem pa prevzema nove in nove 
obveznosti, ter predvsem odgovornosti. Revizor nastopa v javnosti kot zaupanja 
vredna osebe, katere mnenje o zadevi, ki jo obravnava, nekaj velja. Zaradi tega 
in pa zaradi varovanja javnega interesa, s sprejemanjem novih in spreminjanjem 
starih zakonov ter podzakonskih predpisov, pridobiva dodatne dolžnosti 
poročanja, zato postaja poročanje o računovodskih izkazih le ena (še vedno 
sicer pomembna) od njegovih nalog. 


Nekaj dodatnih obveznosti je revizor pridobil tudi s sprejetjem zakona o 
investicijskih skladih in družbah za upravljanje (odslej ZISDU-1), ki je v letu 
2002 doživel svojo prenovo (Uradni list RS, št. 110/02). Le-ta skupaj s 
podzakonskimi predpisi revizorju ne nalaga samo revidiranje računovodskih 
izkazov pravnih oseb, katerih delovanje regulira, temveč tudi dajanje posebnih 
(lahko bi rekli celo podvojenih) zagotovil o pravilnosti njihovega poslovanja na 
nekaterih posebnih področjih, ki so posebej občutljiva in zahtevna.  


V tem prispevku bomo prav poročanju za posebne namene posvetili največ 
pozornosti, in sicer bomo glede na zahtevana posebna (dodatna) poročila 
(mnenja) , ki jih mora revizor pri revidiranju po ZISDU-1 podati, opozorili na 
nekatere podrobnosti, na katere mora biti revizor pozoren pri njihovi pripravi, 
predvsem pa bo teža na tem, po katerem Mednarodnem standardu revidiranja 
(odslej MSR) oziroma drugih pravilih revidiranja, naj bi pripravil posamezno 
poročilo. Kljub temu se ne bomo mogli izogniti poročilu o revidiranju 
računovodskih izkazov posamezne pravne osebe (iz ZISDU-1), saj se tudi v 
zvezi z njegovo pripravo pojavljajo nekatere posebnosti, ki predstavljajo 
malenkostno odstopanje od poročila o revidiranju računovodskih izkazov po 
zakonu o gospodarskih družbah. 


Glede na to, da tako ZISDU-1, kakor tudi ustrezni podzakonski akti na več 
mestih poudarjajo, da mora biti poročilo o revidiranju pripravljeno v skladu s 
pravili revidiranja iz 2. člena zakona o revidiranju (odslej ZRev-1), bomo v 
prispevku za vsako posamezno vrsto poročanja, predstavili tista posamezna 
pravila revidiranja, ki v konkretnem primeru preidejo v poštev, prav tako pa, kot 
bo razvidno iz prispevka, tudi nekatere omejitve njihove uporabe, izvirajoče iz 
predpisov. 
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2. PRAVNA PODLAGA 


 


Za pravilno razumevanje nalog revizorja pri izpolnjevanju njegovih obvez, 
izvirajočih iz ZISDU-1, na njegovi podlagi sprejetih podzakonskih predpisov ter 
ZRev-1, je najprej potrebno pregledati in nato smiselno med seboj povezati 
določbe posameznih predpisov, in sicer vsaj naslednjih: 


- Zakon o revidiranju, Uradni list RS, št. 11/01; 


- Zakon o gospodarskih družbah, Uradni list RS, št. 30/93, 29/94, 82/94, 
20/98, 32/98, 37/98, 84/98, 6/99, 54/99, 36/00, 45/01 (popr. 59/01), 50/02 in 
93/02; 


- Zakon o investicijskih skladih in družbah za upravljanje, Uradni list RS, št. 
110/02; 


- Zakon o trgu vrednostnih papirjev, Uradni list RS, št. 56/99 in 52/02; 


- Sklep o revidiranju poslovanja vzajemnih skladov, Uradni list RS, št. 3/97 
in 11/98; 


- Sklep o podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega 
pregleda in poročila o revidiranju letnega poročila pokojninskega sklada, 
Uradni list RS, št. 80/03; 


- Sklep o revidiranju poslovanja investicijskih družb in pooblaščenih 
investicijskih družb, Uradni list RS, št. 3/97 (popr. 7/97) in 11/98; 


- Sklep o podrobnejši vsebini povzetka revidiranega letnega oziroma 
polletnega poročila investicijskega sklada, Uradni list RS, št. 80/03; 


- Sklep o podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega 
pregleda in poročila o revidiranju letnega poročila investicijskega sklada, 
Uradni list RS, št. 80/03; ter 


- Sklep o podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega 
pregleda in poročila o revidiranju letnega poročila družbe za upravljanje, 
Uradni list RS, št. 80/03. 
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3. REVIDIRANJE IN ZISDU-1 


 


ZISDU-1 med drugim ureja nadzor poslovanja investicijskih skladov, družb za 
upravljanje ter vzajemnih pokojninskih skladov. Ena od predvidenih oblik 
nadzora


1
, je tudi revidiranje letnega poročila


2
, ki pa v obravnavanih primerih, 


zaradi večjega števila poročil, kot je to v primeru revidiranja po ZGD, zahteva 
od revizorja nekoliko več dela in predvsem pozornosti pri njihovi sestavitvi. 


Pri tem ni nepomembna tudi veljavnost posameznih predpisov, ki se nanašajo 
na revizorjeve aktivnosti pri revidiranju računovodskih izkazov ter obveznosti 
poročanja. Pri revidiranju družb za upravljanje in vzajemnih pokojninskih 
skladov mora revizor upoštevati nove podzakonske predpise (odslej sklepe) že 
pri revidiranju računovodskih izkazov za poslovno leto 2003, dočim je pri 
revidiranju investicijskih skladov potrebno v letu 2003 upoštevati še 
podzakonske akte, sprejete na podlagi starega zakona o investicijskih skladih in 
družbah za upravljanje, za leto 2004 pa nove predpise samo pri investicijskih 
skladih, katerih poslovanje bo že usklajeno z ZISDU-1. 


Prav tako za revizorja ni nepomembno, kaj je sploh vsebina revizorjevega 
pregleda pri posameznih vrstah pravnih oseb po ZISDU-1. Pri »revidiranju« 
letnega poročila družbe za upravljanje revizor v skladu z zakonom pregleduje in 
poroča zlasti o: 


- bilanci stanja, 


- izkazu poslovnega izida, 


- izkazu finančnega izida, 


- izpolnjevanju pravil o obvladovanju tveganj, 


- izpolnjevanju pravil varnega in skrbnega poslovanja, 


- stanju notranjih kontrol, 


- načinu vodenja poslovnih knjig, 


- kvaliteti informacijskega sistema, 


- pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil Agenciji za trg vrednostnih 
papirjev (v nadaljevanju: Agencija). 


                                                      
1
 Tretji odstavek 32. člena (za družbe za upravljanje), 90. člen (za investicijske sklade), ter 212. člen za 
vzajemne pokojninske sklade. 


2
 Izraz je nekoliko neposrečen, saj v skladu z zakonom o gospodrarskih družbah, revizor letno poročilo samo 
pregleda. Razlog temu je, da je del letnega poročila tudi poslovno poročilo, ki kot tak ne zapade pod 
revidiranje v skladu z zakonom o revidiranju. Velja pa za pregled letnega poročila Stališče 1 revizijskega 
sveta Slovenskega inštituta za revizijo, ki to področje in revizorjeve postopke podrobneje opisuje. 







Revizorjevo poročanje za posebne namene v skladu z zakonom o investicijskih skladih  


Mitja Skitek in družbah za upravljanje 


 
[77] 


Pri »revidiranju« letnega poročila investicijskih skladov ter vzajemnih 
pokojninskih skladov


3
 pa revizor v skladu z zakonom pregleduje in poroča 


zlasti o: 


- računovodskih izkazih investicijskega sklada, 


- pravilnosti in popolnosti razkritij v prilogi k računovodskim izkazom 
investicijskega sklada, 


- spoštovanju pravil tega zakona in na njegovi podlagi izdanih predpisov o 
upravljanju investicijskih skladov, 


- pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil Agenciji ter javnih objav 
informacij o poslovanju investicijskega sklada, 


- pravilnosti in popolnosti seznama povezanih oseb iz šestega odstavka 13. 
člena tega zakona. 


Zato revidiranje v teh primerih niti malo ne spominja na revidiranje 
gospodarskih družb po ZGD, logična pa postane tudi delitev poročila o 
revidiranju na tri (oziroma pri vzajemnih pokojninskih skladih dva) dele. 
Poročilo o revidiranju družbe za upravljanje oziroma investicijskega sklada tako 
obsega:  


- revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih,  


- posebno mnenje za potrebe obveščanja javnosti, in 


- dodatek.  


Pri vzajemnih pokojninskih skladih pa v okviru poročila o revidiranju ni 
potrebno sestavljati posebnega mnenja za potrebe obveščanja javnosti. To 
predstavlja razširitev »običajnega« poročila o revidiranju, ki ga dopušča tretji 
odstavek 24. člena ZRev-1 in ki določa, da mora poročilo o revidiranju banke, 
zavarovalnice, borznoposredniške družbe, družbe za upravljanje oziroma druge 
finančne organizacije vsebovati tudi podatke, določene z zakonom, ki ureja 
revidiranje teh oseb. Povedano drugače, sestavni del poročila o revidiranju 
omenjenih pravnih oseb je poleg revizorjevega poročila o računovodskih 
izkazih tudi posebno mnenje za potrebe obveščanja javnosti (razen pri 
vzajemnih pokojninskih skladih) ter dodatek, katerega vsebina je za vsako od 
omenjenih družb natančno opredeljena. Če torej revizor katerega izmed 
omenjenih delov poročila o revidiranju izpusti, se le-to smatra za pomanjkljivo, 
posledica pa je lahko tudi sankcioniranje revizorja zaradi nespoštovanja 
zakonov in pravil revidiranja. 


                                                      
3
 Drugi odstavek 210. člena ZISDU-1 pri revidiranju vzajemnih pokojninskih skladov napotuje na smiselno 
uporabo določb 90. člena tega zakona. 
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3.1. Zaznani problemi 


ZISDU-1 skupaj s sklepi pri revidiranju v obravnavanih primerih napotuje na 
uporabo pravil revidiranja iz 2. člena ZRev-1. S tem je razumeti, da naj bi se vse 
faze revizijskega dela, in sicer načrtovanje, preverjanje delovanja notranjih 
kontrol, ocenjevanje in določanje tveganja in pomembnosti, vzorčenje, 
preizkušanje podatkov in druge, opravljale v skladu z veljavnimi pravili 
revidiranja. Kot pa je razbrati iz podzakonskih predpisov, le-ti v nekaterih delih 
posegajo na področja, ki so po določbah MSR v popolni domeni revizorja, in 
sicer:  


- pri revidiranju investicijskih skladov, kjer sklep o podrobnejši obliki, 
najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega pregleda in poročila o re-
vidiranju letnega poročila investicijskega sklada v 8. členu določa, na 
koliko (ne)naključno izbranih enotah iz populacije, naj revizor opravi 
potrebne revizijske postopke in na podlagi zaključkov poda mnenje; ter 


- pri podajanju posebnega mnenja za potrebe obveščanja javnosti, kjer je že v 
naprej določen kriterij oblikovanja mnenja. 


To je v nasprotju z določili MSR in pravili revidiranja nasploh, saj iz njih 
popolnoma jasno izhaja, da mora revizor sam, na podlagi ocen tveganja ter ocen 
zadostnosti in ustreznosti revizijskih dokazov določiti velikosti vzorcev za 
preverjanje delovanja notranjih kontrol ter preizkušanje podatkov


4
. 


Pri podajanju revizijskega mnenja, ki naj bi predstavljal rezultat revizorjevega 
dela, pa standardi predvidevajo, da revizor skrbno preišče in oceni sklepe, 
sprejete na podlagi pridobljenih revizijskih dokazov, kot podlago za izdajo 
revizijskega mnenja. Torej v skladu s pravili revidiranja revizor sam določa 
kriterije, z upoštevanjem katerih se odloča za vrsto mnenja, ki ga podaja. 
Sprejeti sklepi pa revizorju v primeru posebnega poročila za potrebe obveščanja 
javnosti ne omogočajo osebne strokovne presoje glede vrste mnenja, ki ga bo 
podal o revidiranem subjektu. Več o tem v poglavju, ki posebej obravnava ta 
poročila. 


Iz predstavljenega zato izhaja, da veljavni sklepi revizorja napotujejo na 
uporabo določenih pravil in postopkov (izven sprejetih pravil revidiranja), ki 
imajo posreden ali neposreden vpliv na cilj revizije, in sicer podajo 
revizorjevega mnenja, revizorjeva naloga pa je, da o upoštevanju teh pravil 
obvesti tudi bralca njegovega poročila. 


                                                      
4
 Točka 2 MSR 530 - Ko revizor načrtuje revizijske postopke, mora določiti ustrezne načine izbiranja 
postavk za preizkušanje, da bi zbral revizijske dokaze za doseganje namenov revizijskih preizkusov. 


Točka 40 MSR 530 - Pri določanju velikosti vzorca revizor razmisli, ali je tveganje pri vzorčenju zmanjšano 
na sprejemljivo nizko raven. Na velikost vzorca vpliva raven tveganja pri vzorčenju, ki jo je revizor 
pripravljen sprejeti. Čim manjše tveganje je revizor pripravljen sprejeti, tem večji mora biti vzorec. 
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4. REVIZIJSKI STANDARDI O POROČANJU 


 


Kot izhaja iz do sedaj povedanega, je revizorjevo poročilo o revidiranju 
sestavljeno iz kar nekaj vrst poročil, zato je potrebno ugotoviti, v skladu s 
katerimi mednarodnimi standardi revidiranja, ki govorijo o poročanju, jih 
pripraviti. 


Standardi revidiranja, ki urejajo različne oblike poročanja so naslednji: 


- MSR 700 - Revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih. 


- MSR 800 - Revizorjevo poročilo o revizijskih poslih za posebne namene . 


- MSR 810 - Preverjanje predračunskih računovodskih informacij. 


- MSR 910 - Posli preiskovanja računovodskih izkazov.  


- MSR 920 - Posli opravljanja dogovorjenih postopkov v zvezi z 
računovodskimi informacijami.  


Ni dvoma, da se revizorjevo poročilo o računovodskih izkazih pripravi z 
upoštevanjem standarda 700. Tu gre za »klasično« revizijo računovodskih 
izkazov, kjer revizor podaja mnenje, ali so le-ti resnična in poštena slika 
finančnega stanja gospodarske družbe ter poslovnega izida in finančnega izida v 
skladu s sprejetim okviroma računovodskega poročanja. 


Večji problem je z izbiro ustreznega standarda poročanja za ostale dele poročila 
o revidiranju. Pri tem si moramo pomagati z določbami ZISDU-1 in sklepov, ter 
ugotoviti, kaj se od revizorja pričakuje. 


V okviru posebnega poročila za obveščanje javnosti, ki ga mora revizor 
pripraviti na podlagi poročila o računovodskih izkazih ter poročila iz dodatka, ni 
dilem, saj gre v bistvu za poročilo, ki naj bi predstavljalo splošno mnenje o 
revidirani pravni osebi, pri čemer so kriteriji za podajo mnenja določeni v 
sklepu in revizor nima prav nobenega manevrskega prostora oziroma možnosti 
glede strokovne presoje in upoštevanja pomembnosti posameznega mnenja pri 
njegovem oblikovanju.  


Na drugi strani imamo poročila iz dodatka poročila o revidiranju, katerih vrsta 
je odvisna od vrste pravne osebe, ki jo revizor revidira. Ne glede na to, pa iz 
zakonskih določb izhaja, da je njihov namen pridobiti in z mnenjem podati 
visoko stopnjo zagotovila v zvezi s predmetom revizorjevega pregleda. S tem 
razlogom je za njihovo pripravo, ob upoštevanju pravil revidiranja, edino 
primeren standard 800, saj samo ta (razen MSR 700, ki se uporablja za 
revidiranje računovodskih izkazov kot celote, ter MSR 810, ki se uporablja v 
zvezi s poročanjem o predračunskih računovodskih izkazih) predvideva take 
revizijske postopke, da lahko revizor izrazi mnenje z dovolj nizkim tveganjem 
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(daje visoko raven zagotovil). Tako visokih zagotovil revizor ne dobi ne z 
revizijskimi postopki, opravljenimi v skladu z MSR 910 (Posli preiskovanja 
računovodskih izkazov), ki dajejo samo zmerna zagotovila, ne v skladu z MSR 
920 (Posli opravljanja dogovorjenih postopkov v zvezi z računovodskimi 
informacijami), ki ne dajejo nobenih zagotovil. 


V nadaljevanju bodo predstavljeni načini uporabe MSR 800 pri revizorjevem 
poročanju za posebne namene. 


 


5. REVIZORJEVO POROČILO O RAČUNOVODSKIH IZKAZIH 


 


V tem delu se bomo srečali z revidiranjem računovodskih izkazov treh vrst 
pravnih oseb, katerih delovanje in nadzor ureja ZISDU-1, in sicer investicijskih 
skladov, družb za upravljanje ter vzajemnih pokojninskih skladov. Prvenstveno 
mora revizor pri tem izhajati iz določb materialnega zakona, saj le-ta podaja vsa 
potrebna izhodišča za njihovo revidiranje


5
, sklicuje se namreč na uporabo pravil 


revidiranja iz 2. člena ZRev-1, če z ZISDU-1 in na njegovi podlagi sprejetimi 
podzakonskimi akti ni drugače določeno. 


Torej iz povedanega izhaja, da naj se revidiranje računovodskih izkazov 
omenjenih subjektov ne bi bistveno razlikovalo od revidiranja ostalih, 
ustanovljenih v skladu z ZGD, vendar pa je treba pri tem biti pozoren na 
nekatere posebnosti. 


 


5.1. Opredelitev okvira računovodskega poročanja 


Izhajajoč iz namena revidiranja, t. j. je omogočiti revizorju izraziti mnenje, ali 
so računovodski izkazi v vseh bistvenih pogledih pripravljeni v skladu z 
opredeljenim okvirom računovodskega poročanja, je pred začetkom revidiranja 
potrebno opredeliti dva pojma, in sicer: 


- okvir računovodskega poročanja, ki ga mora revidirana oseba spoštovati pri 
izdelavi računovodskih izkazov, ter 


- vsebino oziroma obseg računovodskih izkazov. 


                                                      
5
 To tudi ni v nasprotju z ZRev-1, saj njegov drugi člen določa, da mora revizor opravljati revidiranje na način 
določen s tem zakonom (ZRev-1), temeljnimi revizijskimi načeli in drugimi pravili revidiranja, ki jih spre-
jema Slovenski inštitut za revizijo (v nadaljnjem besedilu: inštitut), ter mednarodnimi standardi revidiranja in 
mednarodnimi stališči o revidiranju, ki jih pri Mednarodnem združenju računovodij sprejema Mednarodni 
odbor za pravila revidiranja, in drugimi zakoni, ki urejajo revidiranje posameznih pravnih oseb oziroma 
druge oblike revizije, in predpisi, izdanimi na njihovi podlagi. 
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V skladu z MSR 120 – Ustroj računovodskega poročanja - se računovodski 
izkazi navadno pripravljajo in predstavljajo letno in so usmerjeni k splošnim 
informacijam, ki jih potrebuje veliko uporabnikov. Številni izmed njih se 
zanašajo na računovodske izkaze kot glavni vir informacij, ker ne morejo priti 
do dodatnih informacij, ki bi zadovoljevale njihove posebne informacijske 
potrebe. Zato morajo biti računovodski izkazi pripravljeni v skladu z 


- mednarodnimi računovodskimi standardi in/ali 


- računovodskimi standardi, veljavnimi v državi, in/ali 


- drugimi veljavnimi in splošnimi okviri računovodskega poročanja, na-
menjenimi uporabi pri računovodskem poročanju in opredeljenimi v 
računovodskih izkazih. 


Pri pripravi računovodskih izkazov morajo obravnavane pravne osebe poleg 
slovenskih računovodskih standardov upoštevati tudi materialne zakone 
oziroma podzakonske akte, ki posebej in podrobneje opredeljujejo nekatera 
področja izkazovanja in vrednotenja računovodskih postavk v računovodskih 
izkazih. 


Zato je potrebno poleg slovenskih računovodskih standardov kot okvir 
računovodskega poročanja smatrati tudi ustrezne zakone. Revizor se tako v 
mnenju o revidiranih računovodskih izkazih sklicuje na ZISDU-1, ZTVP-1 
oziroma ZPIZ-1, ter v primeru pozitivnega mnenja zapiše: 


»Po našem mnenju so računovodski izkaz, našteti v prvem odstavku, resnična in 
poštena slika finančnega stanja družbe ………… na dan 31. decembra 20…. ter 
poslovnega izida in finančnega izida v tedaj končanem letu v skladu s 
slovenskimi računovodskimi standardi in v skladu z (ZISDU-1, ZTVP-1 oziroma 
ZPIZ-1).« 


Pri sklicevanju na ustrezne zakone je potrebno upoštevati sklepe o podrobnejši 
obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega pregleda in poročila o re-
vidiranju letnega poročila investicijskih skladov, družb za upravljanje oziroma 
vzajemnih pokojninskih skladov. 


 


5.2. Opredelitev računovodskih izkazov 


Naslednje, kar mora revizor opredeliti, preden se loti revidiranja je, kateri 
računovodski izkazi so sploh predmet njegovega pregleda, oziroma kako je 
vsebina računovodskih izkazov opredeljena z zakonom in računovodskimi 
standardi. To je pomembno zato, ker mora revidiranje načrtovati in izvesti tako, 
da v zvezi z njimi pridobiti zadostne in ustrezne revizijske dokaze, na podlagi 
katerih bo podal svoje mnenje. 







Revizorjevo poročanje za posebne namene v skladu z zakonom o investicijskih skladih 


in družbah za upravljanje Mitja Skitek 


 
[82] 


V zvezi z opredelitvijo računovodskih izkazov je področje, ki ga ureja ZISDU-
1, nekoliko specifično. Poleg »klasičnih« računovodskih izkazov, določenih z 
ZGD ter njim pripadajočih obveznih razkritij, se v obravnavanem primeru 
predvideva tudi dodatek k tem računovodskim izkazom. Zato ima revizor pri 
revidiranju: 


- investicijskih skladov opraviti z naslednjim računovodskimi izkazi : 


- bilanca stanja, 


- izkaz poslovnega izida, 


- izkaz finančnega izida, 


- izkaz gibanja kapitala za investicijsko družbo oziroma izkaz gibanja 
enot premoženja in vrednosti enot premoženja vzajemnega sklada v 
obtoku, 


- priloga (dodatek) k računovodskim izkazom, ki vsebuje: 


- opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev, 


- pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj, 


- strukturo naložb in izkaz premoženja, 


- izkaz pomembnejših sprememb premoženja, 


- pojasnila in razkritja posameznih vrst stroškov, ki tvorijo celotne 
stroške investicijskega sklada, 


- razkritja o poslih z lastnimi delnicami. 


- družb za upravljanje opraviti z naslednjim računovodskimi izkazi: 


- bilanca stanja, 


- izkaz poslovnega izida, 


- izkaz finančnega izida, 


- izkaz gibanja kapitala, 


- priloge (dodatek) k računovodskim izkazom, ki vsebujejo: 


- opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev in 


- pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj, 


- priloge k računovodskim izkazom družbe za upravljanje, določene s 
sklepom o vrstah in shemah računovodskih izkazov, vsebini prilog in 
analitičnem kontnem načrtu družbe za upravljanje, izdanim na podlagi 
drugega odstavka 32. člena zakona o investicijskih skladih in družbah 
za upravljanje (v nadaljevanju: ZISDU-1), in sicer: 


- prikaz strukture prihodkov od upravljavskih provizij, 
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- prikaz sredstev dobro poučenih vlagateljev v upravljanju, 


- razkritja terjatev, obveznosti in naložb po skupinah povezanih oseb 
iz 13. člena ZISDU-1. 


- vzajemnih pokojninskih skladov opraviti z naslednjim računovodskimi 
izkazi: 


- bilanca stanja, 


- izkaz poslovnega izida, 


- izkaz finančnega izida, 


- dodatek k računovodskim izkazom, ki vsebuje: 


- opis uporabljenih temeljnih računovodskih usmeritev, 


- pojasnila posameznih rešitev in vrednotenj, 


- izkaz premoženja. 


Temu primerna mora biti tudi opredelitev računovodskih izkazov v prvem 
odstavku revizorjevega poročila o revidiranih računovodskih izkazih. 


 


6. REVIZORJEVO POROČANJE ZA POSEBNE NAMENE 


6.1. Posebno revizorjevo mnenje za potrebe obveščanja javnosti 


Prvo od posebnih poročil, ki jih mora revizor izdati poleg poročila o revidiranju 
računovodskih izkazov, je posebno mnenje za potrebe obveščanja javnosti. 
Zakon ga predvideva samo pri revidiranju investicijskega sklada ali družbe za 
upravljanje. Njegov namen je izdaja enotnega mnenja o opravljenem revidiranju 
in sicer z upoštevanjem vseh mnenj, tako tistega o računovodskih izkazih, kakor 
tudi mnenj iz posameznih posebnih poročil. 


Podzakonska predpisa, ki urejata izdajo tega mnenja, določata, da mora le-ta 
obsegati navedbo, ali je mnenje pritrdilno (podano brez pridržka), podano s 
pridržkom, odklonilno ali pa je revizor zavrnil izdelavo mnenja. V primeru, da 
je katero od posameznih mnenj v zvezi s poročili v dodatku odklonilno ali po-
dano s pridržkom, mnenje revizorja za potrebe obveščanja javnosti ne more biti 
pritrdilno. Glede na to revizor določi mnenje za potrebe obveščanja javnosti kot 
odklonilno ali podano s pridržkom.  


V zvezi z njim, pa iz podzakonskih aktov izhaja posebnost, in sicer, nikjer ni 
izrecno omenjeno (za razliko od drugih poročil), da mora revizor pri njegovi 
pripravi spoštovati pravila revidiranja. To je tudi nekako logično, saj kriteriji za 
oblikovanje vrste »skupnega« mnenja, s pravili revidiranja nimajo nič 
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skupnega. Že samo dejstvo, da je samo eno mnenje v revizorjevih poročilih 
drugačno od pritrdilnega, povzroči, da je mnenje za potrebe obveščanja javnosti 
drugačno od pritrdilnega, ne glede na upoštevanje pomembnosti posameznega 
področja v celotnem poslovanju revidirane pravne osebe. 


Vendar pa je potrebno na to mnenje gledati tudi, kot na del poročila o 
revidiranju, in sicer opredelitve tega poročila v posameznih podzakonskih aktih 
(revizorjevo mnenje za potrebe obveščanja javnosti je del poročila o 
revidiranju) skupaj z določbami ZRev-1, kjer je prav tako opredeljen pojem 
poročila o revidiranju in za katerega se smatra, da bo sestavljen v skladu s 
pravili revidiranja. Zato menimo, da mora revizor tudi pri podaji mnenja za 
potrebe obveščanja javnosti, upoštevati pravila revidiranja. 


Revizorjeva pozornost pri izdaji tega poročila bo morala biti usmerjena 
predvsem v to, da njegovim uporabnikom predstavi predmet revidiranja, 
področje revidiranja oziroma pravila (predpise), na podlagi katerih se je 
revidiranje opravilo, ter spoštovanje katerih kriterijev je bilo z revidiranjem 
preverjeno. Na koncu revizor poda mnenje o tem ali je predmet revidiranja 
skladen z uporabljenimi kriteriji. 


Predlog poročila z odklonilnim mnenjem za potrebe obveščanja javnosti za druţbe 
za upravljanje 


 


REVIZORJEVO POROČILO ZA POTREBE OBVEŠČANJA JAVNOSTI 


Revidirali smo letno poročilo družbe za upravljanje ABC d.d. z dne …….. za 
poslovno leto 200X, končano 31. decembra 200X. Za letno poročilo je 
odgovorno ravnateljstvo družbe za upravljanje. Naša naloga je na podlagi revi-
zije izraziti mnenje o letnem poročilu. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja ter 
zakonom o investicijskih skladih in družbah za upravljanje (Uradni list RS, št. 
110/02; odslej ZISDU-1). ZISDU-1 opredeljuje obseg revizijskega pregleda ter 
vsebino poročila o revidiranju, standardi pa zahtevajo od nas načrtovanje in 
izvedbo revizije za pridobitev primernega zagotovila, da letno poročilo ne 
vsebujejo bistveno napačnih navedb. Revizija vključuje preizkuševalno prever-
janje dokazov o zneskih in razkritjih v letnem poročilu (povezanih z 
računovodskimi izkazi). Revizija vključuje tudi presojanje uporabljenih 
računovodskih načel in pomembnih ocen ravnateljstva ter ovrednotenje celovite 
predstavitve računovodskih izkazov. Prepričani smo, da je opravljena revizija 
primerna podlaga za naše mnenje. Mnenje je podano v skladu s sklepom o 
podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega pregleda in 
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poročila o revidiranju letnega poročila družbe za upravljanje (Uradni list RS, št. 
80/03). 


Pregledali smo stanje ter preverjali delovanje notranjih kontrol družbe za 
upravljanje in ugotovili, da sistem notranjih kontrol ni zadovoljiv, ker niso 
vzpostavljene nekatere kontrole na posameznih ključnih mestih (… povemo 
katere kontrole in na katerih mestih …), prav tako pa je preizkušanje njihovega 
delovanja pokazalo, da le-te ne delujejo in ne zagotavljajo odkrivanje in 
odpravljanje napak v računovodskih izkazih. O stanju notranjih kontrol je bilo 
zato izdano revizorjevo poročilo z odklonilnim mnenjem. 


Zaradi okoliščin, opisanih v prejšnjem odstavku, po našem mnenju letno 
poročilo družbe za upravljanje ABC d.d. ni resnična in poštena slika finančnega 
stanja gospodarske družbe na dan 31. decembra 200X ter poslovnega izida in 
finančnega izida v tedaj končanem letu v skladu s slovenskimi računovodskimi 
standardi, ZISDU-1 in zakonom o trgu vrednostnih papirjev (Uradni list RS, št. 
56/99 in 52/02). 


Poslovno poročilo je skladno z revidiranimi računovodskimi izkazi.  


Datum       REVIZOR 
Naslov" 


 


 


Kot predmet revidiranja je v revizorjevem poročilu za potrebe obveščanja 
javnosti opredeljeno letno poročilo in to iz naslednjih razlogov: 


- 90. člen ZISDU-1 govori o revidiranju letnega poročila in ne o revidiranju 
računovodskih izkazov oziroma o pregledu letnega poročila, kot to določa 
ZGD; 


- prvi odstavek 90. člena se v zvezi z revidiranjem sklicuje na ZGD, razen v 
primerih, ki jih ta zakon drugače ureja. To drugačnost pa je mogoče razbrati 
že iz naziva poglavja (»Revidiranje letnega poročila«) ter iz določb drugega 
odstavka tega člena;  


- v drugem odstavku 90. člena ZISDU-1 je podrobneje opredeljen potreben 
obseg revidiranja letnega poročila, ker je opisano, o čem naj bi revizor 
poročal, njegova vsebina pa močno odstopa od določb ZGD in ZRev-1. 


Zato se je zaradi drugače urejenega revidiranja potrebno v drugem odstavku 
poročila sklicevati ne samo na uporabo MSR pri revidiranju temveč tudi na 
ustrezno zakonodajo. 
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6.2. Dodatek poročila o revidiranju 


Naj na začetku tega poglavja najprej razčistimo začeto dilemo glede spoštovanja 
pravil revidiranja in posebnostmi sklepov, ki revizorju »predpisujejo« vrsto, 
predvsem pa obseg nekaterih revizijskih postopkov, vezanih na pridobivanje 
zadostnih in ustreznih revizijskih dokazov za podajo mnenja v revizorjevih 
poročilih za posebne namene. 


Sklep o podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega pregleda 
in poročila o revidiranju letnega poročila tako za investicijski sklad vsebuje 
poglavje »Naključno izbrani datumi«, ki določa, da revizor za namen 
pregledovanja in oblikovanja poročil, ki so sestavni del dodatka v poročilu o 
revidiranju, naključno izbere datume izmed delovnih dni investicijskega sklada 
v obračunskem obdobju. Nato pa v drugem odstavku opredeljuje način in obseg 
izbranih datumov, in sicer pravi da revizor izbere dva naključna datuma znotraj 
dveh različnih mesecev obračunskega obdobja. Poleg dveh naključnih datumov 
revizor poroča tudi za 31. december poslovnega leta. 


Iz tega izhajajoč naj bi revizor za izdajo posebnih mnenj v okviru poročila o 
revidiranju investicijskega sklada pridobil ustrezna zagotovila na podlagi 
pregleda treh enot iz populacije (velikost vzorca). Seveda je delež pregledane 
populacije odvisen od števila enot v njej, kar pa se od poročila do poročila 
razlikuje


6
. Kot je bilo ugotovljeno že v poglavju Revizijski standardi o 


poročanju, se vsa revizorjeva poročila za posebne namene iz dodatka poročila o 
revidiranju v skladu z ZISDU-1, izdela z upoštevanjem MSR 800, ki določa, da 
mora revizor pri svojem delu upoštevati Mednarodne standarde revidiranja ter 
to tudi jasno nakazati v odstavku o področju revidiranja revizorjevega poročila. 
Zato se mora revizor pri določanju vrste in obsege revizijskih postopkov 
odločiti med spoštovanjem določil sklepa ali pravil revidiranja. Na ta način 
namreč opredeli zadostnost in ustreznost revizijskih dokazov za izdajo mnenja.  


Če se odloči, da bo delal samo v skladu s pravili revidiranja, potem se v 
odstavku o področju revizije sklicuje na uporabo mednarodnih standardov 
revidiranja, v nasprotnem pa se mora sklicevati tudi na upoštevanje prej 
omenjenega sklepa (glej Prilogo 2). 


Na koncu uvoda v predstavitev posameznih posebnih poročila revizorja iz 
dodatka bi radi opozorili samo na dejstvo, da so poročilo o revidiranih 
računovodskih izkazih in poročila iz dodatka, med seboj neposredno povezana, 
saj mora v skladu z MSR 250 revizor dobiti tudi zadostne in ustrezne revizijske 
dokaze o upoštevanju takšnih zakonov in drugih predpisov, za katere na splošno 
meni, da vplivajo na opredelitev pomembnih zneskov in razkritij v 
računovodskih izkazih. Zato je izrednega pomena, kakšna so mnenja v 


                                                      
6
 V primeru, da je potrebno določene obveznosti, ki so predmet pregleda iz tega naslova zagotavljati vsak dan 
v letu, delež vzorca, oblikovan v skladu s sklepom, v celotni populaciji zajema približno 1 % (to je delež, ki 
ga trije dnevi predstavljajo v vseh delovnih dnevih v letu). 
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posameznih poročilih iz dodatka in kakšno je mnenje o revidiranih 
računovodskih izkazih kot celoti. Gre namreč za poročila, v katerih revizor v 
glavnem podaja mnenja o izpolnjevanju obveznosti, ki jih revidirani osebi 
nalaga zakonodaja. Ker lahko kršitev zakonodaje v teh primerih pripelje do 
visokih denarnih kazni oziroma v skrajnem primeru tudi do odvzemov dovoljenj 
za opravljanje dejavnosti, imajo ta dejstva tudi pomemben vpliv na revidirane 
računovodske izkaze, pri čemer je potrebno upoštevati področje, o katerem 
revizor podaja mnenje in pa njegovo pomembnost za računovodske izkaze kot 
celoto. 


6.2.1. Dodatek v okviru poročila o revidiranju investicijskega sklada7 


V zvezi s poročanjem revizorja o opravljenih pregledih investicijskih skladov je 
potrebno najprej poudariti, da bo le-to potekalo v skladu z novo zakonodajo šele 
za poslovno leto 2004 in naprej oziroma od uskladitve (pooblaščenih) 
investicijskih družb z ZISDU-1. Do takrat se bo pri revidiranju upošteval sklep 
o revidiranju poslovanja investicijskih družb in pooblaščenih investicijskih 
družb. 


Glede na to, da naj bi slej ko prej stari sklep prenehal veljati (z uskladitvijo po 
novem ZISDU-1), ter da ni bistvenih razlik med staro in novo ureditvijo, bomo 
v prispevku obravnavali naloge revizorja v skladu s slednjo.  


Dodatek poročila o revidiranju investicijskega sklada
8
 vsebuje naslednja 


poročila: 


- poročila o usklajenosti naložb investicijskega sklada z ZISDU-1 (ki 
vključuje revizorjevo mnenje o tem, ali so naložbe investicijskega sklada 
usklajene z določbami ZISDU-1, sklepom o naložbah investicijskega 
sklada, izdanim na podlagi prvega odstavka 77. člena ZISDU-1, drugimi 
določbami ZISDU-1 v zvezi z naložbami ter z določbami pravil upravljanja 
oziroma statuta investicijskega sklada); 


- poročila o vrednosti enote premoženja vzajemnega sklada (ki vključuje 
revizorjevo mnenje o tem, ali je vrednost enote premoženja vzajemnega 
sklada izračunana v skladu s predpisi in na podlagi računovodskih izkazov, 
sestavljenih na podlagi sklepa o vsebini letnega in polletnega poročila, 
določenega v prvem odstavku 89. člena ZISDU-1, in ob upoštevanju določb 
ZISDU-1) oziroma knjigovodske vrednosti delnic investicijske družbe (ki 
vključuje revizorjevo mnenje o tem, ali je knjigovodska vrednost delnice 
investicijske družbe izračunana v skladu s predpisi in na podlagi 
računovodskih izkazov, sestavljenih na podlagi sklepa o vsebini letnega in 
polletnega poročila, določenega na podlagi prvega odstavka 89. člena 
ZISDU-1, in ob upoštevanju določb ZISDU-1); 


                                                      
7
 V skladu z ZISDU-1 se pod pojmom investicijski skladi razumejo vzajemni skladi in investicijske družbe. 


8
 Dodatek mora biti pripravljen v skladu s pravili revidiranja. 
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- poročila o izpolnjevanju pravil o obvladovanju tveganj, ki jih je za 
investicijski sklad predpisala družba za upravljanje (ki vključuje re-
vizorjevo mnenje o tem, ali investicijski sklad izpolnjuje ukrepe in načrte, 
ki jih je zanj določila družba za upravljanje na podlagi 65. člena ZISDU-1); 


- poročila o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil (ki vključuje 
revizorjevo mnenje o tem, ali obvestila in poročila, sestavljena za 
investicijski sklad, odražajo stanje, ki je razvidno iz revidiranih 
računovodskih izkazov) in 


- poročila o pravilnosti in popolnosti seznama povezanih oseb (ki vključuje 
revizorjevo mnenje o tem, ali je seznam povezanih oseb iz šestega odstavka 
13. člena ZISDU-1 pravilen in popoln). 


V zvezi z omenjenim dodatkom se v sklepu pojavlja določba o naključno 
izbranih datumih, zato mora revizor, če jo bo pri poročanju upošteval, to 
posebej poudariti v poročilu. Na drugi strani pa, kot bomo lahko opazili v 
nadaljevanju, te določbe ne vsebujeta sklepa, ki urejata revidiranje družb za 
upravljanje ter vzajemnih pokojninskih družb, pa čeprav tudi tam dodatek 
predvideva poročilo o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil Agenciji, ter 
pri družbah za upravljanje tudi poročilo o izpolnjevanju pravil o obvladovanju 
tveganj. Razlog za odsotnost omenjene določbe v teh sklepih nam ni poznan. 


Torej mora revizor za vsa predvidena poročila in v njih vključena mnenja zbrati 
zadostne in ustrezne revizijske dokaze v zvezi s predmetom revidiranja. 


6.2.2. Dodatek v okviru poročila o revidiranju druţbe za upravljanje 


Podobno, kot je to urejeno za investicijske sklade, je s posebnim podzakonskim 
predpisom urejena tudi vsebina dodatka k poročilu o revidiranju družbe za 
upravljanje, ki vsebuje naslednja poročila: 


- poročilo o izpolnjevanju pravil o obvladovanju tveganj (ki vključuje 
revizorjevo mnenje o tem, ali družba za upravljanje določa in izvaja ukrepe 
in načrte iz 65. člena ZISDU-1); 


- poročilo o izpolnjevanju pravil varnega in skrbnega poslovanja (ki 
vključuje revizorjevo mnenje o tem, ali družba za upravljanje spoštuje 
določbe 138. člena ZISDU-1); 


- poročilo o stanju notranjih kontrol (ki vključuje revizorjevo mnenje o 
stanju notranjih kontrol pri poslovanju družbe za upravljanje ter pri 
upravljanju investicijskega sklada in premoženja dobro poučenih vlaga-
teljev); 


- poročilo o načinu vodenja poslovnih knjig (ki vključuje revizorjevo mnenje 
o tem, ali je vodenje poslovnih knjig družbe za upravljanje skladno z 
določbami Slovenskih računovodskih standardov, ZISDU-1 in z določbami 
podzakonskih aktov, izdanih na podlagi ZISDU-1); 
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- poročilo o kvaliteti informacijskega sistema (ki vključuje revizorjevo 
mnenje o kvaliteti informacijskega sistema družbe za upravljanje); in 


- poročilo o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil (ki vključuje 
revizorjevo mnenje o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil, 
posredovanih Agenciji, ter o njihovi skladnosti s stanjem, ki je razvidno iz 
letnega poročila družbe za upravljanje). 


6.2.3. Dodatek v okviru poročila o revidiranju vzajemnega pokojninskega sklada 


In za konec še določbe zakona v zvezi z dodatkom poročila o revidiranju 
vzajemnega pokojninskega sklada, ki naj bi vseboval naslednja poročila: 


– poročilo o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil (ki vključuje 
revizorjevo mnenje o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil, ki jih 
upravljavec vzajemnega pokojninskega sklada pošilja Agenciji); in  


– poročilo o spoštovanju določil ZPIZ-1 o upravljanju vzajemnega 
pokojninskega sklada


9
 (ki vključuje revizorjevo mnenje o tem, ali 


upravljavec spoštuje pravila ZPIZ-1). 


 


6.3. Uporaba ustreznih poročil iz MSR 800 


Kot je bilo že povedano, se za poročanje v zvezi z dodatkom k poročilu o 
revidiranju uporabljajo določbe MSR 800, saj revizijski postopki, ki jih mora 
revizor opraviti za podajo mnenja, omogočajo najvišjo stopnjo zagotovil. 
Standard predvideva naslednje vrste poročanja: 


- Poročila o računovodskih izkazih, pripravljenih v skladu s splošnimi 
računovodskimi temelji, ki niso mednarodni računovodski standardi ali 
standardi v državi; 


- Poročila o sestavinah računovodskih izkazov; 


- Poročila o upoštevanju pogodbenih določb; in 


- Poročila o povzetkih računovodskih izkazov. 


Iz vsebine obravnavanih poročil, predstavljenih v prejšnjem poglavju izhaja, da 
iz omenjenega standarda sigurno ne prideta v poštev poročilo pod prvo in četrto 
alineo. Torej bo potrebno revizorjeva poročila razvrstiti v dve skupini, in sicer: 


- poročila iz dodatka pripravljena po vzorcu poročila o sestavinah 
računovodskih izkazov; ter 


                                                      
9
 Tu gre v bistvu za preverjanje spoštovanja 315. do 320. člena ZPIZ-1 (poglavja o upravljanju vzajemnega 
pokojninskega sklada). 
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- poročila iz dodatka, pripravljena po vzorcu poročila o upoštevanju 
pogodbenih (zakonskih) določil; 


Poročila, ki po našem mnenju sodijo v prvo skupino so: 


- poročila o vrednosti enote premoženja vzajemnega sklada oziroma 
knjigovodske vrednosti delnic investicijske družbe (IS


10
) 


- poročila o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil (IS) 


- poročila o pravilnosti in popolnosti seznama povezanih oseb (IS) 


- poročilo o stanju notranjih kontrol (DZU) 


- poročilo o načinu vodenja poslovnih knjig (DZU) 


- poročilo o kvaliteti informacijskega sistema (DZU) 


- poročilo o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil (DZU) 


- poročilo o pravilnosti in popolnosti obvestil in poročil (VPS) 


Poročila, ki po našem mnenju sodijo v drugo skupino so: 


- poročila o usklajenosti naložb investicijskega sklada z ZISDU-1 (IS) 


- poročila o izpolnjevanju pravil o obvladovanju tveganj, ki jih je za 
investicijski sklad predpisala družba za upravljanje (IS) 


- poročilo o izpolnjevanju pravil o obvladovanju tveganj (DZU) 


- poročilo o izpolnjevanju pravil varnega in skrbnega poslovanja (DZU) 


- poročilo o spoštovanju določil ZPIZ-1 o upravljanju vzajemnega 
pokojninskega sklada (VPS) 


Natančnejša opredelitev uporabe ustreznih določb MSR 800 bo možna šele po 
objavi tabel in vprašalnikov, ki naj bi revizorju služili kot podlaga za izdajo 
poročil iz dodatka, ter naj bi nazorno prikazovali vsa ugotovljena odstopanja. 
Vzorce tabel in vprašalnikov z navodili za sestavo oblikuje na predlog Agencije 
Slovenski inštitut za revizijo. 


Vendar velja ponovno opozoriti na naslednje. Vsa poročila iz dodatka poročila o 
revidiranju se, zaradi visoke stopnje zagotovil, ki je predvidena, izdelajo 
upoštevajoč MSR 800. Ne glede na to, ali se zdi za konkretno poročilo 
primerneje upoštevati način, ki je predviden za izdelavo poročila o sestavinah 
računovodskih izkazov ali poročila o spoštovanju pogodbenih (zakonskih) 
določil, pa je potrebno upoštevati naslednje: 


                                                      
10


 (IS) – poročilo je predvideno v dodatku poročila o revidiranju investicijskih skladov, 


 (DZU) – poročilo je predvideno v dodatku poročila o revidiranju družb za upravljanje, 


 (VPS) - poročilo je predvideno v dodatku poročila o revidiranju vzajemnih pokojninskih skladov. 
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- v uvodnem odstavku je potrebno natančno opredeliti predmet revidiranja 
(kaj, na kateri datum, za katero obdobje,…) ter odgovornosti ravnateljstva 
in naloge revizorja; 


- v odstavku o področju revidiranja je potrebno opredeliti, katera pravila so 
vplivala na način izvajanja revidiranja, obliko ter vsebino poročila ter na 
vrsto podanega mnenja, oziroma ustrezno opisati delo, ki ga je moral 
revizor opraviti


11
. Ne sme manjkati tudi zagotovilo revizorja, da je 


opravljena revizija primerna podlaga za podajo mnenja; in 


- v odstavku z mnenjem pa je potrebno jasno povedati, ali je predmet 
revidiranja v vseh bistvenih pogledih skladen s kriteriji, ki jih je revizor 
uporabljal pri revidiranju. 


V prilogah na koncu prispevka prikazujemo nekaj primerov poročil iz dodatka 
poročil o revidiranju. 


 


7. ZA KONEC O PORAJAJOČIH SE PROBLEMIH 


 


Na koncu bi radi povzeli nekaj vprašanj in problemov, ki so se pojavili med 
pisanjem omenjenega prispevka in zahtevajo ustrezne odgovore oziroma 
pojasnila, da bo revizija res lahko potekala v duhu pravil revidiranja, ki se skozi 
celotno zakonodajo, ki ureja to področje, postavljajo v ospredje. 


Nedoslednost pri izdajanju vseh poročil, povezanih z revidiranjem po ZISDU-1, 
lahko revizorje spravi v zelo neprijetno situacijo, namreč kaj hitro se lahko 
zgodi, da bodo poročila med seboj neskladna. Menimo, da mora imeti revizor 
na prvem mestu pred očmi revizorjevo poročilo o revidiranih računovodskih 
izkazih. V primeru namreč, da bo katero izmed njegovih poročil iz dodatka 
prilagojeno, mora takoj razmisliti o vplivu tega področja na revidirane 
računovodske izkaze ter o morebitni spremembi poročila o revidiranih 
računovodskih izkazih. 


Prvi problem, ki je bil izpostavljen tudi v prispevku, je povezan z izdajo 
revizorjevega poročila za potrebe obveščanja javnosti. Ali ga sestaviti v skladu s 
pravili revidiranja ali ne, ter nadalje, če v skladu s pravili revidiranja, kaj potem 
opredeliti kot predmet revidiranja (letno poročilo, računovodske izkaze, 
morebiti kaj drugega). V primeru pa, da ga ne sestavimo v skladu s pravili 


                                                      
11


 Pri poročilih v okviru dodatka poročila o revidiranju investicijskega sklada se je v primerih, ko je revizor 
upošteval določila 8. člena Sklep o podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega pregleda 
in poročila o revidiranju letnega poročila investicijskega sklada v zvezi z naključno izbranimi datumi, v 
odstavku o področju revizije obvezno sklicevati na uporabo le tega, saj tu prihaja do odstopanj od pravil 
revidiranja. 
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revidiranja, kakšna naj bo potem oblika in vsebina poročila, da bo le to jasno in 
pri uporabniku ne bo zbujalo napačnih interpretacij. 


Naslednje področje, kjer bo revizor prav tako naletel na vprašanje kako 
postopati, da bo naročnik dobil to kar potrebuje in kar od njega zahteva 
zakonodaja ter da bo revizija opravil v skladu s pravili revidiranja, pa so 
poročila iz dodatka poročila o revidiranju. Največjo težavo predstavljajo 
področja, kjer ni opredeljenih jasnih kriterijev za presojo. Mogoče bodo 
odgovore na nejasno zastavljene naloge revizorja, ki izhajajo iz zakonodaje, 
razčistile tabele in vprašalniki, na katerih naj bi temeljilo njegovo delo oziroma 
revizijski postopki. Naj omenimo samo nekatera najbolj v nebo vpijoča: 


- Pri poročanju o stanju notranjih kontrol naj bi revizor poročal o stanju 
notranjih kontrol pri poslovanju družbe za upravljanje ter pri upravljanju 
investicijskega sklada in premoženja dobro poučenih vlagateljev. Ni pa 
jasno, ali je s stanjem mišljeno samo dejstvo, da kontrole obstajajo, ali tudi 
dejstvo da delujejo. Četudi bi razumen revizor smatral, da je tu mišljeno 
oboje, pa naleti na naslednji problem, in sicer, kaj zapisati v mnenju. Ali je 
dovolj da zapiše, notranje kontrole so vzpostavljene in delujejo, ali bi se 
moral opredeliti tudi glede kvalitete sistema notranjih kontrol, kajti dejstvo, 
da kontrole so in delujejo, še ne pomeni, da je sistem tudi dober. Vendar pa 
mu za ta, zahtevnejši del, manjkajo objektivni kriteriji za presojo kvalitete. 


- Pri poročanju o pravilnosti in popolnosti seznama povezanih oseb, mora 
revizor poročati o popolnosti in pravilnosti tega seznama. Če bi revizor 
delal v skladu s pravili revidiranja, bi se mnenje glasilo približno takole: 
»…..seznam povezanih oseb je v vseh bistvenih pogledih pravilen in 
popoln.« Ali je to tisto, kar zakonodajalec pričakuje od revizorja. Področje 
povezanih oseb je, kjerkoli se pojavlja, za raziskovanje eno najzahtevnejših 
področij, zato menimo, da revizor v tem delu lahko daje mnenje samo na 
podlagi izjav in zagotovil poslovodstva oziroma podatkov, ki nedvoumno 
izhajajo iz računovodskih izkazov. Razna sorodstvena in druga razmerja, ki 
predstavljajo povezane osebe, pa revizor ni v stanju raziskovati.  


- O poročilu glede načina vodenja poslovnih knjig niti ne bi zgubljali besed, 
saj je očitno, da zakonodajalec ne pozna dobro namena revizorjevega 
poročila o revidiranih računovodskih izkazih. Če poslovne knjige v vseh 
bistvenih pogledih ne bi bile vodene v skladu s SRS, ZISDU-1 in ZTVP-1, 
bi bilo mnenje o revidiranih računovodskih izkazih temu primerno.  


- S poročilom o kvaliteti informacijskega sistema družbe za upravljanje pa se 
od revizorja zahteva poročati o nečem, kar niti ni dobro opredeljeno. Kaj 
sploh je mišljeno z informacijskim sistemom? Ali ga razlagamo v ožjem ali 
širšem pomenu besede? Kaj je sploh kriterij za presojanje kvalitete? Na 
koncu, ali je pooblaščen revizor sploh dovolj strokovno usposobljen za 
presojanje ter poročanje o tem? Torej kar dovolj vprašanj, da se močno 
razmisli, ali in kako sploh poročati o tem. 
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- Poročilo o spoštovanju določil ZPIZ-1 o upravljanju vzajemnega 
pokojninskega sklada, naj bi pričalo o tem, da upravljavec pri upravljanju 
poslovanja vzajemnega pokojninskega sklada spoštuje določila ZPIZ-1. 
Vprašanja v zvezi s tem poročilom se bodo ob citiranju določb MSR 250 
(predvsem točke 4), zastavila kar sama od sebe. 


Točka 14 MSR 250: V skladu s posebnimi zakonskimi zahtevami je 
mogoče od revizorja posebej zahtevati kot del revizije računovodskih 
izkazov poročilo, ali organizacija upošteva nekatere določbe zakonov ali 
drugih predpisov. V takem primeru revizor načrtuje preizkuse upoštevanja 
takšnih določil zakonov in drugih predpisov. 


Točka 4 MSR 250: Ali kako dejanje pomeni neupoštevanje predpisov, je 
zakonsko opredeljeno, kar je praviloma zunaj revizorjeve strokovne 
pristojnosti. Revizorjevi izobraževanje, izkušnje in razumevanje 
organizacije in njene panoge so lahko podlaga za spoznanje, da kaka 
dejanja, na katera postane revizor pozoren, lahko pomenijo neupoštevanje 
zakonov in drugih predpisov. Ugotovitev, ali posamezno dejanje pomeni ali 
utegne pomeniti neupoštevanje predpisov, je praviloma zasnovana na na-
svetu poučenega veščaka, ki je pristojen za pojasnjevanje predpisov, toda 
dokončno to lahko ugotovi le sodišče. 


Čisto za konec pa še o vzorcih tabel in vprašalnikov, na katere se sklicujemo 
skozi celoten prispevek, in od katerih pričakujemo, da nam bodo razjasnili 
marsikateri problem v zvezi z revidiranjem po ZISDU-1. Nesprejemljivo je, da 
se z nekim dokumentom, ki je čisto na dnu hierarhije predpisov, odpravljamo 
pomanjkljivosti, ki bi morale biti zapisane v zakonu ali vsaj v podzakonskem 
aktu, ki ga izdaja pristojno ministrstvo. Vsi problemi, ki smo jih obravnavali, 
izvirajo iz nenatančno zastavljenih nalog revizorju. In kako rešiti zagato. 
Enostavno, vzorce tabel in vprašalnikov bo izdal Slovenski inštitut za revizijo 
(ne po lastni želji, temveč na zahtevo zakonodajalca), s tem pa si bodo revizorji 
sami predpisali obseg del in nalog, posredno pa tudi pojasnjevali podzakonske 
predpise. Ali bo z rezultati zadovoljna tudi druga stran, se bo izkazalo šele 
kasneje. 


Veliko uspeha pri revidiranju !!! 
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SUMMARY  The auditor has been increasingly taking over the role of a supervisor 


in the business world. Almost with every new act governing the operation of and 


supervision over an individual economic (legal) entity, the auditor is vested with one of 


the supervising roles. This also occurs in the area of investment funds and management 


companies. In this article, we will particularly deal with the auditor's reporting duties 


according to the Investment Funds and Management Companies Act. Thereby, the 


reports that have to be prepared by the auditor are divided into “conventional” reports on 


the audited financial statements and into special purpose reports depending on the type 


of  legal entity the operation of which is subject to reporting.  In such case, it is 


particularly important which international standards of auditing  regulating the auditor's 


reporting should be applied. 


Key words  auditing, annual reports, financial statements, investment funds, 


management companies, mutual  pension funds, auditor's reporting, special purpose 
reports.  
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Priloga 1: Primer neprilagojenega poročila o stanju notranjih kontrol v druţbi za 
upravljanje 


 


REVIZORJEVO POROČILO O STANJU NOTRANJIH KONTROL12 


 


NASLOVNIK … 


Revidirali smo sistem notranjih kontrol družbe za upravljanje ABC za leto 
200X, končano 31. decembra 200X. Za vzpostavitev notranjih kontrol in 
njihovo delovanje je odgovorno ravnateljstvo družbe za upravljanje ABC. Naša 
naloga je izraziti o sistemu notranjih kontrol mnenje na podlagi revizije. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev primer-
nega zagotovila, da je sistem notranjih kontrol v družbi vzpostavljen v skladu z 
(…opišemo kriterije, na podlagi katerih smo to presojali…) ter da je 
zagotovljeno njihovo delovanje. Revizija vključuje spoznavanje ureditve 
računovodenja in notranjega kontroliranja ter preizkuševalno preverjanje 
ustreznih dokazov o zasnovi notranjega kontroliranja ter delovanju notranjih 
kontrol. Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju je sistem notranjih kontrol v družbi za upravljanje ABC v letu 
200X v vseh bistvenih pogledih zasnovan v skladu z …(navedemo kriterije, na 
podlagi katerih smo presojali) ter v vseh bistvenih pogledih deluje. 


 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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 problem, ki se poraja pri poročilu o stanju notranjih kontrol je, na to pa bodo dali odgovor predpisani vzorci 
tabel in vprašalnikov, v kakšnem obsegu je mišljeno revidiranje notranjih kontrol, ali gre tu dejansko samo 
za stanje torej da so kontrole vzpostavljene, ali tudi za revidiranje njihovega delovanja. V zvezi z 
vzpostavljenim sistemom notranjih kontrol pa revizor naleti na problem objektivnosti mnenja zaradi 
odsotnosti splošno veljavnih kriterijev za presojanje ustreznosti oziroma kvalitete sistema. 
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Priloga 2: Primer neprilagojenega poročila o vrednosti enote premoţenja 
vzajemnega sklada 


 


REVIZORJEVO POROČILO, O VREDNOSTI ENOTE PREMOŢENJA VZAJEMNEGA 
SKLADA 


 


NASLOVNIK … 


Revidirali smo vrednosti enote premoženja vzajemnega sklada ABC, ki izhajajo 
iz priloženega seznama objavljenih vrednosti za poslovno leto 200X, končano 
31. decembra 200X. Za ta seznam je odgovorno ravnateljstvo vzajemnega 
sklada ABC. Naša naloga je izraziti o tem seznamu mnenje na podlagi revizije. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja in sklepom 
o podrobnejši obliki, najmanjšem obsegu ter vsebini revizijskega pregleda in 
poročila o revidiranju letnega poročila investicijskega sklada (Uradni list RS, št. 
80/03; odslej sklep). Sklep določa obseg revizijskih postopkov, standardi za-
htevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev primernega 
zagotovila, da seznam ne vsebuje bistveno napačnih navedb. Revizija vključuje 
preizkuševalno preverjanje dokazov o zneskih in razkritjih v seznamu. Revizija 
vključuje tudi presojanje uporabljenih računovodskih standardov in 
pomembnih ocen ravnateljstva ter ovrednotenje celovite predstavitve seznama. 
Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju je seznam objavljenih vrednost enote premoženja vzajemnega 
sklada za poslovno leto, ki se je končalo 31. decembra 200X, v vseh bistvenih 
pogledih resnična in poštena slika vrednosti enote premoženja vzajemnega 
sklada, izračunana v skladu s predpisi in na podlagi računovodskih izkazov, 
sestavljenih na podlagi sklepa o vsebini letnega in polletnega poročila, 
določenega v prvem odstavku 89. člena ZISDU-1, in ob upoštevanju določb 
ZISDU-1. 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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Priloga 3: Primer neprilagojenega poročila o izpolnjevanju pravil o obvladovanju 
tveganj, ki jih je za investicijski sklad predpisala druţba za upravljanje 


 


REVIZORJEVO POROČILO O IZPOLNJEVANJU PRAVIL O OBVLADOVANJU 
TVEGANJ 


 


NASLOVNIK … 


Pri investicijskem skladu ABC smo revidirali njegovo upoštevanje pravil o 
obvladovanju tveganj v poslovnem letu 200X, ki se konča na dan 31. decembra 
200X, predpisanih s strani družbe za upravljanje CBA z dne 1. januarja 200X. 


Revizijo smo opravili v skladu z mednarodnimi standardi revidiranja. Ti 
standardi zahtevajo od nas načrtovanje in izvedbo revizije za pridobitev pri-
mernega zagotovila, da je investicijski sklad ABC upošteva pravila o 
obvladovanju tveganj. Revizija vključuje preizkuševalno preverjanje ustreznih 
dokazov. Prepričani smo, da je naša revizija primerna podlaga za naše mnenje. 


Po našem mnenju je investicijski sklad ABC v poslovnem letu 200X, ki se 
konča 31. decembra 200X, v vseh bistvenih pogledih upošteval pravila o obvla-
dovanju tveganj, predpisanih s strani družbe za upravljanje CBA z dne 1. 
januarja 200X. 


Datum 


Naslov REVIZOR 
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Dr. Marjan Odar  


SPREMEMBE 4., 7. IN 8. DIREKTIVE EVROPSKE 
UNIJE TER POTREBNE SPREMEMBE 


SLOVENSKE ZAKONODAJE V TEJ ZVEZI  


Changes of the 4th, 7th and 8th Directive of the European Union and 
Related Changes Necessary in Slovene Legislation 


POVZETEK  Ker bo Slovenija naslednje leto vstopila v Evropsko Unijo, bo morala 


tudi na področjih revidiranja in računovodenja spremeniti in dopolniti svojo zakonodajo 


predvsem zaradi sprememb in dopolnitev 4., 7. in 8. direktive, ter tudi uredbe 


evropskega parlamenta in sveta o uporabi mednarodnih računovodskih standardov. V 


prispevku so predstavljeni tudi predlogi, ki naj bi jih zakonodajalec upošteval pri pripravi 


sprememb zakona o revidiranju, zakona o gospodarskih družbah in zakona o davku od 


dobička pravnih oseb. 


Ključne besede  4. direktiva, 8. direktiva, uredba, računovodenje, revidiranje, 


zakonodaja o gospodarskih družbah, predlogi. 


 


1. UVOD 


 


Slovenija bo prvega maja prihodnjega leta postala polnopravna članica 
Evropske unije (EU). S priključitvijo bo morala spoštovati njen pravni red. Na 
področju računovodenja in revidiranja je na članstvo v EU dokaj dobro 
pripravljena, kar pomeni, da je zahteve direktiv, uredb in drugih pravnih aktov 
EU že vgradila v svojo zakonodajo. Vendar pa je EU zaradi procesov 
globalizacije pa tudi propada Enrona in drugih škandalov, povezanih z 
računovodskim poročanjem, sprejela vrsto ukrepov in predpisov, ki se nanašajo 


                                                      


 doktor poslovodno-organizacijskih znanosti; spec. rev., poobl. rev.; direktor Slovenskega inštituta za revizijo 
ter samostojni strokovni svetovalec pri Zvezi računovodij, finančnikov in revizorjev Slovenije v Ljubljani. 
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na računovodsko poročanje, zakonsko revidiranje, upravljanje družb in trgov 
vrednostnih papirjev. Kot polnopravna članica EU bo morala tudi Slovenija 
neposredno prevzeti njen pravni red


1
 in nekatere zakone


2
 uporabljati 


neposredno, nekatere
3
 pa upoštevati tako, da bo njihovo vsebino in v njih 


zapisana pravila vgradila v domače zakone, ki ne smejo biti v nasprotju z 
direktivami. Nekateri


4
 pravni akti EU sicer niso zavezujoči, so pa, ker gre za 


uradna stališča organov EU, zelo pomembni. Področje računovodenja in 
revidiranja spada po klasifikaciji EU med področja, ki jih ureja zakonodaja o 
računovodskem poročanju in gospodarskih družbah (Financial Reporting & 
Company Law)


5
 kot del notranjega trga (Internal Market) EU. Najpomembnejše 


novosti s teh področij bomo predstavili v nadaljevanju.  


 


2. REVIDIRANJE 


 


2.1. Vzroki za spremembe in cilji, ki naj bi jih s spremembami dosegli 


Najpomembnejši namen vseh aktivnosti EU na področju revidiranja je, da se 
povrne zaupanje investitorjev v trge vrednostnih papirjev pa tudi v revizijsko 
stroko. Seveda gre v tem primeru tudi za neke vrste odgovor Združenim 
državam Amerike na sprejetje Sarbanes-Oxleyjevega zakona. Komisija 
Evropske unije (Komisija) je problemu zakonskega revidiranja, to je revidiranja 
računovodskih izkazov, ki je obvezno in zakonsko predpisano (statutory audit), 
začela posvečati pozornost že pred izbruhom afere Enron in pred propadom 
revizijske družbe Arthur Andersen. Že leta 1996 je bil namreč sprejet Zeleni 
papir o vlogi, položaju in obveznosti zakonskega revizorja v EU (Green Paper 
on The Role, Position and Liability of the Statutory Auditor in the EU, Official 
Journal C 321, 28/10/1996, P. 0001-0016)


6
, iz katerega je izšla ugotovitev, da 


je treba spremeniti Direktivo Sveta 84/253/EGS, znano kot 8. direktiva 
zakonodaje o gospodarskih družbah (v nadaljevanju 8. direktiva)


7
. Na tej 


podlagi je bila sprejeta politična usmeritev, ki jo je Komisija predstavila v 
sporočilu Komisije »Zakonsko revidiranje v Evropski uniji – pot naprej« 
(Commission's Communication »The Statutory Audit in the Europen Union, the 
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 Več o pravnih virih glejte: Grilc, Ilešič: Pravo EU, od strani 82 naprej. 


2
 Taki predpisi so na primer uredbe EU (Regulations), ki so zavezujoče v celoti in se neposredno uporabljajo 
v vseh državah članicah, in odločbe (Decisions), ki so v celoti zavezujoče za vse, na katere so naslovljene. 


3
 Taki predpisi so direktive (Directives), ki so zavezujoče glede cilja, ki ga je treba doseči.  


4
 Priporočila (Recommendations) in mnenja (Statements). 


5
 Več o tem glejte na:http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/ 


6
 Izvirno besedilo glejte na: http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/news/1134.htm 


7
 Izvirno besedilo glejte na: http://europa.eu.int/eur-lex/en/lif/reg/en_register_1710.html 



http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/news/399.htm

http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/news/1134.htm

http://europa.eu.int/eur-lex/en/lif/reg/en_register_1710.html
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way forward«, Official Journal C 143, 08/05/1998, P. 0012-0016)
8
. Leta 1998 


je bil ustanovljen Odbor EU za revidiranje (EU Committee on Auditing), ki naj 
bi skrbel tako za razvoj revidiranja kot tudi za tesnejšo povezavo med revizijsko 
stroko in oblastmi v državah članicah EU. Njegova glavna naloga je izboljšanje 
kakovosti zakonskega revidiranja. Najpomembnejša področja njegovega 
delovanja so področja zunanjega zagotavljanja kakovosti (external quality 
assurance), revizijskih standardov in revizorjeve neodvisnosti. Na podlagi dela 
tega odbora je Komisija izdala Priporočilo o zagotavljanju kakovosti za 
zakonskega revizorja v EU (Recommendation on Quality Assurance for the 
Statutory Auditor in the EU, Official Journal L 91, 31/03/2001, P. 0091-0097)


9
 


in Priporočilo o neodvisnosti zakonskega revizorja v EU (Recommendation on 
Statutory Auditors Independance in the EU, Official Journal L 191, 19/07/2002, 
P. 0022-0057)


10
. Obe priporočili so sprejele države članice.  


 


2.2. Ukrepi Komisije 


Kljub vsem naštetim aktivnostim pa je Komisija ocenila, da je treba delo na 
področju ureditve zakonskega revidiranja še pospešiti in sprejeti tudi ukrepe na 
širšem področju. Tudi zato je področje zakonskega revidiranja Komisija uvrstila 
v Akcijski načrt Komisije v zvezi s finančnimi storitvami (Commission's 
Financial Services Action Plan), v katerem opredeljuje, da je revidiranje zelo 
pomemben del upravljanja družb (corporate governance). Na podlagi tega 
načrta je bilo v septembru letošnjega leta izdano sporočilo Komisije Svetu in 
Evropskemu parlamentu o okrepitvi zakonskega revidiranja v EU 
(Communication from the Commission to the Council and the European 
parliament  Reinforcing the statutory audit in the EU/*COM/2003/0286 
final*/, Official Journal C 236, 02/10/2003, P. 0002-0013)


11
. V njem je 


Komisija predstavila 10 prednostnih nalog s področja revidiranja, ki naj bi 
izboljšale kakovost revidiranja, zavarovale investitorje in ponovno pridobile 
zaupanje javnosti v revizijsko stroko. Prednostne naloge so v tej listini 
predstavljene za kratkoročno in srednjeročno obdobje. 


                                                      
8
 Izvirno besedilo glejte na:http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/news/399.htm 


9
 Izvirno besedilo glejte na:http://europa.eu.int/eur-lex/en/lif/reg/en_register_1710.html 


10
 Izvirno besedilo glejte na:http://www.europa.eu.int/eur-lex/en/lif/reg/en__register_1710.html 


11
 Izvirno besedilo glejte na: http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/official/index.htm 



http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/news/399.htm

http://europa.eu.int/eur-lex/en/lif/reg/en_register_1710.html

http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=31984LO253&model=guichett

http://europa.eu.int/comm/internal_market/en/company/audit/official/index.htm
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Prednostne naloge v kratkoročnem obdobju (2003–2004) 


2.2.1. Posodobitev 8. direktive 


Komisija bo predlagala posodobitev 8. direktive zaradi zagotovitve celovite, na 
načelih temelječe direktive, ki naj bi jo upoštevali vsi zakonski revizorji v EU. 
Posodobljena direktiva naj bi vsebovala naslednja načela (principles): 


- javno nadzorstvo (public oversight), 


- zunanje zagotavljanje kakovosti (external quality assurance), 


- revizorjevo neodvisnost (auditor independence), 


- kodeks etike (code of ethics), 


- revizijske standarde (auditing standards), 


- disciplinske kazni (disciplinary sanctions) ter 


- imenovanje in odpustitev zakonskega revizorja (appointment and dismissal 
of statutory auditor). 


2.2.2. Okrepitev urejevalne infrastrukture EU 


Predlog 8. direktive bo vseboval tudi ustanovitev Urejevalnega revizijskega 
odbora (Audit Regulatory Committee). Sedaj delujoči Odbor EU za revidiranje, 
ki ga sestavljajo večinoma predstavniki stroke in zastopniki javnega interesa, se 
bo preimenoval v Svetovalni revizijski odbor (Audit Advisory Committee). Novi 
odbor bo poseben urejevalni odbor, sestavljen iz predstavnikov držav članic (in 
ne predstavnikov stroke) pod predsedstvom Komisije. Na ta način naj bi bila 
zagotovljena popoln javni nadzor in tudi izvajanje neodvisne politike na 
področju revidiranja v EU. 


2.2.3. Okrepitev javnega nadzorstva nad revizijsko stroko 


Komisija bo skupaj s Svetovalnim revizijskim odborom proučila obstoječo 
ureditev javnega nadzorstva in razvila temeljne zahteve (temeljna načela) za 
javno nadzorstvo. Javno nadzorstvo se bo izvajalo v državah članicah, Komisija 
pa bo določila uskladitveni mehanizem na evropski ravni, tako da bo 
zagotovljena učinkovita povezava javnega nadzorstva v EU. 


2.2.4. Zahteva, da morajo uporabljati mednarodne standarde revidiranja vsi 
zakonski revizorji v EU 


Zahteva, da morajo uporabljati mednarodne standarde revidiranja (MSRev) vsi 
zakonski revizorji, bo v EU začela veljati leta 2005. Poleg tega bo Komisija 
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skupaj s Svetovalnim revizijskim odborom proučevala zahteve držav članic, ki 
še ne uporabljajo MSRev, po njihovi uvedbi, ter storila vse potrebno za njihovo 
uvedbo in tudi aktivno sodelovala pri pripravi predlogov za njihove izboljšave.  


Prednostne naloge v srednjeročnem obdobju (2004–2006) 


2.2.5. Izboljšanje disciplinskih kazni 


Komisija bo skupaj s Svetovalnim revizijskim odborom ocenila državne 
ureditve disciplinskih kazni, da bi določila enako obravnavanje in za države 
članice uvedla obveznost sodelovanja za primere, ki segajo prek državnih meja. 


2.2.6. Zagotovitev večje prepoznavnosti (transparency) revizijskih družb in 
njihovih povezav 


Komisija bo razvila zahteve po razkritjih za revizijske družbe. Te bodo med 
drugim zajemale tudi zahteve po razkritjih njihovih mednarodnih povezav. 


2.2.7. Upravljanje družb: okrepitev vloge revizijskih odborov in notranjih kontrol 


Komisija in Svetovalni revizijski odbor bosta delovala tako na področjih, 
povezanih z imenovanjem, odpustitvijo in plačevanjem zakonskega revizorja, 
kakor tudi na področju urejanja razmerja med zakonskim revizorjem in 
revidirano družbo. Komisija bo tudi proučevala sodelovanje zakonskega 
revizorja pri ocenjevanju ureditve notranjih kontrol in poročanju o njej. 


2.2.8. Povečanje revizorjeve neodvisnosti in pomena kodeksa poklicne etike 


Komisija bo izvedla študijo o posledicah strožje ureditve glede dodatnih 
storitev, ki jih zakonski revizor zagotavlja svojim strankam. Nadaljevala bo tudi 
urejevalni dialog med EU in Združenimi državami Amerike glede neodvisnosti, 
da bi zagotovila enako obravnavanje. Prav tako bo proučila državne kodekse in 
tudi kodeks poklicne etike IFAC ter se odločila za ustrezne aktivnosti v tej 
smeri. 


2.2.9. Poglabljanje notranjega trga za revizijske storitve 


Komisija bo pospeševala ustanavljanje revizijskih družb z odpravljanjem ovir v 
zvezi z lastništvom in poslovodstvom, ki jih vsebuje 8. direktiva. Iz svojega 
predloga o pripoznavanju strokovnih kvalifikacij bo izvzela klavzulo o 
revizijskih storitvah; 8. direktivo bo dopolnila z načelom o vzajemnem 
pripoznavanju revizorskega poklica na podlagi preveritve sposobnosti.  
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2.2.10. Proučitev revizorjeve odgovornosti 


Komisija bo prav tako proučila gospodarske učinke in vplive revizorjeve 
odgovornosti. 


 


2.3. Predlagane spremembe 8. direktive  


V skladu s kratkoročnim načrtom Komisije bo predvidoma v začetku 
naslednjega leta sprejeta


12
 prenovljena 8. direktiva. Predvidene novosti 


poglejmo po sekcijah. 


Sekcija I: Cilj, obseg, opredelitve pojmov 


Cilj, ki naj bi bil dosežen s prenovljeno 8. direktivo, je ostal enak sedanjemu in 
je opredeljen kot povečanje kakovosti zakonskega revidiranja v EU. Enako 
velja za obseg, saj se ta direktiva nanaša le na revidiranje letnih računovodskih 
izkazov in konsolidiranih računovodskih izkazov ter potrditve (pregleda) 
letnega poročila, tako kot zahteva zakonodaja o gospodarskih družbah.  


Sekcija II: Dovoljenje, nenehno izobraževanje in vzajemno pripoznavanje 


Po mnenju Komisije je treba glede zahtev o lastništvu in poslovodstvu dovoliti 
največjo možno prilagodljivost, vendar tako, da ne bi bila spodkopana kakovost 
revidiranja. Dopolnjen naj bi bil 6. člen, ki bi določal, da mora izpit iz 
teoretičnega znanja obsegati tudi poznavanje mednarodnih standardov, 
upravljanja družb, etike in strokovnih veščin.  


Z dopolnjenim členom naj bi bila predpisana zahteva o nenehnem strokovnem 
izobraževanju za vse zakonske revizorje.  


Na novo naj bi bila predpisana pravila vzajemnega pripoznavanja revizorskega 
poklica v državah EU na podlagi preveritve sposobnosti (aptitude test), ki bi 
zajemala tudi znanje jezika države članice ter njenih zakonov in predpisov, 
pomembnih za zakonsko revizijo. 


Sekcija III: Registracija in prepoznavnost 


Ta sekcija naj bi bila popolnoma nova in naj bi natančno določala zahteve glede 
registracije zakonskih revizorjev (fizičnih oseb) in revizijskih družb. Države 
članice bodo morale zagotoviti dnevno posproten register v elektronski obliki. 
8. direktiva bo natančno določala vsebino tega javnega registra, ki naj bi 
vseboval na primer tudi podatke o nenehnem strokovnem izobraževanju, 
rezultatih zagotavljanja kakovosti, izkaz o upravljanju družbe in notranjih 


                                                      
12


 Prenovljeni predlog direktive je obravnaval Odbor EU za revidiranje 13. in 14. novembra 2003 na Dunaju. 
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kontrolah kakovosti. Določala naj bi tudi, da mora zakonski revizor spoštovati 
kodeks poklicne etike. 


Poseben člen naj bi obravnaval vprašanja cen revizijskih storitev, ki ne smejo 
temeljiti na kakršni koli obliki odvisnosti od izsledkov revizije ali povezave z 
drugimi storitvami, ki jih zakonski revizor opravlja za naročnika. Revizijske 
družbe pa bi morale razkriti tudi znesek zaslužkov z nerevizijskimi storitvami; 
zakonski revizorji in revizijske družbe bi morali podpisati posebno izjavo o 
popolni neodvisnosti od naročnika. Nov člen o zaupnosti in poklicni 
molčečnosti naj bi zavaroval razmerje med revizorjem in naročnikom, istočasno 
pa dovolil dostop do listin, potrebnih za izvajanje nadzora, kar naj bi bilo 
zagotovljeno tudi na meddržavni ravni. 


Poseben člen naj bi določal primere, v katerih revizor ne sme prevzeti posla. 


Sekcija V: Revizijski standardi in poročanje 


8. direktiva naj bi vsebovala zahtevo o obvezni uporabi MSRev, države članice 
pa bi lahko dodale še dodatne zahteve, temelječe na zakonodaji o gospodarskih 
družbah. Spremenjeni 4. in 7. direktiva predpisujeta sestavo in vrste mnenj. 


Sekcija VI: Zagotavljanje kakovosti 


8. direktiva naj bi vsebovala zahtevo, da morajo države članice vzpostaviti 
ureditev zunanjega nadzora, ki bi izpolnjevala temeljne zahteve iz Priporočila o 
zagotavljanju kakovosti za zakonskega revizorja v EU. Pregledniki, ki bi ta 
nadzor izvajali, bodo morali biti popolnoma neodvisni od družb, ki jih bodo 
nadzirali. 


Sekcija VII: Preiskave in kazni 


V 8. direktivi naj bi bilo zapisano splošno pravilo, da morajo države članice 
vzpostaviti učinkovito preiskovalno in kaznovalno ureditev, ki naj bi 
vključevala tudi izbris iz registra, ukrepe pa bi morale javno razkriti. 


Sekcija VIII: Javno nadzorstvo 


Tudi to je nova sekcija 8. direktive, ki naj bi vključevala šest načel javnega 
nadzorstva, predvidenih v listinah Komisije. Države članice naj bi določile 
osebo, ki bi usklajevala javno nadzorstvo, 8. direktiva pa naj bi zahtevala tudi 
usklajevanje javnega nadzorstva na ravni EU. 


Sekcija IX: Razmerje med zakonskim revizorjem in naročnikom 


V tej sekciji naj bi bila obravnavana pravila o imenovanju, odpustitvi in 
plačevanju zakonskega revizorja. Poleg tega bodo v tem delu predvidoma 
predstavljene temeljne zahteve glede revizijskih odborov družb, s katerih 
vrednostnimi papirji se trguje na borzi. Postavljeno je temeljno načelo, da mora 
biti zakonski revizor neodvisen od sestavljavcev računovodskih izkazov. Ti naj 
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ne bi zakonskega revizorja imenovali, ga odslovili ali mu določili plačila. Da bi 
bila povezava med zakonskim revizorjem in naročnikom učinkovita in 
prepoznavna, bi moral zakonski revizor naročnika sproti seznanjati z vsemi 
ugotovitvami in/ali dogodki, ki bi lahko pomembno negativno vplivali na 
računovodske izkaze. 


V zvezi z imenovanjem, odpustitvijo in plačevanjem zakonskega revizorja naj 
bi bilo upoštevano: 


- zakonskega revizorja naj bi imenovala skupščina; 


- zakonskega revizorja naj bi bilo mogoče odsloviti le takrat, kadar bi 
obstajali pomembni razlogi, zaradi katerih ne bi mogel dokončati 
revidiranja; različno mnenje naj ne bi bilo zadosten razlog za odpustitev 
zakonskega revizorja; 


- razlog za odpustitev naj bi bil javno razkrit nadzorstvenim oblastem; 


- plačilo zakonskemu revizorju naj bi določila skupščina. 


V tej sekciji naj bi bila predstavljena posebna pravila za revizijske odbore 
družb, s katerih vrednostnimi papirji se trguje na borzi. Te družbe naj bi 
ustanovile revizijske odbore, ki naj bi nadzirali računovodsko poročanje in 
razmerje do zakonskega revizorja. Člani v njih naj bi bili večinoma strokovnjaki 
s področja računovodstva in revizije. Posebna naloga revizijskega odbora bi 
bila, da bi skupščini predlagal revizorja za imenovanje. Zakonski revizor naj bi 
posebej poročal revizijskemu odboru. To poročilo naj bi vsebovalo tudi analizo 
finančnega položaja in računovodskih usmeritev naročnika. 


Sekcija X: Mednarodni vidik 


V tej sekciji naj bi bila obravnavana vprašanja o 


- uporabi državnih pravil javnega nadzorstva
13


 in predpisov glede notranjega 
trga v primeru mednarodnega revidiranja konsolidiranih računovodskih 
izkazov; 


- registraciji revizijskih družb iz tretjih držav; 


- obvezni registraciji revizijskih družb iz tretjih držav, ki revidirajo družbe, s 
katerih delnicami se trguje na borzah EU. 


                                                      
13


 Gre za načelo, imenovano nadzor domače države (home country control), po katerem nadzor 
opravlja država, v kateri je revizor ali revizijska družba registriran(a), ne glede na to, v kateri državi 
deluje. To načelo je nasprotno načelu nadzora gostujoče države (host county control), po katerem 
nadzor opravlja država, v kateri družba oziroma strokovnjak deluje.  
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Sekcija XI: Končne določbe 


V tej sekciji naj bi bile določene vloge in naloge Svetovalnega revizijskega 
odbora in Urejevalnega revizijskega odbora. 


 


2.4. Sprememba domače zakonodaje 


Po predvidevanjih bo 8. direktiva sprejeta v začetku naslednjega leta, države 
članice pa bodo morale svojo zakonodajo uskladiti z zahtevami te direktive v 
osemnajstih mesecih po njenem sprejetju. Slovenija bo morala zato spremeniti 
Zakon o revidiranju (Uradni list RS, št. 11/01). Zanj lahko trdimo, da je med 
najsodobnejšimi v Evropi in da tudi nekatere "razvite" zahodnoevropske države 
zakonskega revidiranja nimajo urejenega tako dobro kot Slovenija. To trditev 
dokazujejo predvidene spremembe 8. direktive, ki bodo v pravni red EU vpele 
nekatere rešitve, ki jih v Sloveniji že dolgo uporabljamo. Naštejmo le nekatere: 


- lastništvo in tudi posli poslovodenja v slovenskih družbah so urejeni v 
smislu predvidenih sprememb 8. direktive; 


- izobraževalni program za pridobitev strokovnih nazivov revizor in 
pooblaščeni revizor je Slovenski inštitut za revizijo (Inštitut) že prilagodil 
predvidenim zahtevam direktive; 


- zahteva po nenehnem strokovnem izobraževanju je zakonsko določena; 


- podatke o nenehnem strokovnem izobraževanju evidentira Inštitut 
računalniško in jih lahko kadarkoli javno objavi; 


- register revizijskih družb ter pooblaščenih revizorjev in revizorjev vodi 
Inštitut računalniško; podatki so dostopni na spletni strani Inštituta; 


- v Sloveniji neposredno uporabljamo MSRev; 


- z zakonom določeno in v praksi izvajano zunanje zagotavljanje kakovosti 
revidiranja je na izredno visoki stopnji, tako da je slovenska ureditev v 
okviru Zveze evropskih računovodskih strokovnjakov in revizorjev 
(Fédération des Experts Comptables Européens, FEE) večkrat 
predstavljena kot zgled drugim državam; 


- z zakonom so urejeni in v praksi izvajani področje disciplinskih kazni, 
izbris iz registra in javno objavljanje teh podatkov;  


- slovenske revizijske družbe na podlagi zakonskih določb praviloma izvajajo 
le posle revidiranja; 


- zakonsko in s pravili revidiranja je določeno vzajemno priznavanje 
revizijskega poklica na podoben način, kot zahtevajo predvidene 
spremembe direktive. 
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Iz navedenega je razvidno, da je kar precej zahtev, ki jih predvidevajo 
spremembe 8. direktive, že vsebovanih v zakonu o revidiranju in drugih pravilih 
revidiranja, ki jih uporabljamo v Sloveniji, nekatere zadeve bo treba na novo 
urediti, kar nekaj pa jih bo treba izvesti predvsem s spremembo zakonodaje. 
Predvidevam, da bo treba v naslednjem letu zaradi spremenjene 8. direktive 
začeti postopek spremembe zakona o revidiranju in tudi zakona o gospodarskih 
družbah (ZGD) ter v njih upoštevati vrsto zahtev iz 8. direktive. Naj naštejem le 
nekatere: 


- določanje cen revizijskih storitev in razkrivanje podatkov o prihodkih iz 
nerevizijskih dejavnosti; 


- natančnejša in podrobnejša ureditev zagotavljanja revizorjeve neodvisnosti; 


- ureditev javnega nadzorstva kot najpomembnejša in najzahtevnejša 
ureditev; 


- vpeljava revizijskih odborov; 


- zakonsko predpisovanje načina imenovanja in odpustitve revizorja ter 
določanja cen revizijskih storitev. 


Predvidevam, da se bo Inštitut v spreminjanje zakonodaje in tudi izpolnjevanje 
pogojev za dosledno uporabo zahtev iz sprejete 8. direktive aktivno vključil in s 
svojimi strokovnjaki pripravil za to potrebne strokovne podlage. Dodajam le 
upanje, da bo zakonodajna veja oblasti strokovne predloge Inštituta upoštevala 
ter pravočasno in strokovno pripravila potrebne zakonske spremembe. 


 


3. RAČUNOVODENJE 


 


3.1. Vzroki za spremembe in cilji, ki naj bi jih s spremembami dosegli 


Za računovodenje je značilno, da je v preteklosti temeljilo na izhodiščih, ki bi 
jih lahko najbolje opredelili z uporabo podlage za merjenje postavk v 
računovodskih izkazih po izvirni vrednosti. Ta podlaga za merjenje postavk v 
računovodskih izkazih je tudi eno temeljnih izhodišč za 4. direktivo


14
, to je 


temeljno direktivo
15


, ki v EU ureja področje računovodenja. Izvirna vrednost pa 


                                                      
14


 Direktiva Sveta 78/660/EGS z dne 25. julija 1978 o letnih računovodskih izkazih posameznih vrst družb 
(UL L 222, 14. 8. 1978, str. 11). Direktiva, kakor je bila nazadnje spremenjena z Direktivo Evropskega 
parlamenta in Sveta 2003/51/ES, pa je bila objavljena v UL L 178/16, 17. 7. 2003).Prečiščeno (consolidated) 
izvirno besedilo glejte na: http://europa.eu.int/eur-lex/en/consleg/main/1990/en_1990L0435_index.html 


15
 Direktive računovodenja sestavljajo: Directive of the European Parliament and of the Council amending 


Council Directives 78/660/EEC, 83/349/EEC, 86/635/EEC and 91/674/EEC on the annual and consolidated 



http://europa.eu.int/eur-lex/en/consleg/main/1990/en_1990L0435_index.html
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se praviloma razlikuje od poštene vrednosti. "Informacije, ki jih zagotavljajo 
računovodski izkazi, morajo kar najbolje predstavljati resnično in pošteno stanje 
ter poslovni izid na dan sestavitve računovodskih izkazov; pri njihovem 
sestavljanju je treba kar najbolje upoštevati pričakovane negotovosti in tako tudi 
predpostavko previdnosti." (Odar, 2003, str. 232.) Na podlagi teh temeljnih 
izhodišč se je tudi EU odločila, da je treba izvesti nekatere korenite spremembe 
ureditve računovodenja.  


 


3.2. Ukrepi EU 


Evropski svet je na zasedanju 23. in 24. marca 2000 v Lizboni poudaril potrebo 
po hitrejšem oblikovanju notranjega trga finančnih storitev ter določil rok (leto 
2005) za izvedbo Akcijskega načrta Komisije v zvezi s finančnimi storitvami in 
zahteval sprejetje ukrepov za izboljšanje primerljivosti računovodskih izkazov, 
ki jih sestavljajo javne družbe. Prav tako je poudaril, da je treba zahtevati, da 
javne družbe pri sestavljanju konsolidiranih računovodskih izkazov uporabljajo 
enotne visoko kakovostne računovodske standarde, s čimer bodo prispevale k 
boljšemu delovanju notranjega trga. Poleg tega je pomembno, da so standardi 
poročanja o finančnem položaju, ki jih uporabljajo družbe Skupnosti, udeležene 
na finančnih trgih, sprejeti na mednarodni ravni in da so resnično splošno 
veljavni (globalni) standardi. Zato je bilo treba posodobiti Direktivo Sveta 
78/660/EGS z dne 25. julija 1978 o letnih računovodskih izkazih posameznih 
vrst družb, Direktivo Sveta 83/349/EGS z dne 13. junija 1983 o konsolidiranih 
računovodskih izkazih, Direktivo Sveta 86/635/EGS z dne 8. decembra 1986 o 
letnih računovodskih izkazih ter konsolidiranih računovodskih izkazih bank in 
drugih finančnih inštitucij. Direktiva Sveta 91/674/EGS z dne 19. decembra 
1991 o letnih računovodskih izkazih in konsolidiranih računovodskih izkazih 
zavarovalnic, ki tudi predpisuje pravila računovodenja za javne družbe 
Skupnosti, pa ni bila posodobljena.  


Zahteve za poročanje, določene v navedenih direktivah, pa kljub posodobitvi 
niso mogle zagotoviti visoke stopnje preglednosti in primerljivosti poročanja o 
finančnem položaju vseh javnih družb Skupnosti, kar je pogoj za oblikovanje 
povezanega kapitalskega trga, ki naj bi deloval uspešno, tekoče in učinkovito. 
Zato je bilo treba dopolniti pravni okvir, ki se uporablja za javne družbe, kar je 
bilo storjeno z Uredbo (ES) št. 1606/2002 Evropskega parlamenta in Sveta z 
dne 19. julija 2002 o uporabi mednarodnih računovodskih standardov.


16
 


Cilj te uredbe je prispevati k uspešnemu in stroškovno učinkovitemu delovanju 
kapitalskega trga ter s tem tudi k sprejetju mednarodnih računovodskih 
standardov


17
 v Skupnosti in njihovi uporabi v njej, da bi se uskladile 


                                                                                                                                  
accounts of certain types of companies, banks and other financial institutions and insurance undertakings 
Vir:http://www.fee.be/european/directives.htm#Accounting 


16
 Izvirno besedilo (slovensko) glejte na: http://europa.eu.int/eur-lex/sl/dd/docs/2002/32002R1606-SL.doc 


17
 V 4. členu uredbe je določeno: 



http://www.fee.be/european/directives.htm#Accounting

http://europa.eu.int/eur-lex/sl/dd/docs/2002/32002R1606-SL.doc
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računovodske informacije in zagotovila visoka stopnja preglednosti in 
primerljivosti računovodskih izkazov ter s tem učinkovito delovanje 
kapitalskega trga Skupnosti in notranjega trga, saj je varstvo vlagateljev in 
ohranitev zaupanja v finančne trge pomemben vidik uresničevanja notranjega 
trga na tem področju. Uredba utrjuje prost pretok kapitala na notranjem trgu in 
naj bi omogočala družbam Skupnosti, da bi enakovredno tekmovale za finančna 
sredstva, ki so na voljo na kapitalskih trgih Skupnosti in tudi na svetovnih 
kapitalskih trgih. 


 


3.3. Spremembe direktiv 


Najprej bomo na kratko predstavili najpomembnejše spremembe in dopolnitve 
Direktive 78/660/EGS (4. direktive), Direktive 83/349/EGS (7. direktive) in 
Direktive 86/635/EGS (direktive o računovodskih izkazih bank in drugih 
finančnih inštitucij), ki so bile dopolnjene z Direktivo 2001/65/ES 27. decembra 
2001


18
. Ta direktiva je znana tudi kot direktiva o vrednotenju. Z njo je 


določeno: 


- Države članice lahko vsem družbam dovolijo ali od njih zahtevajo 
vrednotenje finančnih inštrumentov, vključno z izpeljanimi finančnimi 
inštrumenti, po pošteni vrednosti. Tako dovoljenje ali taka zahteva pa je 
lahko omejeno(a) le na konsolidirane računovodske izkaze, kot je določeno 
v 7. direktivi. 


- Vrednotenje po pošteni vrednosti se lahko opravi na podlagi tržne vrednosti, 
kadar ta obstaja. Kadar pa tržna vrednost ne obstaja, se lahko ugotovi na 


                                                                                                                                  


"Konsolidirani računovodski izkazi javnih družb  


Za vsako poslovno leto, ki se začne 1. januarja 2005 ali po tem datumu, družbe, ki jih ureja zakonodaja 
države članice, sestavijo svoje konsolidirane računovodske izkaze skladno z mednarodnimi računovodskimi 
standardi, sprejetimi v skladu s postopkom iz člena 6(2), če so njihovi vrednostni papirji na datum zaključka 
bilance sprejeti v trgovanje na reguliranem trgu katere koli države članice v smislu člena 1(13) Direktive 
Sveta 93/22/EGS z dne 10. maja 1993 o investicijskih storitvah na področju vrednostnih papirjev.." 


5. člen uredbe pa določa: 


"Možnosti glede letnih računovodskih izkazov in nejavnih družb 


Države članice lahko dovolijo ali zahtevajo, da sestavijo 


- družbe iz člena 4 letne računovodske izkaze ter 


- družbe, razen tistih iz člena 4, konsolidirane računovodske izkaze in/ali letne računovodske izkaze 


- v skladu z mednarodnimi računovodskimi standardi, sprejetimi v skladu s postopkom, določenim v 
členu 6(2)." 


18
 Directive 2001/65/EC of the European Parliament and of the Council of 27 September 2001 amending 


Directives 78/660/EEC, 83/349/EEC and 86/635/EEC as regards the valuation rules for the annual and 
consolidated accounts of certain types of companies as well as of banks and other financial institutions, 
Official Journal L 283, 27/10/200, P. 00280032.  
Izvirno besedilo glejte na:  
http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=32001
L0065&model=guichett 



http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=32001L0065&model=guichett

http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=EN&numdoc=32001L0065&model=guichett
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podlagi tržne vrednosti podobnih finančnih inštrumentov ali pa tudi na 
podlagi modelov vrednotenja. 


- Pri tistih finančnih inštrumentih, ki se vrednotijo po pošteni vrednosti, se 
spremembe vrednosti pripoznavajo in "poračunavajo" prek prihodkov in 
odhodkov v poslovnem izidu ali pa se vključijo neposredno v kapital


19
, in 


sicer v primerih, ko spremembe vrednosti inštrumenta za varovanje pred 
tveganjem po pravilih računovodenja varovanja pred tveganji ne smemo 
vključiti v poslovni izid, in v primerih, ko gre za spremembo vrednosti 
finančnih naložb v družbe v tujini kot posledico tečajnih sprememb. 


- Države članice lahko dovolijo ali zahtevajo vključitev sprememb v 
vrednotenju za prodajo razpoložljivih sredstev, razen pri izpeljanih 
finančnih inštrumentih, neposredno v kapital. 


- V primerih, ko se uporablja vrednotenje po pošteni vrednosti, je treba v 
zabeležki (note) razkriti 


- uporabo modelov vrednotenja, če gre za pomembne vrednosti, 


- zneske, vključene neposredno v poslovni izid in neposredno v kapital, 
za skupine finančnih inštrumentov, 


- informacije o obsegu in lastnostih finančnih inštrumentov, vključno s 
pogoji in roki, ki lahko vplivajo na velikost, časovni okvir in gotovost 
prihodnjih denarnih tokov, 


- tabelarični pregled gibanja kapitala kot posledice vrednotenja finančnih 
inštrumentov po pošteni vrednosti,  


- v primerih, ko finančni inštrumenti niso vrednoteni po pošteni 
vrednosti, pošteno vrednost finančnih inštrumentov, če jo je mogoče 
ugotoviti, ter informacije o njihovih lastnostih in obsegu, ter 


- knjigovodsko in pošteno vrednost za vsako posamezno sredstvo ali 
skupino finančnih stalnih sredstev, ki so izkazana po vrednosti, večji od 
poštene vrednosti, ter razloge, zakaj ni bila zmanjšana knjigovodska 
vrednost, vključno z dokazi, na podlagi katerih obstaja verjetnost, da se 
bo knjigovodska vrednost teh sredstev povečala. 


- Letno poročilo mora pri družbah, ki imajo pomemben znesek finančnih 
inštrumentov, vrednotenih po pošteni vrednosti, vsebovati tudi 
predstavitev obvladovanja tveganj, vključno s predstavitvijo 
uporabljene strategije za vsako pomembno vrsto predvidenih transakcij, 
za katere je bilo uporabljeno računovodstvo varovanja pred tveganji. V 
letnem poročilu mora biti predstavljena tudi izpostavljenost cenovnemu 
in kreditnemu tveganju ter tveganju plačilne sposobnosti in denarnega 
toka. 
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 V direktivi je ta vrsta kapitala (equity) imenovana tudi poštena vrednost rezerv (fair value reserve). 
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V nadaljevanju bomo na kratko predstavili še najpomembnejše spremembe in 
dopolnitve Direktive 78/660/EGS (4. direktive), Direktive 83/349/EGS (7. 
direktive) in Direktive 86/635/EGS (direktive o računovodskih izkazih bank in 
drugih finančnih inštitucij), ki so bile dopolnjene z Direktivo 2003/51/ES 18. 
junija 2003.


20
 Nekateri to direktivo imenujejo kar direktiva posodobljanja 


računovodenja. 


Najpomembnejše novosti 4. direktive so: 


- Države članice lahko dovolijo ali zahtevajo tudi druge izkaze (kot jih 
zahtevajo sedaj) kot sestavni del letnega poročila. 


- Države članice lahko dovolijo ali zahtevajo podrobnejšo predstavitev 
posameznih postavk bilance stanja in izkaza poslovnega izida, s čimer se 
povečuje zaupanje v vsebino o transakcijah, o katerih se poroča. 


- Države članice lahko dovolijo ali zahtevajo spremenjeno obliko bilance 
stanja. 


- Spremenjena je opredelitev rezervacij. 


- Države članice lahko dopustijo, da se postavke v bilanci stanja izkažejo kot 
gibljiva in stalna sredstva. 


- Države članice lahko dovolijo ali zahtevajo, da se uvede izkaz predstavitve 
(statement of performance) namesto izkaza poslovnega izida. 


- Spremenjena so pravila vrednotenja v povezavi z upoštevanjem 
predpostavke previdnosti, predvsem glede evidentiranja pričakovanih 
obveznosti in možnih izgub. 


- V zvezi z že dopolnjenimi določbami glede vrednotenja po pošteni 
vrednosti je sprejeto pravilo, da države članice lahko dovolijo ali zahtevajo, 
da se po pošteni vrednosti poleg finančnih inštrumentov vrednotijo tudi 
druge postavke sredstev; tako dovoljenje pa je lahko omejeno le na 
konsolidirane računovodske izkaze. V teh primerih se lahko izidi 
vrednotenja pripoznajo v izkazu poslovnega izida. 


- Letno poročilo mora vsebovati najmanj resničen pregled razvoja ter 
predstavitev poslovanja družbe in njenega položaja z opisom temeljnih 
tveganj in negotovosti, ki jim je družba izpostavljena. Ta pregled naj bi bila 
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Directive 2003/51/EC of the European Parliament and of the Council of 18 June 2003 amending Directives 
78/660/EEC, 83/349/EEC, 86/635/EEC and 91/674/EEC on the annual and consolidated accounts of certain 
types of companies, banks and other financial institutions and insurance undertakings (Text with EEA 
relevance), Official Journal L 178, 17/07/2003, P. 0016-0022.  


Izvirno besedilo glejte na: 


http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=32003L
0051&model=guichett 



http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=32003L0051&model=guichett

http://europa.eu.int/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=32003L0051&model=guichett
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uravnotežena celovita analiza razvoja ter predstavitev poslovanja družbe in 
njenega položaja, odvisno od velikosti in zapletenosti poslov. 


- Za razširitev nujnosti razumevanja razvoja družbe in predstavitve položaja 
mora analiza vsebovati tako računovodske kot tudi neračunovodske ključne 
kazalce, relevantne za posamezen posel, vključno z informacijami v zvezi z 
okoljskimi zadevami in zaposlenimi. 


- V analizi, ki mora biti zagotovljena, mora letno poročilo, kjer je to 
primerno, vključevati sklicevanje na dodatna pojasnila o zneskih, o katerih 
se poroča v letnem poročilu. 


- Država članica lahko male družbe izvzame iz obveznosti poročanja o 
neračunovodskih informacijah, navedenega v prejšnjih treh alinejah. 


- Če letno poročilo ni objavljeno v celoti oziroma v povzetkih, revizorjevo 
poročilo ne sme biti priloženo, ampak mora biti razkrito, kakšno mnenje je 
revizor


21
 izdal. Prav tako mora biti razkrito, ali revizorjevo poročilo, ne da 


bi v njem revizor izrazil mnenje, drugačno od pritrdilnega, vsebuje 
pojasnjevalni odstavek. 


- Računovodske izkaze mora revidirati revizor ali revizorji, ki ga (jih) 
odobrijo države članice na podlagi določb 8. direktive. 


- Revizorji morajo izraziti tudi mnenje o tem, ali je letno poročilo skladno z 
računovodskimi izkazi za isto poslovno leto. 


- Revizorjevo poročilo mora vsebovati: 


- uvodni odstavek, v katerem so navedeni računovodski izkazi, ki so bili 
revidirani, skupaj z računovodskim okvirom, ki je bil uporabljen pri 
njihovem sestavljanju; 


- opis obsega revidiranja, ki vsebuje tudi navedbo, na podlagi katerih 
revizijskih standardov je bila revizija opravljena; 


- revizorjevo mnenje, v katerem mora biti navedeno, ali konsolidirani 
računovodski izkazi jasno kažejo resnično in pošteno sliko v skladu z 
ustreznim računovodskim okvirom poročanja in, kjer je to potrebno, ali 
so konsolidirani računovodski izkazi skladni z zakonskimi zahtevami; 
revizorjevo mnenje je lahko pritrdilno mnenje, mnenje s pridržki ali 
odklonilno mnenje, ali pa revizor, če mnenja ne more izraziti, izjavo 
mnenja zavrne; 


- pojasnjevalni odstavek, v katerem revizor opozori oziroma se sklicuje 
na katero koli zadevo, za katero meni, da je potrebno, ne da bi izrazil 
mnenje s pridržki; 


- mnenje, ki se nanaša na skladnost letnega poročila z računovodskimi 
izkazi za isto poslovno leto. 
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 Gre za zakonskega revizorja (statutory auditor). 
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- Revizorjevo poročilo mora biti podpisano in datirano. 


- Izjeme, opredeljene glede na velikost družbe, niso dovoljene za družbe, s 
katerih vrednostnimi papirji se trguje na katerem koli organiziranem trgu 
vrednostnih papirjev držav članic.  


Najpomembnejše novosti 7. direktive so: 


- Država članica lahko zahteva po domači zakonodaji sestavitev 
konsolidiranih računovodskih izkazov konsolidiranega letnega poročila tudi 
v primerih, če 


- ima obvladujoča družba moč oziroma možnost, da lahko izvršuje vpliv 
ali kontrolo nad drugo družbo, ali 


- če obvladujoča družba upravlja drugo družbo na enotni osnovi. 


- Družbe, s katerih delnicami se trguje na organiziranem trgu, ne morejo biti 
izvzete iz obveznosti sestavljanja konsolidiranih računovodskih izkazov. 


- Konsolidirano letno poročilo mora vsebovati najmanj resničen pregled 
razvoja ter predstavitev poslovanja družbe in njenega položaja z opisom 
temeljnih tveganj in negotovosti, ki jim je družba podvržena. Ta pregled naj 
bi bila uravnotežena celovita analiza razvoja ter predstavitev poslovanja 
družbe in njenega položaja, odvisno od velikosti in zapletenosti poslov. 


- Za razširitev nujnosti razumevanja razvoja družbe in predstavitve položaja 
mora analiza vsebovati tako računovodske kot tudi neračunovodske ključne 
kazalce, relevantne za posamezen posel, vključno z informacijami v zvezi z 
okoljskimi zadevami in zaposlenimi.  


- V analizi, ki mora biti zagotovljena, mora konsolidirano letno poročilo, kjer 
je to primerno, vključevati sklicevanje na dodatna pojasnila o zneskih, o 
katerih se poroča v konsolidiranem letnem poročilu. 


- V primerih, ko se konsolidirano letno poročilo zahteva dodatno, poleg 
letnega poročila, sta lahko obe poročili predstavljeni kot eno poročilo. Pri 
pripravi takega poročila je primerno dati večji poudarek zadevam, ki so za 
družbe, vključene v konsolidacijo, pomembne kot celota. 


- Računovodske izkaze mora revidirati revizor ali revizorji, ki ga (jih) 
odobrijo države članice na podlagi določb 8. direktive. 


- Revizorji morajo izraziti tudi mnenje o tem, ali je konsolidirano letno 
poročilo skladno s konsolidiranimi računovodskimi izkazi za isto poslovno 
leto. 


- Revizorjevo poročilo mora vsebovati: 
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- uvodni odstavek, v katerem so navedeni konsolidirani računovodski 
izkazi, ki so bili revidirani, skupaj z računovodskim okvirom, ki je bil 
uporabljen pri njihovem sestavljanju; 


- opis obsega revidiranja, ki vsebuje tudi navedbo, na podlagi katerih 
revizijskih standardov je bila revizija opravljena; 


- revizorjevo mnenje, v katerem mora biti navedeno, ali konsolidirani 
računovodski izkazi jasno kažejo resnično in pošteno sliko v skladu z 
ustreznim računovodskim okvirom poročanja in, kjer je to potrebno, ali 
so konsolidirani računovodski izkazi skladni z zakonskimi zahtevami; 
revizorjevo mnenje je lahko pritrdilno mnenje, mnenje s pridržki ali 
odklonilno mnenje, ali pa revizor, če mnenja ne more izraziti, izjavo 
mnenja zavrne; 


- pojasnjevalni odstavek, v katerem revizor opozori oziroma se sklicuje 
na katero koli zadevo, za katero meni, da je potrebno, ne da bi izrazil 
mnenje s pridržki, 


- mnenje, ki se nanaša na skladnost konsolidiranega letnega poročila s 
konsolidiranimi računovodskimi izkazi za isto poslovno leto. 


- Revizorjevo poročilo mora biti podpisano in datirano. 


- V primerih, ko so računovodski izkazi obvladujoče družbe priloženi 
konsolidiranim računovodskim izkazom, je revizorjevo poročilo o 
konsolidiranih računovodskih izkazih lahko združeno z revizorjevim 
poročilom o računovodskih izkazih obvladujoče družbe. 


 


3.4. Sprememba domače zakonodaje 


Zaradi posodobitve 4. in 7. direktive ter zaradi sprejete uredbe o uporabi 
mednarodnih računovodskih standardov bo treba dopolniti in spremeniti tudi 
domačo zakonodajo, predvsem ZGD in zakon o davku od dobička pravnih oseb, 
ter v njej predvsem: 


Zakonsko (v ZGD) dopolniti vsebino letnega poročila  


- Predlagam, da se v ZGD določi vsebina letnega poročila enako, kot je 
določena v 46. členu 4. direktive, s podrobnejšo navedbo, kako pripraviti in 
kaj naj vsebuje "resničen pregled razvoja in predstavitev poslovanja družbe 
in njenega položaja z opisom temeljnih tveganj in negotovosti, ki jim je 
izpostavljena" ter kako sestaviti in prikazati "analizo razvoja ter 
predstavitev poslovanja družbe in njenega položaja, predvsem glede 
informacij v zvezi z okoljem in zaposlenimi".  


Zakonsko (v ZGD, po potrebi tudi v zakonu o revidiranju) predpisati vsebino in 
sestavo revizorjevega poročila  
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- Predlagam, da se v ZGD določi vsebina revizorjevega poročila enako, kot 
je določena v 51.a členu 4. direktive. 


Zakonsko (v ZGD) določiti družbe, ki bodo morale od 1. januarja 2005 
sestavljati računovodske izkaze v skladu z Uredbo (ES) št. 1606/2002 


- Predlagam, da se v ZGD določi, da morajo obvezno sestavljati 
računovodske izkaze v skladu z uredbo 


- družbe, ki morajo izdelovati konsolidirane računovodske izkaze in s 
katerih vrednostnimi papirji se trguje v borzni kotaciji in na prostem 
trgu Ljubljanske borze vrednostnih papirjev (odslej Ljubljanske borze), 
pri izdelavi svojih posameznih in konsolidiranih računovodskih izkazov, 


- odvisne in pridružene družbe, ki so v skupini, za katero se sestavljajo 
konsolidirani računovodski izkazi, pri izdelavi posameznih izkazov, 


- druge družbe, s katerih vrednostnimi papirji se trguje v borzni kotaciji 
ali na prostem trgu Ljubljanske borze, 


- banke, 


- zavarovalnice in 


- druge družbe, ki bi se na podlagi zakona za dolgoročno (na primer 
najmanj za pet let) uporabo MRSP prostovoljno odločile.  


Zakonsko (v ZGD) urediti prehod s slovenskih računovodskih standardov (SRS) 
na MSRP 


- Predlagam, da se za družbe, ki bodo pričele uporabljati MSRP, zakonsko 
določi, da se pri prehodu na MSRP izhaja iz končnega stanja sredstev in 
dolgov iz bilance stanja, sestavljene v skladu s slovenskimi računovodskimi 
standardi. 


Zakonsko (v zakonu o davku od dobička oziroma dohodkov pravnih oseb) 
določiti, da so prihodki in odhodki, ugotovljeni v računovodskih izkazih, 
sestavljenih po MSRP, tudi osnova za ugotavljanje dobička oziroma davčne 
osnove po zakonu o davku od dobička (dohodkov pravnih oseb) 


- Predlagam, da se v osnutku predloga zakona o davku od dohodka pravnih 
oseb določi (v 12. členu), da se v primeru, če zakon ne določa drugače, kot 
osnova za ugotavljanje dobička priznajo tudi prihodki in odhodki, 
ugotovljeni v izkazu poslovnega izida, sestavljenem po MSRP, pri čemer se 
iz obdavčljivih prihodkov izvzamejo prihodki iz prevrednotenja finančnih 
inštrumentov, ki se po MRSP neposredno pripoznajo v poslovnem izidu. Ti 
prihodki naj bi bili obdavčljivi v trenutku njihove uresničitve. 


Zakonsko (v zakonu o davku od dobička) dopustiti možnost uporabe odloženih 
davkov 
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- Predlagam, da se v osnutku predloga zakona o davku od dohodka pravnih 
oseb zakonsko uredi možnost uporabe odloženih davkov. 
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SUMMARY  Next year Slovenia will become a new member of the European Union, 


so the modernisation of the regulations in the field of auditing and accounting is 


necessary especially because of the changes and modernisation of the Fourth and Eight 


Directive and the Regulation of the European Parliament and of the Council on the 


application of the international accounting standards. In the article the proposals which 


the legislators should take into account when the law on auditing, the company law and 


the law on corporate tax are also presented.  
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Milan Jagrič  


RAZKRITJA IN NOTRANJE KONTROLE - 
SODELOVANJE NOTRANJEGA IN ZUNANJEGA 


REVIZORJA 


Disclosure and Internal Control – Cooperation Between the Internal and 
the External Auditor 


POVZETEK  Kaj podaja prispevek? Pred kratkim sprejet Sarbanes-Oxley Act (SOA) 


je prinesel podrobna navodila vloge in odgovornosti poslovodstva, revizijskih odborov 


nadzornega sveta in zunanjega revizorja, še posebej v povezav s korporacijskim 


upravljanjem, nadziranjem in neodvisnostjo. Kar je akt žal zanemaril, je pomembna vloga 


neodvisnega notranjega revizorja, ki jo ta igra v povezavi z izvedbo vsebine akta: 


učinkovita uporaba COSO metodološkega pristopa pri razkrivanju notranjih kontrol. 


Zgodovina notranjega revidiranja, če jo gledamo v povezavi s koristmi, ki jih 


poslovodstvo pridobiva z nadzorom in priporočili notranjega revizorja, ima zaradi 


stroškovnega učinka negativen prizvok. Takšen odnos do notranjega revidiranja je v 


marsikateri organizaciji postavljal te aktivnosti na rob dogajanj, v devedesetih letih pa je 


celo prevladujoč trend prenosa teh aktivnosti na izvajalce, ki so zunaj organizacije, 


običajno v izvedbo zunanjih revizorjev. Nerazumevanje pomembne vloge notranjega 


revizorja pri udejanjanju metodičnega pristopa COSO je delno čutiti tudi v SOA. Kljub 


takšnim trendom pa poslovodstva organizacij postavljajo svoje notranjerevizijske službe 


v funkcijo taktičnih odgovora na zahteve, ki jih prinaša SOA. 


Kaj prispevek prinaša bralcu? Najprej predstavitev vloge notranjega revizorja v 


povezavi z novo zahtevanimi strokovnimi pristopi preizkušanja notranjih kontrol. Za tem 


oblikovanje pristopa pri načrtovanju notranjih kontrol na temelju zahtev metode COSO. 


Končno pa tudi pomoč za ustrezno delovanje zunanjih revizorjev pri zagotavljanju 


usklajenosti strokovnega delovanja z zahtevami SOX. 


Kakšne koristi prinaša prispevek organizacijam? Na temelju predstavljenih zasnov 


razvijanja metodičnih podlag obvladovanja tveganj bodo organizacije lažje opredelile 


vlogo in odgovornost notranje revizije. V primeru, ko bodo postavljene pred dejstvo, da 


se morajo uskladiti z zahtevami SOX, bodo primerno in pravočasno vključevale 


                                                      


 univ. dipl. ekon.; spec. rev.; pooblaščeni revizor, preizkušeni notranji revizor; pomočnik generalnega 
direktorja za kontroling, Autocommerce d.d., Ljubljana. 
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aktivnosti, ki jih strokovno izvaja notranjega revizorja. Na ta način bodo lažje opredelile 


potrebne strukture za oblikovanje »COSO kocke«. Prispevek usmerja organizacije na 


potrebno povezovanje notranjega in zunanjega revizorja in na njuno boljše sodelovanje. 


Ključne besede  Korporacijsko upravljanje, računovodsko poročanje, poslovodske 


raziskave, notranje kontrole, overitev razkritij kontrol, preizkušanje notranjih kontrol, 
ocenitev tveganj, opredelitev verjetnosti, obvladovanje tveganj, kontrolne aktivnosti, 
matrika tveganj in kontrol, poročanje, pomembna slabost, pomembna pomanjkljivost, 
pozitivno mnenje, mnenje s pridržkom, negativno mnenje. 


 


1. SPREMEMBE GOSPODARSKEGA OKOLJA V 90-TIH LETIH 


 


V devetdesetih letih smo bili priča hitrim spremembam okolja, v katerem 
poslujejo posamezne organizacije. Pri tem smo lahko opažali, da je bilo vedno 
bolj na udaru korporacijsko upravljanje, ki tem sprememba ni ustrezno sledilo. 
Problematična sta bila tako medsebojni odnos nosilcev upravljanja, kakor tudi 
metodika samega korporacijskega upravljanja. V slovenskih razmerah je k temu 
potrebno prišteti še prehod iz enega v drug gospodarski sistem, ki je vprašanje 
korporacijskega upravljanja, v strahu na dobro poznano upravljanje v prejšnjem 
sistemu, še dodatno zabrisal. 


Tej problematiki je seveda sledila problematika računovodskega poročanja. Vse 
hitrejši tempo razvoja je zahteval nekaj več kot resnično in pošteno 
prikazovanje statičnega preseka poslovanja organizacij na temelju letnih 
računovodskih izkazov. Investitorji v razmerah obsežnih tveganj potrebujejo 
več, še posebej v razmerah, ko so zaradi načina financiranja objektivno precej 
odmaknjeni od poslovnih odločitev poslovodstev organizacij. Zaradi tega se je v 
spremenjenih razmerah vse bolj pojavljala zahteva po razkritjih obvladovanja 
tveganj, ki silijo poslovodstva v večje obvladovanje tveganj, s tem pa postaja 
varnejša tudi investitorjeva naložba. 


Kdo je lahko v takšnih razmerah ključni poganjač. Spremembe zakonodaje in 
revizijske stroke odgovornost polagajo na izvršilne direktorje, ki so dejansko 
edini odgovorni za pravočasno sprožitev in nadzor mehanizmov upravljanja. 
Eno izmed temeljnih orodij ustreznega obvladovanja tveganj so notranje 
kontrole, ki jih je potrebno oblikovati, vgraditi v procese delovanja ter 
poročanja in usklajevanja z zakonodajo, nadzirati in o njih pregledno poročati. 


Moj prispevek želi v nadaljevanju izpostaviti nekatera strokovna področja 
problematike notranjih kontrol, ki nedvoumno kažejo na nujnost večjega 
povezovanja notranjih in zunanjih revizorjev, kakor tudi na potrebno 
razmejevanje njunih odgovornosti. 
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2. FINANČNI ZLOMI SODOBNIH KORPORACIJ 


 


Finančni zlomi velikih korporacij imajo mnogo skupnih vzrokov. Primer 
Enrona kaže na nekatere od njih. Če bi podrobneje analizirali poslovanje te 
korporacije, bi lahko med mnogimi izpostavljenimi področji tveganj našteli 
tista, ki so bližje opredelitvam problematik upravljanja, navedenih v prvi točki 
prispevka. Poglejmo si nekatera. 


Zunanji revizor, Andersen, je svoje storitve širil tudi na področja, ki niso zgolj 
revizijska. Tako je v devetdesetih letih prenesel na Enron skoraj celotno ekipo 
za oblikovanje notranjerevizijske službe. Še več, pomemben del računovodskih 
delavcev je bil pred tem zaposlen v Andersenu. Enron je stimuliral delavce za 
nakup lastnih delnic. Prisotno je bilo agresivno računovodenje, ki je omogočalo 
prisotnost skritih dolgov in netransparentnost kompleksnih transakcij. Obseg 
izvenbilančnih postavk je bil obsežen in neprimerno nadzorovan. Andersen in 
Enron sta bila obtožena kriminalnega dejanja uničevanja dokumentacij. 
Administracija je izločila Enron iz vseh vladnih projektov. Ta in podobna 
dogajanja sta vzpodbudila AICPA, da je sprejel prepoved istočasnega 
opravljanja notranje in zunanje revizijskih aktivnosti pri istem naročniku. 


 


3. ODZIV REVIZIJSKE STROKE IN ZAKONODAJE 


 


Če ostanemo na aktualnem primeru Enrona, lahko ugotovimo, da je ameriški 
kongres skupaj s SEC-om hitro reagiral in zahteval od družb izdelavo zbira 
usmeritev korporacijskega upravljanja, javna razkritja ocenitev notranjih kontrol 
in obvezno organiziranje notranjerevizijskih funkcij v organizacijah.  


V okviru prve zahteve so bile podane podrobnejše opredelitve, ki se v glavnem 
nanašajo na delovanje nadzornih svetov oziroma board-ov. Od vseh akterjev se 
zahteva izpostaviti osnovni namen delovanja nadzornih svetov, temeljno 
odgovornost nadzornega sveta, njegovo neodvisnost, potrebna strokovna znanja, 
način komuniciranja in informiranja, razmejevanje vlog vodenja, oblikovanje 
razkritij, imenovanje odborov in komuniciranje z notranjerevizijskimi službami. 
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Slika 1: Primer korporacijskega upravljanja 


 


 


 


 


V okviru druge zahteve se od poslovodstev zahteva izdelava poročil, ki morajo 
vsebovati neodvisno vrednotenje tveganj in kontrol, ki ga opravi notranji 
revizor, preizkus notranjih kontrol, ki ga opravi zunanji revizor, poročilo uprave 
o zadostnosti notranjih kontrol in izdelava posebnih raziskav o notranjih 
kontrolah. 


V okviru tretje zahteve se postavlja pred vse organizacije, ki kotirajo na borzi, 
zahteva po ustanovitve notranjerevizijske službe, oziroma v primeru, ko 
organizacija takšne službe nima, je potrebno v razkritjih navesti razloge za to in 
navesti pojasnila, kako so bile nadomeščene lastne notranjerevizijske aktivnosti. 


Tudi v drugih vodilnih gospodarstvih sveta se v tem času pojavljajo zahteve po 
doslednem vključevanju notranjih kontrol in njihovem razkritju. Naj navedem 
samo nekaj primerov: Combined Code – Turnbull report v Angliji, Kontrag v 
Nemčiji, Vienot report v Franciji, Peters Committee na Nizozemskem, Intosai v 
Evropski uniji. V vseh primerih se zahtevam po razkritju notranjih kontrol 
dodaja tudi obvladovanje tveganj in korporacijskega upravljanja. Revizijska 
stroka enači korporacijsko upravljanje z izdelanim sistemom obvladovanja 
tveganj. 
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4. RAZKRITJA NOTRANJIH KONTROL 


 


4.1. Zakonske in strokovne zahteve 


Ameriška zakonodaja in revizijska stroka v zvezi z notranjimi kontrolami 
zahtevata predvsem dvoje: četrtletno overitev razkritij in letno ocenitev 
notranjih kontrol. 


Četrtletna overitev razkritij notranjih kontrol izpostavlja odgovornost 
podpisnikov v zvezi s tem in potrebno vsebino razkritij. Podpisniki odgovarjajo 
za vzpostavitev celovitega procesa delovanja notranjih kontrol in ne zgolj 
računovodskih. Le ta zajema snovanje notranjih kontrol oziroma strokovno 
načrtovanje kontrolnih točk, implementacijo načrtov in vzdrževanje tako 
postavljenih kontrolnih točk, vrednotenje učinkovitosti notranjih kontrol in 
predstavitev zaključkov takšnega vrednotenja. Pri potrebni vsebini razkritij 
velja opozoriti, da ne gre zgolj za oblikovanje razkritij, kot smo jih navajen v 
povezavi s slovenskimi zakonskimi in strokovnimi zahtevami. Razkritja 
zahtevajo več. Podpisnik mora izpostaviti »pomembne slabosti« notranjih 
kontrol, ki so nekaj več kot »pomembne pomanjkljivosti« in zelo podobne že 
poznani opredelitvi »okoliščin, ki zahtevajo poročanje«. Razkritja morajo 
vsebovati poročilo o vseh zaznanih prevarah, pa četudi nepomembnih. Poročati 
je potrebno o vseh pomembnih spremembah notranjih kontrol, ki so bile 
opravljene tekom leta, ter o korektivnih ukrepih, ki jih je organizacija uvedla za 
učinkovitejše delovanje notranjih kontrol. 


Letna ocenitev notranjih kontrol zahteva od nosilca pripravo izjave o delovanju 
notranjih kontrol, vključitev notranjega revizorja z vrednotenjem ustroja 
notranjih kontrol organizacije in preizkus ocenitve notranjih kontrol zunanjega 
revizorja. Preizkus ocenitve je sestavni del oblikovanja mnenja o resničnosti in 
poštenosti letnih računovodskih izkazov. 


Povsem nova zahteva se pojavlja pri uporabi metode vrednotenja notranjih 
kontrol. Kot vemo, ta do sedaj ni bila predpisana. Revizor je lahko uporabljal 
metodični način, za katerega je sam presodil, da je najprimernejši. Sedaj je 
potrebno izbrati metodiko COSO (Comeette of sponsoring organizations), ali 
njej primerno metodo. V ta namen je bil že zamenjan SAS 55 (Statement on 
auditing standards), nadomestil ga je SAS 78.  
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4.2. Vloga notranjega revizorja  


Ustroj notranjih kontrol je celovit sistem notranjih kontrol organizacije, ki naj bi 
pokrival vsa pomembna tveganja organizacije pri delovanju, računovodskem 
poročanju in pri usklajenosti z zakonodajo in predpisi. Sawyer


1
 notranje 


kontrole opredeljuje kot: »Uporabo vseh sredstev znotraj organizacije, ki so 
namenjene pomoči, usmerjanju, obvladovanju, upravljanju in preverjanju njenih 
aktivnosti z namenom, da bi se dosegli cilji organizacije. Sredstva za doseganje 
kontrol lahko med drugim vsebujejo obliko organizacije, usmeritve, sisteme, 
postopke, navodila, standarde, odbore, kontni plan, napovedi, predračune, 
terminske plane, poročila, zapise, preverjevalne sezname, metode dela, razne 
druge pripomočke in notranje revidiranje.« 


Slika 2: Metodični okvir ustroja notranjih kontrol 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Notranji revizor igra ključno vlogo pri začetnem oblikovanju ustroja notranjih 
kontrol, pri vrednotenju notranjih kontrol, kakor tudi pri dograjevanju celotnega 
ustroja notranjih kontrol. Pri tem je njegovo delovanje dvojno: svetovanje in 
zagotavljanje. V okviru svetovanja se vključuje v ustrezne projektne skupine, ki 


                                                      
1
 Lawrence B.Sawyer: Sawyer's Internal Auditing, The Institute of Internal Auditors, 247 Maitland Avenue, 
Altamote Springs, Florida, 2003, str.57 
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na posameznih pomembnih področjih delovanja organizacije oblikujejo 
potrebne notranje kontrole za ustrezno obvladovanje tveganj. V okviru 
zagotavljanja izvaja vrednotenje notranjih kontrol, na temelju katerega 
poslovodstvu pripravlja letno ocenitev uspešnosti delovanja ustroja notranjih 
kontrol. 


Odgovornost postavitve, delovanja in vzdrževanja sistema notranjih kontrol leži 
na poslovodstvu. Notranji revizor v procesu zagotavljanja vrednoti ustreznost 
delovanja ustroja notranjih kontrol. V primeru svetovalnih storitev pa prevzema 
del nalog poslovodstva, kjer mora v okviru svojega sodelovanja posebno 
pozornost usmeriti na ohranjanje neodvisnosti in nepristranskosti.  


Spremenjen odnos zakonodaje in revizijske stroke do notranjih kontrol se kaže 
tudi v tem, da mora revidiranje računovodskih izkazov vsebovati tudi mnenje 
zunanjega revizorja o stanju notranjih kontrol, oziroma, da se od notranjega 
revizorja zahteva tudi usmerjanje pozornosti na kontrole resničnega in 
poštenega prikazovanja bilančnih podatkov. Notranji revizor mora ugotavljati, 
ali notranje kontrole zagotavljajo: da so potrebne informacije knjižene, 
procesirane, zbrane in poročane v času, ki omogoča pravočasno odločanje za 
razkritja, kakor tudi, ali zagotavljajo obvladovanje pomembnih tveganj 
delovanja, računovodskega poročanja in usklajenosti z zakonodajo in predpisi. 
Obvladovanje tveganj se nanaša na prepoznavanje tveganj, ocenitev posledic in 
verjetnosti nastopa groženj ali priložnosti ter obvladovanje zaznanih tveganj s 
procesi blaženja, izogibanja, prenosa ali finančnega zavarovanja.  


Notranji revizor uporablja za vrednotenje notranjih kontrol različne tehnike. 
Običajno se poslužuje kontrole samoocenitve, revidiranja in sprotnega 
ocenjevanja. Pri kontroli samoocenitve se najpogosteje uporablja vprašalnik »El 
Paso«, ki pa je večkrat nadgrajen z matrikami tveganj in kontrol in delavnicami, 
kjer sodelujejo »lastniki kontrol«. Tehnika je namenjena predvsem mehkim 
kontrolam, saj omogoča dostop do kontrol, ki jih sicer običajne tehnike ne 
dosežejo. Tako kot pri ostalih tehnikah je tudi tukaj namen vrednotenje kontrol, 
testiranje njihove učinkovitosti in razvijanje korektivnih aktivnosti. Njena 
prednost je predvsem v boljšem prepoznavanju mehkih kontrol. Revidiranje 
procesov je temeljna metoda vrednotenja notranjih kontrol. Sprotno ocenjevanje 
tveganj pa sloni na vzpostavitvi neprestanega nadzornega sistema, ki ga 
običajno izvaja poslovodstvo v okviru rednega delovanja. 


Slika 3: Primer matrike tveganj in kontrol 


Cilji Tveganja Kontrole 


Natančnost Pomote, opustitve, 
napake 


Nadzor, potrjevanje 


Pooblastitev Neveljavna transakcija Členitev zadolženosti 
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Pri oblikovanju mnenja, oziroma pisanju ugotovitev o primernosti ustroja 
notranjih kontrol, notranji revizor uporablja standardno strukturo ugotovitev, ki 
jo predstavlja opis stanja, primerjava stanja s kriterijem, ugotavljanje učinka in 
iskanje vzrokov za nastali učinek. Ugotovitev mora podati odgovor na 
vprašanje, ali so bile odkrite pomanjkljivosti kontrolnih aktivnosti, ali so 
slabosti odpravljene in ali so pomanjkljivosti »prodorne«. V primeru, ko 
poslovodstvo samo odkriva pomanjkljivosti kontrolnih aktivnosti, govorimo o 
prednostih notranjih kontrol. Pomembne slabosti, ki predstavljajo pomembne 
pomanjkljivosti pri notranjih kontrolah in katerih posledice povzročajo 
pomemben vpliv na računovodske izkaze, morajo biti odpravljene v primernem 
času. Pozornost je potrebno usmeriti tudi na tiste slabosti ki sicer niso 
pomembne, vendar zaradi svoje povezanosti z drugimi slabostmi, postanejo 
prodorne. Revizijske ugotovitve morajo biti podprte z zadostnimi dokazi. 
Notranji revizorji si pri pridobivanju dokaznega gradiva pomagajo s kriterijem 
izpolnjevanja šestih potrebnih lastnosti notranjih kontrol: preprečevanje 
prikrojevanja, verodostojnost, celovitost, potrditev, uporaba in jasnost notranjih 
kontrol. 


Revidiranje notranjih kontrol v razvitih državah, tako kot zahteva njihova 
zakonodaja in revizijska stroka, mora temeljiti na COSO metodiki ali njej 
primerljivi. Potreba po podajanju večje pozornosti resničnemu in poštenemu 
prikazovanje računovodskih izkazov in ne zgolj pravočasnim in razpoložljivim 
računovodskim informacijam, tako, kot je to bilo do sedaj zahtevano od 
notranjega revizorja, seveda zahteva od notranjega revizorja večje sodelovanje z 
zunanjim revizorjem. 


Zakaj se poglabljajo zahteve po razkritjih notranjih kontrol? Investitorji in 
kreditorji želijo od poslovodstev več kot zgolj resnično in pošteno poročanje o 
poslovanju. Svojo večjo varnost vidijo v transparentnem obvladovanju tveganj, 
ki so prisotna v posamezni organizaciji. Notranje kontrole naj bi poskrbele za 
obvladovanje tako tistih tveganj, ki so prisotna v organizaciji, ko govorimo o 
notranjih poganjačih tveganj, kakor tudi tistih tveganj, ki prihajajo iz okolja, ko 
govorimo o zunanjih poganjačih tveganj. Pozornost je potrebno usmeriti na vse 
vrste pomembnih tveganj, oziroma na vse ključne procese organizacije. 
Standard obvladovanja tveganj, ki ga je pripravil angleški Association of 
Insurance and Risk Managers – AIRMIC, ločuje finančna (obrestne mere, 
devizni tečaji, posojil, likvidnost, denarni tok), strateška (konkurenca, 
spremembe kupcev, spremembe v panogi, akvizicije, raziskave in razvoj, 
intelektualni kapital), slučajna tveganja (dobavitelji, naravni dogodki, 
podgodbe, sredstva, zaposleni, dostop do javnosti) in tveganja delovanja 
(kompenzacije, kultura, predpisi, dobaviteljske verige, informacijski sistem, 
računovodske kontrole). 


Vsa, v prejšnjem odstavku našteta tveganja so povezana s posameznimi 
aktivnostmi oziroma procesi in pomenijo grožnje za doseganje načrtovanih 
ciljev. Notranje kontrole morajo predstavljati tiste ukrepe poslovodstva, s 
pomočjo katerih tveganja omejimo na sprejemljivo raven. Zaradi vseh omejitev, 
ki preprečujejo notranjim kontrolam v celoti odpraviti nevarnost prisotnih 
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tveganj, je potrebno pri izgradnji ustroja notranjih kontrol poseči po kombinaciji 
posledičnih, predhodnih in sodelujočih kontrolnih aktivnosti. Pri prvih izgradnja 
temelji na »gašenju požarov«. Kontrole vzpostavljamo tam, kjer prihaja pri 
tekočem poslovanju do pomembnih odmikov delovanja, poročanja oziroma 
usklajenosti z zakonodajo in predpisi. Najdražje so predhodne kontrole, ki jih 
postavljamo v naprej na temelju poglobljenega analiziranja in načrtovanja 
poslovanja. V tem primeru pridemo do »plana notranjih kontrol«, ki 
sistematično obdela vse procese v organizaciji, vsako pomembno aktivnost 
ovrednoti z obsegom tveganja in vsaki aktivnosti doda toliko kontrol, da se 
tveganje zniža na sprejemljivo raven. Sodelujoče kontrole so koristna metoda 
pridobivanja mehkih kontrol, ko lastnike procesov neposredno vključujemo v 
obvladovanja tveganj, kot so naprimer tveganja pri gospodarjenju z 
intelektualnim premoženjem.  


 


4.3. Model ocenitve notranjih kontrol 


Slovenska zakonodaja na področju razkritij notranjih kontrol še ne zahteva 
oblikovanja modela ocenitve notranjih kontrol, kot je to primer za družbe, ki 
kotirajo na ameriških borzah. Enako velja tudi za sistematiko urejanja 
korporacijskega upravljanja, katerega vsebina temelji na celovitem 
obvladovanju tveganj. Vendar to ne pomeni, da se s takimi zahtevami ne bomo 
srečali že danes tudi pri nas. V primeru, ko je slovenska družba v kapitalski 
povezavi z ameriško korporacijo, ali korporacijo, ki kotira na ameriških borzah, 
se bosta notranji in zunanji revizor srečala s povsem enakimi zahtevami, kot so 
prisotne pri matičnem organizaciji. 


Model ocenitve notranjih kontrol je potrebno pripraviti, oziroma se z njim 
čimprej seznaniti. 


Če si ogledamo zaporedje opravil, ki jih je potrebno izvršiti, da bi prišli do 
potrebne ocenitve notranjih kontrol, jih lahko razdelimo v štiri zaporedja dveh 
vzporednih aktivnosti. Prve aktivnosti izvaja poslovodstvo, druge aktivnosti 
revizor. Prvo zaporedje zajema razkritje in nadziranje tveganj oziroma kontrol, 
vrednotenje tveganj in kontrol, pregled opravljenega vrednotenja, in podaja 
ocenitve. Drugo zaporedje zajema zapiranje procesov, pripravo osnutka razkritij 
kontrol in postopkov, izdelavo mnenja vodje notranjerevizijske službe o 
razkritju in izdelavo preizkusa vrednotenja ocene notranjih kontrol. Pri 
vrednotenju tveganj in kontrol, ki je zajeto v tretjem zaporedju druge aktivnosti, 
si notranji revizorji običajno pomagajo s COSO matriko, ki posamezne procese 
shematsko obarva z barvami semaforja (zeleno-dobro, rumeno-pomanjkljivosti, 
rdeče-slabosti) in sicer ločeno za okolje kontroliranja, ocenitev tveganj, 
ocenitev kontrol, informiranje in komuniciranje ter nadziranje. 
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Slika 4: Model postopka ocenitve notranjih kontrol 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Model ocenitve notranjih kontrol lahko postane ustrezno orodje postopnega 
približevanja k optimalnemu ustroju notranjih kontrol, ki bo verjetno za vsako 
organizacijo predstavljal dolgoročni, težko dosegljiv cilj. Dograjevanje ustroja 
notranjih kontrol je nujnost. Prehod od nezanesljivega preko neformalnega v 
standardiziran oziroma nadzorovan ustroj notranjih kontrol je verjetno potreba 
vsakega poslovodstva. Nezanesljiv ustroj notranjih kontrol je prisoten v 
primeru, ko imamo nenapovedljivo okolje, kjer ni oblikovanih kontrolnih 
aktivnosti ali pa te sploh ne delujejo. Neformalen je v primeru, ko so kontrole 
prisotne, vendar ne dokumentirane. Kontrole so v glavnem odvisne od 
zaposlenih, ni prisotnega usposabljanja ter transparentnega informiranja in 
komuniciranja o problematikah, ki so povezane z notranjimi kontrolami. 
Standardiziran ustroj že dopušča oblikovanje pozitivnega mnenja, saj so 
kontrolne aktivnosti oblikovane in postavljene ter transparentno posredovane 
zaposlenim, njihovo neprimerno delovanje pa se pravočasno odkriva. 
Nadzorovan ustroj je verjetno cilj, ki ga želimo čimprej doseči. Notranje 
kontrole se v tem primeru občasno preizkušajo, uporabljena so avtomatizirana 
orodja, ki podpirajo kontrolne aktivnosti. Korak do optimalnega ustroja je 
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izgradnja celovitega sistema obvladovanja tveganj – ERM (enterprise risk 
management). 


 


5. VLOGA ZUNANJEGA REVIZORJA 


 


Če poizkušamo dosedanje aktivnosti zunanjega revizorja, ki so bile povezane s 
problematiko notranjih kontrol, v kratkem opredeliti, lahko rečemo, da se je 
zunanji revizor držal pravila poglabljanja preizkušanja podatkov v primerih, ko 
se ni mogel nasloniti na notranje kontrole. Pod notranjimi kontrolami je zunanji 
revizor v glavnem razumel tiste kontrole, ki so se nanašale na delovanje 
računovodskega poročanja. 


Zunanji revizor bo moral v primeru, ko revidira družbo, ki kotira na ameriški 
borzi, svoje mnenje o poštenosti in resničnosti računovodskih izkazov dopolniti 
s preizkusom notranjih kontrol delovanja, računovodskega poročanja in 
usklajenosti z zakonodajo in predpisi. Pri tem bo lahko uporabil rezultate dela 
notranjerevizijskih postopkov, ki jih bodo naredili notranji revizorji, vendar bo 
lahko na njihovih osnovah le spremenil obseg, vrsto in čas svojega preizkušanja 
notranjih kontrol. Obseg njegovega preizkušanja bo odvisen od pomembnosti 
posameznega računa, transakcije ali razkritja, ki ga ta imajo na računovodske 
izkaze. Njegovo delo pa bo v posameznih primerih moralo temeljiti zgolj na 
vrednotenjih, ki jih bo opravil sam. Takšne zahteve se nanašajo na kontrolno 
okolje, na vse pomembne kontrole, na kontrole nerutinskih in nesistematičnih 
transakcij in na kontrole, ki se nanašajo na proces zapiranja knjig in 
pripravljanja računovodskih izkazov. 


Zunanji revizor bo moral svojo pozornost usmeriti na iskanje pomanjkljivosti 
pri oblikovanju ali pri delovanju kontrol. Najpogostejše vzroke bo iskal v 
pomanjkanju ustreznih ali dovolj številčnih kontrol, nedelovanju kontrol tako 
kot je bilo načrtovano, ali zaradi tega, ker oseba, ki izvaja kontrolo, nima dovolj 
pooblastil ali znanja za izvedbo kontrole. Pomanjkljivosti kontrol bo potrebno 
ustrezno opredeliti. Ugotoviti bo potrebno, ali predstavljajo le pomanjkljivost 
ali slabost in ali je ugotovljena slabost pomembna za prikazovanje 
računovodskih izkazov. Pomembna pomanjkljivost lahko škodljivo vpliva na 
zmožnost organizacije pri iniciranju, knjiženju, procesiranju in poročanju 
računovodskih podatkov v skladu s poslovodskimi ocenitvami. Pomembna 
slabost preprečuje kontrolam zniževanje tveganj na sprejemljivo raven, ki bo 
zagotovila, da bodo pomembne napake v računovodskih izkazih pravočasno 
odkrite. Slabosti ali pomanjkljivosti lahko postanejo pomembne v primeru, ko 
se posamezne, sicer nepomembne slabosti, kumulirajo in postane njihov skupni 
učinek pomemben. Kumuliranje lahko pomeni tudi ponavljanje pomanjkljivosti 
ali večkratno pomanjkljivost na istem področju.  
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Pri ugotavljanju potrebne učinkovitosti notranjih kontrol mora biti zunanji 
revizor pozoren tudi na nekatere njihove medsebojne povezave. Neprisotnost 
prepoznanih napačnih navedb ne sme biti kriterij pri postavljanju zaključkov, da 
pomembne pomanjkljivosti ne povzročajo pomembnih slabosti. Odkrite 
napačne navedbe v računovodskih izkazih lahko spremenijo presojo o 
uspešnosti notranjih kontrol. Pomembne napačne navedbe, ki jih poslovodstvo 
ni odkrilo, so znaki pomembnih slabosti notranjih kontrol. 


Opredelitev, da so v ustroju notranjih kontrol prisotne pomembne slabosti, 
onemogoča podajanje pozitivnega mnenja. Potrebno je podati mnenje s 
pridržkom ali celo negativno mnenje, ko se poda jasna nedvoumna ugotovitev, 
da notranje kontrole niso učinkovite. Zunanji revizor bo zaradi tega moral 
dograditi svojo metodiko ocenitve notranjih kontrol, ki bo morala zajemati 
opredelitve delovnega okvirja, izvedbo revizijskih presoj, uporabo določene 
metodike zagotavljanja, izvedbo meritev tveganj in kontrol, uporabo 
vprašalnika samoocenitve in končno izvedbo programa revizijskega 
preizkušanja. 


Nenazadnje bi želel povzeti nekatera dejstva, ki bodo od zunanjega revizorja 
zahtevala dodatne aktivnosti. Spremembe v zakonodaji in revizijski stroki 
prinašajo za zunanjega revizorja precejšnje novosti. Svojo pozornost bo moral 
usmeriti na storitve, ki jih ne bo smel več izvajati. Oceniti bo moral primernost 
obvladovanj tveganj na temelju ustreznega ustroja notranjih kontrol. Pri tem bo 
moral uporabljati metodiko COSO ali njej primerljivo. Poskrbeti bo moral za 
pripravo kakovostnih razkritij, ki jih bo potrebno posredovati revizijskim 
odborom oziroma v primeru, da tega organizacija nima, nadzornemu svetu. 
Podati bo treba mnenje na ocenitev notranjih kontrol, ki ga pripravlja 
poslovodstvo. V povezavi s tem bo potrebno ažurirati revizijske postopke na 
delih kjer se že vršijo spremembe SAS kot jih predpisuje PCAOB (Public 
Company Oversight Board). Vršiti bo potrebno rotacijo vodij revizijskih skupin. 
Pričakovane spremembe v delu zunanjega revizorja kažejo na to, da bo prisotnih 
vedno manj tolerantnosti do napak, prisotno bo vedno večje vztrajanje na 
pridobivanju dodatnih dokazov in postavljanju več vprašanj. Vse to pa bo v 
končni fazi, žal, vodilo do višjih stroškov revidiranja.  


SUMMARY  Why is the subject important? The recent passage of the Sarbanes-


Oxley Act brought specific guidance on the roles and responsibilities of senior 


management, the audit committee of the board of directors, and the internal and external 


auditor, particularly as it pertains to corporate governance, monitoring and 


independence. What the Act was regrettably silent on was the role that the independent 
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internal auditor should play in assuring that the "spirit" of the Act: a COSO-bases internal 


control integrated framework, is effectively applied in the organizations affected. 


What are the challenges? The history of the role of internal audit has been littered with 


negative connotations in regards to interaction with management and the "benefit" of the 


monitoring and recommendations provided as opposed to the associated "costs." These 


negative paradigms have relegated the role of internal audit in many organizations to 


non-pertinent appendages, and clearly contributed to the push in the early 1990s to fully 


outsource the function to public accounting firms. It's misunderstanding as to the overall 


importance in the framework is clearly evident in the omission of the role in the Act, and 


in how some organizations are trying to have their internal auditor take on management 


type roles as part of their "tactical" response to the Act. 


What should reader come away from the article with? 1. A consensus on the true 


"expertise" of internal audit; 2. A blueprint for applying internal control expertise across 


the integrated framework; and 3. How pursing this article helps ensure compliance with 


the spirit of the Sarbanes-Oxley Act. 


How will it benefit their organization? 1. Better-defined roles and responsibilities for 


internal audit; 2. Better understanding of the role of internal audit in obtaining compliance 


with the Sarbanes-Oxley Act; 3. Defined structure to support the tenets of the "COSO 


cube"; and 4. Better cooperation between the external and the internal auditor. 


Key words  Corporate governance, financial reporting, executive conduct, internal 


control, certification of disclosure control, internal control attestation, risk asessment, 


identify risks, determine likelihood, manage risk, control aktivities, risk/control matrix, 


reporting, material weakness, significant deficiency, unqualified opinion, qualified 


opinion, adverse opinion. 
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mag. Petra Nagode  


OCENJEVANJE NEPREMIČNIN ZA POTREBE 
RAČUNOVODSKEGA POROČANJA 


Real Estate Appraising for Accounting Purposes 


POVZETEK  Tržna vrednost in knjigovodska vrednost nepremičnin sta identični 


zgolj slučajno, saj njuno spreminjanje skozi čas temelji na drugačnih kriterijih. V 


prispevku so predstavljene značilnosti in razlike obeh, ki podajajo osnovo za lažje 


razumevanje računovodskega prevrednotovanja nepremičnin. Opisane so posebnosti 


vrednotenja za računovodsko poročanje, z nekaterimi odgovori na pogosta vprašanja in 


pregledom najpogostejših napak v postopku. 


Ključne besede  nepremičnina, prevrednotovanje, tržna vrednost, knjigovodska 


vrednost, vrednotenje. 


 


1. UVOD 


 


Prevrednotovanje osnovnih sredstev, ki ga uvajajo Slovenski računovodski 
standardi (Ul RS 107/01, v nadaljevanju SRS), bistveno posega na spreminjanje 
vrednosti sredstev podjetja skozi čas. V postopku prevrednotovanja sodeluje 
zaporedno ali vzporedno več različnih vrst strokovnjakov, med drugim 
ocenjevalci vrednosti nepremičnin, ocenjevalci vrednosti podjetij, revizorji, 
davčniki, računovodje in poslovodstvo podjetja. Zaradi značilnosti njihovega 
dela, uveljavljenih postopkov in nepoznavanja dela drugih strokovnjakov, 
prihaja včasih do napačnega tolmačenja in medsebojnega nerazumevanja.  


                                                      
 magistra poslovodenja in organizacije, univ. dipl. inţ. grad.; pooblaščena ocenjevalka vrednosti 
nepremičnin; Sving Ljubljana d.o.o. 
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Zaradi namena razjasnitve nekaterih dilem v postopkih prevrednotovanja, s 
katerimi se srečujem kot pooblaščena ocenjevalka vrednosti nepremičnin, so v 
prispevku predstavljeni osnovni pristopi ocene trţne vrednosti nepremičnin ter 
razlike trţne vrednosti v smislu Slovenskih poslovnofinančnih standardov (Ul 
RS 56/01, v nadaljevanju SPS) in knjigovodske vrednosti v smislu SRS. 
Posebno poglavje je namenjeno specifiki ocenjevanja vrednosti nepremičnin za 
namen računovodskega poročanja z navedenimi najpogostejšimi napakami v 
postopku. 


 


2. VREDNOTENJE NEPREMIČNIN 


 


2.1. Osnovni načini vrednotenja nepremičnin 


Osnovni načini za ocenitev trţne vrednosti nepremičnin so: nabavnovrednostni 
način, način donosov in način prodajnih cen. Vsi vhodni parametri pri uporabi 
omenjenih načinov temeljijo na trţnih podatkih. V grobem so predstavljeni v 
nadaljevanju.  


Nabavnovrednostni način temelji na principu, po katerem osveščen kupec za 
nepremičnino ni pripravljen plačati več, kot znaša vsota stroškov nakupa 
praznega zemljišča, stroškov graditve izboljšav in pričakovanega donosa 
investitorja. Nabavnovrednostni način se pri določanju trţne vrednosti, kakor jo 
narekuje standard vrednosti, manj uporablja, predvsem zato, ker pomanjkljivo 
upošteva trţne vplive in ker je teţko ocenjevati trţno vrednost praznega 
stavbnega zemljišča. Način se (po Friedman, Ordway 1988 in Pšunder 2002) 
uporablja predvsem pri: 


- ločeni oceni vrednosti zemljišča in izboljšav 


- študijah upravičljivosti novogradenj in rekonstrukcij 


- pri oceni najboljše rabe zemljišča, to je v primeru, ko se ob znani vrednosti 
zemljišča išče najvišja skupna vrednost nepremičnine 


- pri oceni analize najboljše rabe, to je v primeru, ko se ob znani vrednosti 
nepremičnine išče najvišja skupna vrednost zemljišča 


- pri oceni upravičenosti prenove, pri kateri se primerjajo stroški prenove in 
prodajne cene primerljivih obnovljenih nepremičnin 


- pri vrednotenju specialnih nepremičnin ali nepremičnin "brez trga", ko na 
razpolago ni zanesljivih vhodnih podatkov za pristop primerljivih prodaj in 
pristop donosov 
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- v primeru vrednotenja za zavarovalnice 


- v primeru vrednotenja za računovodske potrebe. 


Z razvojem trţnega gospodarstva in povečanjem transakcij z nepremičninami so 
se izpolnili pogoji za uporabo načina donosa in načina primerljivih prodaj, ki 
sta danes ključna za ocenjevanje trţne vrednosti nepremičnin.  


Vrednost nepremičnine po načinu donosov je ocenjena na podlagi višine in 
časovnega poteka denarnih donosov, ki jih lahko nepremičnina prinaša. 
Poznanih je več različnih metod, ki ocenjujejo vrednost nepremičnine na 
podlagi donosov, in sicer metoda kapitalizacije donosa, metode mnogokratnikov 
in metode diskontiranja prihodnjih donosov. Prvi dve metodi temeljita na 
nekaterih poenostavitvah, ki so v nasprotju z realnostjo in lahko v nekaterih 
okoliščinah privedejo do napačne ocene vrednosti nepremičnine. Poenostavitve 
se nanašajo predvsem na enak vsakoleten donos iz poslovanja z nepremičnino 
in enako mero uglavničenja (kapitalizacije). Metoda diskontiranja prihodnjih 
donosov ne upošteva teh poenostavitev, različne naloţbe primerja na podlagi 
sedanje vrednosti donosov. 


Sedanja vrednost donosov je odvisna od višine pričakovanih prihodnjih 
denarnih tokov, njihove časovne razporeditve in tveganja, da dejanski denarni 
tokovi ne bodo enaki pričakovanim. Poleg donosov pa prispeva k sedanji 
vrednosti nepremičnine tudi njena preostala vrednost v letu n, to je po končanju 
obdobja, predvidenega za pridobivanje donosov.  


Osnova za način primerljivih prodaj so dejanske prodaje premoţenja, ki jih 
primerjamo z ocenjevanim premoţenjem. Metoda temelji na načelu substitucije. 
Racionalni investitor oziroma kupec naj ne bi bil pripravljen plačati za določeno 
posest več, kakor znašajo stroški pridobitve drugega podobnega premoţenja z 
enako koristnostjo. Zato naj bi cene, ki jih pri prodaji doseţejo podobne ali 
primerljive posesti, označevale trţno vrednost premoţenja, ki ga vrednotimo. Ta 
način je ob zadostni količini trţnih podatkov večinoma najprimernejša za 
določanje trţne vrednosti nepremičnin. Pri uporabi načina je treba poiskati in 
preveriti pred kratkim opravljene prodaje primerljivih posesti ter prilagoditi 
prodajno ceno zaradi razlik med vsako izmed primerljivih posesti in 
obravnavanim premoţenjem.  


Transakcija je morala biti opravljena med neodvisnim kupcem in prodajalcem. 
To pomeni, da ni bilo nikakršnih pritiskov na katero izmed strank, da sta bili 
obe stranki povprečno obveščeni in sta ravnali ekonomsko racionalno ter da je 
bilo plačilo financirano na običajen način. Na splošno je treba zavreči rezultate 
prodaj, ki so se izvedle zaradi posebnega davčnega obravnavanja ene ali obeh 
strank, prodaje posesti, ki so v stečajni masi, ali prodaje, ki so bile opravljene 
zaradi moţnosti hipotekarne zaplembe. 


V Sloveniji se je oblikoval trg nepremičnin, ki deluje na podlagi ponudbe in 
povpraševanja. Zelo občutljiv je za različne posege, saj npr. ugodna 
stanovanjska posojila prek Stanovanjskega sklada RS posledično povečujejo 
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cene stanovanj. Za nekatere nepremičnine je podatkov o primerljivih ţe 
prodanih nepremičninah dovolj za zelo natančno oceno vrednosti, medtem ko 
na nekaterih drugih lokacijah ni nobene primerljive posesti. Takrat se 
upoštevajo prodaje na širšem območju, z upoštevanjem lokalnih značilnosti.  


Ţelim poudariti, da imamo v Sloveniji delujoč trg nepremičnin in da je načelno 
mogoče oceniti trţno vrednost za vse nepremičnine. V primeru vrednotenja 
drugih vrst vrednosti (netržne vrednosti), kot je npr. likvidacijska vrednost ali 
investitorjeva vrednost, se uporabljajo isti načini vrednotenja kot pri oceni trţne 
vrednosti. Zaradi posebnih predpostavk ali omejitev pa rezultat ne more biti 
trţna vrednost, kakor jo sicer narekujejo standardi. 


 


2.2. Organiziranost cenilcev nepremičnin v Sloveniji 


V Sloveniji so cenilci nepremičnin (s trenutno veljavnimi licencami) 
organizirani ločeno v okviru dveh organizacij, in sicer pri Ministrstvu za 
pravosodje in pri Slovenskem inštitutu za revizijo. Prvi imajo naziv sodni 
cenilec za gradbeno stroko, drugi so pooblaščeni ocenjevalci vrednosti 
nepremičnin, za kar so pridobili ustrezen certifikat ali licenco.  


Sodni cenilci so v preteklosti v večini ocenjevali prometno vrednost 
nepremičnin po Pravilniku o enotni metodologiji za izračun prometne vrednosti 
stanovanjskih hiš in stanovanj ter drugih nepremičnin (Ul SRS, 8/87), ki pa je z 
letošnjim letom prenehal veljati. Prometna vrednost je bila izračunana 
administrativno in ni predstavljala trţne vrednosti. Trenutno so v teku prva 
organizirana izobraţevanja sodnih cenilcev na področju trţnega vrednotenja. 


Pooblaščeni ocenjevalci vrednosti nepremičnin pri Slovenskem inštitutu za 
revizijo ocenjujejo različne standarde vrednosti za različne namene vrednotenja 
nepremičnin. Najpogostejše je ocenjevanje trţne vrednosti nepremičnin za 
potrebe prodaj, nakupov, hipotekarnih zavarovanj, odločitev o novih gradnjah in 
popravkov knjigovodskih vrednosti. Certifikat inštituta daje potrdilo o 
teoretičnem znanju in dvoletno dovoljenje za delo, ki ga je potrebno redno 
obnavljati. Pri vrednotenju so pooblaščeni ocenjevalci vrednosti nepremičnin 
pri Slovenskem inštitutu za revizijo (v nadaljevanju SIR) zavezani k 
spoštovanju SPS.  


V Sloveniji bodo v prihodnje SPS preoblikovani in preimenovani v standarde 
vrednotenja, zavezujoči pa bodo International Valuation Standards - IVS, ki jih 
izdaja International Valuation Standard Commitee - IVSC. Zadnja izdaja je 
datirana na april 2003. 







mag. Petra Nagode Ocenjevanje nepremičnin za potrebe računovodskega poročanja 


 
[137] 


3. PRIMERJAVA KNJIGOVODSKE, TRŢNE IN POŠTENE 
VREDNOSTI 


 


Ista nepremičnina ima lahko na isti dan vrednotenja različne vrednosti, odvisno 
od uporabljenega standarda. Tako se v večini primerov trţna vrednost 
nepremičnine razlikuje od njene likvidacijske vrednosti, investitorjeve 
vrednosti, vrednosti za hipotekarno zavarovanje, knjigovodske vrednosti,... Prav 
tako pa isti termin za vrsto vrednosti na različnih področjih lahko pomeni 
drugačno vrednost. Primer je npr. poštena vrednost, ki pri vrednotenju 
nepremičnin pomeni nekaj drugega kot pri vrednotenju podjetij oz. pri 
vrednotenju za računovodstvo. V izogib napačnim tolmačenjem rezultatov 
vrednotenja je zato natančna definicija vrste oz. standarda vrednosti, v 
odvisnosti od namena vrednotenja, nujna. Temeljne značilnosti knjigovodske, 
trţne in poštene vrednosti so, skupaj z računovodskim prevrednotovanjem, 
predstavljene v nadaljevanju. 


 


3.1. Knjigovodska vrednost 


Knjigovodska vrednost je po SRS vrednost, izkazana v računovodskih izvidih 
in tudi v računovodskih izkazih. Takšna je na primer neodpisana vrednost 
kakega sredstva, ki je razlika med njegovo celotno vrednostjo na kontu in 
odpisano vrednostjo na drugem kontu. Neodpisana vrednost opredmetenega 
osnovnega sredstva se zmanjšuje z amortiziranjem. Ne sme biti večja od 
vrednosti, nadomestljive v preostali dobi njegove koristnosti, oziroma od 
njegove poštene vrednosti na dan bilance stanja, kar se zagotovi s pravilnim 
amortiziranjem. Uporabljena metoda amortiziranja odseva vzorec pojavljanja 
gospodarskih koristi od opredmetenega osnovnega sredstva. Če vzorca ni 
mogoče zanesljivo ugotoviti, se uporabi metoda enakomernega časovnega 
amortiziranja. 


Popravek vrednosti, ki je povezan z amortiziranjem, se ne pojavlja pri 
zemljiščih, ampak samo pri izboljšavah, zato je potreben ločen izkaz vrednosti 
objekta in zemljišča. Ločena ocena vrednosti je zahtevna, njena pravilnost 
temelji na pravilni uporabi metod ocenjevanja vrednosti nepremičnin. Ločen 
izkaz vrednosti je potreben tako v primerih, ko je nepremičnina v lasti ene 
pravne osebe, kakor tudi v primerih ocene le dela celotne nepremičnine (etaţna 
lastnina). V knjigovodskih razvidih se torej izkazujejo naslednje sestavine 
knjigovodske vrednosti nepremičnine: 


- nabavna vrednost objekta 
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- nabrani popravek vrednosti objekta 


- neodpisana vrednost objekta, ki je razlika med nabavno vrednostjo in 
nabranim popravkom vrednosti 


- vrednost zemljišča. 


Krivulja zniţevanja vrednosti amortizirljivega dela (objekta) in celotne 
nepremičnine ob upoštevanju enakomernega časovnega amortiziranja je 
prikazana na slikah 1 in 2. Začetna, nabavna vrednost se enakomerno manjša s 
predpostavljeno letno amortizacijsko stopnjo. Prekinjena črta predstavlja sliko 
padanja vrednosti ob spremenjeni amortizacijski stopnji. Na sliki 5 je krivulja 
lomljena, saj prvi del predstavlja padanje vrednosti amortizirljivega dela 
(objekta) zaradi amortiziranja in realno padanje vrednosti zemljišča zaradi 
inflacije, medtem ko drugi del predstavlja samo realno padanje vrednosti 
zemljišča po preteku amortiziranja (brez upoštevanja eventuelne revalorizacije). 


Slika 1: amortizacija objekta 


 


Slika 2: amortizacija nepremičnine 


 


čas 


vrednost 


nepremičnine 


čas 


vrednost 


objekta 
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3.2. Trţna vrednost 


Izraza tržna vrednost in poštena tržna vrednost imata na področju vrednotenja 
enak pomen. V Sloveniji se je pred desetimi leti ob lastninjenju podjetij 
pogosteje uporabljal termin poštena trţna vrednost, kar naj bi poudarilo 
poštenost postopka vrednotenja. V zadnjem času pa se pri nas in v tujini pri 
vrednotenju nepremičnin pogosteje uporablja termin trţna vrednost. Vse 
definicije trţne vrednosti, povzete iz različnih virov (npr. USPAP 2003, IVS 
2003), v grobem poudarjajo neprisiljeno transakcijo med neobremenjenima 
strankama, čas prodaje in vrste plačila.  


Tržna vrednost je definirana kot cena, ki je, gledano z vidika denarja, 
najverjetnejša in bi jo posest morala doseči na konkurenčnem in odprtem trţišču 
pod vsemi pogoji, potrebnimi za pošteno prodajo. Pri tem tako kupec kot 
prodajalec delujeta previdno, razumno in v skladu s svojimi najboljšimi interesi. 
Na razpolago je dano dovolj časa za delovanje na odprtem trţišču, plačilo je 
izvršeno z gotovino ali njenim ekvivalentom. Financiranje, če obstaja, se izvaja 
po splošno veljavnih pogojih skupnosti na določen dan in običajnih za vrsto 
posesti na tem območju. Cena predstavlja znesek, ki je normalno povračilo za 
prodano posest, in na katerega niso vplivali posebni zneski financiranja ali pa 
pogoji, usluge, honorarji, stroški ali obveznosti, nastali v teku transakcije. 


V splošnem se trţne vrednosti ekonomskih dobrin spreminjajo v skladu s 
ponudbo in povpraševanjem na trgu. Večje kot je povpraševanje po določeni 
dobrini (ob nespremenjeni ponudbi), višje so trţne vrednosti in obratno. V 
primeru nepremičnine je odločitev o nakupu v osnovi sicer smotrna in odvisna 
od posameznikovega finančnega stanja, hkrati pa močno podlega njegovim 
individualnim subjektivnim preferencam. Kljub pomembnosti slednjih, se 
ekonomisti z njimi ne ukvarjajo, ampak (po Prašnikar, Debeljak 1998, str. 64) 
izhajajo iz predpostavke, da so ljudje smotrna bitja, ki izvajajo gospodarsko 
dejavnost, da zadovoljijo svoje interese. Z analiziranjem potrošnikovega 
obnašanja se torej lahko postavi model potrošnikovega ravnoteţja, ki 
predstavlja osnovo za izdelavo trţne krivulje povpraševanja. Predpostavka 
smotrnosti potrošnikovega obnašanja namreč omogoča prenos zakonitosti 
obnašanja enega na vse potrošnike. 


Izdelava trţne krivulje povpraševanja je zahtevna naloga in se večinoma 
uporablja pri masovnem vrednotenju. Pri posamičnem vrednotenju pa se 
ocenjevalec, na podlagi znanih transkacijskih cen, najemnin in/ali stroškov, 
poskuša čim bolj pribliţati vrednosti, ki bi jo ocenjevana nepremičnina imela na 
trgu, ob upoštevanju njenih značilnosti. Dobri vhodni podatki o preteklih 
transakcijah, najemninah in stroških ter ustrezno upoštevanje vseh trţno 
pomembnih faktorjev in značilnosti ocenjevane nepremičnine, so osnovni pogoj 
za pravilno oceno njene trţne vrednosti.  


Pri tem je treba poudariti, da nepremičninski trg ni enovit, ampak je sestavljen 
iz "podtrgov", v odvisnosti od vrste nepremičnin. Tako obstaja npr. trg 
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stanovanj, trg poslovnih nepremičnin, trg proizvodnih nepremičnin, trg 
trgovskih nepremičnin,... Za vsakega od teh trgov veljajo posebne zakonitosti, 
odvisne tudi od obsega potencialnih kupcev. Več kot je potencialnih kupcev, 
bolj se "podtrg" pribliţa modelu popolne konkurence, kjer posamezniki na 
oblikovanje cen nimajo nobenega vpliva. V realnosti popolna kunkurenca ne 
obstaja, nepremičninski trg pa je daleč stran od njenega pribliţka. Še najbliţje je 
podtrg stanovanj, najbolj oddaljen pa je podtrg specialnih nepremičnin, ki se ţe 
pribliţuje modelu monopola. Povpraševalcev je relativno malo, tako da je 
transakcijska cena v takem primeru bliţe investitorjevi vrednosti kot pravi trţni 
vrednosti. 


V nadaljevanju so v grafični obliki prikazani primeri gibanja trţnih vrednosti 
zemljišča, nepremičnine in istovrstnih nepremičnin (npr. novogradenj). 
Posplošeni in zaokroţeni so predstavljeni v slikah 3, 4 in 5. Prikazane krivulje 
trţnih vrednosti se najbolj pribliţajo gibanju trţnih cen stanovanjskih 
nepremičnin oz. zemljišč za stanovanjsko gradnjo. Za tovrstne nepremičnine je 
namreč, zaradi obsega ponudbe in povpraševanja ter porazdeljenosti po celotni 
drţavi, trg razvit v največji meri. V splošnem pa se vrednosti zemljišč in 
vrednosti enako starih nepremičnin (npr. novogradenj) skozi čas dvigujejo 
zaradi omejenosti ponudbe. Spremembe na trgu nepremičnin ter davčne in 
zakonske omejitve lahko povzročijo skoke v vrednostih nepremičnin, zato 
predstavljene slike sluţijo le kot osnovni, poenostavljeni model. 


 


Slika 3:tržna vrednost zemljišča 
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Slika 4:tržna vrednost nepremičnine 


 


Slika 5:tržna vrednost istovrstne nepremičnine - novogradnje 


 


3.3. Primerjava knjigovodske in trţne vrednosti 


Iz navedb v predhodnih točkah izhaja, da sta trţna vrednost in knjigovodska 
vrednost identični samo slučajno, saj sta podvrţeni popolnoma različnim 
pogojem spreminjanja vrednosti skozi čas. Največja verjetnost, da sta obe 
vrednosti zelo podobni, je praviloma ob nakupu osnovnega sredstva, in še to ob 
pogoju, da je bila transakcijska cena dogovorjena na podlagi upoštevanja vseh 
pogojev iz definicije trţne vrednosti (razumno delovanje obeh strank, 
neprisiljenost v transakcijo, primeren časovni rok, plačilo z gotovino ali njenim 
ekvivalentom). Zaradi realnega prikazovanja vrednosti nekaterih osnovnih 
sredstev v poslovnih knjigah, Slovenski računovodski standardi uvajajo 
prevrednotovanje, ki je podrobneje predstavljeno v točki 3.5. Prevrednotovanje.  


čas 


trţna vrednost 


istovrstne 


nepremičnine 


čas 


trţna vrednost 


nepremičnine 







Ocenjevanje nepremičnin za potrebe računovodskega poročanja mag. Petra Nagode 


 
[142] 


 


Razlogi v razhajanju knjigovodske in trţne vrednosti so predvsem v: 


- nabavni vrednosti, ki je različna od trţne vrednosti 


- napačni dobi koristnosti oz. previsoki ali prenizki amortizacijski stopnji 


- neustrezno ocenjenemu amortizirljivemu delu vrednosti sredstva oz. 
neustreznemu deleţu vrednosti zemljišča napram vrednosti celotne 
nepremičnine 


- upoštevanju linearnega amortiziranja, ki ni v skladu z gibanjem trţnih cen 


- neustreznemu vpliv kasneje nastalih stroškov, ki so povezani z 
opredmetenim osnovnim sredstvom. 


 


3.4. Poštena vrednost 


Termin poštena vrednost ima lahko večstranski pomen. Splošno razširjena je 
uporaba v računovodstvu, kjer predstavlja poštena vrednost znesek, za katerega 
je mogoče posamezno sredstvo zamenjati med dobro obveščenima in voljnima 
strankama v premišljenem poslu. Izraz poštena vrednost je poznan tudi pri 
vrednotenju, njegov pomen pa je lahko različen v odvisnosti od predmeta 
vrednotenja. Lahko predstavlja sinonim trţni vrednosti (predvsem pri 
vrednotenju nepremičnin) ali pa vrednost ob posebnih pogojih, predpisanih s 
strani drţave in/ali uporabljenih v sodnih postopkih z namenom zaščite 
določenih strank v postopkih (predvsem pri vrednotenju podjetij). Poštena 
vrednost je praviloma različna od trţne vrednosti. Največje odstopanje ponavadi 
nastopi pri postopkih vrednotenja za državo ali sodišča. Prav tako pa se poštena 
vrednost v računovodskem smislu lahko razlikuje od trţne vrednosti. Razlika 
lahko nastopi zaradi upoštevanja časovne komponente in predpostavljenega 
datuma transakcije posesti. Pri vrednotenju za računovodstvo se lahko upošteva 
odprodaja v kratkem časovnem roku ali ostalih pogojih, ki ne veljajo za prosto 
prodajo na trgu in so v nasprotju z definicijo trţne vrednosti. 


 


3.5. Prevrednotovanje 


Slovenski računovodski standardi podajajo podlago za dinamično spremljanje 
vrednosti osnovnih sredstev, saj uvajajo prevrednotovanje. To pomeni, da se 
knjigovodska vrednost nekaterih osnovnih sredstev lahko spreminja skozi leta 
uporabe, v odvisnosti od razmer na trgu in / ali uspešnosti poslovanja podjetja. 
Knjigovodska vrednost se lahko okrepi ali oslabi. Upoštevanje okrepitve je 
dopustno, medtem ko je oslabitev obvezna. V grobem se torej primerjajo 







mag. Petra Nagode Ocenjevanje nepremičnin za potrebe računovodskega poročanja 


 
[143] 


obstoječa knjigovodska vrednost, čista prodajna vrednost (upošteva vrednost 
sredstva ob prodaji na trgu, zmanjšano za stroške prodaje) in vrednost pri 
uporabi (upošteva diskontirano vrednost prihodnjih čistih prejemkov iz 
poslovanja uporabnika osnovnega sredstva). Pogoji za okrepitev nastopijo, če je 
čista prodajna vrednost večja od knjigovodske vrednosti, neodvisno od 
vrednosti pri uporabi. Pogoji za oslabitev nastopijo, če sta čista prodajna 
vrednost in vrednost pri uporabi niţji od knjigovodske vrednosti – kot 
popravljena knjigovodska vrednost se upošteva višja od obeh. Definicije 
uporabljenih izrazov so povzete po SRS. 


Za kakovostno prevrednotovanje je potrebno sodelovanje ocenjevalcev 
vrednosti nepremičnin, ocenjevalcev vrednosti podjetij, računovodij ter pravne 
sluţbe v podjetju. Rezultat vrednotenja ocenjevalca nepremičnin v postopku 
prevrednotovanja je tržna vrednost v smislu SPS, ki pa jo je potrebno prilagoditi 
v skladu z definicijo čiste prodajne vrednosti po SRS. Z ozirom na vrste 
obdavčitve pri preteklih transakcijah posebej opozarjamo na individualno 
upoštevanje davka na dodano vrednost oz. davka na promet nepremičnin. 


 


4. POSEBNOSTI PRI VREDNOTENJU ZA POTREBE 
RAČUNOVODSKEGA POROČANJA 


 


V skladu s SRS lahko pri okrepitvi ocenijo pošteno vrednost (oz. čisto prodajno 
vrednost) zemljišč, zgradb in opreme pooblaščeni ocenjevalci vrednosti 
nepremičnin. Pošteno vrednost opredmetenih osnovnih sredstev lahko dokaţe 
tudi podjetje sámo, če ima v posebnem pravilniku določen način ocenjevanja 
vrednosti, ki temelji na Slovenskih poslovnofinančnih standardih. Pravilnost 
ocenjevanja s strani nestrokovnjakov je lahko sporna zaradi napačne uporabe 
metod, neustreznega upoštevanja vseh relevantnih faktorjev, ki vplivajo na 
vrednost, pomanjkanja transakcijskih podatkov, napačnega upoštevanja 
ponudbenih in ne realiziranih cen. Zato naj bi (po Odar, 2002, str. 69) predvsem 
prevrednotovanja v zvezi z okrepitvijo in oslabitvijo osnovnih sredstev v večini 
primerov opravili pooblaščeni ocenjevalci vrednosti sredstev. 


Posebnosti, ki izhajajo iz vrednotenja za potrebe računovodskega poročanja, so 
naslednje: 


- potreba po ločeni oceni vrednosti zemljišča in izboljšav zaradi različnega 
amortiziranja; ocena amortizirljivih sredstev 


Zaradi različnega upoštevanja amortizacije je potrebna ocenitev 
amortizirljivega dela znotraj vrednosti celotne nepremičnine. 
Poenostavljeno rečeno je to ločitev vrednosti nepremičnine na vrednost 
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objekta in zemljišča, ki pa je teţka iz dveh razlogov. Prvi razlog so 
specifike vrednotenja zemljišča, saj je vrednost istega zemljišča lahko 
bistveno drugačna ob spremenjenih okoliščinah in spremenjeni pozidavi. 
Ker je zemljišče v najosnovnejšem smislu nepremično, je njegova temeljna 
vrednost opredeljena z lokacijo. Poleg lokacije pa na trţno vrednost 
zemljišča vplivajo dejavniki, kot so: ponudba in povpraševanje, vrsta 
najboljše uporabe oz. pozidave, produktivnost, moţnost spremembe 
namembnosti, razvojna faza in drugi ekonomski, socialni in zakonski 
dejavniki. Vrednost zemljišča se oceni po načinu primerljivih prodaj, če je 
na voljo dovolj prodajnih cen primerljivih zemljišč s primerljivo pozidavo. 
Če pa teh podatkov ni na voljo, se lahko vrednost zemljišča določi tudi na 
druge bolj ali manj zanesljive načine (npr. rezidualna vrednost med trţno 
vrednostjo nepremičnine in stroškovno vrednostjo objekta, rezidualna 
vrednost zemljišča kot rezultat analize najboljše uporabe, vrednost 
zemljišča kot odstotek od vrednosti celotne nepremičnine ali kot 
kapitalizacija neto najemnine, če je samo zemljišče oddano v najem). Drugi 
razlog za teţave pri vrednotenju zemljišča je pomanjkanje fizičnih podatkov 
o nepremičnini, kot je npr. neznan idealni deleţ nad skupnimi deli in 
napravami ali neznan idealni deleţ nad zemljiščem v večlastninskih 
objektih (etaţna lastnina). V teh primerih se lahko z ustreznimi postopki 
oceni vrednost pripadajočega dela zemljišča neodvisno od njegove 
velikosti. 


- ocena celotne dobe koristnosti in preostale dobe koristnosti 


Po SRS mora uporabljena metoda amortiziranja, ki pogojuje dobo 
koristnosti osnovnega sredstva, odsevati vzorec pojavljanja gospodarskih 
koristi od opredmetenega osnovnega sredstva, biti mora odvisna od 
pričakovanega fizičnega izrabljanja, tehničnega staranja in pričakovanih 
zakonskih in drugih omejitev uporabe. Če vzorca ni mogoče zanesljivo 
ugotoviti, se uporabi metoda enakomernega časovnega amortiziranja. Po 
Zakonu o davku od dobička pravnih oseb (Ul RS 14/03) je priznana najvišja 
letna amortizacijska stopnja za gradbene objekte 5 %. Iz tega sledi, da je 
najkrajša priznana ţivljenjska doba objekta 20 let. V resnici so ţivljenjske 
dobe (oz. dobe koristnosti) objektov odvisne od vrste objektov. V splošnem 
se spreminjajo glede na uporabljene vgrajene materiale, instalacije in 
ustreznost tekočega in investicijskega vzdrţevanja. Pri oceni se uporabijo 
ekonomske ţivljenjske dobe, ki temeljijo na obdobju, ko objekt prispeva k 
pozitivni vrednosti zemljišča. V večini primerov so krajše od fizičnih 
ţivljenjskih dob. Ob pravilnem tekočem in investicijskem vzdrţevanju se 
ekonomske ţivljenjske dobe gibljejo med 20 let za industrijske objekte in 
40 let za stanovanjske hiše. Te dobe so ocenjene glede na ponderirane 
povprečne ekonomske ţivljenjske dobe posameznih vrst elementov na 
objektu v odvisnosti od investicijskega stroška. Z upoštevanjem 
investicijskega vlaganja v celotnem ţivljenjskem ciklusu objekta se 
ţivljenjska doba lahko bistveno podaljša. 
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- definiranje denar ustvarjajočih enot 


Iz metodološko različnega pristopa ocene čiste prodajne vrednosti in 
vrednosti pri uporabi lahko izhajajo tudi različne denar ustvarjajoče enote. 
Tak je npr. primer pri oslabitvi proizvodne hale, ki jo koristi več finančno 
ločenih oddelkov podjetja. Kot vrednost sredstva v uporabi bi se ocenila 
vrednost posameznega dela hale na podlagi sedanje vrednosti ocenjenega 
prihodnjega donosa iz poslovanja posameznega oddelka. Pri oceni čiste 
prodajne vrednosti bi se ocenila trţna vrednost ob prodaji na trgu, pri čemer 
so odšteti stroški prodaje. Pri trţni vrednosti pa lahko nastopi razlika, ali 
upoštevamo prodajo hale po delih ali kot celoto. Vsekakor je potrebna 
enotna določitev denar ustvarjajočih enot, da se lahko čista prodajna 
vrednost in vrednost pri uporabi enoznačno primerjata s knjigovodskimi 
vrednostmi. Večje teţave pri določitvi denar ustvarjajočih enot so pri oceni 
vrednosti sredstva pri uporabi, predvsem zaradi načina zbiranja relevantnih 
računovodskih podatkov v podjetju. Temu primerno je potrebno prilagoditi 
tudi register osnovnih sredstev in njihove inventarne številke.  


- pogostost prevrednotovanja 


Po SRS se prevrednotenje zaradi sprememb cen gospodarskih kategorij, 
kamor sodita okrepitev in oslabitev sredstev, lahko opravi na koncu 
poslovnega leta ali med njim. Prevrednotenje se lahko opravi pri vseh ali 
samo pri delu sredstev. Pogostost prevrednotovanja je odvisna od dveh 
kriterijev, ki izhajata iz osnovnih definicij vrednosti pri uporabi in čiste 
prodajne vrednosti kot poštene vrednosti. Prvi kriterij je sprememba donosa 
iz poslovanja iz dejavnosti podjetja (ki jo ocenjuje vrednost pri uporabi), 
drugi kriterij je sprememba trţnih cen istovrstnih nepremičnin na lokaciji 
(ki jo ocenjuje čista prodajna vrednost). V prispevku se bom omejila na 
drugi kriterij, saj oceno vrednosti pri uporabi izdelajo pooblaščeni 
ocenjevalci vrednosti podjetij; Trţne cene nepremičnin se spreminjajo na 
podlagi ponudbe in povpraševanja ter drugih parametrov (kot so npr. 
lokacija, vrsta nepremičnin, ekonomski, davčni, socialni, zakonski 
dejavniki,..). Ob spremembi posameznega parametra se cene lahko bistveno 
spremenijo. Pomembno je torej stalno spremljanje sprememb vplivnih 
parametrov na trgu in ocenitev ponderja vpliva na trţno vrednost 
posamezne nepremičnine. Na tem mestu ne bi zahajala v zahtevnost 
tovrstnega ocenjevanja.  


Podlago za laţjo odločitev pri prvem prevrednotovanju po uvedbi SRS 
predstavlja vir obstoječih knjigovodskih vrednosti. V kolikor izhaja 
knjigovodska vrednost iz transakcije pred nekaj meseci, pri čemer so bili pri 
transkacijski ceni v največji moţni meri izpolnjeni pogoji za trţno vrednost 
(neodvisen kupec in prodajalec, neprisiljenost v transakcijo, osveščenost,..) 
hkrati pa se razmere na trgu niso bistveno spremenile, prevrednotovanje še 
ni potrebno. V kolikor pa so knjigovodske vrednosti nespremenjene ţe 
nekaj let (razen revalorizacije in amortizacije), pa je prevrednotovanje 
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priporočljivo. V splošnem predlagam prvo, natančnejše prevrednotovanje 
večjega dela sredstev ter preverjanje knjigovodskih vrednosti enkrat letno 
pri pomembnejših sredstvih. Stroški pregleda vrednosti in ponovnega 
ocenjevanja v splošnem niso pretirani, saj je pooblaščeni ocenjevalec 
vrednosti nepremičnin ţe seznanjen s sredstvi. Hkrati lahko nudi dodatno 
pomoč pri odločitvi o nakupu, prodaji, sanaciji posameznega osnovnega 
sredstva tudi med poslovnim letom. 


Kriterij upoštevanja pogojev za prevrednotovanje določi podjetje v svojih 
aktih oz. pravilniku o računovodstvu. Kriterij naj bi bil smiseln in uporaben 
v praksi. Moţno se je sicer odločiti, da se prevrednotenje izvede vsakič ob 
odstopanju ocenjenih vrednosti od knjigovodske, vendar bi tak pogoj nujno 
pomenil vsakoletno ponovno oceno, saj je verjetnost, da sta trţna in 
knjigovodska vrednost po enem letu identični, zelo majhna. Poleg tega se je 
potrebno zavedati, da je ocenjevanje vrednosti postopek, katerega rezultat je 
odvisen od kakovosti vhodnih podatkov in kakovosti uporabljenih metod za 
posamezno vrednotenje. Zaradi gospodarnosti je torej smiselno postaviti 
prag prevrednotovanja v smislu odstopanja ocenjenih vrednosti od 
knjigovodskih. 


- postopek prevrednotovanja 


Postopek je odvisen od vrste prevrednotovanja oz. od tega, ali gre za 
oslabitev ali okrepitev sredstev, saj so za oslabitev potrebni strokovnjaki za 
ocenjevanje nepremičnin in podjetij (pooblaščeni ocenjevalci vrednosti 
nepremičnin in pooblaščeni ocenjevalci vrednosti podjetij), medtem ko so 
za okrepitev potrebni strokovnjaki za ocenjevanje nepremičnin. 


Pooblaščeni ocenjevalci vrednosti nepremičnin za svoje delo potrebujejo v 
splošnem naslednje dokumente: podatke o zemljišču (zemljiškoknjiţni 
izpisek, mapno kopijo ter lokacijsko informacijo za prazno zazidljivo 
zemljišče), dokument o površini objekta (projekt arhitekture ali drugi viri), 
uporabno dovoljenje za objekt, podatke o eventuelnih bremenih 
nepremičnin zaradi ekoloških zahtev, najemnih razmerij,.. Rezultat 
vrednotenja je čista prodajna vrednost posamezne denar ustvarjajoče enote. 


Pooblaščeni ocenjevalci vrednosti podjetij za svoje delo potrebujejo v 
splošnem naslednje dokumente: računovodske izkaze oz. prikaz preteklih 
prejemkov in izdatkov za posamezno denar ustvarjajočo enoto. Rezultat 
vrednotenja je vrednost pri uporabi posamezne denar ustvarjajoče enote.  


Za kakovostno primerjavo obeh standardov vrednosti je potrebna dodatna 
delitev ocenjene vrednosti pri uporabi na posamezno vrsto sredstev 
(nepremičnine, oprema, blagovna znamka,..). 
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- najpogostejše napake v zvezi s prevrednotovanjem (predvsem pri oceni 
čiste prodajne vrednosti): 


- vrednost sredstva ni ločena na amortizirljivi in neamortizirljivi del, 
ampak se amortizacija obračuna od vrednosti celotne nepremičnine 


- vrednost neamortizirljivega dela (zemljišča) je namerno podcenjena 


- upoštevanje prevrednotovanja na račun vlaganja v nepremičnino 


- upoštevanje predolgih dob koristnosti 


- neupoštevanje ali nepravilna ocena vrednosti pri uporabi 


- neustrezna ocena po standardu čiste prodajne vrednosti in neupoštevanje 
stroškov prodaje 


- napačno upoštevanje davčne obremenitve pri oceni čiste prodajne 
vrednosti (davek na promet nepremičnin, davek na dodano vrednost) v 
odvisnosti od preteklih poslovnih odločitev v zvezi z osnovnim 
sredstvom. 


 


5. ZAKLJUČEK 


 


Prevrednotovanje je pomembno poseglo na področje spremljanja vrednosti 
nekaterih osnovnih sredstev v poslovnih knjigah. Odprto dilemo zagotovo 
predstavlja več stvari, med drugim tudi natančnost ocene amortizirljivega dela 
osnovnega sredstva ter individualni časovni kriteriji za prevrednotovanje. 


Značilnost opredmetenih osnovnih sredstev, predvsem nepremičnin, je pogosto 
velik obseg vloţenih sredstev, pri čemer se njihova poštena vrednost, ne glede 
na amortizacijsko stopnjo, razmeroma bistveno spreminja. Ocenjevanje poštene 
vrednosti in ocenjevanje na splošno je proces pribliţevanja vrednosti. V svoji 
osnovi pomeni ugotavljanje pribliţne (seveda čim natančnejše) vrednosti glede 
na namen, cilj in standard ocenjevanja, kar naj bo izvedeno skladno s poslovno 
strategijo podjetja. Po drugi plati mora biti ocenjevanje, če ţeli biti 
konstruktivno, usklajeno na računovodsko natančnost drugih delov poslovnih 
poročil. Lahko rečemo, da pri ocenjevanju za računovodske potrebe torej 
prednjači načelo pomembnosti.  


Pomembnost ocenjevanja in vrednotenja v sklopu prevrednotovalnega procesa 
torej vidimo predvsem v realnem prikazovanju vrednosti sredstev in posledično 
dinamičnemu pogledu na poslovna poročila podjetja. Prevrednotovanje pa ne bi 
smel biti enkraten dogodek, ampak le del celotnega segmenta načrtovanja 
gospodarjenja z osnovnimi sredstvi.  
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dependent factors, therefore identical numbers of both can only be accidental. This 


article presents characteristics and differences of both values and furthermore forms a 
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NOVOSTI NA PODROČJU DAVČNE ZAKONODAJE 


Innovations in the Domain of Fiscal Legislation 


POVZETEK  V Sloveniji se že več let pripravljamo na davčno reformo, ki bo 


obsegala predpise s področja obdavčitve prometa blaga in storitev, dohodkov fizičnih in 


pravnih oseb, nepremičnin ter davčnega postopka. Spremembe zakona o davku na 


dodano vrednost so že v uradni proceduri, nova zakona o dohodnini in davku od dobička 


pravnih oseb pa še ne. Sestavek je zato namenjen kratki predstavitvi osnutkov obeh 


zakonov s posebnim poudarkom na novostih, ki naj bi jih vpeljala. 


Ključne besede  dohodnina, davek od dohodkov pravnih oseb. 


 


 


 


Osnutki nove davčne zakonodaje, ki jo vlada napoveduje in pripravlja ţe nekaj 
let, počasi dobivajo svojo dokončno obliko in potihem prodirajo v javnost. V 
trenutku, ko pripravljam ta članek, namreč še nobeden od predvidenih novih 
zakonov ni v uradnem postopku, čeprav se o njih, posebej o zakonu o 
dohodnini, ţe veliko govori. Zlasti predstavniki Ministrstva za finance 
seznanjajo z novimi rešitvami različne zainteresirane skupine, tudi z namenom 
preizkušanja, kako bodo novosti sprejete v praksi. Glede na kar nekaj zelo 
negativnih odzivov lahko pričakujemo, da bo besedilo, ko bo objavljeno v 
skupščinskem Poročevalcu, drugačno od zdajšnjega delovnega gradiva. Zato je 
namen tega prispevka predvsem predstaviti nekatere nove sistemske rešitve v 
zakonu o dohodnini in zakonu o davku od dohodkov pravnih oseb (besedila 
drugih zakonov, o obdavčitvi nepremičnin in o davčnem postopku ter 
podzakonskih aktov, pa zaenkrat še niso pripravljena v celoti), ne pa 
podrobnosti, o katerih bo upajmo še dovolj časa govoriti in pisati, ko se bo začel 
parlamentarni postopek.  


                                                      
*
 univ. dipl. ekon; strokovna svetovalka, Zveza računovodij, finančnikov in revizorjev Slovenije, Ljubljana. 
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1. NOVOSTI NA PODROČJU OBDAVČITVE DOHODKOV FIZIČNIH 
OSEB 


 


Pripravljalci novega zakona o dohodnini navajajo dva temeljna razloga za 
njegovo uvedbo: uresničitev odločb Ustavnega sodišča v zvezi z veljavnim 
zakonom, zlasti tiste, ki se nanaša na neustreznost olajšav za otroke, in 
prilagoditev sistema dohodnine evropskim standardom.  


Med temeljnimi cilji zakona pa navajajo zlasti globalno razbremenitev 
zavezancev, enakomernejšo razporeditev davčnih bremen med davčne 
zavezance, razširitev davčne osnove na vse vrste dohodkov, zaščito domače 
davčne osnove ter preprečevanje dvojnega obdavčenja.  


V nadaljevanju bom povzela zlasti nove rešitve, ki naj bi peljale k omenjenim 
ciljem. 


 


1.1. Obdavčitev rezidentov po svetovnem dohodku, nerezidentov po 
viru dohodka 


Tako kot doslej bomo tudi v bodoče razlikovali med zavezanci za dohodnino in 
zavezanci za davek od posameznega dohodka, le da novi zakon uporablja samo 
dva izraza: dohodnina in akontacija dohodnine. Slednjega uporablja za vse 
davke od posameznih vrst dohodkov.  


Zavezanci za dohodnino bodo, kot doslej, rezidenti
1
, zavezanci za davek od 


posameznega dohodka pa rezidenti in nerezidenti. Zavezančeva obveznost kot 
obveznost rezidenta ali nerezidenta, se bo ugotavljala po osebnem statusu v 
času, ko bo pridobil posamezen dohodek.  


Zakon prinaša dve novosti: prva se nanaša na obdavčitev letnih dohodkov 
rezidentov, druga pa na obdavčitev posameznih dohodkov glede na njihov vir. 


Tako bodo rezidenti obdavčeni po svetovnem dohodku (v letno dohodninsko 
osnovo se bodo všteli vsi dohodki, ki jih bodo rezidenti dosegli v davčnem letu 
kjerkoli v svetu), med letom pa bodo rezidenti in nerezidenti plačevali davek 


                                                      
1
 V zakonu so podrobneje kot doslej opredeljena pravila za določanje (ne)rezidentstva. Tako je na primer 
rezident oseba, ki izpolnjuje enega od naštetih pogojev: ima uradno prijavljeno stalno prebivališče v 
Sloveniji, biva v tujini zaradi zaposlitve v diplomatskem predstavništvu, konzulatu ali misiji Republike 
Slovenije pri Evropski komisiji, ima svoje običajno bivališče ali središče osebnih in ekonomskih interesov v 
Sloveniji, biva v Sloveniji v kateremkoli času več kot 183 dni v davčnem letu… 
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(akontacijo dohodnine) od dohodkov z virom v Sloveniji. Ta davek bo za 
nerezidente dokončen. 


Čeprav se zdi, da bo obdavčitev po viru dohodka pomembna le za nerezidente, 
ker bodo rezidenti obdavčeni po svetovnem dohodku, je takšno sklepanje 
napačno. Rezident, ki bo obdavčen po svetovnem dohodku, bo namreč po 
posebnih pravilih lahko pri letni odmeri dohodnine kot plačano akontacijo 
upošteval davek, ki ga bo od posameznega dohodka plačal v tujini. Vendar pa 
bo to lahko storil le v primeru, če bo v tujini plačal davek od dohodka, ki bo 
imel vir v tujini. Če bo imel dohodek vir v Sloveniji, davek pa bo iz 
kakršnegakoli razloga plačan v tujini, tega davka ne bo mogel uveljavljati kot 
plačano akontacijo dohodnine v Sloveniji. 


Zakon zato podrobno našteva dohodke z virom v Sloveniji:  


- dohodki iz zaposlitve in opravljanja storitev: če se zaposlitev izvaja in 
storitev opravlja v Sloveniji; 


- dohodki od nepremičnega premoţenja (najemnine, kapitalski dobički): če 
nepremičnina leţi v Sloveniji;  


- dohodki od odsvojitve lastniških deleţev v pravni osebi, katerih več kot 
50% vrednosti izhaja iz nepremičnega premoţenja v Sloveniji; 


- dohodki od vrednostnih papirjev in kapitalskih deleţev: če gre za deleţe 
druţb in drugih pravnih oseb, ustanovljenih po predpisih v Sloveniji; 


- dohodki iz opravljanja dejavnosti, razen dohodka poslovne enote v tujini; 


- dohodek nerezidenta, pridobljen z opravljanjem dejavnosti preko poslovne 
enote v Sloveniji; 


- drugi dohodki: na podlagi plačila v Sloveniji (dohodki iz zaposlitve, iz 
opravljanja storitev, dividende, obresti, najemnine, izplačila članom uprave, 
nadzornih svetov iz dobička … vsak drug dohodek, ki mu ni mogoče 
določiti vira v Sloveniji na eni od naštetih podlagi, pod pogojem, da se pri 
obračunu davka od dohodkov šteje za odbitno postavko). 


Zaradi obdavčitve rezidentov po svetovnem dohodku bo lahko prišlo do dvojne 
obdavčitve istega dohodka rezidenta: v tujini, kjer je bil doseţen, in v Sloveniji 
v okviru letne odmere dohodnine. Zato je ţe v samem zakonu predvidena 
metoda odprave dvojne obdavčitve z odbitkom v tujini plačanega davka po 
metodi navadnega dobropisa. V poštev bo prišla vselej, ko z drţavo vira 
dohodka ni sklenjen sporazum o izogibanju dvojnemu obdavčevanju. Če je, se 
bo pri odpravi dvojne obdavčitve uporabljala metoda, dogovorjena v sporazumu 
za posamezno vrsto dohodka. Podrobnejšim pravilom priznavanja odbitka 
davka, plačanega v tujini, je v zakonu namenjeno posebno poglavje.  
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1.2. Razširitev davčne osnove 


Doslej je veljalo pravilo, da so obdavčeni le tisti dohodki, ki so v zakonu 
našteti. V novem zakonu je pristop k obdavčitvi dohodkov fizičnih oseb ravno 
obraten: obdavčeni so vsakršni dohodki fizičnih oseb, razen tistih, ki so po 
zakonu izvzeti iz obdavčitve, ker so neobdavčljivi ali pa so obdavčeni po 
drugih predpisih (na primer darila med fizičnimi osebami, dobitki od iger na 
srečo, nadomestila škode na osebnem premoženju, izplačila zavarovalnih vsot v 
primeru bolezni, poškodb…), in dohodkov, ki so plačila dohodnine po zakonu 
oproščeni (socialno varstveni prejemki, štipendije v zvezi z izobraževanjem in 
usposabljanjem na podlagi posebnih predpisov, in sicer iz proračuna, sklada ali 
ustanove, ki je financirana iz proračuna, razen kadrovskih štipendij…). 


Poleg splošne razširitve davčne osnove bo ta zajela tudi nekatere dohodke, ki 
doslej niso bili obdavčeni: obresti, kapitalske dobičke od prodaje preteţnih 
lastniških deleţev, izplačila deleţev druţbenikom iz dobička oziroma rezerv ob 
izstopu oziroma izključitvi, povečanje osnovnega kapitala iz nerazporejenega 
dobička in rezerv… 


 


1.3. Podrobnejše opredelitve dohodkov in nekaterih pojmov  


Pri opredelitvi posameznih vrst dohodkov je velik poudarek na razmejitvi med 
aktivnimi in pasivnimi dohodki. Prvi temeljijo na delu, drugi zlasti na 
premoţenju in premoţenjskih pravicah, pa tudi na drugih podlagah. Za 
razmejitev znotraj aktivnih dohodkov bo odločujoče razmerje, ki ga ima oseba, 
ki opravi neko delo oziroma storitev, z naročnikom. Zakon loči med odvisnim 
in neodvisnim razmerjem, nesamostojnim in samostojnim opravljanjem nekega 
dela. Uporablja torej opredelitev, ki smo jo ţe srečali v pojasnilih Ministrstva za 
finance in v zakonu o DDV. Osnovne smernice za ločitev odvisnega in 
neodvisnega razmerja nakazuje ţe zakon sam, podrobneje pa naj bi jih predpisal 
podzakonski akt. Tako bo presoja razmerja odvisna od odgovorov na vprašanja: 
kdo nosi odgovornost in riziko za opravljeno delo oziroma storitev, kdo 
kontrolira delo in daje navodila, kdo zagotavlja sredstva in pogoje za delo, kako 
oseba nastopa na trgu.  


Dohodki se bodo po novem razvrščali takole: 


Aktivni 


- Dohodek iz zaposlitve 


- Dohodek iz dejavnosti 


- Dohodek iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti 







Romana Hieng Novosti na področju davčne zakonodaje 


 
[155] 


Pasivni 


- Dohodek iz premoţenja 


- Dobiček iz kapitala 


- Drugi dohodki 


Pred opredelitvijo posamezne vrste dohodka bo najprej treba odgovoriti na 
vprašanje, ali gre za aktivni ali za pasivni dohodek, in šele znotraj te razvrstitve, 
za katero konkretno vrsto dohodka gre. Če torej nek dohodek izvira iz dela, ga 
ne bo mogoče obdavčitvi na način, ki je predviden za pasivne dohodke. S tem 
bodo odpravljene dileme, ki so v strokovnih krogih še vedno aktualne: na 
primer ali je udeleţba zaposlenega v dobičku na podlagi dela obdavčena kot 
dohodek iz delovnega razmerja ali kot dohodek iz premoţenja; ali pa: ali je 
udeleţba v dobičku člana nadzornega sveta dohodek iz premoţenja ali dohodek 
na podlagi opravljene storitve; ali pa: ali se izplačilo na podlagi avtorske 
pogodbe, sklenjene med delodajalcem in delojemalcem, obravnava kot dohodek 
iz dela ali kot dohodek iz premoţenjske pravice. 


Z natančnejšo opredelitvijo posameznih vrst dohodkov bodo odpravljene tudi 
dileme, za katere vrste dohodka gre znotraj aktivnih oziroma pasivnih 
dohodkov: na primer ali se plačilo za opravljeno storitev obravnava kot 
dohodek iz zaposlitve ali kot dohodek iz opravljanja dejavnosti, ali pa: ali se 
izplačilo kapitalskega deleţa druţbeniku iz dobička obravnava kot dohodek iz 
premoţenja ali kot dohodek iz kapitala, ali pa: kakšne vrste dohodek so darila 
poslovnim partnerjem. 


Ob tem pa je treba poudariti še posebne določbe, ki se bodo upoštevale, ko bo 
zavezanec s pogodbo ali statusom ţelel preoblikovati svoj dohodek na podlagi 
dela v dohodek na podlagi premoţenja. V takih primerih se bo dohodek davčno 
obravnaval glede na ekonomsko vsebino in ne glede na pravno obliko. Tako bo 
dohodek lastnika z več kot 25-odstotnim deleţem v kapitalu, ki dela oziroma 
opravlja storitve za svoje podjetje, davčno v celoti obravnavan kot dohodek iz 
zaposlitve. Nedvomno se bo pri uporabi te določbe pojavilo vprašanje, v katerih 
primerih jo je treba upoštevati oziroma kako dohodke lastnika sploh razdeliti na 
del, ki temelji na delu (ta naj bi bil obdavčen kot dohodek iz zaposlitve, tudi če 
je izplačan iz dobička), in del, ki temelji izključno na njegovem kapitalskem 
deleţu. Ob tem seveda predpostavljamo, da pripravljavec zakona ni imel v 
mislih, da se vsakršni dohodki lastnikov podjetij, ki za svoja podjetja opravljajo 
storitve, obdavčijo kot dohodki iz zaposlitve, kar sicer ni izključeno. Kot 
dohodki iz zaposlitve se bodo obravnavali tudi dohodki iz prenosa 
premoţenjske pravice, če bodo nastali v okviru odvisnega razmerja z 
izplačevalcem. 


Kot dohodki iz zaposlitve se bodo obravnavali dohodki druţbe ali zasebnika na 
podlagi dela, ki ga bo posameznik opravil v odvisnem razmerju z izplačevalcem 
(na primer poslovodja), da bi dosegel davčno ugodnejšo obravnavo, pa bo svoje 
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dohodke za opravljeno delo zaračunaval kot zasebnik ali prek druţbe, v kateri je 
njegov kapitalski deleţ oziroma deleţ glasovalnih pravic vsaj 10%. V takem 
primeru govori predlagatelj o spregledu pravne forme, kar pomeni, da se bodo 
dohodki posameznika, tudi če bodo izplačani zasebniku ali druţbi, obravnavali 
kot dohodki iz zaposlitve. Ta na prvi pogled sicer dovolj jasna določba bo 
vsekakor zahtevala dodatna pojasnila: kako takšne dohodke zasebnika ali 
druţbe obravnavati glede obdavčitve zasebnika ali pravne osebe, kako 
obravnavati akontacijo dohodnine, ki jo bo verjetno moral plačati izplačevalec 
ob nakazilu dohodka zasebniku ali druţbi ... 


1.3.1. Dohodek iz zaposlitve 


Dohodek iz zaposlitve je nov pojem, ki bo zajemal poleg dohodkov iz 
delovnega razmerja tudi druge dohodke na podlagi dela oziroma storitev, 
doseţene v odvisnem razmerju z izplačevalcem. Zakon deli dohodke iz 
zaposlitve na tri skupine: 


- dohodke iz delovnega razmerja, 


- dohodke iz drugih odvisnih pogodbenih razmerij, 


- dohodke iz drugih odvisnih razmerij. 


Za vse tri skupine velja pravilo, da se v davčno osnovo všteva bruto prejemek 
(pri prvi skupini zmanjšan za prispevke za socialno varnost) vključno z 
bonitetami, s katerimi so po novem mišljene vsakršne ugodnosti, ki jih 
prejemnikom dohodkov iz zaposlitve ali njihovim druţinskim članom


2
 nudi 


izplačevalec. Ugodnosti druţinskim članom bodo torej obdavčene kot sestavni 
del dohodka zavezanca, ne kot dohodek druţinskega člana. Mimogrede, tudi 
dohodki iz premoţenja otrok do 18. leta starosti bodo obdavčeni kot dohodki 
enega od staršev, in sicer tistega, ki bo za otroka uveljavljal davčno olajšavo. 


K 1. točki) V prvo skupino prejemkov se bodo uvrščali »pravi« dohodki iz 
delovnega razmerja (plače, nadomestila plač, regres za letni dopust, povračila 
stroškov, jubilejne nagrade, odpravnine, solidarnostne pomoči, razna 
nadomestila in drugi prejemki v zvezi z zaposlitvijo, prejemki zaradi 
nepravočasnega izplačila dohodka (zamudne obresti), prejemki na podlagi 
udeleţbe v dobičku …) in dohodki, ki se bodo za potrebe obdavčitve šteli kot 
prejemki iz delovnega razmerja (dohodki, prejeti za vodenje poslovnega 
subjekta, dohodki, ki izhajajo iz avtorskega dela ustvarjenega v delovnem 
razmerju, prejemki, ki izhajajo iz inovacij, ustvarjenih v delovnem razmerju…, 
razna nadomestila osebam, ki niso v delovnem razmerju, na primer za 
brezposelnost, prejemki iz vseh oblik pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja, razen izplačila odkupne vrednosti, prejemki izvoljenih ali 


                                                      
2
 V zakonu najdemo dve opredelitvi druţinskih članov. Ena se bo uporabljala za potrebe opredelitve bonitet, 
lastniškega deleţa in davčnih olajšav, druga pa za preverjanje transakcij med povezanimi osebami.  
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imenovanih nosilcev javne funkcije v organih zakonodajne, izvršilne ali sodne 
oblasti – ti praviloma niso v delovnem razmerju, a prejemajo plačo - …). 


V tovrstne dohodke se ne bodo vključevali zneski posameznih prejemkov, ki 
bodo po posebnem predpisu vlade davka oproščeni (povračila stroškov, 
posamezni prejemki zaposlenih v skladu s kolektivnimi pogodbami …). 


Kot doslej se bodo prejemki iz delovnega razmerja obdavčevali po progresivni 
lestvici. Akontacija dohodnine se bo obračunavala od mesečnih dohodkov iz 
delovnega razmerja z upoštevanjem letne dohodninske lestvice, preračunane na 
mesečno raven, in z upoštevanjem enomesečnega zneska splošne, osebne in 
posebne olajšave. Če bo posameznik prejemal dohodke pri več delodajalcih, se 
bo pri glavnem delodajalcu (tisti, pri katerem bo dosegal največji znesek 
dohodkov) upoštevala dohodninska lestvica in olajšave, pri drugih pa se 
olajšave ne bodo upoštevale, uporabila pa se bo stopnja obdavčitve 25%. 


K 2. točki) V drugo skupino dohodkov iz zaposlitve oziroma iz drugih odvisnih 
pogodbenih razmerij se bodo uvrščali zlasti dohodki iz avtorskih stvaritev 
(vključno s prenosom materialne avtorske pravice), dohodki za izvedbo 
avtorskih in folklornih del ter prejemki na podlagi pogodb o delu, seveda vse 
pod predpostavko, da bo šlo za odvisno razmerje z naročnikom oziroma 
izplačevalcem dohodka. V davčno osnovo se bo všteval posamičen bruto 
prejemek, zmanjšan za 10% normiranih stroškov. Slednji se bodo po novem 
nanašali le na stroške prevoza in prenočevanja. Davčna stopnja bo 25%. 


K 3. točki) V tretjo skupino dohodkov iz zaposlitve se bodo vštevali dohodki iz 
drugih odvisnih razmerij, kjer podlaga ne bo sklenjena pogodba, ampak na 
primer imenovanje ali izvolitev na določeno funkcijo, ki se bo opravljala le 
občasno. Tudi v tej skupini se bodo v davčno osnovo vštevali bruto prejemki, 
zmanjšani za 10% normiranih stroškov, namenjeni pokrivanju stroškov prevoza 
in nočitve, davčna stopnja pa bo prav tako 25%. 


1.3.2. Dohodek iz dejavnosti 


Dohodki iz dejavnosti bodo po novi opredelitvi vsakršni dohodki, doseţeni z 
neodvisnim in samostojnim delom, ne glede na formalni status, vrsto dejavnosti 
oziroma pravno podlago. 


V okviru dohodkov iz dejavnosti sta opredeljeni dve vrsti dohodkov: 


- Dohodek, doseţen z opravljanjem dejavnosti 


- Dohodek, doseţen s posameznim poslom 


K 1. točki) Z dohodkom, doseţenim z opravljanjem dejavnosti, je mišljen vsak 
dohodek, doseţen z neodvisnim opravljanjem dejavnosti (podjetniške, 
poklicne…), vključno z izkoriščanjem premoţenja in premoţenjskih pravic.  
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Dohodek iz oddajanja v najem in iz prenosa premoţenjskih pravic se bo pod 
predpisanimi pogoji (če ni potrebna registracija in prejemnik ni zavezanec za 
DDV) sicer obravnaval kot dohodek iz premoţenja (z upoštevanjem 20% 
oziroma 10% normiranih stroškov), zavezanec pa se bo lahko odločil, da se bo 
dohodek obravnaval kot dohodek iz dejavnosti (v takem primeru bo moral 
voditi predpisane evidence, obdavčena pa bo razlika med prihodki in dejanskimi 
odhodki). 


Praviloma se bo davčna osnova od dohodka, doseţenega z opravljanjem 
dejavnosti, ugotavlja kot razlika med prihodki in odhodki, novosti pa se 
nanašata na osebe, ki bodo pod določenimi pogoji (zanje ne obstaja obveznost 
vodenja poslovnih knjig, prihodki v zadnjih 12 mesecih niso presegli 3.000.000 
SIT, nimajo zaposlenih) lahko ugotavljale davčno osnovo z upoštevanjem 25% 
(od ustvarjenih prihodkov) normiranih stroškov in prihodke šele ko so plačani. 


Podrobneje je opredeljeno davčno obravnavanje prenosov sredstev med 
podjetjem in gospodinjstvom. Pravzaprav se bodo prenosi, razen prenosov 
denarnih sredstev, obravnavali, kot da gre za dve osebi: poslovni subjekt in 
občana. Namen nove ureditve je status zasebnika čimbolj izenačiti s statusom 
osebne druţbe. Tako se bo na primer prenos stvarnega premoţenja iz 
gospodinjstva v podjetje načeloma obravnaval kot prihodek podjetja, prenos iz 
podjetja v gospodinjstvo pa se ne bo štel za odhodek. Prenosi sredstev med 
podjetjem in gospodinjstvom se bodo sicer obravnavali kot prenosi med 
povezanimi osebami. V zakonu so podrobno opredeljena tudi pravila 
ugotavljanja davčne osnove ob prenehanju opravljanja dejavnosti. 


Novost se nanaša na davčno obravnavanje nekaterih dohodkov, ki izvirajo iz 
naloţb zasebnika. Tako se bodo dividende, obresti in prihodki, doseţeni na 
podlagi odsvojitve lastniškega deleţa ali dolţniških vrednostnih papirjev 
obravnavali kot dohodki iz premoţenja oziroma kot dobiček iz kapitala in ne 
kot prihodek iz dejavnosti. Zato je razumljivo, da se tudi morebitni odhodki 
(izgube) na tej podlagi ne bodo obravnavale kot odhodki v davčnem smislu. 


Za odmero akontacije dohodnine od dohodkov iz opravljanja dejavnosti se ne 
bo več uporabljala posebna lestvica, temveč osnovna, ki bo sluţila tudi pri letni 
odmeri dohodnine. 


K 2. točki) Dohodek, doseţen s posameznim poslom, bo opredeljen kot vsak 
posamezen dohodek, doseţen z neodvisnim (samostojnim) poslom, ki ne bo del 
opravljanja oziroma povezan z opravljanjem dejavnosti oziroma ki bi se glede 
na način, obseg in trajanje moral šteti za dejavnost (na primer dohodki od 
osebnega dopolnilnega dela). 


Pri tovrstnih dohodkih se bo v davčno osnovo všteval prejemek, zmanjšan za 
10% normiranih stroškov, predvidena davčna stopnja pa je 25%. 
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1.3.3. Dohodek iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti 


Osnovna kmetijska in gozdarska dejavnost bo po novem opredeljena kot 
razpolaganje s pravico rabe (za razpolaganje s pravico rabe se šteje lastništvo, 
zakup, najem ali druga vrsta pravice) kmetijskega ali gozdnega zemljišča, ki bo 
vpisana v zemljiško knjigo oziroma v zemljiški kataster na dan 30. junija leta, 
za katero se bo dohodek ugotavljal. V primeru, ko bo zemljišče dejansko 
uporablja nekdo, ki ni vpisan kot nosilec katere od pravic v uradne evidence, bo 
imel davčni organ pravico to osebo obravnavati kot davčnega zavezanca. 
Pomembno je tudi, da se bo dohodek ugotavljal le za tista zemljišča, ki jim bo v 
zemljiškem katastru kot dejanska raba pripisana raba kot kmetijsko ali kot 
gozdno zemljišče v skladu s predpisom o ugotavljanju katastrskega dohodka. V 
slednjem bodo namreč natančneje določeni načini oziroma vrste rabe kmetijskih 
in gozdnih zemljišč, za katere bo mogoče ugotavljati dohodek na podlagi 
katastra (na primer standardna pridelava hrane, standardna ţivinoreja…), za vsa 
druga zemljišča pa se bo moral ugotavljati dohodek po določbah, ki se nanašajo 
na obdavčitev dohodkov iz dejavnosti (na primer za specialno in visoko 
intenzivno pridelavo, visoko intenzivno ţivinorejo na preteţno kupljeni 
krmi…). 


Za dohodek iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti se bodo po novem 
poleg katastrskega dohodka zemljišč šteli tudi drugi dohodki, ki bodo 
pridobljeni v zvezi s to dejavnostjo, zlasti dotacije, subvencije, donacije ali 
denarne pomoči, prejete zaradi naravne in druge nesreče. 


Katastrski dohodek bo mogoče tudi zmanjšati v primerih, ki bodo v zakonu 
taksativno našteti, predvidoma (variantno) tudi za »dohodek« neobdelanih 
zemljišč, ki se bodo kot takšna vodila v katastru.  


Davčna osnova bo, kot doslej, potencialni dohodek, stopnje pa bodo različne. 
Katastrski dohodek rezidentov bo obdavčen po stopnji 10%, nerezidentov pa po 
stopnji 16%. Od vsakega drugega dohodka iz opravljanja osnovne kmetijske 
oziroma gozdarske dejavnosti pa se bo plačala akontacija dohodnine po stopnji 
13%.  


1.3.4. Dohodek iz premoženja 


Dohodki iz premoţenja bodo poleg dosedanjih dohodkov iz  


- oddajanja premoţenja v najem,  


- obresti in 


- dividend,  
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vključevali tudi  


- dohodke iz prenosa premoţenjske pravice.  


K 1.točki) Med dohodke iz oddajanja premoţenja v najem se bodo poleg 
najemnin, obveznosti in storitev, za katere se bo zavezal ali jih bo opravil 
najemnik (kot doslej), vključevale tudi vsakršne premije, nadomestila in 
odškodnine v zvezi z uporabo premoţenja. Normirani stroški bodo zniţani na 
20%, upoštevali pa se bodo lahko tako pri oddajanju nepremičnin kot pri 
oddajanju premičnih stvari. 


K 2. točki) Dohodek od obresti bo poleg obresti od danih posojil vključeval : 


- obresti od dolţniških vrednostnih papirjev, 


- obresti od depozitov pri bankah in hranilnicah, 


- obresti od finančnih terjatev do dolţnikov, 


- dohodke iz oddajanja v finančni najem, 


- dohodke iz ţivljenjskega zavarovanja (razen iz zavarovanj, sklenjenih pred 
uveljavitvijo zakona, razen če bo po uveljavitvi zakona zavarovanje 
sklenjeno za primer smrti in se bo na tej podlagi dohodek tudi dejansko 
izplačal, in razen zavarovanj, sklenjenih po uveljavitvi zakona najmanj za 
deset let), 


- prihodek od obresti, ki jih bo imetnikom investicijskih kuponov razdelil 
vzajemni sklad, 


- dohodek, ki ga bo imetnik investicijskega kupona dosegel z njegovo 
odsvojitvijo oziroma izplačilom njegove vrednosti, če bo imel vzajemni 
sklad več kot 40% svojih sredstev naloţenih v dolţniške vrednostne papirje 
ter denarne depozite.  


Zakon podrobno določa osnovo za obdavčitev posameznih vrst dohodkov, ki 
bodo obdavčeni kot obresti in dodaja, da se kot obresti obdavčuje vsako 
nadomestilo, ki ne predstavlja vračila glavnice, torej tudi povečanje glavnice 
zaradi inflacije. 


Pri letni odmeri dohodnine se bo osnova lahko zmanjšala za neobdavčeni del 
obresti (predvidoma 150.000 SIT), zato se bo med letom akontacija dohodnine 
obračunavala po niţji stopnji kot od drugih dohodkov, po stopnji 15%. 


K 3. točki) Dohodek od dividend bo poleg dividend vključeval tudi druge 
dohodke na podlagi lastniškega deleţa (deleţ, ki ga ima fizična oseba na 
podlagi vloţenih sredstev v gospodarski druţbi, zadrugi ali drugi obliki 
organiziranja, pa tudi premoţenjski vloţek tihega druţbenika in premoţenjski 
vloţek v katerokoli drugo obliko organiziranja, doma in v tujini). Za opredelitev 
dohodkov od dividend je zlasti pomembno, da gre za dohodke, izplačane 
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imetniku deleţa iz premoţenja plačnika ali plačnikove povezane osebe, katerih 
podlaga za izplačilo je lastniški deleţ v plačniku, vendar pa se na njihovi 
podlagi lastniški deleţ ne zmanjša, lahko pa se poveča ali ostane nespremenjen. 


Na podlagi takšne osnovne opredelitve se bo po novem kot dividende 
obdavčevalo tudi dobiček ali rezerve, ki se bosta druţbenikom oziroma 
delničarjem razdelila v obliki delnic, zamenljivih obveznic ali v drugačni obliki, 
s katero se bosta preoblikovala v osnovni kapital oziroma se bodo povečali 
lastniški deleţi (na primer ob povečanju osnovnega kapitala iz sredstev druţbe). 
Kot dividende bo obdavčen tudi pripis dobička kapitalskemu deleţu druţbenika 
osebne druţbe. 


Kot dividendam podobni dohodki se bodo po novem obdavčevali tudi: 


- dobiček ali rezerve, ki se razdelijo ob prenehanju, ob izključitvi ali ob 
izstopu imetniku deleţa, 


- zmanjšanje deleţa v primeru zmanjšanja osnovnega kapitala, če ima plačnik 
nerazdeljen dobiček ali preseţek, 


- dobiček, razdeljen v zvezi z dolţniškimi vrednostnimi papirji, 


- obresti od zamenljivih obveznic, 


- denarno doplačilo pri zamenjavi kapitalskih deleţev, 


- izplačana vrednost pri pridobitvi lastnih delnic in deleţev, razen prek borze, 


- dobiček, razdeljen imetnikom investicijskih kuponov, ki se ne šteje za 
obresti, 


- dohodki imetnikov investicijskih kuponov, če vzajemni sklad ni dolţniški, 


pa tudi vsako nadomestilo (v obliki sredstva, proizvoda, storitve, zagotovljene 
imetniku deleţa ali njegovemu druţinskemu članu), ki ga bo imetnik deleţa 
prejel na podlagi lastniškega deleţa v plačniku in ki ne bo predstavljal 
zmanjšanja njegovega lastniškega deleţa (z drugimi besedami: prikrita izplačila 
dobička). Kot primere takšnih nadomestil zakon našteva: 


- zagotavljanje dobrin in storitev po ceni, niţji od trţne, 


- odpis dolga imetniku deleţa ali njegovemu druţinskemu članu, pri čemer se 
za odpis šteje znesek, ki bi ga moral posojilojemalec plačati po pogodbi, 
najmanj pa 20% celotnega dolga na leto, 


- drugi dohodki, ki imajo naravo bonitet. 


Pri letni dohodninski napovedi se bo zaradi ublaţitve dvojne obdavčitve osnova 
lahko, tako kot doslej, zmanjšala, vendar le za 33%, in seveda le pri dohodkih, 
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pri katerih je to vsebinsko utemeljeno, ker izvirajo iz ţe obdavčenega dobička 
izplačevalca. 


Sicer pa bodo tovrstni dohodki obdavčeni po stopnji 25%. Po novem bo to 
veljalo tudi za osebne druţbe, le da se bo pri njih kot predhodno plačana 
akontacija dohodnine štel plačani davek od dobička druţbe, tako da se bo ob 
izplačilu deleţev v dobičku plačala le razlika. 


K 4. točki) Dohodek iz prenosa premoţenjske pravice bo vključeval le dohodek, 
doseţen z odstopom uporabe oziroma izkoriščanja ali odstopom pravice do 
uporabe oziroma pravice do izkoriščanja: 


- materialne avtorske pravice in materialne pravice izvajalca, 


- izuma, videza izdelka, znaka razlikovanja, tehnične izboljšave, načrta, 
formule, postopka, podobne pravice oziroma podobnega premoţenja in 
informacij glede industrijskih, komercialnih ali znanstvenih izkušenj, ne 
glede na to ali so zavarovani po zakonu, 


- osebnega imena, psevdonima ali podobe, 


ne pa dohodka za samo stvaritev. Tako bo na primer dohodek za stvaritev 
avtorskega dela obdavčen bodisi kot dohodek iz zaposlitve (če bo ustvarjen v 
odvisnem razmerju z izplačevalcem) bodisi kot dohodek iz opravljanja 
dejavnosti oziroma v tem okviru kot dohodek, doseţen s posameznim poslom 
(če bo ustvarjen samostojno oziroma v neodvisnem razmerju z izplačevalcem), 
v nobenem primeru pa kot dohodek iz premoţenjske pravice, kot se je v praksi 
ravnalo doslej.  


Novost bodo tudi niţji, 10% normirani stroški, davčna stopnja 25% pa ostaja 
nespremenjena. 


1.3.5. Dobiček iz kapitala 


Zakon prinaša novo opredelitev kapitala in dobička iz kapitala. Tako se bodo za 
kapital šteli: 


- nepremičnina v času 10 let od pridobitve, 


- preteţni lastniški deleţ ali njegov del, 


- vrednostni papirji v gospodarskih druţbah, zadrugah in drugih oblikah 
organiziranja, ki ne bodo del preteţnega lastniškega deleţa, v času 3 let od 
pridobitve, 


za dobiček iz kapitala pa se bo štel le dobiček, doseţen z njegovo odsvojitvijo. 
Za odsvojitev se bo štela zlasti prodaja kapitala, dajanje kapitala v dar, 
zamenjava kapitala, izplačilo lastniškega deleţa v primeru prenehanja 
gospodarske druţbe, zadruge ali druge oblike organiziranja, zmanjšanje deleţa 
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v okviru zmanjšanja lastniškega kapitala gospodarske druţbe, zadruge ali druge 
oblike organiziranja ter drugi primeri izplačila lastniškega deleţa, izplačani v 
denarju ali v naravi. 


Pomembna novost bo v drugačnem obravnavanju odsvojitve preteţnega 
lastniškega deleţa oziroma njegovega dela in drugih, manjših lastniških 
deleţev, in s to novostjo povezana opredelitev preteţnega lastniškega deleţa. 
Preteţni lastniški deleţ za potrebe obdavčitve namreč ne bo večinski lastniški 
deleţ, temveč vsak deleţ, na podlagi katerega bo imel zavezanec (ob odsvojitvi 
ali kadarkoli v obdobju petih let pred njo) neposredno ali posredno preko 
povezanih oseb vsaj 10% deleţ glasovalnih pravic oziroma vsaj 10% deleţ v 
kapitalu oziroma v posameznem razredu delnic.  


Tako se v primerjavi z veljavno zakonodajo obdobje ugotavljanja dobička iz 
kapitala v zvezi z nepremičninami podaljšuje na 10 let, v zvezi s preteţnim 
lastniškim deleţem na število let brez omejitve, v zvezi z drugimi deleţi in 
vrednostnimi papirji pa ostaja 3 leta. 


Zaradi precej zaostrenih pravil ugotavljanja dobička iz kapitala bodo tudi izjeme 
oziroma neobdavčljive odsvojitve podrobneje opredeljene. Tako ne bo 
obdavčeno: 


- dedovanje kapitala, 


- prenos kapitala posojilodajalcu ali zastavnemu upniku, 


- zamenjava vrednostnih papirjev z istovrstnimi papirji istega izdajatelja, pri 
kateri se ne bodo spremenila razmerja med druţbeniki in kapital izdajatelja 
ter ne bo denarnega toka, 


- zamenjava prednostnih delnic z navadnimi delnicami istega izdajatelja, če 
ne bo denarnega toka, 


- zamenjava zamenljivih obveznic z delnicami istega izdajatelja, če ne bo 
denarnega toka, 


- vnovčitev dolţniških vrednostnih papirjev, 


- zmanjšanje deleţa v okviru zmanjšanja osnovnega kapitala, ki bo 
namenjeno kritju prenesene izgube … 


Še vedno bodo plačila dohodnine oproščene prve odsvojitve delnic ali deleţev v 
kapitalu, pridobljenih v procesu lastninskega preoblikovanja podjetij, po novem 
pa tudi odsvojitve stanovanj ali stanovanjskih hiš, v katerih je zavezanec imel 
prijavljeno stalno prebivališče in je tam dejansko bival vsaj zadnja tri leta. 


Zaradi zaostritve pogojev obdavčitve kapitalskih dobičkov zakon v prehodnih 
določbah iz obdavčitve izvzema vsakršne odsvojitve kapitala, ki bi bile, če bi 
bila odsvojitev opravljena do uveljavitve novega zakona, po starem zakonu 
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neobdavčene. Tako bo na primer neobdavčena odsvojitev vsakršnega (tudi 
preteţnega) kapitalskega deleţa, ki je bil pridobljen vsaj tri leta pred začetkom 
uporabe zakona, torej pred 1.1.2002, seveda če se bo zakon, tako kot je 
predlagano, začel uporabljati 1.1.2005. 


Zakon podrobno določa pravila ugotavljanja davčne osnove, načeloma pa je to, 
kot doslej, razlika med vrednostjo kapitala ob odsvojitvi in vrednostjo kapitala 
ob pridobitvi. Naj omenim le eno od novih pravil: če bo delodajalec zaposlenim 
omogočil nakup delnic po niţji ceni od trţne, se bo ob nakupu razlika med trţno 
vrednostjo in nakupno ceno obravnavala kot boniteta, ob odsvojitvi takšnih 
delnic pa se bo kot vrednost ob pridobitvi upoštevala trţna cena ob pridobitvi 
oziroma nakupu. 


Odlog ugotavljanja davčne obveznosti v zvezi z dobički iz kapitala je novost, ki 
je v zakonu predvidena v nekaterih primerih: 


- pri podaritvi kapitala zavezančemu zakoncu ali otroku (lasten, posvojenec 
in pastorek) in 


- pri zamenjavi deleţa v okviru zamenjave kapitalskih deleţev, zdruţitev in 
delitev, kot so opredeljene po zakonu o davku od dohodkov pravnih oseb. 


Davčna obveznost bo odloţena do prve obdavčljive odsvojitve prejemnika 
kapitala. 


Novost je tudi davčna stopnja: 25%. 


1.3.6. Drugi dohodki 


Glede na nov pristop k obdavčitvi prejemkov fizičnih oseb zajema pojem »drugi 
dohodki« vse dohodke, ki niso posebej opredeljeni v zakonu, razen tistih, ki so 
iz obdavčitve izvzeti ali pa so dohodnine oproščeni. 


Zakon sicer tovrstne dohodke primeroma našteva: nagrade, darila, dobitki v 
nagradnih igrah, priznavalnine, kadrovske in druge štipendije, izplačila 
odkupnih vrednosti po predpisih o pokojninskem zavarovanju …, predvideva pa 
tudi kar nekaj oprostitev. Tako na primer ne bodo obdavčene štipendije za študij 
doma do višine minimalne plače, za študij v tujini pa povečane za 60%. Iz 
obdavčitve bodo pod določenimi pogoji izvzete nagrade in priznanja za izjemne 
doseţke, povračila stroškov za prevoz, nočitve in dnevnice ter darila in dobitki v 
nagradnih igrah do določenega zneska (predvidoma do 5.000 SIT). 


 


1.4. Letna davčna osnova in olajšave 


Letna davčna osnova od dohodkov rezidenta ostaja vsota vseh davčnih osnov od 
posameznih vrst dohodkov, doseţenih v posameznem davčnem letu, za 
nerezidente pa se letna davčna osnova ne ugotavlja. V nekaj primerih se bo 
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letna davčna osnova zmanjšala (predvidoma pri obrestih za določen znesek, pri 
dividendah pa za 33%). 


V letno davčno osnovo se bodo še naprej vštevali vsi dohodki, prejeti v 
posameznem letu, tudi če se bodo nanašali na več let. Stopnja obdavčitve se bo 
v takih primerih ugotavljala na poseben način, s tako imenovanim 
povprečenjem oziroma z upoštevanjem stopnje obdavčitve enoletnih dohodkov 
posameznika. Novost pa je v tem, da se bo štelo, da se sicer večletni dohodki 
nanašajo največ na tri leta, torej se bodo za potrebe izračuna povprečne stopnje 
lahko razdelili največ na tri dele. 


Z zakonom je predvidenih več vrst olajšav, ki pa bodo verjetno v času 
obravnave doţivele največ sprememb, zato jih ne bom podrobno opisovala. Naj 
jih le naštejem: splošna olajšava (kot doslej, le znesek bo drugačen), osebne 
olajšave (za invalide, starostnike, upokojence, prejemnike priznavalnin…), 
olajšava za izobraţevanje mladih (za tiste do 26. leta starosti, ki ne bodo 
presegli določenega zneska dohodkov), posebne olajšave za vzdrţevane 
druţinske člane (predvidoma enak znesek za vsakega od njih), olajšave za 
dodatno prostovoljno pokojninsko zavarovanje, če bo premije plačeval 
zavezanec sam in olajšave za različne namene (vlaganje v stanovanja za rešitev 
stanovanjskega problema zavezanca, samoprispevki …) v predlagani višini 2% 
davčne osnove.  


 


1.5. Stopnje dohodnine in akontacije dohodnine 


Dohodninska lestvica ostaja progresivna, število razredov v njej naj bi se 
zmanjšalo s šest na pet, stopnji v tretjem in četrtem razredu se bosta postopno 
zniţevali do leta 2007, s 17% na 16% pa se bo ţe leta 2005 zniţala stopnja v 
prvem razredu. Lestvica se bo izračunavala na začetku vsakega davčnega leta. 
Vsako leto se bo revalorizirala s koeficientom rasti cen ţivljenjskih potrebščin. 


Akontacija dohodnine se bo plačevala med letom od posameznega dohodka, 
razen v primerih, ki bodo v zakonu posebej določeni (na primer od obresti za 
depozite, vezane nad enim letom, od deleţev v dobičku osebne druţbe…).  


Roki in način plačila akontacije dohodnine bodo določeni v zakonu o davčnem 
postopku, ki bo tudi spremenjen.  


Sicer pa se bo dohodninska obveznost še naprej ugotavljala in poračunavala na 
letni ravni. Podrobnosti bodo urejene v zakonu o davčnem postopku.  
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2. NOVOSTI NA PODROČJU OBDAVČITVE DOBIČKA 
(DOHODKOV) PRAVNIH OSEB 


 


Pripravljalci novega zakona pojasnjujejo razloge, zaradi katerih naj bi dobili 
nov zakon: uskladitev slovenske zakonodaje z evropsko, prilagoditev sistema 
obdavčitve dohodkov pravnih oseb zaradi sproščanja mednarodnih kapitalskih 
in finančnih tokov in potreba po spremembi določenih rešitev v sedanji 
zakonodaji na podlagi spoznanj pri njeni uporabi in zaradi sprememb druge 
zakonodaje. Uskladitev slovenske zakonodaje z evropsko je potrebna zaradi 
zaveze drţav članic Evropske unije, da davčni reţim ne bo predstavljal ovire pri 
pretoku kapitala med članicami. Zaradi večje mobilnosti kapitala je treba zaradi 
zaščite davčne osnove prilagoditi tudi sistem obdavčitve dohodkov pravnih 
oseb, zlasti če gre za razmerja med povezanimi osebami. Na podlagi dosedanjih 
izkušenj pri izvajanju zakona o davku od dobička pravnih oseb pa je treba 
nekatere rešitve popraviti oziroma izboljšati, druge pa na novo opredeliti. 


Zakon nosi tudi drugačen naslov od veljavnega. Namesto davka od dobička 
uporablja izraz davek od dohodkov. Sprememba naslova je povezana z 
razširitvijo obdavčitve od dobička pravnih oseb (domačih in tujih), ki opravljajo 
dejavnost v Sloveniji, tudi na obdavčitev posameznih dohodkov, ki jih tuje 
pravne osebe dosegajo v Sloveniji. Dobiček pa se v zakonu še vedno omenja, 
vendar le kot davčna osnova pri pravnih osebah, ki opravljajo dejavnost. 


 


2.1. Zavezanec za davek od dohodkov pravnih oseb 


Zavezanec bo po novem pravna oseba – rezident in nerezident pa tudi 
nerezident, ki je brez pravne osebnosti in ni zavezanec po zakonu o dohodnini, 
zlasti partnerstva, ki v tujini praviloma nimajo statusa pravne osebe (za razliko 
imajo pri nas osebne druţbe status pravnih oseb). 


Rezident bo po novem opredeljen širše kot doslej, ne le na podlagi sedeţa v 
Sloveniji, temveč tudi na podlagi kraja dejanskega upravljanja v Sloveniji. 
Natančneje bo opredeljena davčna obveznost rezidenta in nerezidenta. Tako bo 
rezident zavezanec za davek od vseh dohodkov, ki imajo vir v Sloveniji in izven 
Slovenije (obdavčitev po svetovnem dohodku), medtem ko bo nerezident 
zavezan za davek od dohodkov, ki jih dosega s poslovanjem v poslovni enoti v 
Sloveniji, pa tudi za davek od drugih dohodkov z virom v Sloveniji.  


Poslovna enota nerezidenta bo opredeljena natančneje in širše, med drugim bo 
pojem razširjen tudi na opravljanje storitev, vključno s svetovalnimi in 
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poslovodskimi, če bodo trajale daljše časovno obdobje (predlagano je več kot 
90 dni) pa tudi na posrednika, ki deluje za nerazidenta. 


 


2.2. Vir dohodkov v Sloveniji 


Novost v zakonu, tako kot v dohodninskem, je vpeljava sistema obdavčitve 
dohodkov po viru. Ta je pomemben za odgovor na vprašanje, katera drţava 
sme obdavčiti posamezen dohodek. Tako bo po naši zakonodaji obdavčen vsak 
dohodek z virom v Sloveniji, pri rezidentih pa tudi z virom izven Slovenije. 
Tako se zdi, da je opredelitev vira dohodka pomembna le za nerezidenta, vendar 
ni tako. Pomembna je tudi za rezidenta, ki bo na podlagi novih in jasnejših 
pravil o izogibanju dvojnemu obdavčenju v Sloveniji lahko uveljavljal odbitek 
davka, ki ga bo v tujini plačal od dohodkov z virom v tujini (zlasti od poslovnih 
enot pa tudi od dividend, obresti in drugih dohodkov). 


Dohodki z virom v Sloveniji so v najširšem pomenu vsakršni dohodki pravnih 
oseb in poslovnih enot, pridobljeni z opravljanjem dejavnosti oziroma ustvarjeni 
v Sloveniji oziroma dohodki, ki jih izplača rezident ali nerezident preko 
poslovne enote. Sicer pa zakon vrste dohodkov, ki imajo vir v Sloveniji, 
taksativno našteva.  


 


2.3. Oprostitve 


Davka bodo ob izpolnjevanju določenih zahtev oproščene le pravne osebe, ki so 
ustanovljene in tudi dejansko opravljajo nepridobitno dejavnost: zavodi, 
društva, ustanove, verske skupnosti, politične stranke, zbornice. 


 


2.4. Povezane osebe 


Zakon povsem drugače kot veljavni opredeljuje povezane osebe. Tako se za 
povezani osebi štejeta rezident in nerezident, ki sta povezana tako, da je eden 
udeleţen v upravljanju, nadzoru ali kapitalu drugega oziroma je ista oseba 
udeleţena v upravljanju, nadzoru ali kapitalu rezidenta in nerezidenta ali dveh 
rezidentov. Kot primer zakon navaja povezave, v katerih je udeleţba v kapitalu 
ali upravljanju najmanj 25%. Podrobnosti bo določil podzakonski akt. 
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2.5. Davčna osnova 


Pri opredelitvi davčne osnove bodo pravila podobna sedanjim. Tudi novi zakon 
se pri ugotavljanju davčne osnove na podlagi prihodkov in odhodkov sklicuje 
na računovodske standarde in druge predpise, dodaja pa nekatere rešitve, ki so 
povezane z novimi računovodskimi standardi ter odpravlja nekatere napake in 
pomanjkljivosti iz veljavne ureditve. Poglejmo nekaj najpomembnejših 
predlogov. 


Drugačno obravnavanje posameznih kategorij iz razmerij med povezanimi 
osebami bo bistveno spremenjeno. Veljalo bo namreč le za povezane osebe, od 
katerih bo ena davčna zavezanka v Sloveniji, druga pa v tujini, in v primerih, ko 
bosta sicer obe rezidenta Slovenije, vendar bo ena od njiju v davčno 
ugodnejšem poloţaju (zaradi oprostitev, davčnih olajšav oziroma davčne 
izgube).  


Tako v razmerjih med povezanimi osebami – rezidenti ne bo več prihajalo do 
dvojnega obdavčenja istih zneskov zaradi uporabe transfernih cen. Po 
sedanjem zakonu mora namreč povezana oseba povečati svoje prihodke 
oziroma zmanjšati davčno priznane odhodke, če imajo ti podlago v transfernih 
cenah, vendar pa ta povečanja oziroma zmanjšanja vplivajo le na popravek 
davčne osnove navzgor, ni pa na njihovi podlagi mogoče zmanjšati davčne 
osnove pri drugi pravni osebi, kar pelje v dvojno obdavčenje razlik med 
transfernimi in primerljivimi trţnimi cenami. Novi zakon to neustreznost 
odpravlja tako, da se osebi, pri katerih uporaba transfernih cen ne vodi v 
(skupno) zmanjšanje davčne osnove, ne štejeta za povezani. Če pa bi zaradi 
transfernih cen lahko prišlo do odlivanja dobičkov na področja z davčno 
ugodnejšim reţimom (bodisi v druge drţave ali pa k drugemu davčnemu 
zavezancu v Sloveniji), bodo predpisana natančnejša pravila za upoštevanje 
prihodkov oziroma odhodkov. Metode bodo natančneje opredeljene s 
podzakonskim aktom, ţe zakon sam pa dopušča uporabo vseh v svetu znanih 
metod in njihovih kombinacij. 


Predlagana rešitev v zvezi s transfernimi cenami pa, vsaj po sedanjem besedilu, 
ne bo veljala za obresti. Obresti bodo še vedno lahko povečevale davčno 
osnovo pri eni povezani osebi, ne da bi jo hkrati zniţale pri drugi, pa čeprav bo 
šlo za dvakratno obdavčenje istih zneskov. Le primerljiva obrestna mera za 
posle med povezanimi osebami bo na novo opredeljena, in sicer kot priznana 
obrestna mera glede na primerljive posle med nepovezanimi osebami (namesto 
veljavne skupne ponderirane medbančne obrestne mere), ki jo bo po novem 
sproti določal in objavljal minister za finance. 


Odpravljena bo napaka v zvezi z davčnim obravnavanjem dolgoročnih 
rezervacij, ki v letu oblikovanja niso bile priznane kot davčni odhodki. Tako 
bodo odpravljene ali porabljene rezervacije zmanjševale davčne prihodke v 
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delu, ki je bil ţe obdavčen ob oblikovanju. Sicer pa naj bi bile oblikovane 
rezervacije davčno priznane le pri bankah in zavarovalnicah. 


Nekaj sicer precej skopih določb je v zakonu namenjenih učinkom 
prevrednotenja sredstev in obveznosti do virov sredstev. Tako se 
prevrednotovalni odhodki na podlagi oslabitve sredstev, nastali kot posledica 
spremembe cen gospodarskih kategorij, ne bodo priznali kot davčni odhodki z 
utemeljitvijo, da se tudi okrepitev sredstev ne všteva v prihodke in s tem v 
davčno osnovo. Odhodki iz naslova oslabitve se bodo priznali šele ob prodaji 
oziroma drugačni odtujitvi sredstev. Kot davčni odhodek naj bi se ne priznalo 
splošno prevrednotenje kapitala na podlagi spremembe kupne moči domače 
valute, če bi do njega v skladu s pravili iz računovodskih standardov prišlo. 
Odhodki iz naslova prevrednotenja dolgov zaradi okrepitve in zmanjšanja 
finančne naloţbe na podlagi uporabljene kapitalske metode ne bodo davčno 
priznani. 


Zakon drugače kot doslej in bolj podrobno določa pogoje za izvzetje dividend 
in drugih deležev v dobičku iz davčne osnove. Pogoji se nanašajo na odstotek 
udeleţbe v druţbi, ki dobiček deli (najmanj 25), čas trajanja udeleţbe (najmanj 
24 mesecev) in pogoje, ki jih mora izpolnjevati plačnik (biti mora zavezanec za 
davek in ne sme biti rezident drţave z ugodnejšim davčnim okoljem, to pa naj 
bi bila drţava s povprečno nominalno stopnjo obdavčitve dobička niţjo od 
12,5%) . 


Davčno nepriznani odhodki bodo opredeljeni podobno kot v veljavni 
zakonodaji po zadnjih spremembah. Med novostmi naj omenim le, da ne bodo 
priznani vnaprej vračunani stroški oziroma odhodki (rezervacij, razen pri 
bankah in zavarovalnicah, popravkov vrednosti terjatev,…), obresti od posojil, 
prejetih od oseb, ki imajo sedeţ ali prebivališče v drţavah z ugodnejšim 
davčnim okoljem (drţave, razen članic Evropske unije, v katerih je splošna 
nominalna stopnja obdavčitve dobička niţja od 25%), omejeno ali pod 
določenimi pogoji pa se bodo priznavali stroški reprezentance (50%), stroški 
osebnih avtomobilov (50%), stroški članov uprave in nadzornega sveta (50%), 
stroški odpisa terjatev (le če bodo opravljena vsa razumna dejanja za njihovo 
poplačilo), obresti od prejetih posojil kvalificiranega druţbenika (lastnika 
najmanj 25% delnic oziroma deleţev ali glasovalnih pravic), če bo posojilo 
preseglo štirikratnik zneska njegovega deleţa… 


Na novo bodo določene amortizacijske stopnje, stare pa se bodo lahko 
uporabljale do izteka amortizacijske dobe, če se bo sredstvo začelo amortizirati 
pred začetkom uporabe novega zakona. Ţal je v zakonu glede omejitve 
amortizacijskih stopenj enaka dikcija kot doslej: amortizacija se prizna v 
obračunanem znesku, vendar največ do zneska, obračunanega z uporabo metode 
enakomernega časovnega amortiziranja ter najvišje letne zakonsko določene 
stopnje. To še vedno pomeni, da za davčne potrebe ne bo mogoče določiti 
drugačnih amortizacijskih stopenj kot za računovodske. 
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Davčna osnova se bo lahko, kot doslej, zmanjševala za znesek davčne izgube v 
naslednjih petih davčnih obdobjih.  


 


2.6. Obdavčenje v skupini 


Obdavčenje v skupini bo mogoče tudi po novem zakonu, le da bodo pogoji 
drugačni od veljavnih. Tako bosta skupino lahko sestavljala dva zavezanca, od 
katerih bodo enemu pripadali vsi kapitalski deleži drugega (sedaj 95%), 
izgub posameznih članov skupine tudi v bodoče ne bo mogoče prenašati v 
naslednja leta (kar je razumljivo, ker se poračunavajo z dobički v skupini), iz 
besedila pa ni povsem jasno, kako bo z moţnostjo prenosa izgub v skupinskih 
obračunih. 


 


2.7. Obdavčitev pri prenosu dejavnosti, zamenjavah kapitalskih 
deležev, združitvah in delitvah 


V zakonu je povsem novo poglavje namenjeno davčni obravnavi dobičkov 
oziroma izgub, nastalih ob prenosih dejavnosti, zamenjavah kapitalskih deleţev, 
zdruţitvah in delitvah. Gre torej za davčne posledice statusnih in 
organizacijskih sprememb med zavezanci v Sloveniji in med članicami 
Evropske unije ter za posebna upravičenja davčnih zavezancev na podlagi teh 
transakcij. 


Zakon naj bi določal, pod kakšnimi pogoji so te transakcije davčno nevtralne 
oziroma pod kakšnimi pogoji morebitni dobički oziroma izgube, nastali pri 
prenosih, niso obdavčeni in pod kakšnimi pogoji se davčne oprostitve lahko 
prenesejo z ene druţbe na drugo. Poglejmo nekaj podrobnosti. 


Pri prenosu dejavnosti (transakciji, s katero prenosna druţba, ne da bi 
prenehala, prenese dejavnost na drugo druţbo v zamenjavo za deleţ v kapitalu 
prejemnice) je prenosna druţba oproščena davka v zvezi z dobički in izgubami, 
ki nastanejo pri prenosu, prejemnica pa je upravičena do prenosa rezerv, 
rezervacij in izgub z moţnostjo upoštevanja vseh davčnih ugodnosti, ki bi jih 
prenosna druţba imela, če prenosa ne bi bilo. Vendar sta druţbi do teh davčnih 
ugodnosti upravičeni le, če prenosna druţba prejete vrednostne papirje 
prejemnice ovrednoti po trţni vrednosti in jih obdrţi najmanj 3 leta, prejemnica 
pa prevzeta sredstva in obveznosti po knjigovodski vrednosti, kakršno so imela 
pri prenosni druţbi. 


Pri zamenjavi kapitalskih deležev (transakciji, s katero prevzemna druţba 
pridobi delnice prevzete druţbe, v zameno pa pridobijo druţbeniki prevzete 
druţbe delnice prevzemnice, po opravljeni transakciji pa ima prevzemnica 
bodisi večino glasovalnih pravic bodisi vsaj 25% kapitala prevzete druţbe. Ob 
dodatnem pogoju, da prevzemna druţba druţbenikom prevzete druţbe ne plača 
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v denarju več kot 10% nominalne vrednosti delnic, so druţbeniki prevzete 
druţbe oproščeni davka od dobička, doseţenega z odsvojitvijo delnic prevzete 
druţbe, razen od plačila v denarju. Zakon naj bi predpisoval še dodatna pogoja 
za uveljavljanje davčnih ugodnosti: druţbenik prevzete druţbe mora nove 
delnice ovrednotiti po knjigovodski vrednosti izvirnih, prevzemna druţba pa 
mora delnice prevzete druţbe ovrednotiti po trţni vrednosti. 


Pri združitvah (transakcijah, s katerimi druţbe pri prenehanju brez likvidacije 
prenašajo svoje čisto premoţenje na obstoječe ali nove druţbe, v zamenjavo pa 
njihovi delničarji dobijo delnice prevzemnice) in delitvah (transakcijah, s 
katerimi druţbe prenašajo vse svoje čisto premoţenje ali le njegov del na več 
obstoječih ali na novo druţbo, v zamenjavo pa delničarji prenosnih druţb ali 
prenosna druţba dobijo delnice druţbe prejemnice) je prenosna druţba 
oproščena davka v zvezi z dobički, ki nastanejo pri prenosu premoţenja, druţba 
prejemnica pa je upravičena do prevzema rezervacij, rezerv in izgub prenosne 
druţbe pod enakimi pogoji, kot bi sicer veljali za prenosno druţbo, pa tudi do 
oprostitve davka v zvezi z dobički ali izgubami, ki bi jih dosegla ob prenehanju 
udeleţbe v kapitalu prenosne druţbe. Vse naštete ugodnosti pa veljajo le pod 
pogojem, da druţba prejemnica ovrednoti prevzeta sredstva in obveznosti po 
knjigovodski vrednosti, kakršno so imela pri prenosni druţbi, nadaljuje 
obračunavanje amortizacije na način, ki ga je uporabljala prenosna druţba, ter 
prevzame pravice in obveznosti prenosne druţbe v zvezi s prenesenimi 
rezervacijami in rezervami. 


Davčne ugodnosti, ki jih nova zakonodaja prinaša na področju teh transakcij, bo 
mogoče uveljaviti le na podlagi dovoljenja davčnega organa. 


 


2.8. Davčne olajšave 


Novi zakon pomembnejše olajšave ukinja z utemeljitvijo, da dosedanje niso 
imele predvidenih učinkov in da povečujejo cenovne izkrivljenosti. Zlasti 
investicijske olajšave po zagotovilih predlagatelja niso imele vpliva na večji 
oziroma dodatni obseg investicij, kar je sicer bil njihov osnovni namen. 
Predlagatelj ugotavlja, da je bila največja pomanjkljivost dosedanjih 
investicijskih olajšav v njihovi odvisnosti od velikosti ugotovljenega dobička, 
ker ravno zaradi tega v večini primerov, ko je šlo za večje investicije, ki naj bi 
učinke prinesle šele v prihodnosti, davčne olajšave sploh ni bilo mogoče (v 
celoti) uveljaviti. Zato ugotavlja, da so tovrstne olajšave za nova podjetja in 
podjetja v reorganizaciji brez večjega pomena in predlaga njihovo nadomestitev 
z davčno priznano pospešeno amortizacijo, zlasti opreme za raziskave in razvoj. 
Podrobnosti bo predpisal minister za finance.  


Tako naj bi v novem sistemu ostale le olajšave za dodatno prostovoljno 
pokojninsko zavarovanje in zaposlovanje.  
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2.9. Davčna stopnja 


Davčna stopnja ostaja 25%, uvaja pa se nova ničelna stopnja. Ta bo veljala za 
investicijske sklade in druţbe za upravljanje, če bodo do 30. novembra 
davčnega leta razdelili najmanj 90% dobička prejšnjega leta, pokojninske sklade 
in zavarovalnice za del poslovanja, ki se nanaša na izvajanje pokojninskega 
načrta. 


 


2.10. Obdavčitev dohodkov z virom v Sloveniji 


Obdavčitev dohodkov z virom v Sloveniji lahko primerjamo s sedanjo 
obdavčitvijo dividend in drugih deleţev v dobičku, pri katerih mora 
izplačevalec (sicer le v primeru, če sam ni plačal davka od dobička) plačati 
akontacijo davka od dobička za prejemnika – pravno osebo. Novi zakon pa tak 
način obdavčitve razširja tudi na druge dohodke z virom v Sloveniji. To so 
poleg dividend in njim podobni dohodki (naštevam jih v nadaljevanju) tudi 
obresti, plačila za uporabo ali pravico uporabe premoţenjskih pravic, plačila 
zakupnin ter plačila za storitve nastopajočih izvajalcev ali športnikov, če se ta 
nakazujejo drugim osebam.  


V naštetih primerih mora izplačevalec načeloma obračunati in plačati davek po 
stopnji 25%, kar zakon poimenuje z novim izrazom davčni odtegljaj (veljavna 
dohodninska zakonodaja uporablja izraz davek po odbitku). Ker pa davčni 
odtegljaj za nakazila med rezidenti, ki sicer plačujejo med letom akontacijo 
davka od dobička, ne bi bil utemeljen, davka ne bo treba odtegniti, če bo davčni 
zavezanec – rezident pa tudi nerezident, ki v Sloveniji posluje preko poslovne 
enote, izplačevalcu sporočil svojo davčno številko. 


Ob upoštevanju evropskih pravil glede obdavčenja dividend in drugih deleţev v 
dobičku, ki jih odvisne druţbe nakazujejo matičnim druţbam iz različnih drţav 
članic Evropske unije, zakon predpisuje posebne pogoje za oprostitev davčnega 
odtegljaja, ki so podobni pogojem za izključitev prejetih dividend oziroma 
drugih deleţev v dobičku iz davčne osnove. Pogoji se nanašajo na odstotek 
udeleţbe prejemnika v druţbi, ki dobiček deli (najmanj 25), čas trajanja 
udeleţbe (najmanj 24 mesecev) in nekatere druge zahteve, ki jih mora 
izpolnjevati prejemnik (biti mora rezident v drţavi članici Evropske unije, imeti 
mora eno od oblik, ki jih bo predpisal minister za finance in mora biti zavezanec 
za enega od davkov, ki jih bo določil minister za finance).  


Zakon o obdavčitvi dohodkov pravnih oseb obravnava kot dividende tudi 
druge njim podobne dohodke, enako kot dohodninski zakon. Tako se kot 
dividende obravnavajo:  
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- dobiček ali preseţek, ki se razdeli druţbenikom ali članom v zvezi z 
udeleţbo, 


- dobiček, ki se razdeli v zvezi z vrednostnimi papirji, ki zagotavljajo 
udeleţbo v dobičku, 


- obresti, plačane v zvezi z zamenljivimi obveznicami,  


- dobiček ali rezerve, ki se delijo v zvezi z udeleţbo ob prenehanju ali ob 
izključitvi oziroma izstopu druţbenika oziroma člana, 


- zmanjšanje osnovnega kapitala, če ima druţba dobiček ali preseţek, ki ni bil 
razdeljen,  


- izplačana vrednost odkupljenih lastnih delnic oziroma deleţev, zmanjšana 
za nominalno vrednost (razen v primeru nakupa prek borze), 


- dobiček, prenesen na podlagi podjetniške pogodbe. 


 


2.11. Odprava dvojnega obdavčevanja 


Posebno povsem novo poglavje v zakonu je namenjeno pravilom odprave 
dvojnega obdavčenja dohodkov rezidentov z virom izven Slovenije. Ker so 
rezidenti obdavčeni po svetovnem dohodku, ki vključuje tudi vse dohodke, 
ustvarjene izven Slovenije, lahko pride do dvojne obdavčitve posameznih med 
njimi. To se zgodi, če druga drţava obdavči dohodke našega rezidenta, 
ustvarjene na njenem območju. Za takšne primere novi zakon uvaja pravico do 
odbitka davka, plačanega v tujini, po metodi navadnega dobropisa. Slednje velja 
le za primere, ko z drţavo, v kateri ima posamezen dohodek svoj vir, nimamo 
sklenjenega sporazuma o izogibanju dvojnemu obdavčevanju. Če je tak 
sporazum sklenjen, se uporabljajo njegova določila, torej se davek, plačan v 
tujini, v Sloveniji priznava največ v znesku, izračunanem po stopnji iz 
sporazuma, in po metodi odprave dvojnega obdavčenja, kakršna je za 
posamezne vrste dohodkov dogovorjena. 


 


2.12. Odložene terjatve in obveznosti za davek 


V novem zakonu je kar nekaj novosti, na podlagi katerih bomo lahko oziroma 
morali začeti uporabljati tiste določbe računovodskih standardov 5, 9 in 19, ki 
se nanašajo na odloţene terjatve in obveznosti za davek. Tako bomo na podlagi 
razlik med davčnim in računovodskim obravnavanjem odhodkov iz naslova 
rezervacij, prevrednotovalnih poslovnih odhodkov, popravkov vrednosti terjatev 
ugotavljali začasne razlike med računovodskim in obdavčljivim dobičkom, in 
na tej podlagi odloţene terjatve oziroma obveznosti za davek od dobička. 
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Upajmo le, da bodo tej novosti ustrezno prilagojeni tudi podzakonski akti, zlasti 
obrazec za obračun davka.  


 


3. NAMESTO ZAKLJUČKA 


 


Če se ne spuščam v utemeljenost razlogov za davčno reformo, lahko rečem, da 
je zakon o dohodnini strokovno pripravljen, vključno z njegovo obrazloţitvijo, 
medtem ko pri zakonu o davku od dohodkov pravnih oseb vsebinskih 
obrazloţitev, zlasti v zvezi z rešitvami, ki so povsem nove (na primer 
upoštevanje učinkov prevrednotenja gospodarskih kategorij na davčno osnovo, 
davčno obravnavanje prenosov dejavnosti, zdruţitev in delitev pravnih oseb, 
davčno obravnavanje transakcij med povezanimi osebami…), pravzaprav ni, 
zato lahko pričakujemo, seveda če bosta zakona sprejeta v predlagani obliki, 
teţave pri izvajanju obeh, ker sta tesno povezana. 


In še nekaj: novemu zakonu o dohodnini in temeljnemu cilju, ki ga ţeli 
predlagatelj z njim doseči, bi morali prilagoditi tudi predpise o prispevkih za 
socialno varnost. Pri prispevkih, ki so pravzaprav posebna vrsta davščin, 
namreč načelo enake obremenitve posameznikov glede na višino dohodkov ţe 
davno ne velja več.  


SUMMARY  In Slovenia, a tax reform has been in preparation for several years. It 


will comprise regulations from the domain of taxation of supply of goods and services, 


income of natural and legal persons, real estate, as well as tax procedure regulations. 


The amendments of the Value Added Tax Act are already in the official procedure, but 


the new Income Tax Act and the Corporate Profits Tax Act have not yet been dealt with 


so far. Hence, the article is intended for a short presentation of the drafts of both Acts, 


with special emphasis laid on the innovations which should be introduced by the two 


Acts.  


Key words  income tax, corporate income tax. 





